
EUROPOS SĄJUNGA
Europos socialinis fondas

KURKIME ATEITĮ DRAUGE!

Projektas

“Empirinių duomenų ir informacijos HSM tyrimams kaupimas ir valdymas: Lietuvos HSM

duomenų archyvas (LiDA)”

SFMIS Nr. BPD2004-ESF-2.5.0-03-05/0042

PAVYZDINIS METODOLOGINIS MOKOMASIS STUDIJŲ PAKETAS

KOMPIUTERIZUOTA KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖ SU

NVIVO IR TEXT ANALYSIS SUITE

GALUTINĖ REDAKCIJA

(Autorinio kūrinio užsakymo sutartis Nr. A-9081-531-4, 2008-06-02)

Autoriai:

Dr. Vaidas Morkevičius

Dr. Audronė Telešienė

Dr. Giedrius Žvaliauskas

KAUNAS, 2008

1



Galutinę autorinio kūrinio redakciją parengė:

Vaidas Morkevičius 2008 m. birželio 26 d.
(vardas, pavardė) (data) (parašas)

Pavyzdinį metodologinį mokomąjį studijų paketą „Kompiuterizuota kokybinių duomenų analizė

su NVivo ir Text Analysis Suite“ sudaro trys dalys:

1. Pavyzdinė  skaitmeninė  duomenų  bazė  (pridedami  papildomi  CD-R  (2  vnt.);  formatai:

„ASCII text“ ir „Rich Text Format“, atitinkamai *.txt ir *.rtf laikmenos), į ją įtrauktų tyrimų

ir šaltinių aprašymas (1 PRIEDAS, p. 6).

2. Įvadinio  kurso  į  kompiuterizuotą  kokybinių  duomenų  analizę  mokomoji  medžiaga  (2

PRIEDAS, p. 19).

3. Kompiuterizuotos kokybinių duomenų analizės pavyzdžių naudojant pavyzdinę skaitmeninę

duomenų bazę medžiaga (3 PRIEDAS, p. 194).

Pateikimo forma: 2 vnt. atspausdinta, 5 vnt. elektronine forma – CD-R (*.html, *.rtf, *.odt ir *.pdf

formatais).

2



BENDRAS TURINYS

   1 DALIS. TYRIMŲ IR ŠALTINIŲ APRAŠYMAI...............................................7
 1.1 TYRIMO „FILANTROPIJOS KULTŪRA LIETUVOJE“ DUOMENŲ
APRAŠYMAS....................................................................................................................8
 1.2 TEKSTINIŲ DUOMENŲ ŠALTINIO „SEIMO POSĖDŽIŲ, SKIRTŲ KOVO
11-AJAI – LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATKŪRIMO DIENAI,
STENOGRAMOS“ APRAŠYMAS................................................................................14

   2 DALIS. ĮVADINIS KURSAS Į KOMPIUTERIZUOTĄ KOKYBINIŲ
DUOMENŲ ANALIZĘ.............................................................................................20

 1. KOKYBINIŲ DUOMENŲ SAMPRATA.................................................................23
 2. PAGRINDINĖS SOCIALINIŲ TYRIMŲ METODOLOGINĖS TRADICIJOS 27

 2.1. ATVEJO STUDIJA.......................................................................................................28  
 2.2. DISKURSO ANALIZĖ...................................................................................................32  
 2.3. ETNOGRAFINIS TYRIMAS............................................................................................37  
 2.4. FENOMENOLOGINIS TYRIMAS......................................................................................43  
 2.5. NARATYVINIS TYRIMAS..............................................................................................46  
 2.6. PAGRĮSTOJI TEORIJA.................................................................................................51  
 2.7. TURINIO ANALIZĖ......................................................................................................56  
 2.8. VEIKLOS TYRIMAS.....................................................................................................70  
 2.9. MIŠRIŲ METODŲ PRIEIGA...........................................................................................75  

 3. KOKYBINIŲ DUOMENŲ RINKIMAS...................................................................82
 3.1. ATRANKOS STRATEGIJOS............................................................................................83  
 3.2. KOKYBINIŲ DUOMENŲ RINKIMO METODAI....................................................................89  

 3.2.1 Stebėjimo metodai......................................................................................................91
 3.2.2 Interviu metodai.........................................................................................................95
 3.2.3 Dokumentų ir audiovizualinės medžiagos peržiūra...................................................98

 3.3. KOKYBINIŲ DUOMENŲ UŽRAŠYMO/REGISTRAVIMO TECHNIKOS......................................103  
 3.4. KOKYBINIŲ DUOMENŲ PARENGIMAS KOMPIUTERIZUOTAI ANALIZEI................................106  

 3.4.1 Transkripcija.............................................................................................................107
 3.5. KOKYBINIŲ DUOMENŲ SAUGOJIMAS...........................................................................117  

 4. KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖS PERSPEKTYVOS................................119
 4.1. KOKYBINĖ PERSPEKTYVA.........................................................................................120  
 4.2. KIEKYBINĖ PERSPEKTYVA........................................................................................127  

 5. ANTRINĖ KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖ................................................132
 6. KOMPIUTERIZUOTA KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖ.........................140

 6.1. KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖS KOMPIUTERIZAVIMO ISTORIJA....................................140  
 6.2. KOMPIUTERIZUOTOS ANALIZĖS GALIMYBĖS IR PROBLEMOS..........................................141  
 6.3. KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖS PROGRAMINĖ ĮRANGA „NVIVO“ IR „TEXT ANALYSIS

SUITE“..........................................................................................................................145  
 7. KOKYBINIŲ DUOMENŲ KODAVIMAS KOMPIUTERIO PAGALBA.........157

 7.1. KIEKYBINĖ PRIEIGA.................................................................................................157  
 7.2. KOKYBINĖ PRIEIGA.................................................................................................166  

 8. SUKODUOTŲ OBJEKTŲ SĄSAJŲ PAIEŠKA IR TŲ OBJEKTŲ RYŠIŲ
ŽEMĖLAPIŲ SUDARYMAS:.....................................................................................169

3



 8.1. KIEKYBINĖ PRIEIGA.................................................................................................169  
 8.2. KOKYBINĖ PRIEIGA.................................................................................................170  

 9. REZULTATŲ PATEIKIMAS IR EKSPORTAVIMAS.......................................174
 10. KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖS PAGRĮSTUMO IR PATIKIMUMO
KRITERIJAI..................................................................................................................176

   3 DALIS. KOMPIUTERIZUOTOS KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖS
PAVYZDŽIAI..........................................................................................................195

 1. KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖS PROGRAMINĖ ĮRANGA „NVIVO“ IR
„TEXT ANALYSIS SUITE“........................................................................................196

 1.1. PROGRAMINĖS ĮRANGOS TEXTQUEST 3.0 PANAUDOJIMO GALIMYBĖS............................196  
 1.2. PROGRAMINĖS ĮRANGOS NVIVO 8 PANAUDOJIMO GALIMYBĖS......................................213  

 2. KOKYBINIŲ DUOMENŲ RINKIMAS IR PARENGIMAS
KOMPIUTERIZUOTAI ANALIZEI SU „NVIVO“ IR „TEXT ANALYSIS SUITE“
.........................................................................................................................................226

 2.1. KOKYBINIŲ DUOMENŲ TRANSKRIPCIJA IR PARENGIMAS KOMPIUTERIZUOTAI ANALIZEI SU

TEXTQUEST 3.0 PROGRAMINE ĮRANGA..............................................................................226  
 2.2. PARENGTO SKAITMENINIO TEKSTO (NEPADOROTŲ ĮVESTIES DUOMENŲ) RINKMENOS

IMPORTAVIMAS Į TEXTQUEST 3.0 PROGRAMINĘ ĮRANGĄ.....................................................236  
 2.3. KOKYBINIŲ DUOMENŲ  TRANSKRIBAVIMAS IR PARENGIMAS KOMPIUTERIZUOTAI ANALIZEI SU

NVIVO 8 PROGRAMINE ĮRANGA........................................................................................237  
 2.4. PARENGTO SKAITMENINIO TEKSTO (NEPADOROTŲ ĮVESTIES DUOMENŲ) RINKMENOS

IMPORTAVIMAS Į NVIVO 8 PROGRAMINĘ ĮRANGĄ................................................................244  
 3. KOKYBINIŲ DUOMENŲ KODAVIMAS KOMPIUTERIO PAGALBA.........254
 4. SUKODUOTŲ OBJEKTŲ SĄSAJŲ PAIEŠKA IR TŲ OBJEKTŲ RYŠIŲ
ŽEMĖLAPIŲ SUDARYMAS.......................................................................................255
 5. REZULTATŲ PATEIKIMAS IR EKSPORTAVIMAS.......................................256

4



ĮVADAS

Pirmojoje pavyzdinio metodologinio mokomojo studijų paketo „Kompiuterizuota kokybinių

duomenų  analizė  su  NVivo ir  Text  Analysis  Suite“  dalyje  „Tyrimų  ir  šaltinių  aprašymai“   yra

pateikiama sukurtos pavyzdinės skaitmeninės duomenų  bazės, susidedančios  iš jau atlikto vieno

tikslinio  kokybinio  tyrimo  ir  vieno  egzistuojančio  tekstinio  šaltinio  pagrindu,  aprašymas.  Į

pavyzdinę skaitmeninę duomenų bazę įtraukto jau atlikto tikslinio kokybinio tyrimo aprašyme yra

įvardijami  tyrimo  tikslai,  objektas,  dalyviai,  vykdymo  istorija,  pagrindiniai  rezultatai  ir  jų

interpretacijai  naudotos  teorinės  perspektyvos.  Į  pavyzdinę  skaitmeninę  duomenų  bazę  įtrauktų

egzistuojančių  tekstinių  šaltinių  aprašyme yra įvardijami šaltinių  kilmė,  sukūrimo tikslai,  laikas,

vieta, kontekstas.

Antrojoje pavyzdinio metodologinio mokomojo studijų paketo „Kompiuterizuota kokybinių

duomenų  analizė  su  NVivo  ir  Text  Analysis  Suite“  dalyje  „Įvadinis  kursas  į  kompiuterizuotą

kokybinių duomenų analizę“ yra siekiama supažindinti Lietuvos socialinių ir humanitarinių mokslų

(HSM) tyrinėtojus  su  kompiuterio  pagalba  atliekamos  kokybinių  duomenų  analizės  (CAQDAS)

pagrindais, pagrindinėmis perspektyvomis ir kompiuterine įranga leidžiančia praktiškai įgyvendinti

tokią  analizę.  Dėl  šios  priežasties  šioje  dalyje  yra  pateikiamos  teorinės  žinios  ir  praktiniai

pavyzdžiai,  būtini  kompiuterio  pagalba  analizuoti  HSM  kokybinius  duomenis.  Vartotojai  bus

supažindinti  su  pagrindiniais  kompiuterinės  kokybinių  duomenų  analizės  metodais  naudojant

šiuolaikinę kokybinių duomenų analizės programinę įrangą „NVivo“ ir „Text Analysis Suite“ ir jų

pagalba  sprendžiamais  uždaviniais.  Teorinėje  skyriaus  dalyje  pateikiami  su  atitinkamo skyriaus

tematika  susiję  analitiniai  ir  konceptualiniai  požiūriai  bei  įvadinė  medžiaga  aptariamos

problematikos  supratimui.  Praktinėje  dalyje  pateikiamas  tipinis  kompiuterizuotos  kokybinių

duomenų  analizės  atvejis,  iliustruojantis  aktualiausių  nagrinėjamos  temos  teorinės  medžiagos

klausimų sprendimo būdus.

Trečiojoje pavyzdinio metodologinio mokomojo studijų paketo „Kompiuterizuota kokybinių

duomenų analizė su NVivo ir Text Analysis Suite“ dalyje „Kompiuterizuotos kokybinių duomenų

analizės  pavyzdžiai“  yra  pateikiami  kompiuterizuotos  kokybinių  duomenų  analizės  pavyzdžiai

naudojant  pavyzdinę  skaitmeninę  duomenų  bazę  pagal  antros  mokomojo  studijų  paketo  dalies

„Įvadinis  kursas  į  kompiuterizuotą  kokybinių  duomenų  analizę“  temas  (išskyrus  1-4  temas).

Atitinkamai temai  pateikiamas bent vienas pavyzdys ir nurodomos procedūros, kuriomis sekant

vartotojas pats gali atlikti aptariamą analizę su pavyzdine skaitmenine duomenų baze naudodamasis

„NVivo“  ir(ar)  „Text  Analysis  Suite“  paketais.  Kompiuterizuotos  kokybinių  duomenų  analizės

atlikimo procedūrose pateikiama grafinė ir tekstinė informacija-paaiškinimai.

5



EUROPOS SĄJUNGA
Europos socialinis fondas

KURKIME ATEITĮ DRAUGE!

Projektas

“Empirinių duomenų ir informacijos HSM tyrimams kaupimas ir valdymas: Lietuvos HSM

duomenų archyvas (LiDA)”

SFMIS Nr. BPD2004-ESF-2.5.0-03-05/0042

1 PRIEDAS

TYRIMŲ IR ŠALTINIŲ ĮTRAUKTŲ Į PAVYZDINĘ SKAITMENINĘ DUOMENŲ BAZĘ

APRAŠYMAI

Autorius:

Dr. Giedrius Žvaliauskas

KAUNAS, 2008

6



   1 DALIS. TYRIMŲ IR ŠALTINIŲ APRAŠYMAI

ĮVADAS

Pavyzdinė skaitmeninė duomenų bazė bus kuriama ne mažiau kaip vieno jau atlikto tikslinio

kokybinio tyrimo ir ne mažiau kaip vieno egzistuojančio tekstinio šaltinio pagrindu. Bus pateikiami:

Ne mažiau kaip viena kompiuterinė  laikmena,  kurioje yra į  pavyzdinę  skaitmeninę

duomenų bazę įtrauktų jau atliktų tikslinių kokybinių tyrimų duomenys.

Į pavyzdinę skaitmeninę duomenų bazę įtrauktų jau atliktų tikslinių kokybinių tyrimų

aprašymas:  tyrimų  tikslai,  objektas,  dalyviai,  vykdymo  istorija,  pagrindiniai  rezultatai  ir  jų

interpretacijai naudotos teorinės perspektyvos.

Ne mažiau kaip viena kompiuterinė  laikmena,  kurioje yra į  pavyzdinę  skaitmeninę

duomenų bazę įtrauktų egzistuojančių tekstinių šaltinių duomenys.

Į  pavyzdinę  skaitmeninę  duomenų  bazę  įtrauktų  egzistuojančių  tekstinių  šaltinių

aprašymas: šaltinių kilmė, sukūrimo tikslai, laikas, vieta, kontekstas.

Į  pavyzdinę  skaitmeninę  duomenų  bazę  įtrauktų  jau  atliktų  tikslinių  kokybinių  tyrimų

aprašymus sudaro 12818 spaudos ženklai.

Į pavyzdinę skaitmeninę duomenų bazę įtrauktų egzistuojančių tekstinių šaltinių aprašymus

sudaro 11574 spaudos ženklai.

7



 1.1 TYRIMO „FILANTROPIJOS KULTŪRA LIETUVOJE“ DUOMENŲ

APRAŠYMAS

Į  pavyzdinę  skaitmeninę  duomenų  bazę  įtraukti  2003  m.  vykdyto  kokybinio  tyrimo

„Filantropijos  kultūra  Lietuvoje“1 metu  atlikti  trys  interviu  su  asmenimis,  kurie  filantropijos

veikloje užima gavėjų pozicijas. Tyrimo „Filantropijos kultūra Lietuvoje“ bendraautore ir vykdytoja

buvo Eglė Vaidelytė. Šis tyrimas atliktas Eglei Vaidelytei rengiant daktaro disertaciją „Filantropijos

raiška  pokomunistinėje  Lietuvoje“  Kauno  technologijos  universitete  2002-2006  metais,  kurios

rengimą rėmė Lietuvos valstybinio mokslo ir studijų fondas. 

Daktaro disertacijos  „Filantropijos raiška pokomunistinėje  Lietuvoje“  empirinėje dalyje be

kokybinio tyrimo „Filantropijos kultūra Lietuvoje“ taip pat analizuojamas 2003 m. Atviros Lietuvos

fondo  užsakymu  atliktas  kiekybinis  tyrimas  „Filantropija  Lietuvoje  2003“  bei  2003  m.  KTU

Viešosios politikos tyrimų centro  organizuotas ir atliktas Kauno miesto ir  Kauno rajono gyventojų

visuomeninio aktyvumo tyrimas.

Tyrimo  tikslas:  Remiantis  teorine  bei  empirine  analize  atskleisti  filantropijos  reiškinio

ypatumus, jos formavimosi bei plėtros tendencijas pokomunistinėje Lietuvoje.

Objektas: filantropija pokomunistinėje Lietuvoje.

Dalyviai: „Filantropijos kultūra Lietuvoje“ tyrimo metu 2003 m. pavasarį  atlikti 10 pusiau

struktūruotų giluminių interviu su filantropijos ekspertais. Informantai buvo pasirinkti atsižvelgiant

į  jų  patirtį  ir kompetenciją  filantropijos arba su ja susijusios srities veikloje. Be to, filantropijos

ekspertai  buvo  skirstomi  pagal  filantropijos  procese  užimamą  poziciją,  buvo  siekiama,  kad  į

respondentų tarpą iš kiekvienos filantropijos veikėjų grupės (donorų, tarpininkų, gavėjų) patektų po

lygiai  atstovų  –  buvo  atlikti  3  interviu  su  donorais,  4  interviu  su  tarpininkais  ir  3  interviu  su

gavėjais.  Taip  pat  informantai  buvo  pasirinkti  pagal  „sniego  gniūžtės  principą“.  Atrinkus

informantus pagal du pirmuosius kriterijus, buvo sekama prieinamumo principu, bei iš šių pirminių

ryšių bei įžvalgų kylančia naujų respondentų atranka. 

Vykdymo istorija: „Filantropijos kultūra Lietuvoje“ tyrimo metu 2003 m. pavasarį  atliekami

kiekvienas iš 10 pusiau struktūruotų  giluminių  interviu truko 90-120 min. Interviu planą  sudarė

1 Tyrimas  atliktas,  kaip  projekto  „Universiteto  vaidmens  stiprinimas  vietos  bendruomenėje“  dalis.  Projektą  rėmė
Vilniaus Amerikos centras, Demokratijos komisija.

8



keturi  klausimų  blokai:  a)  filantropinė  patirtis,  b)  vertybinės  orientacijos,  c)  biografija  ir  d)

papildomi klausimai duomenų interpretacijai. 

Pagrindiniai  rezultatai  ir  jų  interpretacijai  naudotos  teorinės  perspektyvos:  daktaro

disertacijoje  „Filantropijos  raiška  pokomunistinėje  Lietuvoje“  analizuojamas  filantropijos

sampratos istorinis formavimasis ir virsmas laiko bei turinio atžvilgiu, analizuojama krikščionybės

tradicija, politinė  (gerovės valstybės) paradigma bei vadybinė  ir socialiai orientuota filantropijos

perspektyva,  savanorystė.  Pateikiamos  filantropijos  veikėjų  charakteristikos,  atskleidžiamos

filantropijos  veiksmo  motyvacinės  perspektyvos  egoizmo,  egocentrizmo  ir  altruizmo  kontekste.

Egoizmo vs. altruizmo perspektyva sugretinama su racionalumo vs. komunitarizmo principais. Taip

pat  analizuojami  racionalaus  veiksmo  teorijų  Elster  (2000),  Weber  (1997),  Bourdieu  (2003),

Coleman (2005) ir kt. filantropijos analizei reikšmingi elementai.

Daktaro  disertacijoje  „Filantropijos  raiška  pokomunistinėje  Lietuvoje“  pateikiamos  šios

išvados:

• Keičiantis  istorinėms,  socialinėms,  politinėms ir  ekonominėms aplinkybėms

keičiasi ir  filantropijos samprata visuomenėje.  Apžvelgus krikščionybės tradicijos,

politinės  (gerovės  valstybės)  paradigmos  ir  vadybinės  bei  socialiai  orientuotos

filantropijos  perspektyvas,  galima  teigti,  kad  istoriškai  tapatinama  su

krikščioniškosiomis  vertybėmis,  sekuliarizacijos  pasekmėje  filantropija  įgijo

pasaulietiškų konotacijų, tapo labiau priklausoma nuo valstybės socialinės politikos

nei  bažnyčios  mokymo.  Modernizacijos  poveikyje  filantropija  atsiskleidė  kaip

strateginis  vadybos ir  viešosios  politikos  veiksnys,  kas  iš  esmės  papildė  tradicinį

krikščioniškąjį filantropijos paveikslą.

• Pokomunistinė  filantropijos  specifika  yra  sąlygota  istoriškai  nenuoseklaus,

komunistinės  okupacijos  sukrėsto  moderniosios  filantropijos  bei  pilietinės

visuomenės formavimosi periodo. Remiantis Weber (1997), Elster (2000), Bourdieu

(2003),  Coleman  (2005)  teorinėmis  įžvalgomis,  galima  teigti,  kad  nenuosekli

filantropijos raida nesudarė  sąlygų  formuotis modernios filantropijos laukui,  kuris

galėtų  būti  pastebimas  nuoseklesnę  socio-politinę  raidą  patyrusiose  visuomenėse.

Filantropijos veikėjai pokomunistinėje aplinkoje yra įtakojami ankstesnių socialinių

aplinkybių  suformuoto  habitus,  kuris  dažnai  disonuoja  modernios  filantropijos

atžvilgiu.  Moderniai  filantropijai  būdingi  Coleman  (2005)  pristatyti  korporaciniai

filantropijos veikėjai pokomunistinėje aplinkoje dar nesulaukė  plataus visuomenės

9



pripažinimo, o tradicinės filantropijos vertinimas viešojoje nuomonėje reiškiasi kaip

ypač nelankstus socialinių pokyčių atžvilgiu.

• Socialiniu  kultūriniu  aspektu,  pokomunistinėje  Lietuvoje  vyrauja  savitas

filantropijos  tipas,  apimantis  visų  trijų  (europietiškos  (anglosaksiškos),

amerikietiškos ir  skandinaviškos)  filantropijos  tradicijų  bruožus,  tačiau vis  dėl  to

pastebima, kad dominuoja europietiškai sampratai būdingas filantropijos ir labdaros

sampratų  tapatinimas,  akcentuojamas  valstybės  socialinis  vaidmuo  (socialinė

politika)  bei  socialiniai  verslo  įsipareigojimai,  kuriais  pasižymi  skandinaviškoji

filantropijos tradicija.

• Vertybiniu požiūriu, priimtinas filantropijos formas pokomunistinės Lietuvos

visuomenė  suvokia  pagal  dvilypį  tradicinį (akcentuojantį  altruizmą)  ir  modernų

(pagrįstą  strategiškumu,  egoizmu)  modelį.  Instrumentiniu,  atsižvelgiant  į

filantropijos  tikslą,  aspektu,  pastebimi  du  alternatyvūs  šiuolaikinės  filantropijos

modeliai:  socialiai  orientuota ir  korporatyvioji  (strateginė)  filantropija.  Pirmoji

rūpinasi labdara „klasikine krikščioniška prasme: kaip tiesiogiai naudojamas turtas

siekiant  padėti  ko  nors  stokojantiems“  (Walzer  1998:498),  t.y.  altruistiniais

socialinės  disfunkcijos  mažinimo  principais,  tuo  tarpu  korporatyvioji  strateginė

filantropija orientuota į simultaninį socialinį ir ekonominį efektą, akcentuoja abipusę

naudą  tarp  paramos  davėjo  ir  gavėjo.  Platesnėje  analizėje  socialiai  orientuota

filantropija  yra  tapatinama  su  tradicine filantropijos  kryptimi,  o  korporatyvioji

filantropija priskiriama moderniajai filantropijos dimensijai. Filantropijos kiekybinė

analizė  rodo,  jog  visuomenėje  yra  populiaresnės  tradicinės  nei  modernios

filantropijos  sampratos,  o  pačios  filantropijos  sąvokos  žinomumas  yra  sąlygotas

individo išsimokslinimo, o ne religingumo ar amžiaus.

• Filantropijos  veiksmo  motyvų  suvokimas  pokomunistinės  Lietuvos

visuomenėje  yra  pagrįstas  trimis  orientacijomis:  altruistine,  egoistine  arba

egocentrine.  Pastebėta  tendencija  altruistinius  motyvus  tapatinti  su  „teisingosios“

filantropijos procesu – tai patvirtina tradicinės filantropijos sampratos dominavimą

Lietuvos  visuomenėje.  Lietuvos  visuomenės  nuomone,  filantropiją  pirmiausiai

skatina  altruistiniai,  o  ne  egoistiniai  ar  egocentriniai  interesai.  Kita  vertus,

filantropijos veikėjų įvardinti konkretaus filantropinio veiksmo motyvai dominuoja

egocentrinėje perspektyvoje. Tokia pasikartojanti tradicinio ir modernaus sankirtos

tendencija  leidžia  manyti,  jog  hipotezė,  kad  Lietuvos  visuomenės  filantropijos

10



samprata yra socialiai orientuota bei paremta tradicine krikščioniškąja morale, bet

konkretaus  filantropijos  veiksmas  ir  jo  intencijos yra  grindžiamos  moderniais

strateginiais veiksniais, pasitvirtino.

• Hipotezė, kad filantropijos veikėjų filantropinės nuostatos kinta priklausomai

nuo veikėjo vaidmens filantropijos procese, taip pat pasitvirtino.  Kokybinė analizė

parodė, kad donorai ir tarpininkai demonstruoja Lietuvos visuomenėje vyraujančią

tradicinę filantropijos sampratą, yra kritiški modernių filantropijos aspektų atžvilgiu

ir aukština filantropijos altruistinius bruožus, tačiau jų filantropinė veikla pasižymi

ne  tik  tradiciniais,  bet  ir  moderniais  racionaliais  bruožais,  atsiskleidžiančiais

egocentrinėje arba egoistinėje perspektyvoje. Tuo tarpu gavėjų filantropinės pažiūros

nėra tokios kategoriškos, kaip donorų ar tarpininkų – jie teigiamai vertina tradicinę

filantropijos formą, tačiau akcentuoja, jog šiuolaikinė, modernios aplinkos sąlygota

filantropija neišvengiamai atgimsta moderniose formose. 

• Filantropijos veikėjų deklaruojama filantropijos samprata ne visada sutampa su

jų  atliekamo  filantropinio  veiksmo  vertybine  orientacija.  Tai  patvirtina  ne  tik

tradicinės  ir  modernios  sampratos  bei  altruistinių  ir  egoistinių  motyvų  tarpusavio

dichotomiją,  bet  ir  viešosios nuomonės,  jog tradicinė  filantropija  yra vertingesnė,

egzistavimą, kas apibūdinama kaip vienas iš  pokomunistinės Lietuvos filantropijos

specifinių bruožų.

• Pokomunistinės Lietuvos filantropijos ypatumus taip pat atskleidžia:

-  Filantropijos  intencijų  socialinis-demografinis  sąlygotumas.  Filantropijai  aukoti  dažniau

linksta aukštąjį  ar aukštesnįjį  išsilavinimą  turintys, dažnai bažnyčią  lankantys, didesnes pajamas

gaunantys  Lietuvos  gyventojai.  Tačiau  su  religingumu yra  susijusi  tik  filantropijos  intencija,  o

filantropijos  formos  priimtinumas  nuo  religingumo  nepriklauso.  Moterys  yra  labiau  linkusios

dalyvauti  filantropinėje  veikloje  nei  vyrai,  kas  apibūdinama kaip  klasikinis  lyties  socializacijos

lemiamas  nuostatų  ir  vertybinių  orientacijų  skirtumas.  Pokomunistinės  aplinkos  įtaką pabrėžia

koreliacinio ryšio tarp amžiaus ir polinkio filantropinei veiklai nebuvimas. Vienas iš galimų tokios

tendencijos veiksnių yra tai, kad pokomunistinės visuomenės narių finansinis potencialas, skirtingai

nuo vakarietiškų visuomenių, nėra proporcingas amžiui. 

-  Valstybės  vaidmuo  socialinėje  politikoje.  Empiriniai  duomenys  rodo,  kad  visuomenėje

vyrauja stipriai valstybės kontroliuojamos, socialdemokratinės socialinės politikos lūkesčiai, tačiau

filantropijos veikėjai yra skeptiški valstybės iniciatyvos šioje srityje atžvilgiu, paprastai akcentuoja

11



liberalius socialinės politikos aspektus. Privačiai individo iniciatyvai ir jos įtakai socialinei gerovei,

didesnę reikšmę teikė tarpininkai ir gavėjai, t.y. materialiai neįgalios filantropijos veikėjų grupės,

kuriuos  gauna  lėšas.  Tai  yra  sąlygojama  ne  tik  liberalių  pažiūrų,  bet  ir  nusivylimo  valstybės

socialine  politika.  Tokia  paini  situacija,  pasižyminti  neefektyvia  valstybės  socialine  politika,

stipraus  valstybės  vaidmens  lūkesčiais  visuomenėje,  bei  filantropijos  veikėjų  kol  kas  efektyviai

neįgyvendintomis  simpatijomis  filantropijai,  yra  ženklus  pokomunistinės  aplinkos  ypatumas.

Lietuvos  socialinei  politikai  yra  būdingas  specifinis  pokomunistinis  gerovės  valstybės  tipas,

pasižymintis liberalaus ir socialdemokratinio gerovės valstybės modelio dichotomija.

- Pokomunistinės Lietuvos filantropija yra reglamentuojama komplikuotos įstatyminės bazės,

kurioje  nėra  apibrėžta  filantropijos  koncepcija,  apsiribojama  siauresnėmis  labdaros  ir  paramos

sąvokomis.  Nepaisant  to,  dabartinė  Lietuvos  įstatyminė  bazė  savo  turiniu  pasižymi  modernios

filantropijos  elementais,  labiau  orientuotais  į  strateginę  filantropiją,  vis  dėl  to  pokomunistinės

Lietuvos  specifikos  kontekste  (ekonomikos  išsivystymo  bei  filantropinių  tradicijų  kūrimosi

sąlygomis) tokia nenuosekli koncepcija yra nevisiškai tinkama. 

-  Filantropijos  viešasis  diskursas  pokomunistinės  Lietuvos  visuomenėje  atskleidžia

dichotomišką filantropijos veikėjų vertinimą: palankiausiai vertinami mikro lygmens filantropijos

donorai,  o  mažiausiai  palankus  požiūris  yra  į  filantropijos  gavėjus,  kita  vertus  filantropijos

tarpininkai,  kaip  davėjai  yra  vertinami  teigiamai,  tačiau,  kaip  pritraukiančios  lėšas  institucijos,

neigiamai.  Galimos  tokios  tendencijos  priežastys  yra  žiniasklaidos,  stigmatizuojančios  arba

destigmatizuojančios filantropijos veikėjus, veiklos pasekmė. Beje, pati žiniasklaida kartais veikia

kaip  filantropijos  tarpininkas  tarp  donoro  ir  gavėjo,  arba  tarp  gavėjo  ir  valdžios  institucijų

įgyvendinančių socialinę politiką.

• Teorinės  įžvalgos ir  empirinės  interpretacijos  rodo,  kad dėl  sąlygų  būdingų

pokomunistinėms visuomenėms, filantropija Lietuvoje pasižymi specifiniais, kartais

prieštaringais vienas kitam bruožais, iškreipta filantropijos samprata, nesustyguotais

filantropijos veiksmais. Pokomunistinės Lietuvos visuomenė filantropiją tapatina su

krikščioniškąja  paradigma,  tačiau  filantropijos  veikėjai  dažnai  susiduria  su

tarpukario  (ikikomunistinės)  kultūros  išlikusių  tradicinių  vertybinių  orientacijų,

esamos politinės kultūros, socialinių-ekonominių veiksnių bei šiuolaikinės aplinkos

apspręsto modernaus veiksmo sankirta. 

LITERATŪRA

12



Bourdieu  P.  Wacquant  L.J.D.  (2003).  Įvadas  į  refleksyviąją  sociologiją.-  Vilnius:  Baltos

Lankos.

Elster J. (2000).  Socialinių mokslų elementai.- Vilnius:Vaga.

Walzer M. (1998). Saugumas ir gerovė. J. Kis (sud). Šiuolaikinė politinė filosofija. Vilnius:

Pradai.

Weber M. (1997). Protestantiškoji etika ir kapitalizmo dvasia.Vilnius: Pradai.

13



 1.2 TEKSTINIŲ DUOMENŲ ŠALTINIO „SEIMO POSĖDŽIŲ, SKIRTŲ

KOVO 11-AJAI – LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATKŪRIMO

DIENAI, STENOGRAMOS“ APRAŠYMAS

Į pavyzdinę skaitmeninę duomenų bazę įtrauktos kasmet Seime rengiamų Iškilmingų Lietuvos

Respublikos Seimo posėdžių, skirtų Kovo 11-ajai – Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dienai,

stenogramos. 

Šaltinio  kilmė: Kiekvienais  metais Lietuvos  Respublikos  Seime  rengiamas  Iškilmingas

Lietuvos Respublikos Seimo posėdis, skirtas Kovo 11-ajai – Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo

dienai paminėti. Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Dokumentų departamentas yra parengęs

17 Iškilmingų  Lietuvos Respublikos Seimo posėdžių,  skirtų  Kovo 11-ajai, stenogramų.  2002 m.

Iškilmingo  Lietuvos  Respublikos  Seimo  posėdžio,  skirto  Kovo  11-ajai  –  Lietuvos

Nepriklausomybės  atkūrimo  dienai,  kuris  buvo  surengtas  Operos  ir  baleto  teatre,  stenograma

neparengta.2

Šaltinio  sukūrimo  tikslai:  Kiekvieno  Seimo  posėdžio  metu  galima  išskirti  dvejus

pasisakymų  tipus.  Seimo  Pirmininko  arba  vieno  iš  Seimo  Pirmininko  pavaduotojų,  kurie  veda

Seimo posėdžius, pasisakymai. Antrasis pasisakymų tipas yra Seimo narių, Lietuvos Respublikos

Ministro Pirmininko, ministrų, kurie neturi „dvigubo mandato“, t. y. nėra Seimo nariais, Lietuvos

Respublikos Prezidento, Seimui pavaldžių institucijų ir kitų valstybės institucijų vadovai, užsienio

šalių  svečiai,  diplomatai  ir  pan.  Visi  posėdžio  dalyvių  vieši  pasisakymai  diskutuojant  visais

viešosios politikos klausimais Seimo posėdžio metu yra stenografuojami. Stenogramų parengimo ir

saugojimo tvarką reglamentuoja Lietuvos Respublikos Seimo statutas. 

Lietuvos  Respublikos  Seimo  statute  yra  nurodoma,  kad  Seimo  kanceliarijos  Dokumentų

skyrius yra atsakingas už Seimo posėdžių  stenogramų sudarymą  ir  paskelbimą.  Seimo posėdžių

stenogramų originalai saugomi Dokumentų skyriuje, o vėliau perduodami į Lietuvos Respublikos

Seimo  archyvą.  Seimo  posėdžių  stenogramos  įrašomos  į  kompiuterines  laikmenas  (Lietuvos

Respublikos  Seimo  statuto  123  straipsnio  1  dalis).  Kiekvienas  Seimo  narys  turi  teisę  perduoti

posėdžio pirmininkui nepasakytos savo kalbos tekstą, kad šis būtų įrašytas į posėdžio stenogramą

(Lietuvos Respublikos Seimo statuto 9 straipsnio 4 dalis). Kiekvienas Seimo narys bei kiti Seimo

2 2002 m. Seimo rūmuose kovo 10-11 d. vyko keli mažesni renginiai skirti Kovo 11-ajai paminėti.

14



posėdyje kalbėję asmenys turi teisę per 2 dienas po Seimo posėdžio patikrinti spaudai parengtą savo

kalbos  stenogramą.  Seimo  statutas  numato  galimybę,  kad  pasisakiusieji  asmenys  turi  teisę

patikslinti savo kalbos stenogramos redakciją, jeigu tai nekeičia pasakytos kalbos esmės, patikrinę

tekstą pagal garso įrašą. Jeigu per 2 dienas po Seimo posėdžio kalbėtojas pretenzijų nepareiškia dėl

stenogramos teksto,  yra laikoma, kad Seimo narys bei  kiti  Seimo posėdyje kalbėję  asmenys su

parengtu stenogramos tekstu sutinka ir pretenzijų neturi (Lietuvos Respublikos Seimo statuto  123

straipsnio  2  dalis).  Jei  iškyla  ginčai  bei  nesusipratimai  dėl  spaudai  parengto  Seimo  posėdžio

stenogramos teksto, sprendimą priima to posėdžio pirmininkas (Lietuvos Respublikos Seimo statuto

123 straipsnio 3 dalis). 

Su visomis Seimo posėdžių stenogramomis galima susipažinti  Lietuvos Respublikos  Seimo

tinklalapyje pasirinkus norimą  Seimo kadenciją,  sesiją  ir  posėdį.  Taip pat  Lietuvos Respublikos

Seimo statute yra nurodoma, kad Seimo posėdžių stenogramos spausdinamos specialiu leidiniu ir

platinamos viešai (Lietuvos Respublikos Seimo statuto 123 straipsnio 5 dalis). Taip pat su Seimo

posėdžių  stenogramomis  gali  labai  operatyviai  susipažinti  ir  žiniasklaida.  Lietuvos  Respublikos

Seimo statute yra nurodoma, kad visuomenės informavimo priemonių atstovai  gali gauti Seimo

posėdžiuose pasakytų kalbų tekstus per Spaudos tarnybą ne vėliau kaip per 1 parą nuo posėdžio,

kuriame kalba buvo pasakyta (Lietuvos Respublikos Seimo statuto 123 straipsnio 5 dalis). Išimtis

taikoma tik uždarų Seimo posėdžių stenogramoms, kurios viešai nėra skelbiamos jokia forma ir yra

saugomos Seimo valdybos nustatyta tvarka (Lietuvos Respublikos  Seimo statuto  123 straipsnio 4

dalis).

Vadinasi,  Seimo posėdžių stenogramų  sukūrimas ir paskelbimas suteikia galimybę  visiems

suinteresuotiems  asmenims  ar  piliečių  organizuotoms  grupėms  susipažinti  su  konkrečių  Seimo

narių,  parlamento  frakcijų  atstovų  ar  politinių  partijų  narių  pasisakymais  svarstant  visus  į

parlamento posėdžių  darbotvarkę  įtrauktus klausimus. Stenogramų  parengimas ir viešos prieigos

sukūrimas  Seimo tinklalapyje  prisideda  prie  didesnio  politinių  sprendimų  priėmimo skaidrumo,

užtikrinamas  didesnis  parlamentinio  darbo  viešumas  ir  taip  sustiprinama  Seimo  narių  ir  kitų

politinio proceso dalyvių kontrolė. Didesnis Seimo darbo viešumas savo ruožtu gali prisidėti prie

prasmingo  rinkėjų  pasirinkimo  paskatinimo  ir  didesnio  rinkėjų  aktyvumo  didinimo  bei  gali

inicijuoti naujų piliečių ir valdžios komunikacijos formų paieškas. 

Atsižvelgiant į tai, kad Lietuvos žiniasklaidai yra neretai būdingas polinkis į neigiamo turinio

naujienas,  kai  neretai  politinio  proceso  logika  yra  iškreipiama  dėl  žiniasklaidos  savininkų

komercinių  interesų,  siekimo daryti  poveikį  viešosios politikos  sprendimas ar  norams uzurpuoti

viešąją erdvę, Lietuvos Respublikos rinkėjai ne visuomet gali gauti objektyvią informaciją apie jų

15



išrinktų atstovų veiklą Seime. Todėl vieša ir laisva prieiga prie Seimo stenogramų yra politiškai

naudinga ir konkretiems Seimo nariams bei juos nacionaliniuose rinkimuose iškėlusioms Lietuvos

politinėms partijoms, o taip pat ir kitiems politinio proceso dalyviams, nes visi politiškai angažuoti

asmenys ar jų organizuotos grupės gali gauti išsamią informaciją apie Seimo darbą be žiniasklaidos

priemonių  tarpininkavimo. Svarbiausia – ši informacija nebus iškraipyta žiniasklaidos priemonių

atstovų. 

Stenogramų parengimas yra svarbus ir akademine prasme, nes kaupiamas tekstinių duomenų

masyvas  apie  Seimo  darbą,  kuris  gali  būti  panaudojamas,  pavyzdžiui,  viešosios  politinės

komunikacijos tyrimams. Be to, kaip jau minėta Lietuvos žiniasklaida neretai pateikia tik neigiamas

naujienas ir gandus, o objektyvios politikų veiklos analizės trūksta. Todėl vieša prieiga prie Seimo

posėdžių  stenogramų  suteikia galimybę  mokslininkams ne tik jas  analizuoti  vykdant mokslinius

tyrimus,  bet  ir  imtis  politikų  veiklos  analizės  instrumentų  kūrimo,  kurie  objektyviai  apdorotų

politiškai  reikšmingą  informaciją  ir  sistemingai  ją  pateiktų  šalies  politiškai  angažuotiems

gyventojams  informacinių  ir  komunikacinių  technologijų  dėka.  Informacinės  ir  komunikacinės

technologijos  leidžia  sukurti  Seimo  darbo  analizės  įrankius,  kurie  informaciją  apdorotų

automatiškai,  su  minimaliu  žmogaus  įsikišimu.  Taigi  Seimo  posėdžių  stenogramų  parengimas,

saugojimas ir viešas priėjimas prie jų gali sudaryti naują komunikacinį kanalą, leidžiantį politikams

pateikti objektyvesnę informaciją apie savo veiklą visuomenei, o rinkėjams gali padėti pasirinkti

politikus  pagal  konkrečius  jų  veiklos  rezultatus,  nes  atsiveria  visiškai  naujos  kompiuterizuotos

parlamento narių veiklos analizės galimybės. 

Šaltinio sukūrimo laikas: Nuo 1991 m. iki 2008 m. iš viso Seime kiekvienų metų kovo mėn.

11 d. surengta 17 Iškilmingų Lietuvos Respublikos Seimo posėdžių, skirtų Kovo 11-ajai paminėti. 

• Data:  1991-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  nenurodyta.

Publikavimas:  Stenogramos,  1994-02-25,  Nr.  28.  Statusas:   1991-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Aukščiausioji  Taryba  –  Atkuriamasis  Seimas.

Parengė: Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija, Dokumentų departamentas. 

• Data:  1992-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  nenurodyta.

Publikavimas:  Stenogramos,  1995-07-18,  Nr.  52.  Statusas:   1992-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Aukščiausioji  Taryba  –  Atkuriamasis  Seimas.

Parengė: Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija, Dokumentų departamentas.  

• Data:  1993-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  nenurodyta.

Publikavimas:  Stenogramos,  1993-01-01,  Nr.  34.  Statusas:   1993-03-11  Seimo

16



posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.

• Data:  1994-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  nenurodyta.

Publikavimas:  Stenogramos,  1994-01-01,  Nr.  118.  Statusas:   1994-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.

• Data: 1995-03-11.  Dokumento rūšis: Stenograma.  Numeris: 2.  Publikavimas:

Stenogramos, 1995-01-01, Nr. 210. Statusas:  1995-03-11 Seimo posėdis – Lietuvos

Respublikos Seimas. Parengė: Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija, Dokumentų

departamentas.

• Data:  1996-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  293.

Publikavimas:  Stenogramos,  1996-01-01,  Nr.  293.  Statusas:   1996-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.

• Data:  1997-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  2(43).

Publikavimas:  Stenogramos,  1997-03-21,  Nr.  24.  Statusas:  1997-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.

• Data:  1998-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  3(166).

Publikavimas:  Stenogramos,  1998-03-16,  Nr.  89.  Statusas:   1998-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.

• Data:  1999-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  2(299)

Publikavimas:  Stenogramos,  1999-03-18,  Nr.  160.  Statusas:   1999-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.

• Data:  2000-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  2(437)

Publikavimas:  Stenogramos,  2000-03-16,  Nr.  234.  Statusas:   2000-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.

17



• Data:  2001-03-10.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  1(52).

Publikavimas:  Stenogramos,  2001-03-16,  Nr.  31.  Statusas:   2001-03-10  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.  

• Data:  2003-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  2(348).

Publikavimas:  Stenogramos,  2003-03-18,  Nr.  194.  Statusas:   2003-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.

• Data:  2004-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  2(484).

Publikavimas:  Stenogramos,  2004-03-18,  Nr.  270.  Statusas:   2004-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.  

• Data:  2005-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  2(29).

Publikavimas:  Stenogramos,  2005-03-17,  Nr.  20.  Statusas:   2005-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.  

• Data:  2006-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  2(138).

Publikavimas:  Stenogramos,  2006-03-21,  Nr.  79.  Statusas:   2006-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.  

• Data:  2007-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  2(264).

Publikavimas:  Stenogramos,  2007-03-15,  Nr.  147.  Statusas:   2007-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.

• Data:  2008-03-11.  Dokumento  rūšis:  Stenograma.  Numeris:  2(386).

Publikavimas:  Stenogramos,  2008-03-15,  Nr.  213.  Statusas:  2008-03-11  Seimo

posėdis  –  Lietuvos  Respublikos  Seimas.  Parengė:  Lietuvos  Respublikos  Seimo

kanceliarija, Dokumentų departamentas.

Šaltinio sukūrimo vieta: Vilnius, Lietuvos Respublikos Seimas.

Šaltinio  sukūrimo  kontekstas:  Iškilmingas  Lietuvos  Respublikos  Seimo  posėdis,  skirtas

Kovo 11-ajai – Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dienai. 

18



EUROPOS SĄJUNGA
Europos socialinis fondas

KURKIME ATEITĮ DRAUGE!

Projektas

“Empirinių duomenų ir informacijos HSM tyrimams kaupimas ir valdymas: Lietuvos HSM

duomenų archyvas (LiDA)”

SFMIS Nr. BPD2004-ESF-2.5.0-03-05/0042

2 PRIEDAS

ĮVADINIO KURSO Į KOMPIUTERIZUOTĄ KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĘ

MOKOMOJI MEDŽIAGA

Autorius:

Dr. Vaidas Morkevičius

KAUNAS, 2008

19



   2 DALIS. ĮVADINIS KURSAS Į KOMPIUTERIZUOTĄ

KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĘ

ĮVADAS

Dauguma tyrinėtojų  naudoja kompiuterius bent jau tam

tikriems darbams atlikti,  o tie,  kurie  nenaudoja,  ryškiai

apriboja savo galimybes (Richards 2005, p. xi).

Vis tik, kompiuterio pagalba atliekama analizė  gali būti

nenaudinga imantis tam tikros rūšies analizės ar tam tikrų

duomenų (Ezzy 2002, p. 135).

Epigrafe  cituojamos  mintys  iliustruoja  šios  mokomosios  medžiagos  ir  jos  autorių

metodologinės orientacijos specifiką. Jei metodologiniame tekste kalbama apie „duomenų analizę“,

tai automatiškai implikuoja to teksto autoriaus nuostatą, kad mokslas remiasi empirika, t. y. „faktų“

rinkimu  ir  jų  analize  ar  interpretavimu3.  Žinoma,  tokia  orientacija  mažai  priimtina  filosofams,

kultūros kritikams ir pan. polinkių tyrinėtojams. Tačiau daugelis socialinių mokslų atstovų vienaip

ar kitaip savo darbuose „atsiremia į kokius nors faktus“, nepriklausomai nuo to, ar jie atstovauja

kiekybinę  ar  kokybinę  tyrimų  paradigmą.  Aišku,  tas  „atsirėmimas  į  faktus“  yra  labai  skirtingo

pobūdžio, tačiau jiems visiems – tai būtina sąlyga „darant mokslą“.

Empiriškai  orientuotiems  mokslininkams  kompiuteris  šiais  laikais  yra  neišvengiamas

pagalbininkas. Dauguma statistinių skaičiavimų dar prieš 20 metų buvo ilgas ir kankinantis darbas,

o šiandien – tai kelių klavišų paspaudimo, ar trumpos tekstinės eilutės įvedimo klausimas. Toliau

jau darbuojasi pati statistinės analizės programinė įranga. Panašiai, ir tekstinė ar sukategorizuotų

duomenų  paieška  prieš  tris  dešimtmečius  buvo  neįmanoma,  o  dabar  tai  tėra  techninis  teksto

formatavimo ar įžvalgaus paieškos algoritmo parašymo reikalas. Visa kita kantriai atlieka kokybinių

duomenų  analizės  programinė  įranga.  Mažiau  naudos  kompiuteris  teikia  tyrinėtojams,  kuriems

„realybė“  ir  „faktai“  yra  teorinio  svarstymo  objektai,  o  ne  mokslinio  darbo  „darbiniai  arkliai

(įrankiai)“. Žinoma, ir pastarieji naudoja kokią nors teksto redagavimo programinę įrangą rašydami

savo kritines pastabas, interpretacijas ar kitokio pobūdžio tekstus, tačiau jų analitinės galimybės nuo

to tikrai neprasiplėtė. Nebent ta prasme, kad atsirado naujas refleksijų objektas – kompiuterio (ar

platesne prasme, informacinių ir komunikacinių technologijų) poveikis žmogui ir visuomenei.

3 Dažniausiai  tokia  nuostata  įvardija  „realizmu“,  kai  „kuriant  teorijas  paaiškinama  socialinio  pasaulio  realybė“
(plačiau,  žr.  Miles  and  Huberman  1994,  p.  4-5).  Tiesa,  autoriams  labiau  patiktų  „pragmatizmo“  terminas,  nes
realizmas  yra  savita  ir  gana  sudėtinga  (jos  taikymas  socialiniams  mokslams  yra  ypač  problemiškas)  filosofinė
mokslinio pažinimo filosofija (plačiau, žr. Danermark et al. 2001; Sayer 1992, 2000).

20



Žvelgiant  per  empiriškai  orientuoto  mokslo  perspektyvą,  kokybiniai  duomenys  yra  labai

paplitę  socialiniuose  ir  humanitariniuose  moksluose.  Jie  gaunami  atliekant  tikslinius  tyrimus

(pavyzdžiui, etnografinius stebėjimus, eksperimentus, giluminius interviu ar atviro tipo apklausas)

arba renkami iš jau egzistuojančių šaltinių (pavyzdžiui, žiniasklaidos, teisinių dokumentų, politinės

komunikacijos  šaltinių  ar  grožinės  literatūros).  Tradiciškai  socialinių  ir  humanitarinių  mokslų

atstovai tokius duomenis analizuodavo „rankiniu“ būdu. Išplitusios informacinės ir komunikacinės

technologijos šį  daug žmogiškųjų  ir  laiko išteklių  reikalaujantį  procesą  padarė  gerokai lengviau

įgyvendinamą.  Taigi  kokybinių  duomenų  analizė  pasitelkiant  naujausią  kompiuterinę  kokybinių

duomenų analizavimo programinę įrangą tapo daugelio socialinių ar humanitarinių mokslų atstovų

kasdienybe.

Šioje  mokomojoje  medžiagoje  siekiama  supažindinti  Lietuvos  socialinių  ir  humanitarinių

mokslų  tyrinėtojus su kompiuterio pagalba atliekamos kokybinių  duomenų  analizės (CAQDAS)

pagrindais, pagrindinėmis perspektyvomis ir kompiuterine įranga leidžiančia praktiškai įgyvendinti

tokią  analizę.  Taip  pat  užsibrėžtas  tikslas  suteikti  teorinių  žinių  ir  praktinių  įgūdžių,  būtinų

kompiuterio  pagalba  analizuoti  HSM  kokybinius  duomenis;  supažindinti  su  pagrindiniais

kompiuterinės  kokybinių  duomenų  analizės  metodais  ir  jų  pagalba  sprendžiamais  uždaviniais;

ugdyti gebėjimus parinkti ir taikyti tinkamus kompiuterinius metodus kokybinių duomenų analizei,

korektiškai  interpretuoti  rezultatus  gautus  naudojant  šiuolaikinę  kokybinių  duomenų  analizės

programinę  įrangą  „NVivo“  ir  „Text  Analysis  Suite“,  suprasti  ir  savarankiškai  interpretuoti

mokslinėje literatūroje pateikiamus kompiuterizuotos kokybinių duomenų analizės rezultatus.

Įvadinio kurso į  kompiuterizuotą  kokybinių  duomenų  analizę  mokomoji medžiaga suteikia

teorinių  žinių  ir  praktinių  įgūdžių,  būtinų  kompiuterio  pagalba  analizuoti  HSM  kokybinius

duomenis; supažindina su pagrindiniais kompiuterinės kokybinių duomenų analizės metodais ir jų

pagalba sprendžiamais uždaviniais; turėtų padėti pasirinkti ir taikyti tinkamus kokybinių duomenų

analizės būdus naudojant šiuolaikinę kokybinių duomenų analizės programinę  įrangą „NVivo“ ir

„Text Analysis Suite“.

Kurso medžiagoje aptariamos tokios temos:

✔ Kokybinių duomenų samprata.

✔ Antrinė kokybinių duomenų analizė.

✔ Kokybinių duomenų analizės teorinės-metodologinės tradicijos.

✔ Kokybinių  duomenų  analizės  kompiuterizavimo  istorija,  teikiamos  galimybės  ir

keliamos problemos.

21



✔ Kokybinių duomenų analizės programinė įranga „NVivo“ ir „Text Analysis Suite“.

✔ Kokybinių duomenų rinkimas ir parengimas kompiuterizuotai analizei su „NVivo“ ir

„Text Analysis Suite“.

✔ Kokybinių duomenų kodavimas kompiuterio pagalba: kiekybinė prieiga.

✔ Kokybinių duomenų kodavimas kompiuterio pagalba: kokybinė prieiga.

✔ Sukoduotų objektų sąsajų paieška ir tų objektų ryšių žemėlapių sudarymas: kiekybinė

prieiga.

✔ Sukoduotų objektų sąsajų paieška ir tų objektų ryšių žemėlapių sudarymas: kokybinė

prieiga.

✔ Rezultatų pateikimas ir eksportavimas.

✔ Kokybinių duomenų analizės kokybiškumo kriterijai.

Įvadinio kurso į kompiuterizuotą kokybinių duomenų analizę mokomosios medžiagos bendra

apimtis sudaro 175 lapai.

22



 1. KOKYBINIŲ DUOMENŲ SAMPRATA

... į kiekybinę analizę orientuotiems tyrinėtojams

duomenys  yra  skaičiai,  o  į  kiekybinę  analizę

orientuotiems – ne. Iš tiesų,  yra ne taip  (Willis

2007, p. 7).

Epigrafe cituojama prieštaringa ir gana paini mintis taikliai atspindi tam tikrą konceptualinę

painiavą susijusią su kokybinių duomenų samprata. Paėmę į rankas pirmą rimtesnį tyrimo metodų

vadovėlį, kuriame aptariama kiekybinių ir kokybinių tyrimų metodologijos problematika, rastume

autorius rašant, kad kiekybinė metodologija susijusi su skaitinėmis išraiškomis ir masinių reiškinių

statistine analize, o kokybinė – su žodinėmis išraiškomis ir gilumine konceptualine atvejų analize

(žr., pavyzdžiui, Miles and Huberman 1994). Kituose vadovėliuose perskaitytume, kad kiekybinei

perspektyvai  simpatizuojančių  mokslininkų  darbas  paprastai  yra  susijęs  su  skaitinėmis

operacijomis, o kokybinės perspektyvos atstovų darbo baras yra prasmių analizė  (žr., pavyzdžiui,

Dey 1993). Šiuose išvedžiojimuose yra nemažai tiesos, tačiau jų abstraktumas slepia kai kuriuos

labai  svarbius  dalykus.  Kad jie  išryškėtų,  siūlyčiau kiekvienam skaitančiam šį  tekstą  pabandyti

užsiduoti sau klausimą, kuo skiriasi skaitinė išraiška „10“ ir žodinė išraiška „dešimt“. Jei kuris nors

skaitytojas turėtų noro dar labiau „sukomplikuoti sau gyvenimą“, galėtų užsiduoti kitą problemišką

klausimą  –  ar  ir  kodėl  „darbas  su skaičiais“ nėra  „darbas su prasmėmis“..?  Žinoma tai  – labai

abstraktūs klausimai, tačiau atsakymai į juos veda prie gilesnio problemos suvokimo.

Taigi kaip apibrėžti kiekybinius ir kokybinius duomenis ir kaip juos atskirti vienus nuo kitų?

Pradžiai pravartu gana plačiai pacituoti trijų autorių, savo darbuose bandančių tiesiogiai kalbėti apie

tai, kas yra kokybiniai duomenys, mintis:

Kokybinių duomenų generavimas yra juokingai lengvas užsiėmimas. Pagrindinė problema yra

ne  šiaip  sugeneruoti  duomenis,  bet  sugeneruoti  naudingus,  vertingus,  iškeltai  problemai

spręsti tinkamus ... duomenis ...

Stebėjimas ir komunikacija bet kurioje tyrimo (ar gyvenimiškoje) situacijoje užpila milžinišku

informacijos  kiekiu.  Mes  paverčiame  tą  informaciją  „duomenimis“,  ją  užfiksuodami  ir

bandydami įprasminti. Ji tampa reikšmingais duomenimis, mūsų argumentus patvirtinančiais

įrodymais, kai nustatomas jos ryšys su tyrimo problema ...

... Reikalinga sugeneruoti tokį duomenų masyvą, kuris būtų tinkamas jūsų tyrimo problemos

sprendimo  šaltinis,  pakankamai  turtingas,  kad  pateiktų  naują  studijuojamos  situacijos

supratimą ...

23



Nei  „duomenys“,  nei  „kokybiniai“  nėra  lengvai  apibrėžiamos  sąvokos.  Dauguma  tekstų

terminą „duomenys“ vartoja taip, lyg visi žinotų kaip jie atrodo ...

„Duomenys“ yra „medžiaga“, su kuria jūs dirbate, įrašai apie tai, ką jūs studijuojate. Tyrėjas

paverčia juos duomenimis, atrinkdamas ir naudodamas juos kaip įrodymus savo analizėje ...

Jūs paverčiate  kažką  savo tyrimo duomenimis  sutelkdami dėmesį  ties tam tikru įvykiu ar

procesu,  jį  užfiksuodami  ir  apgalvodami  jo  prasmę.  Tai  bendra  visiems  tyrimams,  ne  tik

orientuotiems  kokybiškai.  Visi  tyrinėtojai  pasirenka,  ką  jie  laikys  duomenimis  (Richards

2005, p. 33-34).

Tam tikra prasme visi  duomenys yra kokybiniai; jie susiję  su žmonių,  objektų  ir  situacijų

esme (essence). Visi turime „grynųjų“ patirčių, kurias paverčiame žodžiais ... arba skaičiais.

Šioje knygoje mes sutelkiame dėmesį ties duomenimis išreikštais žodžiais, t. y. ties išplėstinio

teksto formos kalba ...

Žodžiai kyla iš stebėjimo, interviu ar dokumentų skaitymo patirčių ...

...  tokie  duomenys  paprastai  nėra  iš  karto  tinkami  analizei  atlikti  ir  reikalauja  pirminio

apdorojimo. Lauko užrašus reikia sutvarkyti, suredaguoti ir atspausdinti; garso įrašus reikia

transkribuoti ir sutvarkyti (Miles and Huberman 1994, p. 9-10).

Jei  kiekybiniai  duomenys  susiję  su  skaičiais,  tai  kokybiniai  –  su  prasmėmis.  Prasmės

dažniausiai perteikiamos per kalbą ir sąmoningą veiklą ... Prasmės iš esmės yra susijusios su

atskyrimu ... kontrastu tarp to kas yra pareiškiama ir to kas numanoma kaip neegzistuojantis

dalykas ... Prasmės slypi socialinėse praktikose, ne tik žmonių galvose ...

Kokybiniai duomenys apima nepaprastai platų kultūrinių ir socialinių artefaktų spektrą. Kuo

šie  skirtingų  rūšių  duomenys  yra  tarpusavyje  panašūs?  Jie  visi  perteikia  prasmingą

informaciją kitokia nei skaičiais forma ...

... bet kokius „duomenis“, nepaisant taikomų metodų, iš tiesų „pagamina“ tyrinėtojas. Todėl

mintis,  kad  duomenys  yra  „surenkami“,  yra  šiek  tiek  klaidinga.  Duomenys  „neguli  ten

kažkur“ lyg šiukšlių maišai ant šaligatvių laukdami, kad juos kas nors surinktų. Iš pradžių,

juos turi pastebėti tyrinėtojas ir paversti duomenimis, kurie leistų išspręsti tyrimo problemą.

Duomenų  „rinkimas“  visada  susijęs  su  duomenų  atranka,  todėl  duomenų  rinkimo  ir

transkribavimo  technikos  ...  turės  įtakos  tam,  kas  galų  gale  taps  „duomenimis“  skirtais

nagrinėti tyrimo problemą. Bet kuris duomenų rinkimo metodas gali sugeneruoti įvairaus tipo

duomenis ...

24



Mintis,  kad  kokybiniai  duomenys  yra  „nestruktūruoti“,  naudinga  tik  tuo  atveju,  jei  tai

nelaikoma  apibrėžimu,  o  priimama  kaip  imperatyvas  atliekant  analizę.  Nors  kokybiniai

duomenys gali būti nesuklasifikuoti, jie gali būti  klasifikuojami, o klasifikacija dažniausiai

kaip tik ir yra vienas iš kokybinės analizės uždavinių (Dey 1993, p. 10-16).

Šios citatos išryškina tris svarbiausius dalykus, į kuriuos reikia atkreipti dėmesį kalbant apie

duomenis apskritai ir kalbant apie kokybinius duomenis konkrečiai:

– tyrinėtojo vaidmuo generuojant duomenis;

– tyrimo tikslų ir uždavinių vaidmuo generuojant duomenis;

– duomenų struktūruotumo laipsnis ir forma.

Visi minėti autoriai pabrėžia, kad duomenys yra sugeneruojami. Aplinkinis pasaulis per jusles

mus užpila stimulais, informacija ir patirtimis, kurių dauguma neužfiksuojama. Žmonės  atrenka

sau svarbią informaciją. Pavyzdžiui, prie šviesoforu reguliuojamos sankryžos didžiausias dėmesys

paprastai  sutelkiamas  ties  tuo,  kokios  spalvos  signalas  dega,  o  informacija,  kokios  spalvos

automobilis  pravažiuoja  iš  kairės  ar  iš  dešinės  tarsi  „praslysta  nepastebėta“.  Panašiai  ir  tyrimų

praktikoje iš informacijos srauto, kuris pasieka tyrinėtoją, atrenkami tik tie dalykai, kurie svarbūs

siekiant įgyvendinti konkretaus tyrimo tikslus ir uždavinius. Ir netgi nusistatydami tyrimo tikslus

bei uždavinius tyrinėtojai jau daro sąmoningus pasirinkimus, iš karto atmesdami tam tikro pobūdžio

išorinius  stimulus  bei  informaciją.  Vieni  tyrinėtojai  (iš  nesuskaičiuojamos  galybės  alternatyvų)

pasirenka  studijuoti  politinių  partijų  organizacinę  struktūrą,  kiti  –  XIX  am.  Lietuvos  kaimo

gyvenimo papročius. Taigi duomenys visada yra tyrėjo „kūrybos vaisius“.

Ši  išvada  tinka  ne  tik  kalbant  apie  kokybinių  duomenų,  bet  ir  apie  kiekybinių  duomenų

generavimą. Iš esmės čia skiriasi tik struktūruotumo laipsnis. Kiekybiniuose tyrimuose duomenys

generuojami  pagal  įmanomai  griežtai  apibrėžtas  taisykles  (duomenys  yra  konkretūs,  aiškūs  ir

„trumpi“), o kokybiniuose tyrimuose duomenys generuojami laisvesne forma4. Tiesa, po to atliekant

analizę jie taip pat struktūruojami – kategorizuojami, taigi galutinėje formoje tiek kiekybiniai, tiek

kokybiniai duomenys yra daugiau ar mažiau struktūruoti. Čia svarbu tik tai, kad priklausomai nuo

tyrimo  tikslų  tyrimo  metu  renkama aplinkinė  informacija  struktūruojama  arba  preciziškai,  arba

santykinai laisva forma.

Generuojamų  duomenų  forma skiriasi  ir  dėl  to,  kad kokybiniuose tyrimuose mokslininkai

siekia surinkti duomenis, kurie būtų  turtingi, detalūs ir holistiniai, įtraukiantys vietinį  kontekstą,

4 Kai kurie autoriai netgi teigia, kad kokybiniai duomenys yra „netvarkingi“ (Richards 2005, p. 34). Su tuo nesutiktų
kiti autoriai, atmetantys kokybinių  duomenų  apibrėžimus,  kurie grindžiami terminais „nestruktūruota analizė“ ar
„nestruktūruota forma“ (žr., pavyzdžiui, Dey 1993).

25



koncentruotųsi ties „gyvenamomis patirtimis“, ir kurių pagalba būtų galima konstruoti teorijas bei

hipotezes (Miles and Huberman 1994, p. 10). Taip yra didžiąja dalimi todėl, kad kokybinio tyrimo

uždaviniai ir strategija nėra galutinai fiksuoti prieš atliekant tyrimą  ir gali kisti jo eigoje. Todėl

surenkama  informacija  turi  būti  kuo  platesnė,  kontekstualesnė  ir  kompleksiškesnė,  o  tyrimo

pradžioje tyrinėtojas turėtų stengtis užfiksuoti kuo daugiau informacijos (Richards 2005, p. 34), kuri

padėtų  surasti  tyrimo  koncentravimo  tašką.  Tiesa,  kiekybiniuose  tyrimuose  taip  pat  gali  būti

renkama  santykinai  nestruktūruota  informacija.  Taip  atsitinka,  pavyzdžiui,  kai  tyrinėtojai  į

klausimyną įtraukia atvirą klausimą, kurį vėliau turi struktūrizuoti pagal kiekybinės metodologijos

kanonus. Vis tik, netgi tokiais atvejais atviri klausimai yra konkretūs, o respondentui paliekama

nedaug laisvės plėtojant atsakymą (paprastai, reikia atsakyti keliais žodžiais, frazėmis ar sakiniais).

Kalbant apie kokybinių  duomenų  sampratą  svarbu atkreipti dėmesį  ir į  duomenų  šaltinius,

kurie egzistuoja įvairių dokumentų forma. Jie gali būti naudojami ir kokybiniuose, ir kiekybiniuose

tyrimuose. Tik jų naudojimo tikslai ir formos skiriasi. Kiekybiniame tyrime dokumentuose esanti

informacija  bus  griežtai  struktūruojama  sukuriant  kiekybinius  duomenis,  kurie  vėliau  bus

analizuojami statistinių technikų pagalba. Tuo tarpu, kokybiniuose tyrimuose tokiuose šaltiniuose

esanti informacija (netgi kiekybinė, kaip pavyzdžiui, kokia nors statistinė informacija apie šalį ar

žmonių  grupę)  bus  naudojama  ir  analizuojama  mažiau  struktūruotai  ir  labiau  holistiškai  bei

kontekstualiai. Kaip teigia L. Richards „kokybiniai ir kiekybiniai duomenys negyvena skirtinguose

pasauliuose. Jie yra skirtingi to paties pasaulio stebinių fiksavimo būdai (Richards 2005, p. 36)“.

Apibendrinant,  kokybiniai  duomenys  yra  santykinai  mažai  struktūruota,  paprastai  žodinė5

informacija,  kuri  tyrinėtojo  sugeneruojama  stebėjimo,  interviu  ar  dokumentų  atrankos  būdu

kokybiniams ar kiekybiniams tyrimams atlikti. Tyrimo eigoje ši informacija yra perstruktūruojama

ir priklausomai nuo struktūravimo griežtumo (kurį iš dalies lemia tyrimo tikslai iš dalies filosofinė

tyrėjo orientacija) bei perspektyvos atliekama arba kiekybinė, arba kokybinė analizė.

5 Kitaip ji dar vadinama tekstine informacija. Tiesa, teksto samprata yra gerokai platesnė ir gali apimti visokių formų
išraiškas – žodines, garsines ar vaizdines.

26



 2. PAGRINDINĖS SOCIALINIŲ TYRIMŲ METODOLOGINĖS

TRADICIJOS

Socialiniuose  moksluose  naudojamos  tyrimų  strategijos  skirstomos  į  tris  pagrindines

grupes: 

● strategijos,  asocijuojamos  su  kiekybine  socialinių  tyrimų  prieiga  (pvz.,

eksperimentas, viešosios nuomonės tyrimai); 

● strategijos,  asocijuojamos  su  kokybine  prieiga  (pvz.,  fenomenologinis  tyrimas,

etnografija, atvejo studija, grindžiamoji teorija, naratyvinis tyrimas);

● strategijos, siejamos su mišrių metodų perspektyva. 

Ilgą laiką socialinių tyrimų metodologijoje buvo brėžiama aiški skirtis tarp kokybinių ir

kiekybinių tyrimų. Pastaruoju metu socialiniuose moksluose stebima tendencija, kuomet atliekant

tyrimus naudojami ir kiekybiniai ir kokybiniai metodai, itin dažnai taikoma metodų trianguliacija,

atsiranda mišrių metodų strategijos (Creswell, 2003:4). Nebėra prasminga kalbėti apie kiekybinius

versus kokybinius tyrimus – žymiai prasmingiau suvokti įvairias tyrimo praktikas kaip esančias tam

tikroje kontinuumo tarp kiekybinių ir kokybinių prieigų vietoje (Newman ir Benz, 1998). Tegalima

pasakyti,  kad  tyrimas  yra  labiau  kokybinis,  ar  labiau  kiekybinis.  Vienintelė  aiškesnė  skirtis  –

kiekybiniai arba kokybiniai duomenys, turintys aiškias formos skirtis. 

Kokybinių  tyrimų  terminą  supa daugybė  sudėtingų,  tarpusavyje  persipynusių  sąvokų  ir

prielaidų.  Tokia  įvairovė  paaiškinama  tuo,  kad  skirtingos  teorinės  prieigos  (pozityvizmas,

konstruktyvizmas, kultūrinės studijos ar kt.) pateikia skirtingas epistemologines pozicijas, skirtingas

prielaidas apie pasaulio pažinimą;  dar daugiau – skirtingos disciplinos, metodologinės tradicijos

pateikia skirtingas kokybinių tyrimų strategijų, kokybinių metodų klasifikacijas, o socio-politiniai

kontekstai įgalina skirtingas tų  pačių  metodologinių  klausimų  interpretacijas. Kokybiniai tyrimai

tad  apima  didelę  įvairovę  kontekstualizuotų  tradicijų,  strategijų,  metodų,  technikų:  Britiškoji

tradicija;  amerikietiškosios  pragmatizmo,  natūralizmo  ir  interpretacijos  tradicijos  sociologijoje,

antropologijoje,  edukologijoje  ir  komunikacijos  moksluose;  vokiškoji  ir  prancūziškoji

fenomenologija,  hermeneutika,  semiotika,  marksistinė,  struktūralistinė  ir  post-struktūralistinė

prieigos;  feministinės  studijos,  afro-ameriketiškosios  studijos,  Latino  studijos,  vietinių  čiabuvių

kultūrų studijos6 (Denzin ir Lincoln, 2005). Šioje mokomojoje medžiagoje bus detaliau pristatytos

tos kokybinei prieigai priskiriamos strategijos, metodai, technikos, kurie yra naudojami dažniausiai,

laikomi tradiciniais. 

6   Angl. k. studies of indigenous and aboriginal cultures

27



Denzin ir Lincoln (2005:23) nurodo 8 pagrindines kokybinių tyrimų strategijų grupes: (1)

atvejo studija, (2) etnografija, dalyvaujantis stebėjimas, vaidinimo etnografija, (3) fenomenologija,

etnometodologija, (4) pagrįstoji teorija, (5) gyvenimo istorija, testimonijos (6) istorinė analizė, (7)

veiklos tyrimas, taikomasis tyrimas, (8) klinikinis tyrimas. 

Titscher  et  al (2000)  išskiria  tekstų  analizei  skirtas  metodologines  strategijas:  turinio

analizė,  pagrįstoji  teorija,  etnografiniai  metodai,  etnometodologiškai  orientuota  tekstų  analizė,

pasakojamoji semiotika, diskurso analizė, funkcinė pragmatika, objektyvioji hermeneutika ir kt. 

Creswell (1998, 2003, 2007) pateikia 5-ias plačiausiai naudojamas strategijas, numatančias

kokybinių duomenų rinkimą ir analizę: naratyvinis tyrimas, fenomenologinis tyrimas, pagrįstosios

teorijos tyrimas, etnografinis tyrimas, atvejo studijos. 

[reikia dar prirašyti kažką ir apie kiekybinės prieigos metodologines tradicijas – panašiai

kaip žemiau rašau apie kokybinę prieigą - ir gausis įvadinis tekstas]

Kiekviena  metodologinė  tradicija,  socialinių  tyrimų  strategija  numato  specifinį  tyrimo

planą  ir  atlikimo  logiką,  tyrime  naudotinus  duomenų  rinkimo,  analizės  metodus  bei  tyrimo

ataskaitos  rašymo  gaires.  Žemiau  tekste  pristatomos  dvi  su  kiekybine  prieiga  siejamos

metodologinės  tradicijos:  eksperimentas,  viešosios  nuomonės  tyrimai.  Taip  pat  pristatomos

aštuonios su kokybine prieiga siejamos metodologinės strategijos: atvejo studija, diskurso analizė,

etnografinis  tyrimas,  fenomenologinis  tyrimas,  naratyvinis  tyrimas,  pagrįstoji  teorija,   turinio

analizė,  veiklos  tyrimas. Atskiru  poskyriu  pristatomos  mišrių  metodų  tyrimų  strategijos.  Visas

pristatomas strategijas vienija tai, kad jos numato kokybinių duomenų rinkimą. 

 2.1. ATVEJO STUDIJA

Atvejo studijų ištakos glūdi psichologijoje (Freud), medicinoje (problemos atvejo analizė),

teisėje  (bylų  analizė),  politikos  moksluose  (pranešimai  apie  atvejus),  antropologijoje  (vienos

kultūros, kaip atvejo, studijavimas), sociologijoje (Čikagos mokyklos atstovai XX a. pr.) (Creswell,

2007:73).  Atvejo  studijos  yra  itin  dažnai  socialiniuose  moksluose  taikoma,  tačiau  retai  tyrimų

ataskaitose nurodoma, tyrimų strategija (Stake, 2005).

Atvejo studija – tai toks tyrimas, kurio metu socialinės problemos analizuojamos ištiriant

tik vieną ar kelis jų raiškos atvejus. Atvejo studija, tai tyrimo strategija numatanti detalų, gilų vieno

ar  kelių  atvejų  ištyrimą  remiantis  kuo daugiau socialinės informacijos šaltinių  ir  pritaikant  kuo

įvairesnius  socialinių  tyrimų  metodus.  Jei  kitose  tyrimų  strategijose  svarbu  specifinis  teorinis,

28



metodologinis pagrindimas, pirmenybė argumentuotai teikiama stebėjimo ar interviu metodams, tai

kalbant apie atvejo studiją galima pasakyti tik tiek, kad čia svarbiausia – koncentruotas dėmesys

konkrečiam  atvejui.  Robert  E.  Stake  teigimu,  atvejo  studijoje  nėra  itin  svarbu,  kokie  metodai

parenkami – svarbiausia, kad jie padėtų atsakyti į tyrimo klausimus (2005:443). 

Atvejo studijos gali būti labiau kiekybinės, orientuotos į kiekybės informacijos apie tiriamą

atvejį surinkimą, arba labiau kokybinės, orientuotos į kokybinių duomenų generavimą. Kokybinių

tyrimų  paradigma  besiremiančios  atvejo  studijos  gali  būti  skirstomos  pagal  atvejo  dydį  ar

atliekamos atvejo studijos tikslą(Creswell, 2007):

● pagal atvejo dydį, kai studijuojamu atveju tampa individas, keletas individų,

socialinė grupė, ar studijos objektu yra veikla, elgesys, situacija, aplinka ir pan.; 

● pagal  atvejo  studijos  tikslą:  instrumentinė  atvejo  analizė,  kolektyvinė  ar

daugybinių atvejų  studija (angl.k.  collective or multiple case study), vidinė  atvejo

studija. 

Atliekant instrumentinę  atvejo studiją pagrindinis tyrėjo tikslas – tirti tam tikrą platesnę

problemą, atvejis čia parenkamas kaip iliustruojantis problemos raišką. Kolektyvinės ar daugybinių

atvejų  studijos taip pat  taikomos siekiant  tirti  platesnę  problemą,  tačiau gilesniam jos ištyrimui

pasirenkami  ne  vienas,  o  keli  atvejai.  Tyrėjas  gali  stengtis  parinkti  tokius  atvejus,  kurie

reprezentuotų tokių atvejų visumą. Tyrėjas gali parinkti tipiškus atvejus arba gali parinkti itin vienas

kitam prieštaraujančius atvejus, tyrinėti  netipiškus atvejus ir  pan. Atliekant vidinę  atvejo studiją

pagrindinis tyrėjo tikslas – geriau suprasti ir paaiškinti patį atvejį, t.y. dėmesio centre – konkretus

atvejis  (pvz.,  siekiama  įvertinti  programą,  ar  siekiama  padėti  mokymosi  problemų  turinčiam

studentui). Vidinė atvejo studija dažnai taikoma kuomet tiriamasis atvejis yra unikalus ar neįprastas,

nereprezentuojantis platesnės visumos. 

Pagrindinės atvejo studijų tyriminės procedūros (pagal Creswell, 2007; Denzin ir Lincoln,

2005; Stake, 2005):

● Pirmiausiai  tyrėjas  turėtų  nuspręsti,  ar  atvejo  studija  –  tinkama  strategija

planuojamam tyrimui. Atvejo studijos taikytinos tik kai tyrėjas gali aiškiai nusakyti atvejo

ribas.  Paprastai  atvejo  studijos  pasirenkamos  kuomet  siekiama  suprasti,  paaiškinti

konkrečius atvejus, tarpusavyje palyginti keletą atvejų. 

● Tyrėjas turėtų identifikuoti atvejį ar atvejus. Reikalinga atsakyti į klausimus: Kas

taps tiriamuoju atveju: individas, jų grupė, situacija, elgesys ar kt.? Kaip galima apibrėžti

atvejo/atvejų  ribas?  Atvejo/atvejų  parinkimui  galima  taikyti  įvairius  atrankos  tipus  –

dažniausiai  taikoma  tikslinė  atvejų  atranka.  Creswell  (2007)  siūlo  tyrimui  parinkti

29



besiskiriančius  atvejus,  kurie  leistų  atskleisti  įvairesnius  problemos,  proceso  ar  įvykio

aspektus.  Kai  kurių  specialybių  tyrėjai  dėl  savo  profesinės  veiklos  specifikos  paprastai

atvejus  gauna,  o ne juos pasirenka,  pvz.,  gydytojas,  socialinis  darbuotojas ar  programos

vertintojas. 

● Duomenų rinkimas. Atvejo studijose duomenų rinkimas paprastai trunka gana ilgai,

nes  siekiama  surinkti  empirinės  medžiagos  iš  kuo  įvairesnių  informacijos  šaltinių

panaudojant  kuo  įvairesnius  duomenų  rinkimo  metodus.  Duomenų  rinkimui  dažniausiai

pasitelkiami interviu, stebėjimo ir dokumentų  analizės metodai (Denzin ir Lincoln, 2005:

379).  Taip  pat  gali  būti  renkama  audiovizualinė  medžiaga,  o  labiau  kiekybinėse  atvejo

studijose gali būti atliekamos ir apklausos. 

● Duomenų analizė. Surinkus gausią empirinę medžiagą galima atlikti holistinę viso

atvejo  analizę  arba  tik  tam  tikro  aspekto,  temos  analizę  (angl.  k.  embedded  analysis).

Analizuojant pirmiausiai sudaromas kuo išsamesnis atvejo aprašymas, kuriame tyrėjas gali

nurodyto atvejo istoriją, įvykių chronologiją ar pan. Aprašomąją analizę seka temų analizė.

Šioje analizės stadijoje tyrėjas dėmesį sutelkia į keleto temų, keleto dalykų analizę. Taip pat

tyrėjas analizuoja kontekstus, aplinkybes, sąlygas susijusias su tiriamu atveju. Jei atliekama

kelių atvejų ar daugybinių atvejų analizė, tai tyrėjas pirmiausia analizuoja kiekvieną atvejį

atskirai: jį aprašo, išskiria pagrindines analizės temas. Tuomet tyrėjas atlieka tematinę visų

atvejų analizę (pvz., ieško pasikartojančių temų), ir pereina prie rezultatų interpretacijos.

● Rezultatų interpretavimas. Šioje stadijoje tyrėjas išdėsto, kuo reikšminga atliktoji

atvejo studija nurodydamas, kaip tirtasis atvejis įgalino gilesnį/platesnį  tyrimo problemos

supratimą (instrumentinėje atvejo studijoje) arba kaip atliktoji studija padėjo geriau suprasti

neįprastą, unikalų atvejį. 

Sunkumai,  problemos  su  kuriais  susiduria  tyrėjas  atlikdamas  atvejo  studiją  (pagal

Creswell, 2007; Stake, 2005):

− Sudėtinga  parinkti  tinkamiausią  atvejį  tyrimui.  Taip  pat  sudėtinga  apibrėžti

parinktojo atvejo ribas.

− Tyrėjui reikia argumentuotai apsispręsti kiek atvejų prasminga studijuoti. Paprastai

atvejų  skaičius  nėra  baigtinis,  tad  tyrėjas  turi  nuspręsti  kaip  ir  kiek  atvejų  atrinks.

Reikalingas tikslinės atvejų atrankos pagrindimas. Paprastai tyrinėjama ne daugiau nei 4-5

atvejai. 

30



− Jei tyrėjas pasirenka studijuoti ne vieną, o keletą atvejų, tai susiduria su analizės

gilumo stokos rizika, mat kuo daugiau atvejų tyrėjui reikia išstudijuoti, tuo paviršutiniškesnė

kiekvieno atskiro atvejo analizė. 

− Giliam  atvejo  supratimui  reikia  surinkti  nemažai  empirinės  medžiagos.  Tokios

medžiagos  trūkumas  ar  informacijos  neprieinamumas,  o  vėliau  –  gebėjimas  apdoroti

didelius surinktos medžiagos kiekius, tampa nemenku iššūkiu tyrėjui. 

− Būtinybė  taikyti  įvairius  duomenų  rinkimo metodus  (trianguliacija)  taip  pat  yra

nemenkas iššūkis tyrėjui.  Tyrėjui sudėtinga tarpusavyje lyginti,  analizuoti  ir  interpretuoti

skirtinga forma surinktus duomenis (pvz., stebėjimo duomenis ir interviu duomenis). 

− Tyrėjui paprastai sudėtinga atsakyti į apibendrinimo klausimą. Kiek jo išvados gali

būti apibendrintos ir pritaikytos kitų panašių atvejų supratimui? Galbūt jo išvados tinka tik

tirtam atvejui? Ar tyrėjas turėtų pats padaryti apibendrinimus, ar palikti tai skaitytojui? 

− Rengiant ataskaitą tyrėjas taip pat turi atsakyti į gana sudėtingą klausimą – kokią

ataskaitos dalį turi sudaryti jo paties interpretacijos, o kokią – atvejo aprašymai, autentiškos

medžiagos citavimas. Juk skaitytojai dažnai geriau suvokia atvejo esmę iš pateiktų aprašymų

ir autentiškos medžiagos ištraukų. 

− Taip pat sudėtinga dilema susijusi su anonimiškumo užtikrinimu. Tam, kad būtų

aišku, koks atvejis yra tiriamas ir kokios jo ribos, tyrėjas turi jį aiškiai identifikuoti ir detaliai

aprašyti. Kadangi tyrimams dažnai parenkami išskirtiniai, žinomi atvejai, o be to apie juos

pateikiami išsamūs aprašymai, tai jų dalyvius, vietą lengva identifikuoti (net jei ataskaitoje

nepateikiami  pavadinimai  ar  vardai).  Taigi,  tyrėjas  turi  išspręsti  ir  šią  –  anonimiškumo

užtikrinimo problemą. 

Literatūra, kurioje pateikiama atvejo studijų metodologinės tradicijos platesnė diskusija: 

● Yin R. K. (2008). Case study research: Design and methods (4th ed.).  Thousand
Oaks, CA: Sage Publications.

● Yin  R.  K.  (2004).  The  case  study  anthology.  Thousand  Oaks,  CA:  Sage
Publications.

● Merriam S. (1988). Case study research in education: A qualitative approach. San
Francisco: Jossey-Bass. 

● Stake R. E. (2005). Multiple case study analysis. Boston: Guilford Publications. 
● Stake R.  E.  (1995).  The art  of  case  study research.  Thousand Oaks,  CA:  Sage

Publications. 

31



 2.2. DISKURSO ANALIZĖ

Sąvoka „diskursas“ dažnai suvokiama kaip diskusija ar viešas šnekėjimas, savo nuomonės

reiškimas  (Kress,  1985).  Lingvistikoje  „diskursas“  suprantamas  kaip  tai,  kas  yra  parašyta  ar

pasakyta  apie  tam  tikrą  objektą.  Tad  pagrindinis  diskurso  analizės  dėmesys  –  sakytiniams  ar

rašytiniams  tekstams.  Socialiniuose  moksluose  diskursas  suprantamas  kiek  plačiau  nei  vien

sakytiniai  ar  rašytiniai  tekstai  –  akcentuojama  diskurso  kaip  socialinio  veiksmo,  ypatingos

interakcijos arba diskurso kaip sub-kultūros samprata. Čia diskurso analizei svarbiais tampa ne tik

išsakytasis ar parašytasis tekstas, bet ir jį kuriantys, perduodantys ir interpretuojantys veikėjai bei

diskursą įgalinantys bei apribojantys tiesioginiai ar istoriniai kontekstai, ideologinis tekstų turinys.

M.  A.  Hajer  apibrėžia  diskursą  kaip  „visuma  idėjų,  sąvokų  ir  kategorijų,  kurios  yra

kuriamos, atkuriamos bei keičiamos tam tikrais socialiniais veiksmais, ir kurių pagalba fizinei ir

socialinei  realybėms  yra  suteikiamos  reikšmės”  (Hajer,  1995:44).  M.  Foucault  (1998)  suvokė

diskursą kaip tam tikrą idėjų ar žinojimo sistemą, išreikštą specifiniu žodynu, teiginių grupėmis.

M. P. F. Chimombo ir R. L. Roseberry diskursą apibrėžia kaip komunikacinio veiksmo

procesą, kurio materiali išraiška įgyja teksto formą (Chimombo ir Roseberry, 1998:ix). Tokiu atveju

diskurso analizė apibrėžiama kaip „metodologija įgalinanti komunikacinių procesų bei tekstų, kaip

šių procesų rezultatų, analizę“ (Chimombo ir Roseberry, 1998:ix). Čia kalba suprantama ne tik kaip

atspindinti  ir  įrėminanti,  bet  ir  kaip  formuojanti  iškreipianti  ar  net  kurianti  socialines  realybes

(Harre et al, 1999). 

Diskurso  analizės7,  kaip  metodologinės  strategijos,  ištakos  sietinos  su  XX a.  pradžios

rusiškuoju  formalizmu  ir  XX  a.  vidurio  prancūziškuoju  struktūralizmu.  Sociologijoje  diskurso

analizės metodologija susijusi su 7-jam XX a. dešimtmečiui būdingu makro-sociologinių prieigų ir

struktūrinio  funkcionalizmo  paradigmos  atmetimu,  kai  dėmesys  buvo  nukreiptas  į  kasdienę

socialinę  sąveiką  ir  kitus  socialinės  realybės  mikrolygio  aspektus.  Tokia  interpretacinė,

fenomenologinė sociologija atsispindėjo, pvz., Goffman‘o, Garfinkel‘io ir kitų sociologų darbuose

(van Dijk 1985a: 7). Kartu su sociologine tyrinėjimų pakraipa diskurso analizėje tuo metu pradėjo

vyrauti dėmesys monologiniams diskurso žanrams (tekstams, istorijoms ir kt.), kiek vėliau pradėta

analizuoti kasdienius pokalbius bei kitas natūralaus dialogo socialinėje interakcijoje formas, pvz.,

7 Greta diskurso analizės termino kartais vartojamas diskursyvios analizės terminas (angl.  k. discoursive analytical

strategy, discoursive analysis). Diskursyvios analizės terminas naudojamas humanitariniuose moksluose nurodant, jog

vykdoma ne vien lingvistinė teksto turinio ir struktūros analizė, bet ir konteksto analizė. T. y. nurodo platesnę tekstų

kaip diskurso dalies analizę (o ne atskirų, jokių veiksnių neįtakotų tekstų). Pastaruoju metu tiek humanitariniuose tiek

socialiniuose moksluose labiau priimta taikyti diskurso analizės terminą. (van Dijk, 2000).

32



dialogus įvairiose institucinėse situacijose – klasėje, teisme ir pan. Šiuolaikinių diskurso analizės

formų  teorinis  pamatas  –  socialinio  konstruktyvizmo  ir  post-struktūralizmo  sociologinės

paradigmos. 

Diskurso analitinė  tyrimų  sritis  antropologijoje,  lingvistikoje,  filosofijoje,  psichologijoje

bei sociologijoje ėmė smarkiai populiarėti nuo 8-jo dešimtmečio pradžios ir per pastaruosius keletą

dešimtmečių patyrė intradisciplininę specializaciją. Tad diskurso analizė turėtų būti suprantama ne

kaip homogeniška tyrimų prieiga, bet kaip įvairių metodinių prieigų grupė. 

Metodologinių  diskurso  analizės  tradicijų  ir  metodinių  prieigų  įvairovę  galima  nusakyti  keliais

pjūviais. Bendriausia prasme, pagal diskurso išraiškos formą galima skirti:

● pokalbių analizę;

● rašytinių tekstų analizę. 

L. Kraniauskas (2001) sociologinėse diskurso studijose pagal atliekamos analizės lygmenį

ir akcentus išskiria dvi kryptis: 

● pirmoji  savo  dėmesį  sutelkia  vidinių  teksto  ryšių  analizei  ir  yra  sąlygota

lingvistikos ir semiotikos; 

● antroji  diskurso  tyrinėjimų  kryptis  domisi  išoriniais  tekstų  produkciją  ir  visą

diskursą lemiančiais veiksniais.

Pagal teorines paradigmatines ištakas ir pasirenkamų duomenų analizės metodų kompleksą

Teun A. van Dijk (van Dijk, 1985a) išskiria keletą diskurso analizės metodologinių tradicijų:

● lingvistinė analitinė tradicija, 

● aprašomoji funkcionalistinė tradicija, 

● interpretacinė tradicija, 

● kritiškosios diskurso analizės tradicija. 

Teun  A.  van  Dijk  (1985b)  teigimu,  moksliniuose  tyrinėjimuose  diskurso  analizė

pirmiausiai  siejama su struktūrinės lingvistikos  ir  semiotikos  studijomis.  Diskurso analizė  šiose

studijose reiškia domėjimąsi lingvistiniais diskurso ryšiais, užslėptomis tekste reikšmėmis. Šiose

studijose  ir  lingvistinėje  analitinėje  tradicijoje apskritai,  dominuoja  aprašomasis  diskurso

struktūrinių elementų analizės metodas, kuomet kalba ar tekstas analizuojami gramatikos, leksikos,

stilistikos ir pan. aspektais. 

Greta lingvistinės analitinės tradicijos ilgainiui pradedama daugiau dėmesio skirti diskurso

funkcijų ir konteksto analizei (van Dijk, 1985c). Psichologijos ir socio-psichologijos tyrinėjimuose

vystoma  aprašomoji funkcionalistinė diskurso  analizės  tradicija  pagrindiniu  analizės  elementu

tampa kognityvinis diskurso kontekstas: suvokimo procesas ir strategijos, atminties kryptingumas,

33



informacijos organizavimas ir pan. Sociolingvistikoje (kalbos sociologijoje) analizuojamos diskurso

sąsajos su socialiniu, politiniu kontekstu. Šiuose tyrimuose kalba suvokiama jau ne kaip verbalinis

objektas,  bet  kaip  socialinis  veiksmas.  Socio-psichologijoje  ir  sociologijoje  sekant  šia  tradicija

analizuojamos  diskurso  vyksmo  situacijos,  įvairūs  sąveiką  charakterizuojantys  elementai:

dominavimas, kontrolė, vaidmenys, normos išryškėjančias diskurso kalboje ar tekste. Ši tradicija

analizuoja neformalius pokalbius,  dialogus vykstančius, pvz.,  užsiėmimų  klasėje,  daktaro vizitų,

darbo interviu ar policijos apklausos metu, taip pat - parlamentinius debatus, sprendimų priėmimo

procedūras,  TV programų  kūrimą  ir  suvokimą  bei  kt.  (van  Dijk,  1985d:7).  Sociologai  tokiose

situacijose nagrinėja, kaip lytis, amžius, klasinė priklausomybė, etninė priklausomybė ar panašios

socialinės  charakteristikos  yra  susijusios  su  specifinių  žodynų,  gramatikos,  stiliaus,  retorikos

naudojimu diskurse. 

Pažymėtina,  kad  funkcionalistinėje  tradicijoje  remiamasi  funkciniu  požiūriu  į  kalbą.

Diskurso analizė čia virsta kalbos funkcijų analize, t. y. analizuojama, kaip tikslingai yra naudojama

kalba. Kalbama apie tokias kalbos funkcijas (Poškienė, 2004): instrumentinė funkcija, kuri pažymi

paprastą  bendravimo  funkciją;  reguliuojančioji  funkcija,  reiškianti  pritarimą  arba  nepritarimą,

taisyklių  taikymą;  reprezentuojančioji  funkcija;  bendravimo  funkcija;  asmeninė  funkcija,  kuri

leidžia kalbėtojui reikšti savo jausmus, įspūdžius; euristinė funkcija, kurios padedami įgyjame žinių,

mokomės; įsivaizdavimo funkcija, kuri padeda kurti idėjas, sistemas. 

Greta lingvistinės aprašomosios diskurso analizės bei funkcionalistinės diskurso analizės

metodologinių tradicijų, Teun A. van Dijk išskiria ir interpretacinę diskurso analizės tradiciją (van

Dijk, 1985c). Ši tradicija remiasi subjektyvia diskurso medžiagos interpretacija, kuomet labai svarbi

pačio  interpretuotojo  asmeninė  tos  srities  patirtis  bei  moksliškai  priimtina  tyrėjo  empatija

interpretuojamiems  objektams.  Toks  požiūris  būdingas  šiuolaikinei  interpretacinei  sociologijai,

populiariausios  metodinės  prieigos  –  objektyvioji  hermeneutika,  etnografinė  tekstų  ar  pokalbių

analizė (žr. Titscher et al, 2000). 

Šeštajame  bei  septintajame  XX  a.  dešimtmečiuose  prasidėję  įvairūs  ideologiniai  ir

politiniai  judėjimai,  jų  socialinė  analizė  davė  pradžią  naujai  diskurso  analizės  metodologinei

tradicijai.  Socialiniuose  moksluose,  analizuojant  politinį  diskursą,  žiniasklaidos  artikuliuojamus

diskursus,  vyriausybės  ar  didelių  industrinių  korporacijų  tekstus  pradėta  taikyti  „ideologinė“

diskurso analizė. Remdamasi marksizmu, ši prieiga žvelgė į diskursą kaip į klasinių konfliktų, jėgos

demonstravimo visuomenėje areną, t. y. diskurso elementai interpretuojami kaip kalbėtojų ar tekstų

autorių  interesų  indikatoriai  (van  Dijk  1985c:  8).  Ideologinė  diskurso  analizė  siekė  atskleisti

diskurse užkoduotus klasinius ar interesų konfliktus, jėgos santykius bei ideologijas. Paskutiniame

34



praėjusio  amžiaus  dešimtmetyje  ideologinė  diskurso  analizė  peraugo  į  savarankišką

interdisciplininę metodologinę tradiciją dabar žinomesnę kaip kritiškoji diskurso analizė.

Kritiškoji diskurso analizė iš kitų šios srities metodologinių tradicijų pirmiausiai išsiskiria

dėmesiu plačiai suvokiamam kontekstui, lingvistinės ir socialinės analizės bei socialinės kritikos

derinimu. Dažnai tyrimų objektu tampa lyčių santykiai, rasizmo problemos, žiniasklaidos diskursai,

politiniai diskursai, organizaciniai diskursai ar identiteto dimensijos. Šiuose tyrimuose naudojami

įvairūs  duomenų  rinkimo bei  analizės  metodai  –  giluminiai  ar  struktūruoti  interviu,  dokumentų

analizė,  didelės  apimties  biografinių  tekstų  kiekybinė  ar  kokybinė  analizės  ir  kt.  Kritiškosios

diskurso analizės tyrimai dažnai derinami su atvejo studijomis. 

Kritiškoji diskurso analizė kreipia dėmesį į autentišką komunikaciją institucinėse, media,

politinėse ar kitose aplinkose. Ir rašytinį ir sakytinį diskursus kritiškoji diskurso analizė traktuoja

kaip tam tikrą socialinės praktikos formą (Fairclaugh ir Wodak 1997). 

Pagrindiniai kritiškosios diskurso analizės principai trumpai gali būti pristatyti taip (pagal

Wodak, 1996:17-20): 

● Kritiškoji diskurso analizė pirmiausiai suinteresuota socialinių problemų analize. Ji

nesidomi  kalba  ar  jos  naudojimu  per  se,  o  greičiau  –  socialinių  ir  kultūrinių  procesų

atspindžiais kalboje. Visgi lingvistinių kategorijų įtraukimas į analizę pripažįstamas būtinu

(Meyer, 2001).

● Visuomenė  ir  kultūra  suprantamos  kaip  dialektiškai  susijusios  su  diskursu:

visuomenė ir kultūra apsprendžia diskurso formas, raišką, bet tuo pačiu yra atkuriamos ir

keičiamos diskurso.  Kiekvienas  kalbos panaudojimo atvejis  atgamina arba transformuoja

visuomenę bei kultūrą. 

● Kalba gali būti naudojama kryptingai ir selektyviai. Tad reikia analizuoti skirtingas

tekstų pateiktis, interpretacijas, suvokimus. 

● Diskursai  yra  istoriniai,  tad  gali  būti  suprasti  tik  santykyje  su  jų  kontekstais.

Diskursai ne tik yra įtakoti tam tikrų kultūrų, ideologijų bei istorijos - jie taip pat yra susiję

ir su kitais diskursais. Meyer (2001:15) taip pat teigia „visi diskursai yra istoriniai ir todėl

gali būti suprasti tik nurodant į jų kontekstą”. 

● Diskurso analizė yra interpretacinė ir aiškinamoji. Siekiama sisteminės ryšių tarp

teksto  ir  jo  socialinių  sąlygų,  ideologijų  bei  galios  santykių  analizės.  Interpretacijos

visuomet yra dinamiškos ir atviros naujai informacijai bei naujiems kontekstams. 

● Kritiškoji diskurso analizė turi būti suprantama kaip socialinė mokslinė disciplina

aiškiai išdėstanti savo socialinius interesus ir siekianti savo atradimus pritaikyti praktiniuose

klausimuose. Kritiškoji diskurso analizė dažnai tapatinama su politiškai motyvuotu tyrimu

35



pasižyminčiu emancipacijos principu, kuomet tyrimu siekiama paveikti socialinius santykius

ir socialinę realybę. 

Nepaisant skirtingų diskurso analizės metodologinių prieigų, apibendrintai galima teigti,

jog diskurso analizės tyrime svarbūs keli elementai, kuriuos analizuoja šią metodologinę strategiją

pasirinkę mokslininkai:

● Tekstas ir jo turinys (Kas yra dėmesio objektas? Kokia pagrindinė, gretutinė temos?

Kokie tekste randami objektą aprašantys ir vertinantys teiginiai?)

● Diskurso dalyviai (Kas yra teksto autorius/autoriai? Kam skirtas tekstas, t. y. kas

yra adresatas? Kokie santykiai tarp autoriaus ir adresato?)

● Diskurso  kontekstas  (Istorinis,  socialinis,  ekonominis,  politinis,  kultūrinis,

tiesioginis diskurso vyksmo ir kt.). 

Diskurso turinys apima įvairius teiginius apie dėmesio objektą.  Turinys nusakomas per

temas, kurios yra rutuliojamos diskursyviuose tekstuose. Teun A. van Dijk apibrėžia temas, kaip

„semantines makrostruktūras“, kylančias iš semantinių mikrostruktūrų (van Dijk, 2001:102). Temos

nusako, apie ką yra tas diskursas, jos organizuoja patį diskurso vyksmą ir suteikia bene svarbiausią

informaciją  apie  diskursą.  Temos  parodo,  į  ką  orientuojasi  kalbėtojai,  organizacijos  ar  grupės.

Dažniausiai  temos  išreiškiamos  diskurse  tekstų  pavadinimuose,  antraštėse,  abstraktuose,

santraukose,  tematiniuose  sakiniuose  ar  išvadose.  Tyrėjas,  atlikęs  šių  leksinių  vienetų  analizę,

apibendrinimą,  gali  nusakyti  pagrindinę  diskurso  temą  (-as),  t.  y.  tam  tikrus  makro-teiginius.

Turinyje taip pat  svarbu, kokie yra vartojami žodžiai,  ir kokios joms yra suteikiamos reikšmės.

Suteikdami  reikšmes  kalbėtojai  (ar  rašytojai)  vadovaujasi  savo  požiūriais,  nuostatom,  t.  y.

įvairiomis mentalinėmis struktūromis, tad jos geriausiai atspindi diskurso dalyvių požiūrius.

Kontekstas diskurso analizėje suprantamas dvejopai. Pirmiausiai kontekstas suprantamas

kaip  socialinės,  politinės,  kultūrinės  ir  istorinės  struktūros,  kuriose  vyksta  diskursas.  Tokie

kontekstai  (jų  aprašymas  ir  analizė)  leidžia  geriau  suprasti  ir  paaiškinti  vykstantį  diskursą.

Kontekstas diskurso analizėje taip pat suprantamas ir kaip tiesioginė diskurso vyksmo situacija, kur

dažnai aprašoma diskurso vyksmo sfera (politika, verslas ir kt.), įvardijami diskurso dalyviai, jų

santykiai. Tai leidžia paaiškinti kalbos naudojimo skirtingumus, situacinius skirtumus. Teun A. van

Dijk (2001) siūlo sudaryti kontekstų modelį, įtraukiant į jį kuo daugiau galimų konteksto elementų.

Konteksto modeliai leidžia paaiškinti, kas gali turėti reikšmingos įtakos diskursyvioms ištartims.

Reikšmės,  konstruojamos  diskursyviose  ištartyse,  nėra  tiesioginė  mentalinių  modelių  (požiūrių,

nuomonių ir kt.) projekcija – kontekstai įsiterpia į požiūrių diskursyvų konstravimą. Apibendrintai,

konteksto įtaką  diskurso turiniui Teun A. van Dijk nusako taip:  „ką  mes sakome, kaip sakome

36



priklauso  nuo  to,  kas  kalba,  su  kuo  kalba,  kada  ir  kur  kalba,  kokiu  tikslu  kalba“  (van  Dijk,

2001:108).

Apibendrintai diskurso analizė gali būti suprantama kaip specifinė metodologinė strategija,

pritaikyta diskurso turinio (išreikšto kalboje ir komunikaciniame veiksme) bei diskurso konteksto

(apimančio  ir  platesnius  istorinius  sociopolitinius,  kultūrinius  kontekstus,  ir  tiesioginį  diskurso

vyksmo kontekstą, institucinę ar organizacinę sąrangą, diskurso dalyvius, jų tarpusavio santykius ir

pan.)  aprašomajai  bei  analitinei  dialektinės  sąveikos  analizei.  Diskurso  analizė  yra  analitiškai

turtinga – ji apima įvairius kalbos, suvokimo, sąveikos, visuomenės ir kultūros analizės lygius bei

metodus.  Duomenų  rinkimui  dažniausiai  pasitelkiami  interviu,  stebėjimas  ir  dokumentų  analizė

(Denzin ir  Lincoln,  2005:  379).  Analizės  vienetu dažniausiai  tokiuose tyrimuose  būna individų

grupės, dalyvaujančios tam tikroje socialinėje veikloje, reiškiančios nuostatas, požiūrius tam tikro

dėmesio objekto atžvilgiu. Diskurso analizė dažniausiai taikoma tuomet, kai tyrėjas siekia atsekti,

ką  apie tam tikrą  dėmesio objektą  sako skirtingi  socialiniai  veikėjai  ir  kaip jų  pasisakymai yra

įgalinti bei apriboti esamos sociokultūrinės sąrangos, bei – kaip pasisakymai, kalba įtakoja esamą

socialinę realybę. Taip pat diskurso analizę prasminga taikyti kuomet siekiama sistemiškai aprėpti

visumą  duotoje  kultūroje  egzistuojančių  požiūrių  į  kokį  nors  dalyką  ir  nenorima  tų  požiūrių

provokuoti ar įtakoti išankstiniu moksliniu žinojimu. Diskurso analizę galima taikyti tik tuomet, jei

egzistuoja pakankamas kiekis pasikartojančių komunikacinių veiksmų (sakytinių ar rašytinių) ir jų

materialių išraiškų – sakytinių ar rašytinių tekstų8. 

Greta tekste cituotų mokslinių veikalų gilesnei diskurso analizės metodologinės tradicijos

diskusijai taip pat galima skaityti:

● Dijk T. A. van (ed.) (2007). Discourse studies (Five volume set). Thousand Oaks,

CA: Sage Publications.

● Phillips N., Hardy C. (2002). Discourse analysis: Investigating Process of Social

Construction. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.

 2.3. ETNOGRAFINIS TYRIMAS

Etnografiniai  tyrimai  pradėti  taikyti  lyginamojoje  kultūrinėje  antropologijoje  XX  a.

pradžioje. Tuomet antropologai Boas, Malinowski, Radcliffe-Brown, Mead ir kt. rinko duomenis

apie ir tyrinėjo „primityvias“ kultūras (Creswell, 2005:69). Tokiais tyrimais buvo siekiama vakarų

kultūrų  atstovams paaiškinti,  parodyti, kaip gyvena „egzotiškųjų  kultūrų“ atstovai. Trečiajame ir

8  Kaip socialinės informacijos šaltiniai diskurso analizėje gali būti panaudojami ne vien sakytiniai ar rašytiniai tekstai,

bet ir vaizdinė, video ar garsinė medžiaga.

37



ketvirtajame XX a. dešimtmečiuose Čikagos universiteto sociologai Park, Dewey, Mead pritaikė

antropologinius  lauko  tyrimų  metodus  JAV  kultūrinių  grupių  studijoms,  siekdami  išryškinti

skirtingas toje pačioje visuomenėje gyvenančių subkultūrų (lotynų amerikiečių, afro-amerikiečių,

skirtingų  profesinių  grupių,  klasių  ir  kt.)  patirtis,  besiskiriančias socialines struktūras,  kultūrines

praktikas,  vertybes  ir  pan.  1960-taisiais  socialinio  judėjimo  už  pilietines  teises  bei  augančio

pasipriešinimo karui  Vietname akivaizdoje vis  dažniau taikoma kritiškoji  etnografija  (Denzin ir

Lincoln,  2005:380). Tokie tyrimai  orientuoti  į  socialinę  kritiką,  juose aiškiai  dėstoma socialinių

pokyčių  reikiamybė.  1980-taisiais  Victor  ir  Edith  Turner  bei  Edward  Bruner  pradeda  taikyti

vaidinimo etnografiją. Į kultūrą čia žiūrima kaip į vaidinimą; socialinio veiksmo ar elgesio imitacija

pasitelkiama tam, kad būtų galima geriau suprasti ir paaiškinti socialinius reiškinius ar procesus.

Ilgainiui  susiformavo  įvairios  etnografinių  tyrimų  tradicijos,  įvairūs  autoriai  vardina  atskiras

etnografinių  tyrimų  „mokyklas“,  etnografinių  tyrimų  tipus.  Šiuolaikiniai  tyrinėtojai  etnografinį

tyrimą  taiko  tyrinėdami  pačias  įvairiausias  kultūrines  grupes  skirtingais  aspektais:  visuomenės

sveikata, kaimo ir miestų plėtra, vartotojų grupės ar pan. (Genzuk, 2003).

Etnografiniu tyrimu siekiama tyrinėti  kultūrines grupes, kultūrines sistemas (Alexander,

2005). Atlikdamas etnografinį tyrimą tyrėjas siekia aprašyti ir interpretuoti kolektyvines vertybių

sistemas,  nuostatas  ir  įsitikinimus,  kultūrinius  elgesio  modelius,  bendrabūvio  taisykles,  toje

kultūrinėje  grupėje/sistemoje  vartojamą  kalbą,  simbolių  sistemas,  tai  kultūrinei  grupei

būdingą/priklausančią  artefaktų  visumą  ir  pan.  Etnografinis  tyrimas  apima  tęstinį,  išplėstą  tam

tikros  grupės  stebėjimą,  dažniausiai  taikant  stebėjimo  dalyvaujant  metodą,  kuomet  tyrėjas  yra

įsitraukęs į  kasdienį  stebimų  žmonių  gyvenimą  (Creswell,  2007:68). Etnografai tyrinėja elgesio,

kalbos, kultūrinės grupės narių sąveikos reikšmes (t. y. klausia, ką visa tai reiškia). 

Pagrindinės etnografinio tyrimo procedūros (pagal Creswell, 2005; Genzuk, 2003): 

● Sprendimas,  ar  etnografinis  tyrimas  yra  tinkama  strategija  tyrimo  klausimams

atsakyti. Paprastai etnografiniu tyrimu siekiama atsakyti į klausimus apie kultūrinės grupės

nuostatas, kalbą, elgesį. Šiuolaikiniuose etnografiniuose tyrimuose taip pat tyrinėjama kaip

per kasdienes praktikas atsiskleidžia ideologinės nuostatos, dominavimas, pasipriešinimas. 

● Kultūrinės grupės identifikavimas ir suradimas. Paprastai tai turėtų būti tokia grupė,

kuri kartu gyvena (dirba ar kitaip kartu veikia) jau pakankamai ilgai, kad būtų sukūrusi tam

tikra bendrą vertybių, normų sistemą. Tam, kad tyrėjui būtų lengviau priartėti prie grupės, ją

stebėti, kalbėtis su jos dalyviais, paprastai tyrėjas pirmiausiai siekia susipažinti, užmegzti

ryšius  su  grupės  lyderiais,  kitais  svarbiais  dalyviais,  kurie  vėliau  tampa  pagrindiniais

informacijos  šaltiniais.  Taip  pat  svarbu  gauti  šių  lyderių  ar  grupės  narių,  su  kuriais

kontaktuoja tyrėjas, sutikimą atlikti tokį tyrimą. 

38



● Kultūrinių temų ar problemų, kurias tirs tyrėjas parinkimas. Tai susiję su būsima

duomenų  analize.  Gali  būti  tiriamos  tokios  temos:  socializacija,  mokymasis,  pažinimas,

dominavimas, nelygybė, vaiko ir suaugusiojo vystymasis, inkultūracija ar kt. Pradėdamas

tyrimą etnografas stebi žmonių sąveiką natūraliomis sąlygomis, stengiasi išskirti, „pamatyti“

tai  žmonių  grupei  būdingus,  tiesiog  visą  jų  socialinį  būvį  persmelkusius,  dalykus,  pvz.,

įvykius,  gyvenimo ciklą  ar  kt.  kultūrines  temas.  Kultūra  čia  suprantama ne kaip kažkas

objektyviai egzistuojančio, bet kaip tai, kas būdinga tiriamai grupei imanentiškai ir tai, ką tai

grupei priskiria tyrėjas. Kultūra susideda iš to, ką žmonės sako (kalba), daro (elgesys), iš to

ką  tie  žmonės  pagamina ir  kuo naudojasi  (artefaktų).  Tyrėjas  gali  holistiškai  nupasakoti

grupės  istoriją,  religiją,  politiką,  ekonomiką,  natūraliąją  aplinką;  gali  nusakyti  socialinę

struktūrą, giminystės ryšius, politinę struktūrą ir pan. 

● Informacijos rinkimas apie grupės gyvenimą, darbą. Tai vadinama darbu „lauke“

(angl.  k.  fieldwork).  Rinkdamas  etnografiniam  tyrimui  reikalingą  informaciją  paprastai

tyrėjas  eina  į  tyrimo  lauką  (t.  y.  vietą  kur  gyvena  ir  dirba  tiriamieji)  ir  renka  įvairaus

pobūdžio empirinę medžiagą. Labai svarbu, kad tyrėjas laikytųsi tyrimo etikos, būtų jautrus

tiriamiesiems,  atsižvelgtų  į  ir  nepažeistų  jų  teisių  į  asmeninio  gyvenimo  privatumą,

atsiklaustų  ir aptartų  su tiriamaisiais duomenų  rinkimą.  Etnografiniai  duomenys gali būti

renkami  stebėjimo,  testų,  apklausų,  interviu  pagalba,  gali  būti  atliekama turinio  analizė,

panaudojami audio-vizualiniai metodai, žemėlapių braižymo technika ir kt. 

● Etnografinių duomenų analizė. Duomenų analizę paprastai tyrėjas pradeda plačiu

kultūrinės  grupės  aprašymu.  Savo  tyrimo  ataskaitą  šioje  stadijoje  tyrėjas  organizuoja

argumentacinės linijos ašimi pasirinkdamas vieną konkretų įvykį, specifinę veiklą, ar grupės

gyvenimą tam tikrame laiko intervale. Vėliau tyrėjas pereina prie detalesnės temų ar išskirtų

problemų analizės. Duomenų analizei dažniausiai naudojami metodai: interpretacinė analizė,

tematinė analizė, turinio analizė. Kiekybiniai duomenų analizės metodai taip pat taikomi,

tačiau kaip papildomi, greta kokybinių analizės metodų. 

● Galutinio  „produkto“  pateikimas.  Galutinis  etnografinio  tyrimo

produktas/rezultatas – holistinis kultūrinės grupės portretas, kuriame aiškiai galima atskirti

tiriamųjų patirtis, požiūrius ir tyrėjo poziciją. Tokiame darbe taip pat tyrėjas gali pateikti

rekomendacijas socialinei kaitai, kuri užtikrintų geresnį tiriamos grupės poreikių tenkinimą,

emancipaciją  ar  įgalinimą.  Įdomu  tai,  kad  perskaitęs  etnografinę  studiją  skaitytojas

informacijos, žinių  apie kultūrinę  grupę  gauna ir iš tirtosios kultūrinės grupės narių  ir  iš

tyrėjo interpretacijų. Reikėtų taip pat pažymėti, kad kartais etnografinių tyrimų ataskaitos

apima ir video filmų, trumpų video pranešimų, teatro spektaklių, audio rinkinių, net poemų

39



formatus.  Etnografinės  ataskaitos  paprastai  rašomos  literatūriniu,  aprašomuoju,

pasakojamuoju  stiliumi,  praturtinamos  citatomis,  aprašymais,  dokumentų  ištraukomis,

grafikais,  diagramomis,  paveikslais  ir  kt.  Gausūs  aprašymai  padeda  skaitytojui  geriau

suprasti  kaip gyvena,  ką  veikia,  kokiomis  vertybėmis ar  normomis  vadovaujasi  tirtosios

kultūrinės grupės nariai. 

Etnografinius tyrimus atlikti išties sudėtinga, nes tyrėjas turi gebėti analizuoti, interpretuoti

socio-kultūrines sistemas. Taip pat, etnografinis tyrimas paprastai užima daug laiko, didelę dalį šio

laiko  tyrėjas  praleidžia  tyrimo  lauke  (su  tiriamąja  grupe),  lauko  tyrimo  metu  surenkama  gausi

empirinė medžiaga, kurią sudėtinga apdoroti ir išanalizuoti. Etnografinės ataskaitos dažnai rašomos

literatūriniu, apsakymų stiliumi ir tai gali būti rimtu iššūkiu tradicines mokslinių tyrimų ataskaitas

pratusiems rašyti tyrėjams. Didelė grėsmė etnografiniuose tyrimuose susijusi su tuo, kad tyrėjas gali

perdėm įsijausti ir įsitraukti į tiriamosios grupės gyvenimą, praktiškai tapti tikruoju jos nariu, tokiu

būdu prarasdamas mokslinį įžvalgumą ir stebėtojo budrumą (pasitaiko, kad tyrėjas nebegali užbaigti

tyrimo ar parašyti ataskaitos). 

Etnografiniai tyrimai turtingi savo įvairove. Skiriami tokie etnografinių tyrimų tipai: 

● Realistinė  etnografija.  Tai  tradicinė  etnografinė  prieiga  naudojama  kultūros

antropologų.  Tai  objektyvi  ataskaita  apie  stebėtas  situacijas,  tipiškai  rašoma  trečiuoju

asmeniu. Tyrėjo užduotis – emociškai neutraliai, nešališkai perteikti, papasakoti tai, ką jis

stebėjo ar  sužinojo iš tiriamųjų.  Ataskaitoje,  naudodamas standartines kultūros aprašymo

kategorijas  (pvz.,  šeimos  gyvenimas,  komunikacijos  tinklai,  darbas,  socialiniai  tinklai,

statusų sistema) tyrėjas pateikia detalius kasdienio tiriamųjų gyvenimo aprašymus, nurodo,

kaip reikėtų suprasti ir interpretuoti tirtąją kultūrą. (Creswell, 2005:69-70)

● Kritiškoji  etnografija.  Dauguma  tyrėjų  pastaruoju  metu  remiasi  būtent  šia

etnografinio tyrimo atmaina. Tyrėjas tokiame tyrime nėra nešališkas išorinis stebėtojas – jis

politiškai angažuotas išviešinti marginalizuotų grupių patirtis, ginti marginalizuotų grupių

emancipaciją. Pavyzdžiui, etnografai gali tirti mokyklas, kurios privilegijuoja tik tam tikro

tipo studentus/moksleivius, tirti kaip profesinio orientavimo praktikomis neatsižvelgiama į

silpnesniųjų  grupių  poreikius.  Kritiškoji  etnografija  tyrinėja galios,  įgalinimo, nelygybės,

teisingumo, dominavimo, represijos, hegemonijos ir pan. problemas. (Creswell, 2005:70)

● Vaidinimo etnografija. Šie tyrimai suartina teatrą ir socialinius mokslus (Tedlock,

2005).  Tyrėjai  stengiasi  inscenizuoti  tiriamųjų  patirtis  (Alexander,  2005).  Siekdamas

auditorijai  paaiškinti  tiriamą  kultūrą  tyrėjas  suvaidina  tos  kultūrinės  grupės  kasdienio

gyvenimo epizodą arba „apsimeta“ tos grupės nariu ir imituoja tai grupei būdingą elgesį.

Spektaklio (vaidinimo) pagalba tyrėjas geriau įsijaučia į tiriamųjų patirtis, išgyvenimus, nes

40



pats įsikūnija ir kuriam laikui „tampa“ kultūrinės grupės atstovu. Šis metodas duoda tyrėjui

galimybę  ne tik protu suvokti, pamatyti ar išgirsti tiriamą  dalyką, bet visu kūnu pajausti,

išgyventi tiriamųjų patirtis. Žiūrovas taip pat turi galimybę ne tik išgirsti ar perskaityti apie

tyrinėtą  grupę,  bet  ir  pamatyti  tos  grupės  narių  praktikas  (kad  ir  suvaidintas).  Žinoma,

kurdamas vaidinimą tyrėjas jau būna atlikęs interviu su kultūrinės grupės nariais, jau turi

surinkęs  empirinę  stebėjimo  medžiagą.  Šios  etnografinės  medžiagos  pagrindu  jis  ir

inscenizuoja tiriamųjų patirtis, kultūrinės grupės kasdienio gyvenimo epizodus (Alexander,

2005). 

● Autoetnografija.  Jei  vaidinimo  etnografija  skirta  kitos/svetimos

kultūros/subkultūros supratimui bei aiškinimui, tai autoetnografija skirta savosios (tyrėjo)

kultūros  gilesniam  supratimui  bei  aiškinimui.  Savo  patirtį  ir  gyvenimo  istoriją  tyrėjas

panaudoja kaip kultūrinį lauką – medžiagą mokslinei analizei. Autoetnografiniame tyrime

tyrėjas  stebi  savo  patirtį,  jausmus,  išgyvenimus  įvairiose  gyvenimiškose  situacijose,

analizuoja  kaip  šias  patirtis,  išgyvenimus  sąlygoja  tokios  jo  demografinės  kultūrinės

charakteristikos kaip lytis, rasė, etninė kilmė, klasė, amžius, socialinis statusas ar kt. Ellis ir

Bochner (2000, cituojami Alexander, 2005:423) išskiria penkias skirtingas autoetnografijos

variacijas:  refleksyvioji  etnografija,  kai  tyrėjas  kritiškai  permąsto  tam tikroje  kultūrinėje

terpėje  (nebūtinai  savoje  kultūroje)  savo  patirtus  išgyvenimus;  naratyvinė  etnografija,

kuomet  tyrėjas  pabrėžia  savo  kaip  tam  tikros  istoriškai  marginalizuotos  ar  egzotiškos

kultūros nario patirtį; etnografinis tyrimas kai tyrėjas prisiima visiško dalyvio vaidmenį ir

tuomet kaip tam tikros kultūros narys pateikia savas interpretacijas išoriniams klausytojams;

literatūrinė  autoetnografija  – kuomet tyrėjas  kaip rašytojas aprašo ir  interpretuoja savąją

kultūrą  tai  auditorijai,  kuri  nepažįsta  šios  kultūros;  asmeniniai  naratyvai  –  kritiškos

autoetnografinės istorijos, kuriose išgyvenimai ir patirtis pateikiami siekiant jiems suteikti

platesnę socialinę reikšmę  ar siekiant kai kuriuos asmeninės istorijos aspektus politizuoti.

(Alexander,  2005).  Holman Jones (2005) teigimu,  autoetnografinis  tyrimas visuomet  yra

politiškai  angažuotas,  siekiantis  iššaukti  diskusiją  tarp  autoriaus  ir  skaitytojų/žiūrovų,

siekiantis skaitytojus/žiūrovus paskatinti veikti ir siekiantis pakeisti esamą socialinę tvarką.

● Viešumo etnografija (angl.  k.  public  ethnography).  Tai  toks  tyrimo tipas,  kurio

metu tyrėjas domisi ir rašo apie socialines laikmečio problemas įvairiose temose: žmogaus

teisės, visuomenės sveikata, kultūra, aplinkosauga, smurtas, skurdas, genocidas, migracija,

rasizmas,  teisingumas,  taika ar  kt.  Tyrėjas,  kaip kvalifikuotas  ir  intelektualus  stebėtojas,

aprašo ir analizuoja savo patirtis susijusias su viešomis problemomis. Šie tyrėjai stengiasi

savo  tyrimų  ataskaitas  parašyti  taip,  kad  jos  būtų  prieinamos  ir  suprantamos  plačiajai

41



visuomenei.  Tokių  tyrimų  (kuriuos  dažnai  net  sunku  pavadinti  tyrimais  remiantis

socialiniuose  moksluose  priimtais  kriterijais)  rezultatai  dažnai  įgauna  publicistinį  žanrą.

Apskritai  ši  tyrimų  pakraipa  gimė  XX  a.  pabaigoje  leidyklų  ir  profesinių  asociacijų

iniciatyva,  kuomet  socialiniai  mokslai  buvo  skatinami  „atsiverti“  ne-specialistų

auditorijoms. Pirmieji tokie į viešumą ir plačiąją auditoriją orientuoti antropologijos centrai

ar leidiniai įsteigti Paryžiuje, Londone, JAV. (Tedlock, 2005) 

● Vizualinė  etnografija (angl  k.  visual ethnography).  Tai  paveikslų,  vaizdų

naudojimas atliekant etnografinį tyrimą. Vizualizacijai dažniausiai naudojamos fotografijos,

tačiau  taip  pat  galima  naudoti  piešinius,  video  įrašus  ir  kt.  Paveikslai  tokiame  tyrime

naudojami  ne  vien  kaip  iliustracija  tradicinei  duomenų  analizei,  kuomet  fotografijos

pateikiamos  greta  atliktos  duomenų  analizės,  kaip  paįvairinančios  tyrėjo  interpretacijas.

Vaizdai gali būti naudojami kaip duomenų forma, savyje talpinanti socialinę informaciją (ne

tekstiniai,  o  vaizdiniai  duomenys).  Įvairios  fotografijos,  video  įrašai  taip  pat  gali  būti

naudojami kaip ataskaitos pateikimo forma. Tokiame tyrime ataskaitoje argumentacinė linija

vedama  ne  rašant  tekstą,  bet  tam  tikra  seka  pateikiant  vaizdus.  Tipiniu  vizualinės

etnografijos  tyrimo pavyzdžiu yra  Jay Ruby studija  „Išlaikant  įvairovę:  etnografinė  Oak

Park  studija“  (n.  d.),  pristatoma  internetinėje  svetainėje  adresu

http://astro.ocis.temple.edu/~ruby/opp/. (Harper, 2005)

Literatūra,  kurioje  pateikiama  etnografinių  tyrimų  metodologinės  tradicijos  platesnė

diskusija (nevardijami tie šaltiniai, kurie cituojami tekste): 

● Atkinson   P.  A.,  Delamont  S.,  Coffey  A.,  Lofland  J.,  Lofland  L.  H.  (2007).

Handbook of etnography. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.

● Atkinson P. A., Delamont S. (2008). Representing ethnography: Reading, writing

and rhetoric in qualitative research. Thousand Oaks, CA: Sage Publications. 

● Denzin  N.  K.  (2003).  Performance  ethnography.   Thousand  Oaks,  CA:  Sage

Publications.

● Gobo G. (2008). Doing ethnography.  Thousand Oaks, CA: Sage Publications.

● Hammersley  M.,  Atkinson  P.  (2007).  Ethnography:  Principles  in  practice.  New

York: Routledge. 

● Madison  S.  D.  (2005).  Critical  ethnography.   Thousand  Oaks,  CA:  Sage

Publications.

● O'Reilly K. (2004). Ethnographic methods. New York: Routledge. 

● Pink S. (2006). Doing visual ethnography.  Thousand Oaks, CA: Sage Publications.

42



 2.4. FENOMENOLOGINIS TYRIMAS

Fenomenologija – tai ne tik metodologija, bet ir filosofija. Ji remiasi vokiečių matematiko

Edmund  Husserl  (1859-1938)  ir  jo  pasekėjų  darbais,  pvz.,  Heidegger,  Sartre  ir  Merleau-Ponty

(Creswell,  2007).  Fenomenologinė  filosofijos  pakraipa  atsirado  kaip  atsakas  XIX  a.  pabaigoje

įsigalėjusiam  scientizmui.  Scientizmas  tai  filosofinė  pažiūra  teigianti,  kad  objektyviai  pažinti

tikrovę  (net  ir  socialinę)  galima  tik  remiantis  gamtos  mokslais  ir  jų  metodologija  (pagal

Tarptautinių Žodžių Žodyną, 2001:663). Fenomenologija išryškino socialinių reiškinių savitumą ir

siekė  atsiriboti  nuo  išankstinio  „realiai  egzistuojančio“  socialinio  reiškinio  supratimo  siekdama

paaiškinti reiškinį kaip sąmoningos individų patirties dalyką. T. y. socialinis reiškinys yra toks, kokį

jį patiria įvairūs individai. Fenomenologija populiari sveikatos ir socialiniuose moksluose, ypatingai

sociologijoje  (Borgatta  ir  Borgatta,  1992;  Swingewood,  1991),  psichologijoje  (Giorgi,  1985;

Polkinghorne,  1989),  slaugos  ir  sveikatos  moksluose  (Nieswiadomy,  1993;  Oiler,  1986)  ir

edukologijoje  (Tesch,  1988;  van  Manen,  1990)  (Creswell,  2005:58).  Fenomenologai  studijuoja

žmonių  išgyventas patirtis  teigdami,  kad šios patirtys yra sąmoningos.  Fenomenologai stengiasi

aprašyti šių patirčių esmę, o ne jas analizuoti ar aiškinti. 

Fenomenologiniu tyrimu siekiama aprašyti, suprasti, kaip skirtingi individai patiria tam tikrą

reiškinį (fenomeną), kokias prasmes suteikia tam reiškiniui. Tyrėjo dėmesio centre – ne individai

(kaip, pvz., naratyviniame tyrime), bet reiškinys ir tai, kaip tas reiškinys yra patiriamas skirtingų

individų.  Tyrėjas ieško to, kas bendra skirtingose individų  patirtyse, to, ką  visi  individai patiria

susidūrę su reiškiniu (Creswell, 2007). Ta bendra patirtis, o ne išankstinės tyrėjo žinios apie reiškinį

kaip realybės dalį, ir yra reiškinio esmė.  Fenomenologiniuose tyrimuose gali būti analizuojamos

patirtys  susijusios  su  tokiais  reiškiniais  kaip  nemiga,  pyktis,  sielvartas  ar  vainikinių  arterijų

šuntavimas  (Moustakas,  1994,  cituojamas  Creswell,  2007).  Tyrėjas  renka  duomenis  iš  asmenų,

patyrusių tą reiškinį, ir analizuoja ką ir kaip jie patyrė. 

Skiriami du fenomenologinių tyrimų tipai: (1) hermeneutinė fenomenologija ir (2) empirinė,

transcendentinė ar psichologinė fenomenologija. 

Aprašydamas  hermeneutinę  fenomenologiją van Manen (1990, cituojamas Creswell,  2007)

teigia, kad tai – tyrimas orientuotas į išgyventą patirtį (angl. k.  lived experience), o tokio tyrimo

analizė  -  interpretacinio  pobūdžio  (hermeneutika).  Van  Manen  (1990,  cituojamas  Creswell,

2007:59)  aprašo  fenomenologinį  tyrimą  kaip  dinamišką  tyriminių  veiklų  sąveiką.  Pirmiausiai

tyrėjas aktyviai domisi norimu tirti reiškiniu (pvz., motinyste, skaitymu, bėgimu, vairavimu ar kt.).

Tuomet  surinkęs empirinę  medžiagą  tyrėjas aprašo reiškinį,  stengiasi  išskirti  pagrindines temas,

43



nusakančias tiriamą fenomeną. Fenomenologija čia suprantama ne vien kaip aprašymas, bet ir kaip

išgyventų su reiškiniu susijusių patirčių interpretacija.

Transcendentinė ar psichologinė fenomenologija  mažiau domisi interpretacija ir daugiau

dėmesio  skiria  dalyvių  patirčių  aprašymui  (Moustaka,  1994,  cituojamas  Creswell,  2007).  Šioje

pakraipoje taip pat akcentuojama tai, ką Husserl‘is vadina epoche, t. y. tyrėjo siekis atsiriboti nuo

savų  patirčių  ir  bet  kokio  išankstinio  žinojimo  bei  reiškinio  vertinimo  tam,  kad  galėtų  naujai

pažvelgti  į  tiriamą  reiškinį.  Tuo  tikslu  tyrimo  ataskaitoje  tyrėjas  dažnai  aprašo  savo  asmeninę

reiškinio patirtį  ir turimas žinias o tuomet stengiasi visą  tą  žinojimą  suspenduoti,  bandydamas į

reiškinį pažvelgti taip, lyg jį matytų ar apie jį girdėtų pirmą kartą. 

Pagrindinės fenomenologinio tyrimo procedūros (Moustaka,  1994, cituojamas Creswell,

2007:60-62):

1. Pirmiausiai,  žinoma,  tyrėjas  turi  nuspręsti  ar  fenomenologinio  tyrimo  strategija

tinka tyrimo klausimams atsakyti. Fenomenologinė tyrimo strategija taikoma kuomet norima

suprasti  individų  patirtis  susijusias  su  tam  tikru  reiškiniu.  Šios  patirtys  tyrėjui  padeda

suprasti esminius reiškinio bruožus. 

2. Identifikuojamas tiriamasis reiškinys, pvz., pyktis, profesionalumas, ką reiškia būti

nepakankamo svorio, ką reiškia būti imtynininku ar kt. 

3. Tyrėjas  stengiasi  suvokti  ir  patikslinti  plačias  fenomenologines  filosofines

prielaidas.  Taip  pat  tyrėjas  stengiasi  atsiriboti  nuo  išankstinio  žinojimo  ir  savo  patirčių

susijusių su tiriamu reiškiniu. Savo patirčių ir tiriamojo reiškinio vertinimų aprašymui, tam

tikram subjektyvios pozicijos išdėstymui tyrėjas gali skirti atskirą dalį ataskaitos pradžioje

arba įtraukti į metodinę darbo dalį kaip diskusiją apie tyrėjo vaidmenį tyrime. 

4. Renkama empirinė  medžiaga. Socialinės informacijos šaltiniai – individai patyrę

reiškinį. Dažniausiai duomenų rinkimui naudojami giluminiai interviu. Polkinghorne (1989,

cituojamas Creswell, 2007) rekomenduoja apklausti nuo 5 iki 25 reiškinį patyrusių individų.

Taip pat duomenys gali būti renkami kitais metodais, pvz., stebint, renkant dienoraščius,

meno kūrinius, poeziją, įrašant pokalbius, prašant respondentų raštu aprašyti savo patirtis, ar

prašant respondentų aprašyti savo įspūdžius peržiūrėjus filmą, spektaklį, perskaičius poeziją

ar novelę. Paprastai tiriamųjų prašoma atsakyti į du pagrindinius klausimus: ką jie patyrė

(turint galvoje tiriamąjį reiškinį); bei kokie kontekstai ar situacijos įtakojo tokią jų patirtį. 

5. Analizuodami  duomenis  fenomenologai  peržiūri  surinktą  empirinę  medžiagą

(dažniausiai  interviu  transkripcijas),  paryškina  reikšmingus  teiginius,  sakinius  ar  kt.

44



ištraukas, kurios teikia informacijos apie tiriamųjų patirtis susijusias su reiškiniu. Moustakas

(1994,  cituojamas  Creswell,  2007)  šį  analizės  procesą  vadina  horizontalizacija  (angl.  k.

horizonalization).  Sekantis  analizės  žingsnis  –  paryškintieji  teiginiai  ar  kt.  ištraukos

organizuojamos  pagal  temas,  sudarant  tam  tikras  reikšmių  grupes  (angl.  k.  clusters  of

meaning). Paryškintieji reikšmingi teiginiai ir temos toliau naudojamos sudarant tekstūros

aprašymą  (angl. k.  textural description). Taip pat teiginiai ar temos naudojamos aprašant

kontekstą  ar  situacijas,  įtakojusias  tiriamųjų  patirtis  –  sudaromas  tam tikras  struktūrinis

aprašymas (angl. k. structural description). 

6. Remdamasis tekstūros bei struktūriniu aprašymais tyrėjas konstruoja reiškinio esmę

nusakantį  sudėtinį  aprašymą.  Toks  aprašymas  vadinamas  esmine,  nekintama  reiškinio

struktūra  (ar  tiesiog  reiškinio  esme),  nes  šioje  ataskaitos  teksto  dalyje  išryškinamos  su

reiškiniu susijusios patirties bendrybės, t. y. parodoma tam tikra universali patirties struktūra

(pvz., sielvartas yra toks pat nepaisant to, ar sielvartaujama dėl šuniuko, dėl papūgos ar dėl

vaiko). Ši ataskaitos teksto dalis yra aprašomojo pobūdžio, gali būt vos kelių paragrafų ilgio,

tačiau skaitytojas perskaitęs šią ištrauką turi pajausti, kad nuo šiol geriau supranta, ką reiškia

išgyventi  tokį  reiškinį  (pyktį,  sielvartą,  motinystę,  buvimą  imtynininku  ar  kt.).

Fenomenologinių  tyrimų  ataskaitose  paprastai  nemažai  vietos  skiriama  diskusijai  apie

filosofines fenomenologijos prielaidas (Creswell, 2007). 

Fenomenologinių  tyrimų  rezultatai  leidžia  giliau  suvokti  ir  suprasti  reiškinius  tokius,

kokius juos patiria individai. Fenomenologinių tyrimų rezultatai naudingi terapeutams, mokytojams,

slaugos personalui, politikos kūrėjams. Tokio tyrimo procesas, duomenų analizė yra gana aiškūs,

visgi fenomenologinis tyrimas kelia specifinius iššūkius tyrėjui. Pirmiausiai, tyrėjas turi suprasti ir

aiškiai išdėstyti platesnes filosofines tokio tyrimo prielaidas. Kitas iššūkis susijęs su respondentų

atrinkimu – tyrėjas turi užtikrinti,  kad kiekvienas į  imtį  patekęs respondentas turėtų išgyvenimų

susijusių su tiriamu reiškiniu. Bene didžiausias iššūkis – reikalavimas tyrėjui įvardinti ir atsiriboti

nuo savo patirties ir išankstinio žinojimo apie reiškinį. 

Literatūra fenomenologinių tyrimų tematika (greta tekste cituotų šaltinių):

● Benner  B.  E.  (1994).  Interpretive  phenomenology.  Thousand  Oaks,  CA:  Sage

Publications.

● Moustakas C. (1994). Phenomenological research methods.  Thousand Oaks, CA:

Sage Publications.

45



 2.5. NARATYVINIS TYRIMAS

Naratyvinių  tyrimų  pirmtakais  laikytini  Čikagos  mokyklos  sociologai,  kurie  pirmojoje

XXa. pusėje (trečiame, ketvirtame dešimtmečiuose) tyrimams pradėjo naudoti žmonių  gyvenimo

istorijas ir kitus asmeninius dokumentus. Pirmą kartą sociologiškai reikšmingai gyvenimo istorijos

panaudotos  Thomas  ir  Znaniecki  (1918/1927)  veikale  „Lenkų  valstietis“  (angl.  k.  The  Polish

Peasant). Thomas ir Znaniecki panaudojo vieno lenkų imigranto JAV biografiją tam, kad paaiškintų

socialinio gyvenimo dezorganizaciją ir transformaciją vykusią Lenkijoje duotuoju istoriniu periodu,

taip pat tam, kad parodytų lenko socialinio gyvenimo organizaciją ir dezorganizaciją po imigracijos.

Šiame  ir  vėlesniuose  pasekėjų  (pvz.,  Chalasinski,  1981)  darbuose  buvo  pademonstruota,  kad

gyvenimo istorijos, biografijos duoda daug vertingos informacijos apie tai, kaip formuojasi ir vėliau

transformuojasi  ištisos  socialinės  klasės,  kaip  organizuojamas  individų  socialinis  gyvenimas

(Chase, 2005). 

XX a. pradžioje asmeninius naratyvus taip pat pradėjo rinkti antropologai (pvz., Radin,

1926), panaudodami juos kaip būdą užrašyti ir išsaugoti informaciją apie benykstančias Amerikos

indėnų  kultūras  (Chase,  2005).  Ankstyvieji  antropologiniai  naratyviniai  tyrimai  buvo  skirti

kultūrinių  faktų  supratimui  ir  aiškinimui.  Amžiaus  viduryje  antropologų  dėmesys  nukrypo  nuo

kultūros studijų prie individo, patiriančio kultūrą, studijų. Naratyviniai tyrimai antropologijoje taip

pat buvo naudojami kaip būdas sužinoti, kaip savo kultūrą ir kasdienį gyvenimą supranta ir aiškina

patys kultūrinės grupės nariai (svarbi ne tyrėjo interpretacija, o autentiškas kultūrinės grupės nario

pasakojimas)  (pvz.,  Lewis9,  1961).  Vėliau  asmeninių  naratyvų  analizę  plėtojo  antrosios  bangos

feminizmo atstovės, kurios tyrinėjo, kaip patirtys ir savosios gyvenimiškos istorijos konstravimas

yra  paveikti  lytiškumo  aspektų  (pvz.,  Personal  Narratives  Group,  1989).  Pažymėtinas

sociolingvistikos indėlis plėtojant šią  tyrimų  pakraipą - sociolingvistai (pvz., Labov ir Waletzky,

1967/1997) apibrėžė  sakytinį  naratyvą kaip tam tikrą  diskurso formą  ir teigė,  jog tokia diskurso

forma yra vertinga pati savaime ir dėl to tyrinėtina (Chase, 2005). 

Naratyvas – tai sakytinis ar rašytinis tekstas, kuriame pateikiamas individo (savo patirtimi

paremtas) pasakojimas, istorija apie chronologiškai susijusius įvykius (-į) ar veiklą (pagal Creswell,

2007:53-54).  Naratyvas  apima ne tik  pasakojimą  apie  įvykį  ar  veiklą,  bet  dažniausiai  apima ir

individo jausmus, nuomones, vertinimus. Anglų kalbos žodžio „narrative“ artimiausias lietuviškas

atitikmuo – „pasakojimas“. Taigi, pasakojimų analizė nusako naratyvinio tyrimo esmę. Naratyvas

(pasakojimas) gali būti ir rašytinis, ir sakytinis; naratyvas gali būti išprovokuotas tyrėjo klausimų

9 Lewis (1961) darbe “The Children of Sanchez” pateikė  vienos meksikiečių  šeimos narių  pasakojimus apie savo

kasdienį gyvenimą. Šiame veikale autorius suformulavo „skurdo kultūros“ sampratą.

46



arba atsirasti natūraliai ir tyrėjo būti išgirstas stebėjimo metu (Chase, 2005). Pasakojimas gali būti

keleto rūšių (Chase, 2005): 

● trumpa  teminė  istorija  apie  tam tikrą  įvykį  ar  konkretų  asmenį,  pvz.,  netikėtas

susitikimas su draugu, pokalbis su viršininku ar gydytoju;

● ilgesnis  pasakojimas  apie  reikšmingus  individo  gyvenimo  aspektus,  pvz.,

mokymąsi mokykloje, darbą, vedybas, skyrybas, vaiko gimimą, ligą ar pan.;

● individo  viso  gyvenimo  naratyvas  (kuomet  individas  papasakoja  visą  savo

gyvenimą nuo gimimo iki dabarties). 

Naratyvinio tyrimo metu analizuojamos gyvenimo istorijos, biografijos,  autobiografijos,

sakytinės/žodinės istorijos, asmeniniai pasakojimai10 ir pan. (Marshall ir Rossman, 1999). Dažnai

naratyviniai tyrimai vadinami biografiniais tyrimais, nes būtent biografijos dažniausiai tampa tokių

tyrimų empirine medžiaga. Tačiau visus naratyvinius tyrimus vadinti biografiniais netikslinga, nes

empirine medžiaga gali tapti ir trumpi pasakojimai susiję ne su individo biografija, bet su įvykių

išgyvenimais.  Naratyviniu/biografiniu tyrimu siekiama suprasti ir paaiškinti, platesniame kontekste

interpretuoti  individų  patirtis (tokias, kokias jas pateikia individai savo pasakojimuose), taip pat

siekiama  atskleisti  patirties  reikšmę  patiems  individams.  Tyrimui  dažniausiai  parenkami  tokie

individai, kurių patirtys yra socialiai prasmingos, atspindinčios platesnius socialinius reiškinius ar

procesus.  Pavyzdžiui,  tiriami  tokie  individai,  kurie  patiria  socialinę  atskirtį,  kurie  priskirtini

marginalizuotoms  grupėms,  patiria  priespaudą  ar  diskriminaciją  ar  atvirkščiai  –  užima  svarbias

pareigas, dominuojančias galios pozicijas tam tikroje socialinėje grupėje. 

Creswell  (2007)  išskiria  keletą  pagrindinių  naratyvinių  tyrimų  pakraipų:  postmoderni

pakraipa, organizacijų tyrimai (pvz., Czarniawska, 2004); žmogaus raidos tyrimai (pvz., Daiute ir

Lightfoot,  2004);  psichologinė  perspektyva  (pvz.,  Lieblich,  Tuva-Mashiach,  Zilber,  1998);

sociologinė perspektyva (pvz., Cortazzi, 1993; Riessman, 1993); kiekybinė (pvz., statistinis įvykių

modeliavimas pagal pasakojimus) bei kokybinė prieigos (pvz., Elliot, 2005). 

Taip pat  galima išskirti  keletą  naratyvinio tyrimo tipų  pagal  analizės kryptį  arba pagal

analizuojamo teksto/kalbos pobūdį (Creswell, 2007; Chase, 2005): 

 1. Pagal analizės kryptį: 

 1.1. pasakojimų analizė (angl. k.  analysis of narratives), kuomet siekiama

sudaryti  pasakojimų  taksonomijas,  aprašyti  pasakojimuose  besikartojančias

temas; tokiais tyrimais tyrėjai siekia atsakyti į klausimus, pvz., kaip pasakotojas

pateikia interpretacijas ir kt.;

10 Terminas  „asmeninis“  čia  naudojamas  nurodant,  kad  tas  pasakojimas  nėra  literatūrinis  pasakojimas  ar  nėra

folkloras.

47



 1.2. naratyvinė  analizė  (angl. k.  narrative analysis), kuomet tyrėjai renka

įvykių aprašymus ir tuomet pagal tam tikrą siužetą perorganizuoja juos į vieningą

pasakojimą. 

 2. Pagal analizuojamo teksto pobūdį: 

 2.1. biografinė  studija  –  kuomet  tyrėjas  analizuoja  užrašytas  tiriamojo

individo  gyvenimo  patirtis,  renka  rašytines  tiriamųjų  istorijas;  šios  istorijos

nebūtinai apima visą individo gyvenimą – gali būti užrašomi tam tikri epizodai,

privačios situacijos;

 2.2. autobiografinė  studija  –  kuomet  tyrėjas  užrašo  ir  analizuoja  savo

gyvenimo patirtis;

 2.3. gyvenimo  istorijų  analizė  -  kuomet  tyrėjas  analizuoja  užrašytas

tiriamojo individo viso gyvenimo patirtis; 

 2.4. sakytinė istorija – tyrėjas renka individų nuomones, apmąstymus apie

įvairius įvykius,  jų  priežastis ir  pasekmes;  istorikai naudoja sakytines istorijas

siekdami ne rekonstruoti istorinius įvykius kaip tokius, o siekdami sužinoti ką šie

įvykiai reiškia juos išgyvenusiems žmonėms. 

 2.5. testimonijos – tai sakytinės istorijos ar gyvenimo istorijų atmaina; tai

atviras  politiškai  angažuotas  tekstas  kuriame  aprašoma  ir  pasipriešinama

priespaudai;  testimonijos  dažniausiai  asocijuojamos  su  revoliucinių  judėjimų

aktyvistų Lotynų Amerikoje naratyvais11; 

 2.6. vaidinimo naratyvas – čia siekiama bet kokį  naratyvą  paversti viešu

spektakliu;  šie  spektakliai  statomi  scenoje arba pritaikoma alternatyvi  poemų,

grožinės literatūros forma12. 

Viena  radikalesnių,  naujesnių  naratyvinio  tyrimo  pakraipų  –  metaforiški  vizualiniai

naratyvai.  Tokiuose  tyrimuose analizuojamieji  pasakojimai  (naratyvai)  pateikiami  ne  teksto  o

vizualinės  medžiagos  pavidalu  (fotografijų  serija,  montuotas  video  įrašas  ir  pan.).  Vizualinė

medžiaga metaforiškai pavaizduoja, iliustruoja tai, kaip individai supranta vieną  ar kitą  socialinį

reiškinį.  Metaforiško vizualinio naratyvo tyrimo pavyzdžiu galėtų  būti  Ziller  (1990,  cituojamas

Creswell,  2007:130)  tyrimas.  Tyrėjas  40-ai  ketvirtakursių  vyrų  ir  40-ai  ketvirtakursių  moterų

Floridoje  ir  Vakarų  Vokietijoje  išdalino  fotoaparatus  ir  paprašė  jų  nufotografuoti  tai,  kas

reprezentuoja karą ir taiką. Studentai fotografijų pagalba metaforiškai pavaizdavo, kaip jie supranta

karą ar taiką. 

11 Žr. pvz. Menchu, 1984; Moyano, 2000; Randall, 1981, 1994, 2003

12 Žr. pvz. Madison, 1998; McCall ir Becker, 1990; Denzin, 1997, 2000, 2003; Richardson, 2002

48



Naratyviniai  tyrimai  siejami  su  kokybine  prieiga  ir  dažniausiai  numato  nestruktūruotą,

lankstų tyrimo procesą. Naratyvinio tyrimo proceso pagrindiniai žingsniai (Creswell, 2007p.55-57):

1. Pirmiausiai tyrėjas turėtų nuspręsti, ar naratyvinio tyrimo strategija tinka problemai

spręsti. Dažniausiai naratyvinis tyrimas taikomas siekiant užfiksuoti vienintelio individo ar

nedidelės individų grupės gyvenimo patirtis. 

2. Individų,  kurių  gyvenimo  patirtys  yra  prasmingos,  atrinkimas  ir  kontakto

užmezgimas.  Tyrėjas  turėtų  numatyti  daug laiko pasakojimų  ir  istorijų  rinkimui įvairiais

socialinės informacijos rinkimo metodais ir technikomis: 

− tiriamieji gali užrašinėti savo pasakojimus dienoraštyje, užrašų knygutėje;

− tyrėjas gali stebėti individus ir vesti stebėjimo užrašus;

− tyrėjas  gali  rinkti  įvairius  dokumentus:  laiškus,  oficialią  korespondenciją  apie

individą, artimųjų atsiminimus ir kt. 

− tyrėjas gali rinkti pasakojimus interviu pagalba; 

− tyrėjas gali rinkti audio-vizualinę medžiagą: fotografijas, video įrašus ar kt.; 

− tyrėjas gali rinkti  asmeninius ar šeimos, socialinius artefaktus, sudarydamas tam

tikrą  „atminties dėžę“,  t.  y.  rinkinį  daiktų,  kurie  atgaivina,  sužadina atmintį  susijusią  su

įvykiu ar asmeniu.

3. Informacijos apie istorijų, pasakojimų kontekstą rinkimas. Individualių pasakojimų

interpretacijai  svarbu,  jog  tyrėjas  turėtų  informacijos  apie  pasakotojo  asmeninę  patirtį

(darbą, namus ir pan.), tiriamojo kultūrą (rasinę, etninę ar kt.), ir žinotų istorinį kontekstą

(laiką ir vietą). 

4. Pasakojimų  analizavimas ir  „perpasakojimas“.  Perpasakojimas tai procesas kurio

metu įvairūs individų pasakojimai perorganizuojami taip, kad sudarytų tam tikrą prasmingą

sistemą, pvz., pasakojimai išdėliojami pagal chronologinę įvykių seką, pagal pasakojimuose

atrastas temas ir pan. Būtent chronologinės tvarkos paisymas, Cortazzi (1993, cituojamas

Creswell,  2007)  manymu,  išskiria  naratyvinį  tyrimą  iš  kitokio  pobūdžio  tyrimų.

Perpasakodamas  tyrėjas  atskleidžia  ne  tik  chronologinę  įvykių  seką,  bet  ir  priežastinius

ryšius tarp išdėstytų idėjų. Pasakojimus, jų ištraukas taip pat galima organizuoti taip, kad

pastarieji  (-osios)  tarnautų  kaip  iliustracijos  tyrėjo  analitiniame  tekste.  Analizė

naratyviniame  tyrime  dažniausiai  įgyja  pasakojimų  bei  temų  (besikartojančių

pasakojimuose)  aprašymo formą.  Czarniawska (2004,  cituojama Creswell,  2007) teigimu

šiuolaikiniuose naratyviniuose tyrimuose analizės elementu taip pat  laikytina pasakojimų

dekonstravimas.  Pasakojimai  dekonstruojami  atskleidžiant  dichotomijas  ar  nagrinėjant

49



nutylėjimą, pasakojimo trikdžius, analizuojant kaip ir kodėl pasakojimas yra trumpinamas.

Tyrėjas taip pat gali analizuoti pasakojimo siužeto staigius posūkius ar kt.

Naratyvinio tyrimo ataskaita – tai chronologiškai organizuotas pasakojimas apie individų

patirtis. Ataskaitoje analizės rezultatai ir tyrėjo interpretacijos pateikiami atsižvelgiant į  individų

asmeninius, socialinius, istorinius kontekstus, aprašant svarbiausias pasakojimuose besikartojančias

temas. 

Labai dažnai naratyvinių tyrimų ataskaitos rašomos pirmuoju asmeniu ir suprantamos kaip

tyrėjo  pateikiamas  mokslinis  naratyvas,  turintis  tam tikrą  siužetą,  pateikiantis  tyrėjo vertinimus,

apribotas tos mokslo srities ar tam tikros akademinės bendruomenės tradicijų (Chase, 2005). 

Atlikdamas naratyvinį  tyrimą  tyrėjas  susiduria  su įvairiais  sunkumais.  Vienas sunkumų

susijęs su tuo, jog tyrėjui greta istorijų, pasakojimų dar reikia surinkti ir kuo išsamesnę informaciją

apie tiriamąjį, jo kontekstus – tai didelės apimties empirinė medžiaga. Kitas sunkumas susijęs su

tyrėjo ir tiriamųjų kontaktų užmezgimu ir palaikymu. Tokiame tyrime svarbus tyrėjo ir tiriamojo

bendradarbiavimas  ir  pasitikėjimas  tam,  kad  siekdamas  perpasakoti  individo  (-ų)  pasakojimus

tyrėjas galėtų  diskutuoti  su pačiais  tiriamaisiais,  galėtų  įsitikinti  ar teisingai  supranta jų  patirtis.

Trečiasis  sunkumas susijęs su tyrėjo subjektyvumo išviešinimu. Tyrėjas turėtų  kritiškai  įvertinti

savo  asmeninę  poziciją,  apmąstyti,  kaip  jo  asmeniniai  įsitikinimai  ar  patirtys  įtakoja

„perpasakojimą“ ar tiriamų istorijų interpretaciją. (Creswell, 2007)

Dar  vienas  sunkumas  atliekant  naratyvinį  tyrimą  susijęs  su  tuo,  kad  tyrėjas  surenka

skirtingus  pasakojimus,  skirtingas,  konkuruojančias  ar  prieštaraujančias  nuomones  ir  turi

apsispręsti, kurio pasakotojo balsas taps centriniu, taps ašimi visai analizei (Chase, 2005). 

Dažnai  naratyvinis  tyrimas  susilaukia  kritikos  dėl  apibendrinamumo  galimybių  bei  dėl

reprezentatyvumo. Juk tyrėjai analizuoja nedidelės grupės žmonių pasakojimus, o dažnai apskritai

analizuoja vienintelio individo pasakojimus. Iš principo reprezentatyvumas nėra svarbiu kokybinių

tyrimų vertinimo kriterijumi (tai bus argumentuojama kituose skyriuose), tad vertinant naratyvinį

tyrimą reikėtų atsižvelgti į tai, kaip giliai ir prasmingai tyrėjas sugebėjo atskleisti individų patirtis,

ar vertinti, kaip gerai tyrėjas sugebėjo įžvelgti pasakojimo siužetą, išskirti pagrindines pasakojimo

temas ir  pan. (o ne į  tai,  kaip gerai  tiriamojo patirtys reprezentuoja platesnės socialinės grupės

patirtis). 

Daugiau informacijos apie naratyvinius tyrimus galima rasti naujausioje literatūroje:

50



● Gubrium J., Holstein J. (2008). Analyzing narrative reality.  Thousand Oaks, Sage

Publications.

● Andrews  M.,  Squire  C.,  Tamboukou  M.  (2008).   Thousand  Oaks,  Sage

Publications.

● Clandinin D. J. (2007). Handbook of narrative inquiry: Mapping a methodology.

Thousand Oaks, Sage Publications.

● Elliot  J.  (2005).  Using narrative in social  research:  Qualitative and Quantitative

approaches.  Thousand Oaks, Sage Publications.

 2.6. PAGRĮSTOJI TEORIJA

Kaip teigia Creswell (2007), pagrįstosios teorijos (angl. k. grounded theory) tyrimų tikslas

– teorijos sukūrimas, t. y. siekiama konceptualizuoti o ne vien aprašyti empirinius rezultatus (pvz.,

fenomenologiniame tyrime siekiama aprašyti individų patirtis). Kitaip tariant, pagrįstosios teorijos

tyrimu siekiama sudaryti abstrakčią analitinę procesus ar reiškinius kategorizuojančią ar aiškinančią

schemą  (teoriją).  Konceptualizavimas  nuo  aprašymo  skiriasi  tuo,  jog  aprašymas  taikytinas  tik

aiškius  laiko  rėmus  ir  tikslią  lokalizaciją  turinčiam  reiškiniui  (kontekstualizuotas  žinojimas)  o

konceptualizacija  gali  būti  taikoma  nepriklausomai  nuo  laiko  ar  vietos  (apibendrintas,

universalesnis žinojimas). Pagrindinė tokios tyrimų strategijos idėja – sukurti ne teoriją, kuri būtų

paremta  kitais  moksliniais  šaltiniais  ar  teoriniais  apmąstymais,  bet  teoriją,  kuri  būtų  pagrįsta

empiriškai surinktais duomenimis apie tiriamųjų patirtis, požiūrius (Creswell, 2007). „Pagrįstoji“

nurodo,  jog  tokia  teorija  (ar  socialinio  pasaulio  aiškinimas)  yra  sukurta,  pagrįsta  remiantis

konkrečiais  empiriniais  duomenimis.  Pagrįstosios  teorijos  tyrimai  taikomi  sociologiniuose,

edukologiniuose, psichologiniuose tyrimuose, slaugos moksluose ir kt. disciplinų tyrimuose. 

Terminas „pagrįstoji teorija“ nurodo ne tik (1) tyrimo strategiją, bet ir (2) tyrimo rezultatą

ar (3) kokybinių duomenų analizės būdą (Charmaz, 2005:507). Šiame poskyryje pagrįstoji teorija

pristatoma kaip socialinio tyrimo strategija. 

Pagrįstosios teorijos, kaip kokybinių  tyrimų  strategijos,  pradininkais laikytini sociologai

tyrėjai  Barney  Glaser  ir  Anselm  Strauss.  XXa.  septintajame  dešimtmetyje  jie  pastebėjo,  jog

tyrimuose naudojamos teorijos dažnai yra neadekvačios socialinei realybei tirti, nepilnai paaiškina

ar neišsamiai aprašo konkrečių individų patirtis. Glaser ir Strauss savo idėjas išdėstė eilėje knygų:

Glaser ir Strauss, 1967; Glaser, 1978, 1992, 1998, 2001, 2003, 2005, 2008; Strauss, 1987; Strauss ir

Corbin, 1990, 1997). Reikėtų pabrėžti, kad nepaisant Glaser ir Strauss bendradarbiavimo, išsiskyrė

jų  požiūriai  į  pagrįstosios  teorijos  tyrimo  procedūras  ir  tokiu  būdu  susiformavo  skirtingos

51



pagrįstosios teorijos tyrimų  pakraipos:  labiau struktūruotas - sistemingų  procedūrų13 pagrįstosios

teorijos tyrimas daug dėmesio skiriant pagrįstumo kriterijams (pagal Strauss; vėliau Strauss idėjas

palaikė  ir  plėtojo Corbin) ir  mažiau struktūrizuotas  pagrįstosios teorijos tyrimas  (pagal  Glaser),

kuriame akcentuojamas indukcinis mąstymas ir individualaus tyrėjo kūrybingumas.  Ir  Strauss ir

Glaser pagrįstosios teorijos tyrimai priskirtini objektyvistinei pagrįstosios teorijos tyrimų pakraipai.

XX a.  pabaigoje išpopuliarėjo konstruktyvistinė  pagrįstosios teorijos tyrimų  pakraipa (Charmaz,

1983,  2005,  2006).  Naujausia  ir  vis  didesnį  populiarumą  įgaunanti  pagrįstosios  teorijos  tyrimų

pakraipa – postmodernia perspektyva besiremianti pagrįstoji teorija (pradininkė Clarke, 2005). 

Kiekviena  tyrimų  strategija  numato  specifinį  tyrimo vykdymo planą,  specifines  tyrimo

procedūras.  Tačiau  pagrįstosios  teorijos  tyrimų  atveju  reikėtų  kalbėti  ne  apie  „planą“,  bet  apie

„planus“,  nes  skirtingos  įvardintos  pagrįstosios  teorijos  tyrimų  pakraipos  numato  skirtingas

kodavimo  ar  kt.  tyrimines  procedūras.  Šie  skirtingi  tyrimo  vykdymo  planai,  specifinės  tyrimo

procedūros  aprašomos  žemiau  tekste  greta  kiekvienos  iš  pagrįstosios  teorijos  tyrimų  pakraipos

pristatymo. 

Objektyvistinės pagrįstosios teorijos14 tyrimų metu tyrinėtojas sistemingai sekdamas gana

griežtai  apibrėžtus  tyriminius  veiksmus  kuria  teoriją,  paaiškinančią  tam  tikrą  aiškiai  įvardintą

procesą.  Objektyvistinė  pagrįstosios  teorijos  tyrimų  pakraipa  priima  socialinę  informaciją  kaip

objektyvią informaciją apie realiai egzistuojančius reiškinius ar procesus15. 

Sistemingų procedūrų pagrįstosios teorijos tyrime labai svarbu laikytis numatytos tyrimo

procedūrų sistemos. Tipiškai tyrėjas vyksta į tyrimo lauką ir atlieka 20-30 interviu, t. y. duomenų

rinkimą  vykdo  tol,  kol  pasiekia  kategorijų  prisotinimą  (imdamas  interviu  nebegauna  naujos

informacijos).  Kategorija  -  tai  informacijos  vienetas  apie  įvykius,  veiklą,  procesus.  Dažniausias

pagrįstosios teorijos tyrimuose taikomas atrankos tipas – teorinė atranka. Tyrėjai tokiame tyrime

duomenų rinkimui greta interviu taip pat naudoja stebėjimo, dokumentų analizės metodus. Svarbus

pagrįstosios teorijos tyrimų  bruožas – analizė  pradedama berenkant duomenis. Strauss ir Corbin

siūlymu (1990) analizę tyrėjas pradeda atviru kodavimu, t. y. ieško duomenyse prasmingų sąsajų,

bando  grupuoti  duomenis,  kurti  pirmines  atviras  kategorijas.  Atvirą  kodavimą  seka  ašinis

13 Angl. k. systemic procedures

14 Toliau tekste objektyvistinės pagrįstosios teorijos procedūros pristatomos remiantis Strauss ir Corbin darbais (1990,

1997).

15 Priešingybė  –  konstruktyvistinė  pakraipa,  kurioje  socialinė  informacija  suprantama  kaip  nuolat  kuriama  ir

perkuriama socialinėje sąveikoje, duomenys suprantami kaip užfiksuotos tiriamųjų interpretacijos, socialiniai reiškiniai

suvokiami kaip socialiai sukonstruoti o ne objektyviai egzistuojantys.

52



kodavimas,  kurio  esmė  –  iš  visų  besiformuojančių  kategorijų  išrinkti,  išskirti  vieną  kategoriją,

tapsiančią analizės šerdimi/ašimi. Tokia kategorija tampa lyg pagrindine analizės tema, pagrindiniu

tiriamu dalyku. Šioje stadijoje tyrėjas dažnai konsultuojasi su tiriamaisiais, ima papildomus interviu

tam, kad sužinotų, kuris aspektas patiems tiriamiesiems svarbiausias kai jie kalba apie savo patirtį ar

požiūrius. Suradęs analizės „ašį“ tyrėjas grįžta prie duomenų rinkimo ir toliau tobulina kategorijų

pavadinimus, pergrupuoja duomenis sudarydamas naujas kategorijas, „ašinę“ kategoriją praturtina

naujais duomenimis, ją tobulina. Strauss ir Corbin (1990) teigia, kad “ašinę“, pagrindinę kategoriją

analizės  eigoje  reikėtų  apipinti  kategorijomis  nusakančiomis:  priežastines  aplinkybes  (kokie

veiksniai  daro įtaką  pagrindiniam tiriamam dalykui),  strategijas  (veiksmai  susiję  su  pagrindiniu

tiriamu dalyku),  konteksto ar  aplinkybių  dalykus (platūs ar  labai  konkretūs situaciniai  veiksniai

darantys  įtaką  pagrindiniam  tiriamam  dalykui),  bei  pasekmes.  Šios  kategorijos  susiejamos  su

pagrindiniu tiriamu dalyku (pagrindine kategorija) sudarydamos vizualinį modelį vadinamą ašinio

kodavimo paradigma16. Ašinio kodavimo paradigma turi vizualinę išraišką ir primena koncepcinius

žemėlapius. Paskutinysis analizės žingsnis – atrankinis kodavimas, kurio metu tyrėjas formuluoja

ginamuosius pagrįstosios teorijos teiginius ar hipotezes, nusakančias ryšius tarp kategorijų ašinio

kodavimo  paradigmoje.  Tyrėjas  taip  pat  atrankinio  kodavimo  metu  gali  pateikti  tam  tikrą

aprašomąjį  tekstą,  kuriame  paaiškinamos  kategorijų  sąsajos.  Pagrįstosios  teorijos  ataskaita  gali

įgauti  naratyvo,  paveikslo  formą  ar  teksto  kuriame  nuosekliai  išdėstomi  ginamieji  teiginiai  ir

hipotezės formą. (Creswell, 2007)

Konstruktyvistinės  pagrįstosios  teorijos  tyrimų  pradininke  laikoma  konstruktyvizmo

paradigmos atstovė Charmaz (1983, 2005, 2006). Skirtingai nei Strauss ir Corbin (1997), Charmaz

dėmesį kreipė ne į tam tikrą aiškiai apibrėžtą vieną procesą, bet į skirtingas „tų pačių“ reiškinių ar

procesų  patirtis,  daugialypę  realybę,  pažiūrų,  veiksmų  kompleksiškumą;  svarbiausiu  dalyku

atliekant  tyrimą  ji  laikė  gebėjimą  įsijausti  ir  atskleisti  tiriamųjų  nuostatas,  požiūrius,  patirtis,

jausmus,  o  ne  griežtą  tyrimo  procedūrų  laikymąsi.  Konstruktyvistinė  pagrįstoji  teorija,  pasak

Charmaz (2006:130) remiasi interpretacine kokybinių  tyrimų  prieiga. Tyrėjams svarbu atsakyti  į

klausimus kaip ir kodėl tiriamieji elgiasi specifinėse situacijose, kaip konstruoja reikšmes. Creswell

(2007)  teigimu,  konstruktyvistinės  pagrįstosios  teorijos  šalininkai  taiko  lanksčias  tyrimo

procedūras; teigia tyrėjo, kaip pagrindinio tyrimo instrumento, sampratą ir priimtinu dalyku laiko

tyrėjo  empatiją;  teigia  įsitraukimo  į  tiriamuosius  reiškinius  ar  procesus  reikiamybę.

Konstruktyvistiniu  pagrįstosios  teorijos  tyrimu  siekiama  išryškinti  skirtingas  individų  patirtis,

pasaulėžiūras,  užslėptas/latentines  galios,  komunikacijos  ir  galimybių  struktūras.

16 Angl. k. axial coding paradigm

53



Konstruktyvistiniame pagrįstosios teorijos tyrime dažniausiai  taikoma teorinė  atranka, socialinės

informacijos  gavimui  taikomi  kuo  įvairesni  duomenų  rinkimo  metodai,  analizė  pradedama

specifinėmis  duomenų  kodavimo  procedūromis.  Atliekant  konstruktyvistinės  prieigos  tyrimą

rašomos tyrėjo atmintinės arba vedami tyrėjo užrašai. Koduojant Charmaz (2006) naudojo terminą

„aktyvūs/  veikiamosios rūšies kodai“,  t.  y.  reikia koduoti  veiksmą;  kategorija turi  nusakyti,  kas

vyko/vyksta. Kategorijų pavadinimai dažnai įgyja frazių su veiksmažodiniais daiktavardžiais formą,

pavyzdžiui, „dukters kaltinimas nerūpestingumu“, „nenorėjimas atsiverti“, „apmąstymas apie savąją

tapatybę“  (Charmaz,  2006:44).  Konstruktyvistiniame  pagrįstosios  teorijos  tyrime  kodavimo

sprendimai (dėl kategorijų formuluočių, tinkamumo, performulavimo ir kt.) priimami viso analizės

proceso metu. 

Konstruktyvistiniame  pagrįstosios  teorijos  tyrime  taikomos  kelios  kodavimo  rūšys:

pradinis kodavimas (angl.k.  initial coding), fokusuotas kodavimas (angl.k.  focused coding), ašinis

kodavimas ir teorinis kodavimas. 

Pradinio  kodavimo tikslas  –  sukurti  kategorijas  turimų  duomenų  pagrindu.  Čia  tyrėjas

lygina tarpusavyje įvairius duomenų elementus, bando bendresniais teiginiais, frazėmis nusakyti tai,

kas  užrašyta  tekste.  Kategorija  tampa  lyg  labai  glausta  santrauka  visų  ta  kategorija  užkoduotų

duomenų;  kategorijos pavadinimas turi aiškiai  nurodyti  apibendrintą  tos duomenų  grupės turinį.

Pradinis  kodavimas  gali  būti  vykdomas  keletu  kodavimo  technikų  (Charmaz,  2006:47-57):

pažodinis kodavimas (kuomet tyrėjas stengiasi priskirti  kodą  kiekvienam teksto žodžiui), eilučių

kodavimas (kai tyrėjas stengiasi koduoti kiekvieną teksto eilutę), epizodų ar įvykių kodavimas (kai

tyrėjas  suskirsto  tekstą  epizodais  ir  koduoja  epizodus ar  įvykius),  In  Vivo kodai  (kuomet  kodų

pavadinimams naudojamas tiriamųjų  žodynas, žargonas, specifiniai tiriamųjų  vartojami terminai,

pvz., „tūsintis17“. 

Pradinį  kodavimą  seka  fokusuotas  kodavimas.  Fokusuoto  kodavimo  esmė  –  atrinkti,

išskirti reikšmingiausius, dažniausiai pasikartojančius pradinius kodus. Fokusuoto kodavimo metu

tolesnei analizei  atrenkami tiek tie kodai,  kurie prasmingiausi analitine prasme, ar  teikia tyrėjui

daugiausiai įžvalgų. Remiantis šiais atrinktais kodais kruopščiai peržiūrima visa turima empirinė

medžiaga,  kartais  net  nusprendžiama  surinkti  papildomos  empirinės  medžiagos,  geriau

atspindinčios parinktąsias kategorijas ir kodus. (Charmaz, 2006:57-60).

Ašinis kodavimas konstruktyvistiniame pagrįstosios teorijos tyrime suprantamas taip pat

kaip ir objektyvistiniame pagrįstosios teorijos tyrime. Ašinio kodavimo metu tyrėjas organizuoja

kategorijas į tam tikrą sistemą (jos ašis – pagrindinė kategorija), kuri padeda atsakyti į klausimus

17  Šiuolaikinės jaunosios kartos žargono žodis reiškiantis pasilinksminimą, aktyvų laiko praleidimą, pramogavimą.

54



„kada,  kur,  kas,  kaip,  kokios  pasekmės“.  Ašinio  kodavimo  metu  į  sistemą  organizuojamos

kategorijos, subkategorijos, patikslinamos kategorijų dimensijos bei ypatybės. (Charmaz, 2006:60)

Teoriniame  kodavime  remiamasi  fokusuoto  kodavimo  metu  atrinktomis  kategorijomis.

Teorinis  kodavimas  –  tai  ryšių  tarp  fokusuoto  kodavimo metu  išskirtų  kategorijų  ieškojimas  ir

kategorizavimas.   Teoriniai  kodai  konceptualizuoja  ryšius  tarp  anksčiau  išskirtų  kategorijų  ir

priartina  analizę  prie  teorijos.  Ryšius  tarp  kategorijų  galima  koduoti  remiantis  įvairiomis

analitinėmis  kategorijomis,  pavyzdžiui,  „priežastis“,  „pasekmė“,  „kontekstas“,  „būtina  sąlyga“,

„dimensija“, „priešingybė“, „reprezentacija“ ar kt. (daugiau žr. Glaser, 1978, 1998). 

Jei atviro kodavimo ar pradinio kodavimo metu tyrėjas išskaido duomenis koduodamas

juos skaitlingais kodais,  tai atrankinio arba fokusuoto kodavimo metu tyrėjas atrenka tik keletą,

prasmingiausių kategorijų ir kodų, na o ašinio kodavimo metu tyrėjas vėl suveda gausų sąrašą kodų

į vieningą prasminę struktūrą, paaiškinančią tiriamo dalyko esmę. 

Pagrįstosios  teorijos  tyrime  kodavimo  procedūrą  palengvina  kompiuterinės  kokybinių

duomenų analizės programos. 

Konstruktyvistinių  pagrįstosios  teorijos  tyrimų  išvados,  pasak  Charmaz  (2005),  yra

sugestyvios, neišbaigtos, negalutinės. Konstruktyvistinio tyrimo ataskaitos turėtų būti suprantamos

ne kaip objektyvus tekstas apie tirtus dalykus, tačiau kaip tyrėjo pateikiama interpretacija, tyrėjo

požiūris  į  tiriamą  dalyką.  Charmaz  teigimu,  apskritai  bet  kokia  analizė  socialiniuose  tyrimuose

turėtų  būti  suprantama  kaip  kontekstuali,  priklausanti  nuo  laiko,  vietos,  kultūrinių,  situacinių

veiksnių (Charmaz, 2006:130-131). 

Postmodernia  perspektyva  besiremiantis  pagrįstosios  teorijos  tyrimas –  tai nauja  ir

mažiausiai  metodologiškai  aprašyta  pagrįstosios  teorijos  tyrimų  pakraipa.  Postmodernia

perspektyva besiremiančiam pagrįstosios teorijos tyrimui būdinga: politinis tyrimo angažuotumas,

interpretacinė,  refleksyvi  tyrėjo  pozicija,  informacijos  reprezentavimo  problemų  pripažinimas,

legitimumo  ir  valdžios  analizė  (Creswell,  2007:63).  Tokiame  tyrime  tyrėjas  –  ne  objektyvus

„visažinis“  analitikas,  bet  „pripažintas“  situacijų  dalyvis  (angl.  k.  acknowledged  participant).

Postmodernia  perspektyva  besiremianti  pagrįstoji  teorija  teigia,  jog  analizės  vienetu  turėtų  būti

socialinės situacijos, o renkant ir analizuojant duomenis svarbu atsižvelgti į tris dalykus: situacinį

kontekstą (veiksmo vietą), socialinį kontekstą (veiksmo socialinę areną) ir pozicinių kartografinių

žemėlapių sudarymą.

Pagrįstosios teorijos tyrimai taikytini kai (1) nėra tiriamą dalyką paaiškinančios teorijos,

(2) kai egzistuojančios teorijos nepilnai paaiškina tiriamą dalyką, (3) kai egzistuojančios teorijos yra

55



sukurtos  ir  taikomos  analizuojant  specifines  populiacijas  ar  reiškinius  ir  negali  būti  pritaikytos

tyrimams kitose kultūrose ar tiriant kitas populiacijas18 (Creswell, 2007:66). 

Skirtingose  pagrįstosios  teorijos  tyrimų  atmainose  taikomos  kiek  skirtingos  tyrimo

procedūros tačiau apibendrinant galima teigti, kad pagrįstosios teorijos tyrimuose:

● dažniausiai taikomas atrankos tipas – teorinė atranka;

● duomenų rinkimui dažniausiai pasirenkamas interviu metodas (tačiau naudojami ir

kiti metodai);

● analizė  pradedama  berenkant  duomenis  ir  didelis  dėmesys  skiriamas  tekstų

kodavimui;

● analizės vienetu dažnai yra individas ar situacija;

● pagrįstosios teorijos tyrimų rezultatas – konkreti teorija, dažnai turinti paveikslo ar

diagramos formą, paaiškinanti tirtą dalyką; 

● pagrįstosios teorijos tyrimų ataskaitos pabaigoje dažnai suformuluojami ginamieji

teiginiai ar hipotezės, kuriems patvirtinti ar paneigti reikalingi tolesni tyrinėjimai; 

● pagrįstosios  teorijos  turėtų  būti  suprantamos  kaip  kontekstualios,  situacinės

teorijos, o ne kaip abstrakčios, universaliai taikomos grand teorijos.

Literatūra gilesniam pagrįstosios teorijos tyrimų supratimui: 

● Bryant A., Charmaz K. (eds.) (2007). The SAGE handbook of grounded theory. Thousand

Oaks, Sage Publications.

● Charmaz K. (2006). Constructng grounded theory. Thousand Oaks, Sage Publications.

● Glaser B. G. (2008). Doing Quantitative Grounded Theory. Mill Valley: Sociology Press. 

● Strauss  A.  C.,  Corbin  J.  (1997).  Grounded  theory  in  practice.  Thousand  Oaks,  Sage

Publications.

 2.7. TURINIO ANALIZĖ

Mokslinėje literatūroje kiekybinė turinio analizė apibrėžiama įvairiai19. Pirmasis sistemiškai ir

apibendrintai  šį  socialinių  mokslų  tyrimo  metodą  pristatė  B. Berelsonas  (1952)  monografijoje

„Kiekybinė turinio analizė komunikacijos tyrimuose“. Kiekybinę turinio analizę jis įvardino kaip

„tyrimų  techniką  objektyviam,  sistemiškam  ir  kiekybiniam  akivaizdaus  komunikacijos  turinio

18  Pvz., Vakarų Europos ar JAV aplinkosaugos sociologų sukonstruotos aplinkosauginių pasaulėžiūrų klasifikacijos
negali būti tiesiogiai pritaikomos tiriant aplinkosaugines pasaulėžiūras Lietuvoje; žr. Telešienė, 2006

19 Praktiškai kiekvienas šį metodą taikantis mokslininkas turi savitą jo sampratą, tačiau esti ir bandymų apibendrinti
apibrėžimų gausą (žr., pavyzdžiui, Shapiro and Markoff 1997; Neuendorf 2002).

56



aprašymui“ (Berelson 1954, p. 489). Šiame apibrėžime atsispindėjo pagrindinės, su turinio analizės

samprata  susijusios,  problemos.  Kokias  simbolines  formas  (tekstą,  garsą  ar  vaizdą)  galima

studijuoti? Ar apsiribojama akivaizdžiu turiniu (ar galimos išvados apie numanomą turinį)? Koks

intelektinis produktas (aprašymas, išvada ar klasifikacija) gaunamas? Apie kokį tyrimo objektą (patį

tekstą,  teksto  šaltinį  ar  teksto  gavėją)  gaunama  informacija?  Ar  įmanomi  nekiekybiniai

instrumentai? Skirtingi autoriai apibrėždami metodą skirtingai įvertina šias problemas. Dažniausiai

tai priklauso nuo atliekamų tyrimų tikslų, nors pasitaiko ir bendresnio pobūdžio bandymų apibūdinti

kiekybinę  turinio  analizę.  B. Berelsono  apibrėžimą  galima  laikyti  vienu  iš  pastarųjų.  Šiam

mokslininkui atrodė, kad kiekybinės turinio analizės pagalba galima aprašinėti (ir tik aprašinėti) bet

kokios formos (vaizdinės, garsinės ir tekstinės), tačiau tik akivaizdų komunikacijos turinį, išvados

galimos tik paties komunikacijos turinio atžvilgiu, o kokybiniai elementai nepageidautini. Pastarasis

elementas reikalauja atskiro paaiškinimo.

Nors  kiekybinė  turinio  analizė  bendrąja  prasme  priklauso  kiekybinei  socialinių  mokslų

metodų šakai, yra teigiančių, jog ji gali būti ir „kokybinė“. Šiais laikais takoskyra tarp kiekybinės ir

kokybinės metodologijos nebėra taip sureikšminama  (Robson 2002, p. 43), tačiau akivaizdu, kad

šios dvi tyrimų metodologijos kryptys skiriasi požiūriu į tai, kaip suvokiami socialiniai reiškiniai,

kokie  rodikliai  pasirenkami  jiems  tirti,  ir  kokio  pobūdžio  analizė  po  to  atliekama20.  Kiekybinė

prieiga  paprastai  remiasi  analitiniu  nagrinėjimu  (socialinės  realybės  skaidymu  į  analitinius

vienetus), akivaizdžiu ir tiesioginiu analizuojamą sąvokų spektrą kuo tiksliau atitinkančių rodiklių

matavimu bei  tolesniu  tų  rodiklių  kiekybinio  pasiskirstymo dėsningumų  paieška,  o  kokybinė  –

visuminėmis  (apimančiomis  visus  ar  bent  jau  didžiumą  tiriamo  socialinio  reiškinio  aspektų)

kokybinėmis  kategorijomis,  jų  įsijaučiančiu  suvokimu,  aprašymu  bei  interpretavimu.  Kai  kurie

autoriai teigia, kad kiekybinėje turinio analizėje ši takoskyra pasireiškia tuo, kad tiriamos turinio

kategorijos  gali  būti  įvertinamos  kiekiu  (pavyzdžiui,  2000  m.  Prezidento  metiniame  pranešime

jaunimo politikos klausimams buvo skirta 200 žodžių) arba kokybine charakteristika – „buvimu-

nebuvimu“ ar „daugiau-vidutiniškai-mažiau“ (pavyzdžiui, Žaliųjų partijos programoje buvo teiginių

apie  aplinkos  apsaugos  svarbą,  o  Tautos  pažangos  partijos  programoje  –  nebuvo;  liberalai

santykinai  labiausiai  akcentuoja  materialinę  įstojimo  į  NATO pusę,  konservatoriai  –  idėjinę,  o

socialdemokratai  –  abiem pusėms skiria  vienodą  dėmesį)21.  Akivaizdu,  kad  ši  takoskyra  mažai

susijusi  su  tikrąja  kokybinės  ir  kiekybinės  metodologijos  takoskyra.  Abiem atvejais  socialiniai

reiškiniai skaidomi analitiškai,  analitiniai  vienetai  konceptualizuojami,  o po to ieškoma jų  esmę

20 Žinoma, tai toli gražu ne išsamus skirtumų sąrašas, tačiau pastarieji yra bene fundamentaliausi.
21 Ši tema, nors ir svarbi metodologijos požiūriu, nagrinėjama gana retai, ypač pastaraisiais metais (plačiau apie ją žr.

Berelson 1954; George 1959b; Holsti 1969).

57



atitinkančių  indikatorių.  Netgi  tolesnė  surinktų  duomenų  analizė  paprastai  esti  kiekybinė,  t.y.

skaičiuojamos sklaidos, koegzistavimo ir kovariacijos tendencijos. Kita vertus, „kokybinė“ analizė

kažkiek skiriasi nuo „kiekybinės“: antruoju atveju skaičiuojama, kiek kartų pasirinktame analizės

vienete  pasireiškia  tam  tikra  charakteristika  (stebėjimo  vienetas),  o  pirmuoju  –  ne.  Tačiau

kiekybinės  turinio  analizės  stebėjimo  vienetai  –  žodžiai,  sąvokos,  prasmės,  tapatybės  ir  pan.  –

paprastai visada yra „kokybiniai“. Taigi pirmasis šio metodo žingsnis visada yra „kokybinis“, o jau

tolesnėje  analizėje  tyrėjas  atsižvelgdamas  į  tyrimo  konceptualinį  aparatą  nusprendžia,  ar

„kokybinių“ charakteristikų (stebėjimo vienetų) kiekis analizės vienete turi kokios nors reikšmės.

Pernelyg nesigilinant į tai, kaip skirtingi tyrinėtojai suvokia, kas yra (ar turėtų būti) kiekybinė

turinio analizė, norėtųsi pateikti minimalų  apibrėžimą  nurodantį  esminius metodo elementus, t.y.

tokį, kuris atskiria ją nuo paprasto tekstų skaitymo, garsų klausymo ar vaizdų stebėjimo, tačiau kuo

mažiau riboja racionalų metodologinį pasirinkimą. Toks apibrėžimas atskleistų pačias bendriausias

kiekybinės turinio analizės taikymo ribas, o kartu ir tam tikras gaires. Šiuo atveju parankiausias

G. Shapiro  ir  J. Markoffo  (1997)  pateiktas  apibūdinimas:  „turinio  analizės  terminas  reiškia  bet

kokią  sisteminę  tekstinių  duomenų  (ar  kitų  simbolinių  formų)  tėkmės  redukciją  į  standartinę

statistiškai apdorojamų simbolių visumą, atspindinčią tam tikrų socialiniams mokslams reikšmingų

charakteristikų buvimą, intensyvumą ar kiekį“  (Shapiro and Markoff 1997, p.14). Akivaizdu, kad

apibrėžime  neapsiribojama  tik  tam  tikrais  simboliniais  objektais  (tik  tekstais  ar  vaizdais),  tik

akivaizdžiais jų elementais (neįtraukiant numanomų reikšmių), tik tam tikru intelektiniu produktu

(tik  aprašymu  ar  klasifikacija),  tik  tam  tikrų  tyrimo  objektų  (tik  teksto  kūrėjų  ar  gavėjų)

apibūdinimu ar tik kiekybiniais instrumentais (neįtraukiant kokybinių). Kita vertus, nuo kasdieninio

skaitymo, klausymosi ir stebėjimo kiekybinę turinio analizę atskiria sistemiškumas, standartiškumas

ir moksliškumas. Nuo savęs prie šio apibūdinimo norėtųsi pridėti tokį papildymą: kiekybinė turinio

analizė  galėtų  (ir  turėtų)  būti  taikoma  ir  humanitariniuose  moksluose,  nes  iš  esmės  jokių  (nei

teorinių, nei metodologinių, nei metodinių) kliūčių tam nėra. Taip minimalus apibrėžimas tampa

platesnis, tačiau jo griežtumas nenukenčia.

Dar vienas dalykas į kurį svarbu atkreipti dėmesį kalbant apie kiekybinę turinio analizę, yra

tekstinių (taip pat vaizdinių ir garsinių) duomenų kilmės pobūdis. Šiuo atveju svarbu nurodyti, ar

turėtų būti naudojamos tik „natūraliai“ (realiame socialiniame pasaulyje, tyrinėtojams nesikišant)

sukurtos simbolinės formos, ar duomenys gali būti specialiai sukurti tam tikram tyrimui atlikti. Čia

pateiktame  minimaliame  apibrėžime  nėra  numatyta  apsiriboti  kuria  nors  duomenų  forma,  taigi

galimi abu šaltinių  tipai.  Kita vertus, tokiais atvejais sunku nustatyti  kiekybinės turinio analizės

ribas kitų metodų atžvilgiu. Pavyzdžiui, atviri apklausos klausimai, giluminio interviu garso įrašai

58



ar „focus“ grupių vaizdo įrašai dažnai apdorojami kiekybinės turinio analizės pagalba. Taigi kyla

pagrįstas klausimas, apie kokį  tiksliai metodą  minimais atvejais kalbama. Žinoma, idealiu atveju

kiekybinė turinio analizė turėtų naudoti tik „natūraliai sukurtus“ duomenis, tačiau toks apibrėžimo

nelankstumas nebūtų produktyvus, nes iš esmės tai tebūtų terminologinis žaidimas sąvokomis, t.y.

nepaisant to, ar atvirų apklausos klausimų turinio kiekybinis kodavimas būtų vadinamas kiekybine

turinio analize, ar – ne, procedūra nesikeistų. Apibendrinant galima pasakyti, kad nors kiekybinė

turinio analizė idealiausiai tinka „natūraliai sukurtiems“ simboliniams duomenims tirti, „dirbtinai

sukurtų“ duomenų naudojimas iš esmės nelaikytinas nukrypimu nuo jos kanonų.

Pristatant tam tikrą  mokslinį  tyrimo metodą  apibrėžimo nepakanka, todėl  būtina kiekybinę

turinio analizę  įterpti į platų socialinių mokslų  tyrimo metodų  kontekstą.  Be to, tai vėlgi padėtų

apibrėžti  šio  metodo bendro  pobūdžio  taikymo ribas.  K. Neuendorf  (2002)  „Kiekybinės  turinio

analizės  vadove“  teigia,  jog  per  pastaruosius  keturis  dešimtmečius  kiekybinės  turinio  analizės

naudojimas populiarėjo ir  grynai mokslinėje,  ir su mokymu susijusioje socialinių  mokslų  srityje

(Neuendorf  2002,  p.  27-31).  Pateiktose  kiekybinėse  iliustracijose  (grafike  ir  lentelėje)  skaičių

dinamika  yra  ganėtinai  įspūdinga  –  prieaugis  skaičiuojamas  kartais.  Tačiau  iš  kitos  pusės  tas

augimas  sąlyginis.  Grįsdama  kiekybinės  turinio  analizės  populiarumą  JAV  universitetuose,

mokslininkė  dėmesį  atkreipė  tik  į  magistro  lygmens  žurnalistikos  studijas;  straipsnių,  kuriuose

naudota  kiekybinė  turinio  analizė22,  kiekio  mokslinėje  literatūroje  augimas  apskaičiuotas  ne

procentine  dalimi,  o  absoliučiais  skaičiais,  todėl  neįvertintas  santykinis  prieaugis.  Nepaisant

kiekybinių  rodiklių  nevienareikšmiškumo,  atrodo, kad kiekybinė  turinio analizė  yra vienas iš tų

tyrimo metodų,  kurie jau įsitvirtino socialiniuose moksluose.  Ji  minima ir  aprašoma daugumoje

įžanginių  metodinių  vadovėlių,  skirtų  socialinius  mokslus  studijuojantiems  bakalaurams  (žr.,

pavyzdžiui,  Babbie  2003;  Bailey  1994;  Frankfort-Nachmias  and  Nachmias  2007;  Punch  2003;

Robson 2002).

Kita  vertus,  kaip  teigia  JAV  Alabamos  universiteto  komunikacijos  studijų  profesorius

W.Evansas  (elektroninio  pašto  diskusijų  grupės  apie  kiekybinę  turinio  analizę  „CONTENT“

kūrėjas),  nors  oficialiai  ir  pripažįstama  bei  žinoma,  kiekybinė  turinio  analizė  dažniausiai  tėra

socialinių  mokslų  tyrimo  metodais  besidominčių  žmonių  akiračio  pakraštyje  (žr.  asmeninio

pokalbio citatą, Neuendorf 2002, p. 45, 13 nuoroda)23. Iš tiesų, užtektų vien žvilgtelėti į daugelį

tyrimo metodų vadovėlių, kad pamatytume, jog kiekybinės turinio analizės pristatymui ten skiriama

22 Problemiška šiuo atveju dar ir tai, kad citavimo indeksuose bei straipsnių santraukų duomenų bazėse ieškota ne tik
termino „turinio analizė“ (angl. „content analysis“), bet ir – „teksto analizė“ (angl. „text analysis“). Teksto analizę,
kaip jau minėta, galima atlikti ne tik pasitelkiant kiekybinę turinio analizę, bet ir kokybiniu būdu.

23 Panašių  „skundų“  galima  rasti  ir  daugiau  (žr.,  pavyzdžiui,  Roberts  1989,  p.  170).  Čia  pateikta  tik  viena  iš
„šviežesnių“ citatų.

59



žymiai mažiau dėmesio, nei, tarkim, apklausai, stebėjimui ar eksperimentui (žr., pavyzdžiui, Babbie

2003; Bailey 1994; Frankfort-Nachmias and Nachmias 2007; Punch 2003; Robson 2002). Maža to,

kai kuriuose iš jų šis metodas tėra tik minimas ir dažniausiai netiesiogiai. Pavyzdžiui, R. Burnsas

(2000) „Tyrimo metodų įvade“ kiekybę turinio analizę mini tik aptardamas teksto analizės paketus,

skirtus iš esmės kokybinei analizei (Burns 2000). Daugelio mokslininkų socialinių tyrimų rengimo

„biblija“ pripažįstamas D. Millerio ir N. Salkindo (2002) vadovėlis „Tyrimų rengimo ir socialinio

matavimo  parankinė  knyga“  tepateikia  su  kiekybine  turinio  analize  susijusių  monografijų  ir

straipsnių  bibliografiją,  nors  įžangoje  deklaruojamas  siekis,  kad  „vadovėlis  išliktų  kruopščiai

parengta  „pradžios  knyga“  visiems  žingsniams  socialiniuose  tyrimuose“  (Delbert  C  Miller  and

Salkind 2002). Apibendrinant galima teigti, kad dėl nedidelio dėmesio kiekybinei turinio analizei

įvadiniuose ir parankiniuose socialinių mokslų tyrimų metodų vadovėliuose, dažniausiai susidaro

vaizdas, jog tai paribio instrumentas, naudingas tik tam tikrose siaurose srityse.

Aišku,  tokia  pirminė  išvada  neįrodo  jokio  „sąmokslo“  prieš  šį  metodą  socialiniuose

moksluose.  Sekant  mokslinio  griežtumo  ir  teiginių  pagrįstumo  maksimomis  reikėtų  patikrinti

prielaidas,  ar  „išstūmimo  į  paribį“  priežastys  neslypi  turinio  analizės  savybių  ir  pritaikomumo

ribotumuose. Šiam tikslui pasiekti geriausiai tiktų kiekybinės turinio analizės ir kitų kiekybinių24

tyrimo metodų privalumų ir trūkumų25 palyginamoji analizė. Ji rodo, kad kiekybinė turinio analizė

ir apklausa turi po 8, o eksperimentas ir stebėjimas – po 3 santykinius privalumus (žr. 1 lentelę,

privalumai pateikti pajuodintu šriftu).

1 lentelė. Kiekybinės turinio analizės privalumai ir trūkumai.

Lyginimo
charakteristika

Kiekybinė turinio
analizė

Reprezentatyvi
apklausa

(Pseudo)
Eksperimentas

Stebėjimas „iš
šalies“

1. Tyrimo atlikimo
kaina

Santykinai
didelė*

Santykinai
maža

Santykinai
didelė

Santykinai
didelė

2. Tyrimo atlikimo
trukmė

Santykinai
ilga

Santykinai
trumpa

Santykinai
ilga

Santykinai
ilga

24 Tik kiekybiniai tyrimo metodai pasirinkti todėl, kad kokybiniai apskritai nėra paplitę (tiesa, šiuo metu jie darosi vis
populiaresni).  Be  to,  tarp  kiekybinės  turinio  analizės  alternatyvų  apklausa  išsiskiria  savo  neabejotina  įtaka  ir
dominavimu socialiniuose moksluose. Nors nei eksperimentas, nei stebėjimas negali prilygti apklausai naudojimo
dažnumu, tačiau abiem šiems metodams tyrimų rengimo literatūroje skiriama žymiai daugiau dėmesio negu turinio
analizei.

25 Nesiekta  įtraukti  visų  galimų  kriterijų  (kas  vargu ar  įmanoma).  Atrenkant  juos  vadovautasi  santykinės  svarbos
vertinant metodų tinkamumą ir patrauklumą tyrimams principu.

60



Lyginimo
charakteristika

Kiekybinė turinio
analizė

Reprezentatyvi
apklausa

(Pseudo)
Eksperimentas

Stebėjimas „iš
šalies“

3. Tyrimo atlikimo
sudėtingumas

Santykinai
sudėtingas

Santykinai
nesudėtingas

Santykinai
sudėtingas

Santykinai
sudėtingas

4. Etiškumo problemos Santykinai
mažos

Santykinai
mažos

Santykinai
didelės

Santykinai
didelės

5. Anonimiškumo
užtikrinimas

Santykinai
didelis

Santykinai
didelis

Santykinai
mažas

Santykinai
mažas

6. Galimybės tirti didelį
kiekį objektų

Santykinai
neribotos

Santykinai
neribotos

Santykinai
ribotos

Santykinai
ribotos

7. Galimybės taikyti
įvairiems tyrimų
tikslams

Santykinai
ribotos

Santykinai
neribotos

Santykinai
ribotos

Santykinai
ribotos

8. Galimybės tirti
įvairių problemų spektrą

Santykinai
neribotos

Santykinai
neribotos

Santykinai
ribotos

Santykinai
ribotos

9. Galimybės pakartoti
tokį patį tyrimą

Santykinai
neribotos

Santykinai
ribotos

Santykinai
neribotos

Santykinai
ribotos

10. Galimybės atskleisti
priežastinius ryšius 

Santykinai
ribotos

Santykinai
ribotos

Santykinai
neribotos

Santykinai
ribotos

11. Galimybės atlikti
tyrimus apie praeitį

Santykinai
neribotos

Santykinai
ribotos

Santykinai
ribotos

Santykinai
ribotos

12. Galimybės tiesiogiai
stebėti elgseną

Santykinai
ribotos**

Santykinai
ribotos

Santykinai
neribotos

Santykinai
neribotos

13. Kišimasis į socialinį
gyvenimą

Santykinai
mažas

Santykinai
didelis

Santykinai
didelis

Santykinai
mažas

14. Tiriamųjų poveikis
tyrimui

Santykinai
mažas

Santykinai
didelis

Santykinai
didelis

Santykinai
mažas

* - pateikiami vertinimai yra populiarių tyrimų metodų vadovėlių (Babbie 2003; Bailey 1994; Frankfort-Nachmias and

Nachmias 2007; Punch 2003; Robson 2002) peržiūros rezultatas.

** - tiesa, galima tiesiogiai stebėti kalbinę elgseną.

61



Kita  vertus,  lyginimo  kriterijai  nėra  visiškai  tapatūs.  Juos  suskirsčius  į  keturias  grupes,

matome, kad populiariausio socialiniuose moksluose tyrimo metodo – apklausos – teigiami bruožai

patenka į pirmąsias tris (1-12 kriterijus), kurias atitinkamai galima įvardinti kaip praktiškąją (1-3),

etiškumo (4 ir 5) ir išskirtinių ypatybių (6-12). Tik ketvirtojoje – objektyvumo – grupėje (13 ir 14

kriterijai)  šis  metodas  (kaip  ir  eksperimentas)  neturi  privalumų.  Kiekybinės  turinio  analizės

privalumai pasiskirstę po visas grupes, išskyrus pirmąją. Eksperimentas be jau minėto objektyvumo

trūkumų susiduria ir su etiškumo bei praktiškumo problemomis. Pastarųjų neišvengia ir stebėjimas.

Atrodytų,  kad kiekybinė  turinio analizė  turėtų  būti  bent  jau tokia pat  populiari,  kaip ir  kiti  čia

minimi tyrimo metodai, tačiau realybėje veikia kitokie „dėsniai“, kurie iš dalies nulemti ir tam tikrų

specifinių šio metodo ribotumų.

Visų  pirma,  nemažai  lemia  istorinės  ir  struktūrinės  aplinkybės.  Kiekybinės  metodologijos

literatūroje visad buvo svarbus gamtos ir socialinių mokslų instrumentarijų panašumo klausimas.

Eksperimentas nuo pat pradžių buvo įsivaizduojamas kaip idealusis socialinio pozityvistinio mokslo

įrankis,  todėl  jo  aprašymas  metodiniuose  vadovėliuose  nėra  atsitiktinis.  Tiesa,  socialiniuose

moksluose (ypač sociologijoje ir politologijoje) jo pritaikymo galimybėmis, išvadų patikimumu ir

pagrįstumu  labai  dažnai  abejojama.  Tuo  tarpu,  stebėjimo  populiarumas  aiškintinas  JAV

mokslininkų  (ir  ne  tik)  atliekamų  lauko  tyrimų  paplitimu  praėjusio  amžiaus  pradžioje,  ypač

antropologijos studijose. Taigi ir šitas metodas turi „gilią“ istoriją.  Dažnai susidaro įspūdis, kad

moderniuose metodų  vadovėliuose jiems „atiduodama pagarbos duoklė“, o dėmesys sutelkiamas

ties apklausomis. Reikia pasakyti, kad nors pradėjo nuosekliai vystytis praėjusio amžiaus pradžioje,

ir kiekybinė turinio analizė, ir apklausa yra santykinai nauji tyrimų metodai (pakilimo bumas buvo

pokario laikotarpiu iki aštuntojo dešimtmečio pražios). Taigi, kodėl jų likimas toks skirtingas?

Dar kartą  pažvelgę  į 1 lentelę  pamatysime, kad apklausa išsiskyrė praktiškumo ir apimties

masto privalumais. Šios savybės pasirodė patrauklios ir mokslininkams, ir jų projektų finansiniams

rėmėjams. Taigi apklausos „sėkmės formulė“ buvo (ir tebėra) tokia: apklausos būdu galima per

nedidelį laiko tarpą, išvengiant didelių etiškumo problemų, nesivarginant sudėtingo tyrimo plano

rengimu ištirti  didelį  kiekį  žmonių,  daugeliu rūpimų  klausimų  (geriausias pavyzdys – viešosios

nuomonės tyrimai) ir, be to, – santykinai pigiai. Dėl tokio pobūdžio patrauklumo metodas susilaukė

ir  nemažai  pelnytos  kritikos,  o  garsus  JAV  sociologas  G. Ritzeris  netgi  „apkaltino“  apklausų

rengėjus „techniškumu“ ir „ateoriškumu“ (teorijos nustūmimu į tyrimų paraštes)  (Ritzer 1996, p.

171).  Kaip  bebūtų,  tokios  pastabos  nepadarė  didelio  poveikio  metodo  paplitimui  socialiniuose

moksluose26.  Tuo tarpu pagrindiniai veiksniai,  kiekybinę  turinio analizę  paversdavę  nepatraukliu

26 Tiesa, kaip jau minėta, pastaruoju metu pastebimas kokybinių metodų populiarumo augimas, tačiau apklausos ir
toliau dominuoja empiriniuose kiekybiniuose tyrimuose.

62



mokslininkams (taigi  tokie tyrimai  nepasiekdavo ir  finansavimo institucijų)  tyrimo instrumentu,

buvo santykinai ribotas pritaikomumas įvairiems tyrimo tikslams (dažniausiai  tik komunikacijos

studijoms)  bei  santykinai  brangus,  ilgas  ir  sudėtingas  analizės  atlikimas27.  Taigi  jos  padėtis

kiekybinių (ir apskritai visų) socialinių tyrimų metodų lauke yra arčiau krašto, o centre įsitaisiusi

apklausa (kartu su kokybine savo atmaina – interviu).

Nepaisant visko, negalima būtų teigti, kad apklausa, ar eksperimentas, ar kiekybinė turinio

analizė, ar dar kuris kitas tyrimo metodas yra savaime blogas. Apskritai, nėra gerų ar blogų metodų,

yra  tik  geriau  ar  mažiau  tinkantys  konkrečiam  tyrimo  tikslui  pasiekti  (Silverman  2006,  p.  8).

Kiekvienas metodas turi savo privalumų  ir juos būtina išnaudoti pagal tyrimo tikslus.  Kiekybinė

turinio analizė neabejotinai atskleidžia savo stipriąsias savybes ten, kur reikia atlikti platų, išsamų,

ilgalaikį, praeities įvykius nagrinėjantį, į socialinį pasaulį nesikišantį ir/ar pakartotinį itin gausios

socialinės komunikacijos turinio bei socialinių prasmių tyrimą. Tai yra pati bendriausia šio metodo

pritaikomumo empiriniuose socialiniuose tyrimuose gairė.

Kaip savarankiškas socialinių mokslų tyrimų metodas kiekybinė turinio analizė susiformavo

ir  labiausiai  paplito  žurnalistikos  bei  politikos  studijose28.  Tą  tiesiogiai  sąlygojo  masinės

komunikacijos svarba šiuolaikinėje visuomenėje ir ypatingai didelis kiekis simbolinėmis formomis29

šioje sferoje sukuriamų duomenų, kuriuos įvairiais tikslais galima panaudoti tyrimuose. Šiuo metu

kiekybinė  turinio  analizė  plačiausiai  taikoma  tyrinėjant  žiniasklaidoje  išreikštą  diskursą,  nes

spaudai, radijui ir (ypač) televizijai visuomenės gyvenimo tyrinėtojai linksta skirti ypatingą dėmesį

(McQuail  2000, p.  4;  Balčytienė  2000,  p.  109).  Būtent  politinio diskurso turinio ir  jį  kuriančių

subjektų analizė yra viena iš pagrindinių metodo taikymo sričių. Maža to, galima sakyti, kad būtent

ši sritis suteikė didžiausią postūmį pradinėje metodo vystymosi stadijoje.

Pirmuosius  didelius  žingsnius  tiriant  politinę  komunikaciją  ir  politinį  diskursą  žengė  JAV

mokslininkas  Haroldas  D. Lasswellas.  Jis  praėjusio  amžiaus  trečiajame  ir  ketvirtajame

dešimtmetyje tirdamas propagandos raišką  žiniasklaidoje Pirmojo pasaulinio karo metais  vienas

27 Ypač tai buvo aktualu iki tol, kol kiekybinės turinio analizės atlikimas buvo kompiuterizuotas (Pool, Lasswell, and
Lerner 1970, p.  xvii).  Ir  netgi kompiuterio pagalba atliekama kiekybinė  turinio analizė  yra ilgas bei  išskirtinio
kruopštumo reikalaujantis procesas.

28 Aišku, pirmosios kiekybinės turinio analizės užuomazgos buvo pasklidusios po daugelį disciplinų, kurioms rūpėjo
žmonių komunikacijos aspektai (psichologiją, sociologiją, literatūrą, lingvistiką, etnologiją, antropologiją, istoriją ir
pan.),  tačiau  būtent  politikos  (pavyzdžiui,  propagandos)  ir  žiniasklaidos  (pavyzdžiui,  laikraščių  redakcinių
straipsnių)  diskursų  tyrimai  ją  pavertė  griežtu  ir  atskiru  socialinių  mokslų  tyrimo  metodu  (panašiai  mano,
pavyzdžiui, Diefenbach 2001).

29 Kai kurie autoriai simbolines formas apibendrintai įvardina „tekstu“  (Balčytienė  2000). Apskritai,  tekstu galima
įvardinti: a) kiekvieną semiotinę reikšmių struktūrą (čia tekstu įvardijama ne tik kalba, bet ir muzika, architektūra,
menas,  įvykiai  ir  socialinė  veikla);  b)  kiekvieną  lingvistinį  išraiškos  būdą  (taigi  šiuo  atveju  į  teksto  sąvoką
nebepatenka tokie  reiškiniai  kaip  muzika,  vaizdai);  c)  rašytinę  kalbą.  Čia  tekstas  suvokiamas  kaip  „b“  atvejis.
Atvejis „a“ įvardijamas simboline forma, o atvejis „c“ – rašytiniu tekstu (plačiau apie tai žr. Lindkvist 1981).

63



pirmųjų  pasuko  standartizavimo,  sistemiškumo  ir  kiekybiškumo  linkme  (žr.  Lasswell  1927;

Lasswell and Blumenstock 1939). Dėl tuometinių pasaulinių įvykių – nacistų ir fašistų įsigalėjimo

Europoje  bei  Antrojo pasaulinio karo – propagandos analizė  ir  penktajame dešimtmetyje  išliko

svarbia kiekybinės turinio analizės taikymo sritimi (žr. tokių tyrimų apžvalgą, George 1959a). Maža

to, teigiama, kad būtent propagandos studijos davė didžiausią impulsą kiekybinės turinio analizės

kaip  savarankiško  metodo  vystymuisi,  nes  ji  pirmą  kartą  buvo  pritaikyta  realiame  gyvenime

(formuluojant  viešąją  politiką)30.  Neatsitiktinai,  tuoj  po  karo  buvo  išleista  pirmoji  sistemiška

kiekybinę politinės kalbos turinio analizę pristatanti knyga „Politikos kalba: kiekybinės semantikos

tyrimai“,  kurioje  nagrinėti  svarbiausi  bendrieji  metodiniai  klausimai:  kiekybiškumo  būtinybė,

patikimumas, pagrįstumas ir tinkamumas, tekstų atranka, objektų ir subjektų vertinimų kryptingumo

nustatymas,  stebėjimo  ir  analizės  vienetų  išskyrimas  (žr.  Lasswell  and  Leites  1949).  Po  antro

pasaulinio  karo  kiekybinės  turinio  analizės  taikymas  išplito  į  daugelį  kitų  socialinių  mokslų

disciplinų, nors kaip jau minėta labiausiai įsitvirtino žiniasklaidos studijose. Tiriant politinį diskursą

pagrindinėmis  šio  metodo  taikymo  sritimis  tapo  rinkimų  kampanijos  ir  juose  pasireiškiantis

politikos  veikėjų  kalbinis  elgesys  bei  tarptautiniai  santykiai31.  Svarbiausiais  tekstinių  duomenų

šaltiniais  išliko  žiniasklaida  (tiksliau,  joje  perteiktas  politinis  diskursas)  ir  partijų  bei  politinių

lyderių  tiesioginiai  vieši  politiniai  pasisakymai.  Be  to,  nuo  septintojo  dešimtmečio  svarbiu

metodologiniu aspektu tapo kiekybinės turinio analizės kompiuterizavimas, kuris šiuo metu ypač

aktualus dėl  elektroninių  tekstų  paplitimo ir naujo politinės komunikacijos kanalo – interneto –

atsiradimo.

Tolesnėje  diskusijoje  autoriai  norėtų  nubrėžti  bendras  gaires,  kada  ir  kuo  šis  metodas

naudingas tyrinėjant politikų diskursą. Pirmiausia, tai bus bandoma daryti nagrinėjant bendrosios

socialinės komunikacijos ir  jos turinio kiekybinių  tyrimų  problematiką.  Vienas pirmųjų  teorines

kiekybinės turinio analizės taikymo kryptis komunikacijos ir diskurso turinio studijose nurodė jau

minėtas B. Berelsonas (1952):

 1. Būdingiems komunikacijos turinio bruožams nustatyti:

 1.1.Turinio prasmei  (pavyzdžiui,  aprašyti  komunikacijos turinio tėkmę  laike ir  kryptis,

mokslinių  publikacijų  temų  paplitimą,  ieškoti  komunikacijos  turinio  skirtumų  tarp

valstybių,  lyginti  skirtingų  komunikacijos  kanalų  turinį,  prižiūrėti,  ar  komunikacijos

turinys  atitinka  tam  tikrus  tikslus,  kurti  ir  taikyti  komunikacijos  standartus,  padėti

30 Tokio  požiūrio  laikosi  daugelis  mokslininkų  (žr.,  pavyzdžiui,  Stone  and  Dunphy  1966;  Krippendorff  1980;
Neuendorf 2002).

31 Aišku, yra ir kitokio pobūdžio tyrimų, tačiau minėtieji ryškia dominuoja dėl savo praktinio pritaikomumo.

64



spręsti  technines  kitų  tyrimų  problemas,  pavyzdžiui,  koduoti  atvirus  apklausų

klausimus);

 1.2.Turinio  formai  (atskleisti  propagandos  metodiką,  matuoti  „skaitomumą“,  atrasti

stiliaus ypatybes literatūroje ir lingvistikoje, retorikoje ir oratoriniame mene).

 2. Komunikacijos  turinio  atsiradimo priežastims  nustatyti  arba  komunikacijos  skleidėjams

tirti (nustatyti komunikacijos pranešimus kuriančių asmenų  paskatas ir kitus jų bruožus,

nustatyti  asmenų  ir  jų  grupių  psichologinę  būseną,  aptikti  propagandos  atvejus,  padėti

politinei ir karinei žvalgybai).

 3. Komunikacijos turinio priėmėjams tirti (atspindėti visuomenės grupių nuostatas, interesus

ir vertybes, t.y. „kultūrinę sanklodą“).

 4. Komunikacijos poveikiui tirti (atskleisti, į ką nukreiptas pagrindinis dėmesys (pavyzdžiui,

žiniasklaidoje), aprašyti nuostatų ir elgsenos pokyčius reaguojant į komunikacijos turinį)

(Berelson 1954, p. 490-507).

Be to,  nagrinėdamas pagrindinį,  jo manymu,  kiekybinės turinio analizės aspektą  –  tyrimo

kategorijas – mokslininkas pateikė  sąrašą  elementų,  kuriuos galima analizuoti tekste (žinoma, ir

kitose  simbolinėse  formose):  a)  komunikacijos  temų  paplitimą  (pavyzdžiui,  socialinių  garantijų

pensininkams  svarbą),  b)  subjektų  vertinimo  kryptingumą  (pavyzdžiui,  prezidento  teigiamą,

neutralų ar neigiamą vertinimą), c) tų vertinimų standartus ir pagrindus (pavyzdžiui, kuo remiantis

viešoji  institucija  vertinama  neigiamai),  d)  vertybių  (sic)  paplitimą  (pavyzdžiui,  politinio

liberalizmo populiarumą  Lietuvoje), e) vertybių siekimo būdus (pavyzdžiui, kaip geriausia siekti

politinio teisingumo),  f)  tiriamų  subjektų  būdo bruožus (pavyzdžiui,  vyraujančius politikų  būdo

bruožus),  g)  subjektų  populiarumą  (pavyzdžiui,  kurie  visuomenės  lyderiai  dažniausiai  minimi

žiniasklaidos  priemonėse),  h)  diskurso  šaltinius  (pavyzdžiui,  politinių  programų  kūrėjus),  i)

diskurso kilmės vietas (pavyzdžiui, kur inicijuota politinė programa), j) komunikacijos auditoriją

(pavyzdžiui, kam skirta viešosios politikos programa ir koks jos poveikis), k) komunikacijos formai

ir  tipui  nagrinėti  (pavyzdžiui,  ar  politinės  programos  pristatymas  oficialus,  ar  pateikiamas

neformaliai),  l)  gramatinei  ar  sintaksinei  išraiškos  formai  nagrinėti  (pavyzdžiui,  ar  kovos  su

nusikalstamumu  iniciatyvos  pristatyme  naudota  faktinė  medžiaga,  ar  nurodytos  tapatybės),  m)

komunikacijos intensyvumui nustatyti (pavyzdžiui, ar tam tikra viešosios politikos programa įtaigi),

n)  atskleisti  komunikacijos  strategijas  (pavyzdžiui,  kokios  retorinės  formos  naudojamos

argumentuojant ir diskutuojant). Elementai nuo „a“ iki „j“ apima komunikacijos turinio, o likusieji

– komunikacijos formos tyrinėjimus (Berelson 1954, p. 510-512).

65



Toje  pat  studijoje,  kalbėdamas  apie  tai,  kada  naudoti  grynai  kiekybinę  turinio  analizę,

B.Berelsonas išskyrė septynis atvejus:

 1. Kai būtini labai tikslūs ir kruopštūs rezultatai.

 2. Kai būtinas rezultatų objektyvumas.

 3. Kai tiriama medžiaga patikimai atspindi tyrimo objektą.

 4. Kai tiriamos medžiagos tiek daug, kad kitaip jos apdoroti neįmanoma.

 5. Kai įmanomas ir būtinas (ar pageidautinas) aukštas kategorijų detalumo lygis.

 6. Kai tyrimo kategorijos pasikartoja santykinai dažnai.

 7. Kai  ieškoma  statistinių  sąsajų  tarp  duomenų  apie  komunikacijos  turinį  ir  skaitinių

duomenų nesusijusių su tuo turiniu32.

Galų gale, mokslininkas atkreipė dėmesį į tai, kad galimi ne tik tiesioginiai pačių tekstinių

duomenų lyginimai, bet pagal tekstų duomenų turinį įmanoma daryti išvadas ir apie kitus reiškinius.

Pirmu  atveju,  jis  išskyrė  palyginimą  laike  (pavyzdžiui,  politinių  programų  populiarumo  laike

tyrimą),  lyginimus  teksto  viduje  (pavyzdžiui,  kaip  partijos  programoje  vertinamos  specialios

visuomenės  grupės:  jaunimas  ir  pagyvenusieji,  tautinės  mažumos  ir  tautinė  dauguma,  ir  pan.),

palyginimus tarp skirtingų tekstų (pavyzdžiui, kaip mokesčių politikos kryptis vertina liberalai ir

komunistai)  ir  turinio  lyginimą  su  standartu  (pavyzdžiui,  ar  Lietuvos  vyriausybės  vykdoma

aplinkosaugos  politika  atitinka  ES  aplinkosaugos  direktyvas).  Antru  atveju,  svarbu  išsiaiškinti,

kokią  išvadą  iš  turinio duomenų  apie platesnį  reiškinį  galima padaryti:  tiesioginę  ar  atvirkštinę

(Berelson  1954,  p.  516-518).  Čia  klausimas  yra  toks:  ar  tai,  kad  politikas  daug  kalba  apie

mokesčius, reiškia, kad jie yra geri, ar atvirkščiai, – juos reikia keisti.

Galbūt ir stebėtina, tačiau visi šie „priesakai“ ir problemos išliko aktualios ir šiais laikais33.

Tai aiškintina keletu paprastų  priežasčių.  Viena vertus, nurodydamas kiekybinės turinio analizės

kryptis ir galimus tyrimo objektus, B. Berlesonas rėmėsi bendruoju komunikacijos modeliu: kas,

kodėl, kaip, ką, kam ir su kokiu poveikiu sako (rašo, rodo, vaizduoja). Šio modelio ištakos – to

paties  kiekybinės  turinio  analizės  pradininko  H. D. Lasswello  1948  m.  sukurtas  masinės

komunikacijos apibrėžimas (Lasswell 1966). Paprasčiau šį modelį galima būtų skaidyti ne mažiau

32 Be to, autorius perspėjo, kad paprastai,  jei nėra ypatingo reikalo, skaičiavimas (kiekybinė  analizė) neturėtų  būti
atliekamas. Maža to, kiekybinė analizė naudotina tik tais atvejais, kai tenkinamos visos šešios pirmosios sąlygos
(Berelson 1954, p. 512-514).

33 Vėliau rašę autoriai tik vienaip ar kitaip išgrynindavo B. Berelsono klasifikacijas ir apibendrinimus (žr., pavyzdžiui,
Smith 1966; Holsti 1969; Roberts 1997; Neuendorf 2002). Aišku, kartais jie gali atrodyti pernelyg griežti, tačiau iš
esmės yra gerai pagrįsti. Apie tai dar bus kalbama tolesnėje diskusijoje.

66



įprastu  būdu į  pranešimo  siuntėjus  (kas  ir  kodėl),  pranešimo  turinį  (ką  ir  kaip)  bei  pranešimo

priėmėjus (kam ir su kokiu poveikiu). Iš esmės jis niekuo nesiskiria nuo šiuolaikinių komunikacijos

modelių  išskyrus tai, kad dabar daugiau dėmesio kreipiama į  socialinę  aplinką  ir komunikacijos

kanalus (komunikacijos modelių apžvalgą pateikia, pavyzdžiui, Fiske 1998). Pastarieji svarbūs dėl

to, kad jiems tenka „triukšmo“ ir (kartais) siuntėjo vaidmenys. Šiuo atveju iškeliamas papildomas

klausimas – kur (tiesa, šiek tiek susijęs su klausimu kaip) vyksta komunikacija.

Iš kitos pusės, vardydamas sąlygas, kurioms esant galima atlikti kiekybinę  turinio analizę,

B. Berelsonas rėmėsi bendraisiais kiekybinės metodologijos kanonais, kurie teigia, jog kiekybinė

analizė  geriausia tinka ten, kur analitiškai,  t.y. visumą  skaidant į  analizės ir stebėjimo vienetus,

tiriama daugybė  objektų,  statistiškai  tikrinamos  teorijos ir  hipotezės,  sudaromas griežtas tyrimo

planas,  siekiama  objektyvumo,  faktiškumo,  patikimumo  ir  tikslumo34.  Į  šias  sąlygas  kiekybinė

turinio analizė (kaip ir bet kuri kita kiekybinio tipo analizė socialiniuose moksluose) turi atsižvelgti

ir šiais laikais. Čia derėtų pabrėžti tai, kad B. Berelsono „priesakai“ bei nuorodos tinka ir politinio

diskurso tyrimų atveju, todėl vienaip ar kitaip sudarys tolesnės diskusijos pagrindą.

Kita vertus, nederėtų sakyti, kad kiekybinės turinio analizės metodologija stagnavo visus tuos

daugiau nei 50 metų, praėjusių nuo B. Berelsono monografijos pasirodymo. Kaip jau minėta, nuolat

buvo gryninamas apibrėžimas ir teorinės prielaidos. Pavyzdžiui, K. Krippendorffas (1980) pateikė

savitą  taikymo  krypčių  klasifikaciją  (Krippendorff  1980).  Pagal  mechanizmų,  kuriuos  turinio

analitikai naudoja siedami duomenis su kontekstu, skirtumus, pagal tai, kokių žinių apie kontekstą

ieškoma, kokias analitines konstrukcijas šiam tikslui pasiekti reikia pasitelkti, ir kaip galima pagrįsti

rezultatus, jis išskyrė šešias sritis: 1) sistemų (jų sanklodos, raidos ir skirtumų tyrimai), 2) standartų

(vertinimų,  sutapatinimų  ir  auditavimo  tyrimai),  3)  indeksų  ir  simptomų  (dažnių,  teigiamų  ar

neigiamų  vertinimų  kryptingumo,  intensyvumo  tyrimai),  4)  lingvistinių  išraiškų  (kalbos  ir  jos

vartojimo ypatumų  tyrimai),  5)  komunikacijos (siuntėjų  ir  priėmėjų  keitimosi  pranešimais ciklo

tyrimai),  ir  6)  institucinių  procesų  (vidinių  sąlygų,  vidinės  tvarkos  palaikymo,  vidinių

komunikacijos kanalų tyrimai). Šis skirstymas labai painus ir persiklojantis, tačiau svarbu pažymėti,

kad  atkreipiamas  dėmesys  į  komunikacijos  sistemiškumą  ir  cikliškumą,  institucinę  jos  aplinką,

lingvistinių išraiškos priemonių įtaką bei indeksų ribotumus ir galimybes. Kitas teorijos tobulinimo

pavyzdys  –  K. Neuendorf  (2002)  pateikti  komunikacijos  kontekstai,  kuriems  tirti  gali  būti

naudojama  kiekybinė  turinio  analizė:  individualus,  tarpasmeninis  arba  grupinis,  organizacinis,

masinis  ir  tam  tikros  srities  (pavyzdžiui,  politinės  komunikacijos  kontekstas).  Maža  to,  buvo

tobulinama kiekybinės turinio analizės atlikimo metodika: kuriami nauji bendrieji tyrimo žodynai ar

34 Tiesa, būtent kai kurie iš B.Berelsono kiekybinės turinio analizės pritaikomumo kriterijų šiuo metu atrodo pernelyg
griežti dėl kiekybinės ir kokybinės metodologijos santykinio „suartėjimo“. Apie tai dar bus diskutuojama.

67



taisomi  senieji35,  atveriamos  naujos  taikymo  sritys36,  sprendžiamos  patikimumo  ir  pagrįstumo

problemos (žr. Krippendorff 1980, 1995) ir pan. Taigi nors esminių „persilaužimų“ nuo šeštojo ir

septintojo  praėjusio  amžiaus  dešimtmečio,  kai  įsitvirtino  socialinių  mokslų  srityje,  kiekybinės

turinio analizės metodologijoje ir nebuvo, akivaizdu, kad šis metodas nuolat tobulėjo.

Abstrakčiai apibūdinus kiekybinę turinio analizę reikia aptarti pagrindines jos perspektyvas.

Galima  išskirti  teminę,  semantinę  ir  tinklo  analizę.  Šios  perspektyvos  yra  išvardytos  analizės

sudėtingumo tvarka. Teminėje analizėje (plačiau žr., pavyzdžiui, Stone 1997) svarbiausias dalykas

yra suskaidyti tekstą į tam tikras dalis atspindinčias tam tikras temas ar kategorijas ir suskaičiuoti

kaip  dažnai  tos  dalys  pasikartoja.  Čia  daromos  dvi  labai  svarbios  prielaidos,  bendros  visai

kiekybinės turinio analizės metodikai:

✔ teksto dalys atspindi tam tikrus už teksto esančius kontekstus (dalykus), kurių analizė

esti  pagrindinis atliekamų  tyrimų  tikslas  (tai  vadinamoji  atspindėjimo teorija,  plačiau žr.

Osgood 1959);

✔ tam tikrų teksto dalių atspindinčių tam tikrą temą pasikartojimo dažnumas atspindi tos

temos svarbą tekste, t.y. kuo dažiau pasitaiko tekste tam tikras teksto vienetas atspindintis

tam tikrą temą, tuo svarbesnė ta tema yra tekstą sukūrusiam asmeniui37.

Semantinėje analizėje (plačiau žr. Roberts 1989, 1997) siekiama patobulinti teminės analizės

ribotumą  ir įvesti papildomos informacijos, kurios pagalba galima būtų tiksliau analizuoti tekstų

turinį.  Kaip jau minėta teminėje analizėje  siekiama identifikuoti  tam tikras temas tekste,  kurias

paprastai atspindi tam tikri žodžiai ar jų junginiai. Taip suskaidžius tekstą prarandamas milžiniškas

kiekis  kontekstinės  informacijos,  o  temas  atspindintys  teksto  vienetai  esti  izoliuoti  ir  sunkiai

interpretuojami.  Tam  tikras  kiekis  kontekstinės  informacijos  yra  grąžinamas  tekste  paliekant

gramatinius ryšius tarp žodžių. Tekstas dabar yra skaidomas į „branduolinius“ sakinius, kurie yra

pagrindiniai  tekstų  prasminiai  vienetai.  Branduolinis  sakinys  susideda  iš  veiksnio,  tarinio  ir

papildinio  (formaliai  žiūrint  branduolinį  sakinį  sudaro  tokia  struktūra:  veikėjas-pozicija-ryšys-

objektas). Taigi paprastas sakinys „Liberalai sieks užtikinti žmonių gerovę mažindami mokesčius“

semantinėje analizėje bus transformuotas į du branduolinius sakinius: „Liberalai (veikėjas) siekia

35 Kai kurie bendro pobūdžio kategorijų žodynai pristatyti, pavyzdžiui,  (Stone et al. 1966, 5 skyrius; Holsti 1969, p.
104-116). Šiuo metu daugiausiai informacijos apie pagrindinius tokio pobūdžio kategorijų  žodynus galima rasti
internete: http://www.textanalysis.info.

36 Pavyzdžiui,  atsirado  televizija  ir  internetas  –  komunikacijos  kanalai,  kurių  turinys  vis  plačiau  analizuojamas
kiekybinės turinio analizės būdu.

37 Tai labiausiai diskutuojama kiekybinės turinio analizės „vieta“.  Žvelgiant iš kiekybinės metodologijos pozicijos,
tokia prielaida yra „normali“,  tačiau kokybiškai orientuotam tyrinėtojui ji  gali pasirodyti  visiškai klaidinga, nes
temos svarba išreiškiama ne tam tikrų žodžių ar frazių kartojimu, o akcentų, nesusijusių su žodinių išraiškų kiekybe,
dėliojimu (pavyzdžiui, neverbaline elgsena).

68



užtikrinti (teigiamas ryšys) žmonių  gerovę (objektas)“ ir „Liberalai (veikėjas) mažins (neigiamas

ryšys)  mokesčius (objektas)“.  Branduoliniai  sakiniai  semantinėje  analizėje  taip pat  atspindi  tam

tikras temas, o jų dažnis – tų temų svarbą teksto kūrėjams.

Tinklo  analizėje (plačiau  žr.  Carley  1997) naudojant  papildomą  kontekstinę  informaciją

siekiama pilnai  rekonstruoti  ir  formaliai  „užrašyti“  tekstą.  Jei  teminėje  ir  semantinėje  analizėje

tekstas yra suskaidomas į dalis ir tų dalių sąsajos nustatomos statistinės analizės pagalba, tai tinklo

analizėje teksto dalių sąsajos yra prasminės. Čia yra braižomi sąvokų ir jų sąsajų prasminių ryšių

modeliai. Pavyzdys pateiktas 1 paveiksle.

1 pav. Sąvokų tinklo pavyzdys (sudarytas autoriaus pagal hipotetinę situaciją).

Šiuo atveju svarbu pabrėžti, kad į sąvokų tinklą paprastai įtraukiamos ir kiekybinės charakteristikos,

pavyzdžiui,  sąryšio  dažnumas  (paveiksle  nurodytas  skliaustuose).  O baigiant  kiekybinės  turinio

analizės perspektyvų aptarimą verta pažymėti, kad visos jos gali būti atliekamos rankiniu būdu (su

programinės  įrangos  pagalba  ar  be),  tačiau  tik  teminę  analizę  kol  kas  daugmaž  pilnai  galima

automatizuot, t. y. atlikti kompiuterinę kiekybinę turinio analizę, į kurios atlikimą nesikiša žmogus.

Toliau  kalbant  apie  kiekybinę  turinio  analizę  reikia  išskirti  dvi  pagrindines  jos  atlikimo

formas:  automatinę  ir  žodyninę.  Automatinės kiekybinės  turinio  analizės  pradininkais  buvo

H. Ikeris ir N. Harway, kurie nusprendė atlikti įmanomai „objektyvesnę“ psichoterapinių interviu

tekstų analizę. Didžiausiu subjektyvumo elementu tradicinėje kiekybinėje turinio analizėje jie laikė

kategorijų  medžio  arba  žodyno  sudarymą.  Siekdami  to  išvengti  jie  nutarė  tekstą  suskaidyti

pažodžiui (kompiuterinio „žodžio“ prasme, t. y. „tarpas-simbolių seka-tarpas“) ir tų žodžių dažnių

tekstuose kovariacijos pagrindu (tam buvo pasitelkta  faktorinė  analizė)  „sugeneruoti“  statistines

69



kategorijas  –  faktorius.  Tose  kategorijose  esančių  žodžių  pagrindu  tyrinėtojas  interpretuoja  ir

supranta teksto prasmę, taigi subjektyvumo elementas perkeliamas į pačią tyrimo pabaigą (plačiau

žr. Iker and Harway 1969). Šis kiekybinės turinio analizės metodas nėra itin populiarus dėl savo

mechanistinio pobūdžio, tačiau turi ir savo šalininkų, kurie pakankamai sėkmingai įrodinėja savo

metodo tinkamumą socialiniams tyrimams atlikti (žr. M. Mark Miller 1997, 1994; M. Mark Miller

and Riechert 2001b, 2001a; Laver and Garry 2000; Laver, Benoit, and Garry 2003).

Labiau  įprastas  yra  kategorijų  medžio  arba  žodyninis metodas  (gana  išsamus,  diagraminis

pristatymas pateiktas Neuendorf 2002, p. 50-51). Jo esmė yra tradicinė dedukcinė mokslinio tyrimo

logika.  Taigi  tyrinėtojas  pradeda  suformuluodamas  tyrimo  problemą  bei  ją  teoriškai

išnagrinėdamas. Teorinė analizė leidžia konceptualizuoti sąvokas ir suformuluoti hipotezes. Po to,

sąvokoms randami empiriniai  rodikliai  (atliekama operacionalizacija), kurie šiuo atveju esti  tam

tikri  teksto  vienetai.  Be  to,  atitinkamai  tyrimo  problemai  daroma  analizuotinų  tekstų  atranka

(paprastai  kokia  nors  tikimybine  jos  forma).  Pavyzdžiui,  suformulavus  hipotezę,  kad

socialdemokratinės  ideologinės  orientacijos  asmenims  valstybinis  aukštojo mokslo  finansavimas

yra svarbesnis nei liberalios ideologinės orientacijos asmenims, reikia įmanomai griežtai ir tiksliai

apibrėžti sąvokas ir rasti joms empirinius rodiklius. Taigi pirmiausia apibrėžiama, kas yra abiejų

ideologinių  orientacijų  atstovai  (pagal  tai  atrenkami  tekstai  analizei),  po  to  –  kaip  tekstuose

išreiškiama nuostata dėl aukštojo mokslo finansavimo modelio (pasisakymai dėl aukštojo mokslo

finansavimo atskirų asmenų ar partijų tekstuose; teksto vienetas gali būti žodis, sakinys, paragrafas

ar visas tekstas). Suformavus rodiklių rinkinį, o kiekybinėje turinio analizėje – tai kategorijų medis

arba  žodynas,  atliekamas  kodavimas,  t. y.  nustatytų  teksto  vienetų  priskyrimas  išskirtoms

kategorijoms. Kodavimas gali būti rankinis arba kompiuterinis. Jei kodavimas atliekamas rankiniu

būdu, paprastai, pasitelkiami bent du koduotojai, kad būtų galima nustatyti kodavimo patikimumą

(kompiuterinio kodavimo atveju ši problema nesvarbi, nes kodavimas yra „be klaidų“). Galiausiai,

kodavimo  rezultatai  statistinės  matricos  pavidalu  (kur  eilutės  –  teksto  vienetai,  o  stulpeliai  –

kategorijos) yra perkeliami į statistinės analizės programinę įrangą, kurios pagalba atliekami įvairūs

skaičiavimai:  koreliacijos,  vidurkių  palyginimai,  požymių  priklausomumo  tyrimai,  regresijos,

duomenų struktūrizavimo operacijos (faktorinė, klasterinė, daugiamačių skalių ar korespondencinė

analizė).

 2.8. VEIKLOS TYRIMAS

Veiklos  tyrimų  pradžia  siejama su socialinės  psichologijos  atstovo Kurt  Lewin darbais

(1946,  1952,  cituojami  Kemmis  ir  McTaggart,  2005).  Lewin  veiklos  tyrimą  taikė  tyrinėdamas

70



bendruomenių veiklą JAV 1940-aisiais. Paskatinti Lewin pavyzdžio veiklos tyrimo metodologiją

pradėjo taikyti ir kiti tyrinėtojai. Pavyzdžiui, Jungtinėse Amerikos Valstijose Stephen Corey (1949,

1953) inicijavo veiklos tyrimus edukologijoje  - tokiais tyrimais buvo siekiama tyrinėti ir tobulinti

mokytojų pedagoginę veiklą (Kemmis ir McTaggart, 2005). Didžiojoje Britanijoje veiklos tyrimai

taikyti organizacijų vystymo tyrimuose (Elliot ir Adelman, 1973). Australijoje pradėta kritiška ir

emancipatoriška  veiklos  tyrimų  tradicija  (Carr  ir  Kemis,  1986),  veiklos  tyrimai  pradėti  taikyti

visuomenių raidos studijose, tyrinėjant socialinius judėjimus besivystančiose šalyse ir kt. 

JAV edukoligijos tradicijų poveikyje ilgą laiką vadinti mokytojų tyrimais (Cochran-Smith

ir Lytle, 1993), taip pat vadinti refleksyvia praktika (Schon, 1983, 1987), galiausiai tokie tyrimai

pradėti  vadinti  veiklos  tyrimais  (Winter,  1987;  Carr,  1989;  Newman,  1991,  2000;  Kemmis  ir

McTaggart, 2005). 

Veiklos  tyrimas,  kaip  tyrimo  strategija,  orientuotas  į  individo  (kuris  čia  tampa  tyrėju)

profesinės/socialinės veiklos ištyrimą ir tobulinimą. Svarbiausia čia ištirti įvairius veiklos aspektus

ir pasiūlyti sprendimus veiklos patobulinimui. Tokį tyrimą taip pat galima vadinti tyrimu veikiant,

nes  tyrėjas  siekia  suprasti  veiklos  tobulinimo  kryptis  praktiškai  veikdamas:  pasiūlęs  konkretų

patobulinimą tyrėjas jį praktiškai išbando ir vėliau įvertina, ar toks patobulinimas pasiteisino – buvo

išspręsta  problema,  pasiekti  geresni  veiklos  rezultatai  ir  pan.  Jei  veiklos  patobulinimas

nepasiteisino, tyrėjas toliau ieško tinkamesnių pasiūlymų. Iš pažiūros vien praktinis ir taikomasis,

toks tyrimas tampa moksliniu kuomet suformuluojama mokslinė  problema, tiriamos priežastys ir

galimi  sprendimai,  galimi  sprendimai  išbandomi  praktiškai,  patikrinamas  gautų  duomenų

pagrįstumas  ir  tyrimo  rezultatai  pristatomi  viešai  (Newman,  2000).  Praktinės  žinios  virsta

mokslinėmis kai jos apibendrinamos ir konceptualizuojamos. 

Kemmis ir McTaggart (2005) išskiria keletą veiklos tyrimų tipų: klasės veiklos tyrimas,

mokymasis veikiant, industrinės veiklos tyrimas, kritiškasis veiklos tyrimas ir kt. 

Klasės  veiklos  tyrimas paprastai  atliekamas  mokytojų  (kartais  kartu  su  profesionaliais

tyrėjais) siekiant patobulinti pedagoginės veiklos praktikas mokykloje. Svarbiausia tokiame tyrime

–  kaip  mokytojai  patys  supranta  savo  praktikas,  ir  kaip  tyrimo  eigoje  praktiškai

paveikiama/pakeičiama  specifinė  situacija.  Jei  mokytojui  talkina  tyrėjas,  jo  vaidmuo  –  padėti

mokytojui palyginti savo praktinę patirtį su teoriniais modeliais, padėti įžvelgti veiklos trūkumus,

tačiau svarbiausiu tokiame tyrime yra mokytojas ir jo patirtis (o ne tyrėjas ir teoriniai modeliai). 

Mokymasis  veikiant,  kaip  tyrimo  strategija,  dažniausiai  taikomas  vadyboje  sprendžiant

organizacijų  problemas.  Esminė  idėja  –  suburti  drauge  darbuotojus,  jų  vadovybę  tam,  kad

organizacijos nariai mokytųsi vieni iš kitų, kad jie geriau suvoktų savo vaidmenį  organizacijoje,

71



suprastų ko organizacija siekia ir tuomet kartu imtųsi spręsti iškilusias problemas. Tokių tyrimų

siekiamybė  –  organizacijos  efektyvumo  ir  produktyvumo  didinimas.  Tokiame  tyrime  svarbu

profesionalaus  tyrėjo  ir  organizacijos  narų  bendradarbiavimas;  tyrėjas  dažnai  gauna  diskusijų

moderatoriaus,  tarpininko  ar  katalizatoriaus  vaidmenį,  o  sprendimus  kuria  ir  įgyvendina  patys

organizacijos nariai. 

Industrinės veiklos tyrimai dažniausiai taikomi organizacijų psichologijos ir organizacijų

vystymo tyrimuose. Tokiame tyrime svarbiausia – konsultavimas, t. y. kuomet profesionalus tyrėjas

ar tos srities žinovas teikia ekspertines konsultacijas organizacijos nariams. Tyrėjo vaidmuo – žinių

teikėjo,  konsultanto,  o  organizacijos  narių  vaidmuo  –  imli  auditorija  teorinius  patarimus

įgyvendinanti  praktiškai.  Dėmesys  tokiuose  tyrimuose  kreipiamas  į  socialines  organizacijų

sistemas, pavyzdžiui,  siekiama pagerinti  darbuotojų  tarpusavio santykius, padidinti organizacijos

veiklos efektyvumą. 

Aukščiau  aprašytos  ir  kitos  veiklos  tyrimų  tradicijos  ilgą  laiką  egzistavo tarsi  atskirai,

mokslininkų grupės mažai tarpusavyje bendradarbiaudavo. Savotišku lūžiu tapo XX a. dešimtojo

dešimtmečio  pabaiga,  kuomet  atsirado  pasauliniai  veikos  tyrimų  kongresai,  veiklos  tyrimai  vis

dažniau diskutuoti per įvairias tarptautines sociologų konferencijas (Kemmis ir McTaggart, 2005).

Veiklos tyrimų atgimimo epicentru tapo JAV (pvz., Greenwood ir Levin, 1998, 2000), o teorine

paskata – kritiškosios sociologinės teorijos. Naujosios bangos veiklos tyrimai dažniausiai vadinami

kritiškaisiais veiklos tyrimais dalyvaujant. Toliau tekste aprašomi veiklos tyrimo bruožai, atlikimo

planas atitinka kritiškojo veiklos tyrimo principus. 

Pagrindiniai veiklos tyrimo bruožai (Kemmis ir McTaggart, 2005): 

1. Veiklos  tyrimas  –  tai  socialinis  procesas.  Tai  procesas  kurio  metu  tyrėjas  ir

tiriamieji socialiai sąveikauja, dalinasi žiniomis ir patirtimi, kartu mokosi ir siekia socialinių

pokyčių. 

2. Tyrimas atliekamas dalyvaujant tiriamoje veikloje (o ne stebint ar analizuojant ją iš

šono). Kiekvienas tyrimo dalyvis (pvz., mokytojas, mokinys, jo tėvas, profesionalus tyrėjas)

dalyvauja veikloje, ją analizuoja, bando naujas praktikas, vertina jų veiksmingumą. Veiklos

tyrimu neįmanoma tyrinėti „kitų“, neįsigilinus į jų atliekamą veiklą, nepatyrus ir nesužinojus

to, ką jie patiria ar žino. Dažnai veiklos tyrimą  atlieka patys praktikai (be profesionalaus

tyrėjo pagalbos), tačiau jei tyrime dalyvauja ir profesionalus tyrėjas, pageidautina, kad jis

gerai išmanytų tiriamą veiklą, konkrečią tiriamą situaciją ar to neišmanydamas įsijungtų į

tiriamą veiklą. 

72



3. Veiklos  tyrimas  yra  praktinis  ir  atliekamas  bendradarbiaujant.  Tiriama  konkreti

praktinė o ne kokia nors abstrakti veikla. Tiriama reali, materiali, konkreti veikla, atliekama

konkrečių žmonių konkrečiose vietose. Tokiu būdu siekiama pokyčių „čia ir dabar“. Visi

tyrimo žingsniai atliekami bendradarbiaujant tyrimo dalyviams, nepriklausomai nuo to, ar

jie yra tyrėjai ar tiriamieji. Pavyzdžiui, organizacijos vadovybė, darbuotojai ir profesionalus

tyrėjas kartu diskutuoja ir priima sprendimus, vėliau kiekvienas pagal savo kompetenciją

bando įgyvendinti priimtą pasiūlymą ir tuomet visi vėl kartu apmąsto pokyčių efektyvumą. 

4. Veiklos  tyrimas  yra  emancipuojantis/išlaisvinantis.  Veiklos  tyrimas  padeda

individams išsilaisvinti iš neracionalių, neproduktyvių, neteisingų ir netenkinančių socialinių

struktūrų. Tai procesas kurio metu individai apmąsto, kaip specifinės situacijos ar platesnės

socialinės  (kultūrinės,  ekonominės,  politinės)  struktūros  apriboja  jų  praktinę  veiklą;

apmąsto, kokiu būdu įmanoma išvengti, atsiriboti, sumažinti neigiamą struktūrų ar situacijų

įtaką ir kaip padidinti teigiamą įtaką. 

5. Veiklos tyrimas yra kritiškas. Siekiama kritiškai įvertinti konkrečią praktinę veiklą

formuojančias  ir  apribojančias  ideologijas,  visuomenės  stereotipus,  inertiškus  veiklos

modelius. Veiklos tyrimą atliekantis tyrėjas ar praktikas yra ne vien kritiškas, bet ir savi-

kritiškas.  Siekiama  įvertinti,  kiek  vykdoma  praktinė  veikla  atitinka  lygiateisiškumo,

tolerancijos, nediskriminavimo ir socialinės sanglaudos principus. 

6. Veiklos tyrimas yra refleksyvus (dialektiškas, rekursyvus). Tai – vienas svarbiausių

veiklos tyrimo bruožų. Veiklos tyrimas paskatina apmąstyti, įvertinti, keisti savo praktikas,

ieškoti  geresnių,  tobulesnių,  efektyvesnių  veiklos  modelių.  Refleksija  paskatina  kaitą,

pagilina žinojimą. Per refleksiją atsiranda konkrečios praktinės veiklos konceptualizacija ir

teoretizavimas. 

7. Veiklos  tyrimu  siekiama  pakeisti  tiek  praktiką  tiek  teoriją.  Veiklos  tyrime  ir

praktika ir  teorija vertinamos kaip lygiavertės – nei  teorijai  nei  praktikai  nėra  teikiamas

prioritetas.  Teorija  teikia  papildomų  žinių,  parodo idealius  modelius,  nurodo siekiamybę

praktikai.  O  praktika  įprasmina  teoriją  arba  paskatiną  teorijos  kaitą,  praturtina  teoriją

pavyzdžiais ir pan. Veiklos tyrime svarbus dialektinis ryšys tarp praktikos ir teorijos. 

Nėra  vieningo  plano,  pagal  kurį  atliekami  visi  veiklos  tyrimai.  Kemmis  ir  McTaggart

(2005) teigimu visiems veiklos tyrimams tėra būdingas spiralinio atlikimo principas: 

➢ suplanuojama, kokių pokyčių siekiama,

➢ tuomet  veikiama (praktiškai įgyvendinami siūlymai) ir  stebimas veiklos procesas

bei pasekmės; 

73



➢ veiklos procesas ir pasekmės apmąstomi; 

➢ perplanuojami norimi pokyčiai;

➢ vėl veikiama ir stebima veiklos procesas ir pokyčiai;

➢ vėl apmąstomas veiklos procesas ir pasekmės, ir t. t. 

Kemmis ir McTaggart (2005) teigimu svarbiausia – ne pažingsniui atlikti veiklos tyrimo

spiralės etapus, bet gerai išmanyti tiriamą veiklą, žinoti situacijas ir gebėti atitinkamai pritaikyti ir

keisti tyrimo planą. Veiklos tyrimo planas yra lankstus, kintantis tyrimo eigoje. 

Duomenų  rinkimo, analizės metodų  pasirinkimui atliekant veiklos tyrimą  įtakos turi tai,

kaip tyrėjas suvokia „veiklą“. Veiklą skirtingai aiškina biheivioristinė ir kognityvinė psichologinės

perspektyvos, struktūrinio funkcionalizmo paradigma ir socialinių sistemų teorija, konstruktyvizmo

paradigma ir kt. socialinės teorinės prieigos. Atitinkamai pamatinei teorinei prieigai pasirenkami ir

socialinio  tyrimo  metodai.  Dėl  dalyvavimo  principo  veiklos  tyrime  rečiau  taikomi  kiekybiniai

metodai, nes pastarieji teigia tyrėjo kaip bešališko, atitolusio stebėtojo vaidmenį.  Veiklos tyrime

labiau tinka tokie duomenų rinkimo metodai, kurie įgalina veiklos dalyvių nuomonių ir požiūrių,

veiklos  niuansų,  veiklos  sąlygų  gilesnį  supratimą.  Apskritai,  veiklos  tyrime  labiausiai  tinka

kiekybinių  ir  kokybinių  metodų  derinimas,  nes  tyrėjas  siekia  ne  tik  kuo  geriau  suprasti

„subjektyvias“ veiklos dalyvių  nuomones ir  patirtis (tinkamiausi labiau kokybiniai metodai), bet

siekia ir kontroliuoti, keisti „objektyvias“ situacijų charakteristikas (veiklos taisykles, vaidmenis,

sąveikos bruožus) (tinkamiausi labiau kiekybiniai metodai). 

Atliekant veiklos tyrimą renkama įvairi empirinė medžiaga. Pavyzdžiui, edukologiniame

tyrime – žiniaraščių įrašai, moksleivių rašto darbai, mokyklos valdymo ar politikos dokumentai,

laikraščių straipsniai, veikiančiojo (mokytojo) pasakojimai, asmeninės refleksijos tekstai, pamokos

planas, moksleivių, jų tėvų, kitų mokytojų ar mokyklos vadovybės interviu (Newman, 2000). Greta

interviu ar dokumentinės medžiagos taip pat atliekami stebėjimai. 

Literatūra gilesniam pagrįstosios teorijos tyrimų supratimui: 

● McIntyre A. (2007). Participatory action research. Thousand Oaks, Sage Publications

● McNiff J. (2001). Action research: Principles and action (2nd ed.). London: Routledge. 

● McNiff J., Whitehead J. (2000). Action research in organizations. London: Routledge.

● Noffke  S.  E.,  Somekh  B.  (2009).  The  SAGE handbook of  educational  action  research.

Thousand Oaks, Sage Publications.

● Reason R. W., Bradburry H. (2007). The SAGE handbook of Action research. Thousand

Oaks, Sage Publications.

74



● Reeb  R.  N.  (2006).  Community  action  research:  Benefits  to  community  members  and

service providers. London: Routlegde. 

 2.9. MIŠRIŲ METODŲ PRIEIGA

Mišrių  metodų38 prieiga  numato  ir  kiekybinių  ir  kokybinių  duomenų  rinkimą  tyrimo

klausimui atsakyti. Pagrindiniai mišrių metodų prieigos taikymo motyvai: (1) siekis įveikti atskirų

metodų trūkumus, (2) siekis surinkti įvairesnę, turtingesnę empirinę medžiagą, (3) siekis pagrįsti

tyrimo rezultatus skirtingais duomenų šaltiniais ir formomis. Pirmiausiai pradėta derinti interviu ar

stebėjimo  metodus  su  apklausomis.  Pirmaisiais  pradėjusiais  taikyti  mišrius  metodus  laikomi

Cambell  ir  Fiske,  kurie  1959  metais  pritaikė  „multi-metodinę“  prieigą  siekdami  įvertinti

psichologinių savybių matavimo pagrįstumą (Creswell, 2003). 

Skirtingų  metodų  derinimas  vadinamas  trianguliacija.  Tačiau  trianguliacijos  nevertėtų

painioti su mišrių metodų prieiga. Kalbant apie trianguliaciją nurodomos skirtingos jos formos:

✔ Informacijos šaltinių trianguliacija. Kuomet informacija apie tą patį tiriamą dalyką/

objektą  renkama  iš  skirtingų  šaltinių,  pvz.  iš  bendruomenės  narių,  srities  ekspertų  ir

žurnalistikos atstovų ar kt.

✔ Duomenų rinkimo metodų trianguliacija. Kuomet informacija apie tą patį tiriamą

dalyką/objektą renkama skirtingais duomenų rinkimo metodais. Pavyzdžiui, siekiant ištirti

organizacijos  kultūrą  imami  interviu  iš  organizacijos  narių  bei  stebima  kasdienė

organizacijos narių veikla. 

✔ Duomenų  analizės  metodų  trianguliacija.  Kuomet  tų  pačių  duomenų  analizei

taikomi  keli  duomenų  analizės  metodai.  Dažniausiai  derinami  kiekybinės  ir  kokybinės

turinio analizės metodai. 

Trianguliacija  nuo  mišrių  metodų  strategijos  skiriasi  tuo,  kad  trianguliuojant  skirtingi

metodai ar informacijos šaltiniai derinami tik kiekybinių arba tik kokybinių duomenų rinkimui bei

analizei.  Taikant  mišrių  metodų  strategiją,  skirtingi  informacijos  šaltiniai,  skirtingi  metodai

derinami  siekiant  surinkti  ir  kiekybinius  ir  kokybinius  duomenis.  Mišrių  metodų  strategijoje

skirtingi  metodai  derinami  taip,  kad vienu metodu surinkti  ar  išanalizuoti  duomenys  papildytų,

praturtintų ar patikrintų kitu metodu surinktus ar išanalizuotus duomenis. 

Skiriamos trys mišrių metodų tyrimų strategijos (Creswell, 2003):

38  Mišrių metodų tyrimas teorinėje literatūroje dar vadinamas multi-metodiniu tyrimu, metodų konvergencija, metodų
integracija, sujungtų metodų tyrimu ir kt. (Creswell, 2003). Tačiau pastaruoju metu priimta naudoti „mišrių metodų“
terminą (Tashakkori ir Teddlie, 2003).

75



● Nuoseklių procedūrų tyrimas. Kuomet kiekybiniai ir kokybiniai duomenys renkami

nuosekliai vieni po kitų.  Vėliau renkamais duomenimis  siekiama detalizuoti,  praplėsti  ar

papildyti anksčiau surinktų duomenų  pagrindu gautus rezultatus. Tyrėjas gali pradėti  nuo

kokybinių metodų,  siekdamas atlikti tam tikrą  žvalgomąją  analizę; vėliau tyrėjas pritaiko

kiekybinius metodus siekdamas surinkti reprezentatyvius duomenis apie populiaciją. Tyrėjas

taip  pat  gali  pradėti  tyrimą  nuo  kiekybinių  metodų,  siekdamas  patikrinti  teorijas  ar

hipotezes,  o  vėliau  tęsti  tyrimą  pritaikant  kokybinius  metodus,  siekdamas  gilesnio

supratimo, kelių atvejų detalesnės analizės ar pan. 

● Lygiagrečiai vykstančių procedūrų. Siekdamas išsamios tyrimo problemos analizės

tyrėjas tuo pat metu renka ir kiekybinius ir kokybinius duomenis. Interpretuodamas tyrimo

rezultatus tyrėjas integruoja, remiasi ir kiekybiniais ir kokybiniais duomenimis. Lygiagrečiai

vykstančių  procedūrų  tyrime  taip  pat  galima  tiesiog  įterpti  vienos  rūšies  duomenis  į

bendresnę  kitos  rūšies  duomenų  analizę  (pvz.,  atliekant  kiekybinių  duomenų  analizę  kai

kurių klausimų gilesniam supratimui galima įterpti kokybinių duomenų analizės elementų). 

● Transformuojančių/ pakeičiančių procedūrų tyrimas. Šiame tyrime svarbiausia ne

tai, kaip chronologine prasme pritaikomi kiekybiniai ar kokybiniai metodai, bet tai, kokiu

tikslu kiekybiniai ir kokybiniai duomenys yra naudojami. Svarbiausias tokio tyrimo bruožas

– vertybinės tyrėjo pozicijos, išplaukiančios iš feminizmo, etniškumo, anti-rasizmo ar pan.

perspektyvų, kritinės teorijos. Tai į veiksmą orientuotas tyrimas, kuriuo siekiama paveikti,

pakeisti  (transformuoti)  esamą  socialinę  situaciją,  įgalinti,  išlaisvinti  diskriminaciją  ar

atskirtį patiriančių socialinių grupių patirtis ir įsitikinimus. Tokiame tyrime siekiama derinti

ne tik skirtingus metodus, bet ir skirtingas kiekybinių ir kokybinių tyrimų prielaidas, pvz.,

kiekybinės  paradigmos  teigiamą  objektyvumą  ir  kokybinės  paradigmos  pripažįstamą

šališkumą.  Transformuojančiame  tyrime  galima  naudoti  nuoseklių  arba  lygiagrečiai

vykdomų procedūrų strategijas. 

Renkantis mišrių  metodų  tyrimo strategiją  svarbu atsakyti  į  keletą  klausimų  (Creswell,

2003): 

● Kokia skirtingų metodų taikymo seka? Pagal skirtingų metodų taikymo seką galimi

keli variantai: (a) tyrimas, kuriame pirmiau taikomi kokybiniai metodai, (b) tyrimas kuriame

pirmiau taikomi kiekybiniai metodai, (c) tyrimas kuriame kiekybiniai ir kokybiniai metodai

taikomi kartu.

● Kuriai prieigai – kiekybinei ar kokybinei – bus teikiamas prioritetas? Prioritetas

taip pat gali būti neteikiamas jokiai prieigai - tiek kiekybinė tiek kokybinė prieigos gali būti

taikomos kaip lygiavertės. Prioriteto teikimas pasireiškia tuo, jog tyrime dominuoja vienos

76



prieigos metodai,  o  kitos  prieigos metodai  taikomi epizodiškai,  kaip papildomi metodai.

Taip pat gali pasireikšti tuo, kad kiekybinei ar kokybinei informacijai teikiama pirmenybė

rengiant  tyrimo  ataskaitą.  Prioritetą  taip  pat  nusako  indukcinė  arba  dedukcinė  teorijų

taikymo bei tyrimo vykdymo logika. 

● Kurioje  tyrimo  stadijoje  kiekybiniai  ir  kokybiniai  duomenys  bus  integruojami?

Kiekybiniai ir kokybiniai metodai gali būti integruojami jau nuo duomenų rinkimo stadijos,

nuo  duomenų  analizės  stadijos,  ar  tik  nuo  duomenų  interpretacijos  stadijos.  Duomenų

rinkimo  stadijoje,  pvz.,  integravimas  pasireiškia  atvirų  klausimų  įtraukimu  į  apklausos

klausimyną.  Integruojant duomenų  analizės stadijoj,  pvz.,  kokybiniai  duomenys gali  būti

paverčiami skaičiais išreiškiama informacija ir tuomet taikomi statistiniai analizės metodai.

Integravimas  interpretacijos  stadijoje  reikštų,  kad  kokybiniai  ir  kiekybiniai  duomenys

surenkami  ir  išanalizuojami  savarankiškai,  o  vėliau  kokybinių  duomenų  analizės  ir

kiekybinių duomenų analizės rezultatai pristatomi kartu ataskaitos interpretacijų dalyje. 

● Ar  tyrimas  bus  pagrįstas  kokia  nors  dominuojančia  teorine  perspektyva

(feminizmu, anti-globalizmu ir t. t.)? Jei taip, greičiausiai bus pasirinkta transformuojančių

procedūrų tyrimo strategija.

Atliekant  mišrių  metodų  tyrimą  patariama  visą  tyrimo  metodų  derinimo  strategiją

pavaizduoti  vizualiai.  Toks paveikslas turėtų  aiškiai  parodyti  numatomų  tyrimo procedūrų  seką,

prioritetą  kiekybinei  ar  kokybinei  prieigai  (arba  prioriteto  nebuvimą);  turėtų  aiškiai  parodyti,

kuriose tyrimo stadijose bus integruojami kokybiniai ir kiekybiniai duomenys. 

Mišrių  metodų  tyrimo  ataskaitos  struktūra  priklauso  nuo  to,  kokia  strategija  buvo

pritaikyta. Jei buvo taikyta nuoseklių  procedūrų  tyrimo strategija, tai ir ataskaitoje kiekybinių  ir

kokybinių duomenų analizė pateikiama nuosekliai atskirose dalyse. Žinoma, interpretacijų ir išvadų

dalyje tyrėjas sujungia skirtingų duomenų pagrindu gautus rezultatus. Jei buvo taikyta lygiagrečiai

vykdomų  procedūrų  tyrimo  strategija,  tai  ataskaitoje  nėra  ryškaus  atskyrimo  –  kiekybinių  ir

kokybinių  duomenų  analizė  pristatoma  kartu.  Transformuojančių  procedūrų  tyrimo  strategijoje,

ataskaitos pirmoji dalis bus skiriama vertybinės pozicijos išdėstymui ar problemos teorinei analizei,

vėliau  kiekybiniai  ir  kokybiniai  duomenys  pristatomi  atskirose  dalyse  arba  kartu,  o  ataskaitos

pabaigoje išdėstomos rekomendacijos socialiniams pokyčiams. (Creswell, 2003) 

Platesnį mišrių metodų tyrimų pristatymą galima rasti:

● Teddlie C. B., Tashakkori A. (2008). Foundations of mixed methods research: Integrating

Quantitative and Qualitative Techniques in the Social and Behavioral Sciences. Thousand

Oaks, Sage Publications.

77



● Creswell  J.,  Clark V.  L.  P.  (2006).  Designing and conducting mixed methods  research.

Thousand Oaks, Sage Publications.

Literatūros sąrašas

● Alexander B. K. (2005). Performance Ethnography: The Reenacting and Inciting of
Culture. In Denzin N. K. and Y. Lincoln (eds.) The Sage handbook of qualitative research,
3rd edition. Thousand Oaks, CA: Sage Publications, p. 411-441. 

● Carr W. (1989). Action Research: Ten years on. Journal of Curriculum Studies, 21
(1), 85-90

● Carr W., Kemmis S. (1986). Becoming critical: Knowing through action research.
Geelong, Victoria: Deakin University Press.

● Charmaz  K.  (1983).  Loss  of  Self:  A  Fundamental  Form  of  Suffering  in  the
Chronically Ill. Sociology of Health and Illness 5, p. 168-195.

● Charmaz  K.  (2005).Grounded  Theory  in  the  21st Century:  Applications  for
Advancing  Social  Justice  Studies.  In  Denzin  N.  K.  and  Y.  Lincoln  (eds.)  The  Sage
handbook of qualitative research, 3rd edition. Thousand Oaks, CA: Sage Publications, p.
507-537.

● Charmaz K. (2006).  Constructing Grounded Theory: A Practical Guide Through
Qualitative Analysis. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.

● Chase S. E. (2005). Narrative Inquiry: Multiple Lenses, Approaches, Voices.  In
Denzin N. K. and Y. Lincoln (eds.) The Sage handbook of qualitative research, 3rd edition.
Thousand Oaks, CA: Sage Publications, p. 651-680.

● Chimombo,  M.  P.  F.;  Roseberry,  R.  L.  (1998). The  Power  of  Discourse:  An
Introduction to Discourse Analysis. Mahwah: Lawrence Erlbaum Associates.

● Clarke A. E. (2005). Situational Analysis: Grounded Theory after the Postmodern
Turn. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.

● Cochran-Smith  M.,  Lytle  S.  (1993).  Inside/outside:  Teacher  research  and
knowledge. New York, NY: Teachers College Press.

● Cortazzi M. (1993). Narrative Analysis. London: Falmer Press. 
● Creswell J. W. (1998). Qualitative Inquiry and Research Design: Choosing Among

Five Traditions. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.
● Creswell  J.  W.  (2003).  Research  design:  Qualitative,  Quantitative  and  Mixed

methods approaches. 2nd ed. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.
● Czarniawska B. (2004).  Narratives in Social Science Research.  Thousand Oaks,

CA: Sage Publications.
● Daiute  C.,  Lightfoot,  C.  (Eds.)  (2004).  Narrative  Analysis:  Studying  the

Development of Individuals in Society. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.
● Denzin N. K., Lincoln Y. S (2005). Strategies of Inquiry. In Denzin N. K. and Y.

Lincoln (eds.) The Sage handbook of qualitative research, 3rd edition. Thousand Oaks, CA:
Sage Publications, p. 375-386. 

78



● Dijk  T.  A.  van  (1985a).  “Introduction:  Discourse  Analysis  as  a  New  Cross-
Discipline”, in Handbook of discourse analysis: Disciplines of Discourse. Vol. 1. Ed. by T.
A. van Dijk. London: Academic Press: 1–10. 

● Dijk T. A. van (1985b). “Preface to the Four Volumes”, in Handbook of discourse
analysis: Dimensions of Discourse. Vol. 2. Ed. by T. A. van Dijk. London: Academic Press:
P. xi–xiv. 

● Dijk  T.  A.  van  (1985c).  “Introduction:  Levels  and  Dimensions  of  Discourse
Analysis” in Handbook of discourse analysis: Dimensions of Discourse. Vol. 2. Ed. by T. A.
van Dijk. London: Academic Press: 1–11. 

● Dijk T. A. van (1985d). “Introduction: The Role of Discourse Analysis in Society”,
in Handbook of Discourse Analysis: Discourse Analysis in Society. Vol. 4. Ed by T. A. van
Dijk. London: Academic Press: 1–8. 

● Dijk T. A. van (2000) New(s) racism: a discourse analytical approach. In: Simon
Cottle  (Ed.),  Ethnic  Minorities  and  the  Media.  (pp.  33-49).  Milton  Keynes,  UK:  Open
University Press.

● Dijk  T.  A.  van  (2001).  Multidisciplinary  Critical  discourse  analysis:  a  plea  for
diversity.  Methods of Critical Discourse Analysis. Red. Ruth Wodak and Michael Meyer.
Thousand Oaks, CA: Sage Publications. p.95-120.

● Elliot J. (2005). Using Narrative in Social Research: Qualitative and Quantitative
Approaches. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.

● Elliot J., Adelman C. (1973). Reflecting Where the Action is: The Design of the
Ford Teaching Project. In Education for Teaching, 92, p. 8-20. 

● Fairclough  N.;  Wodak  R.  (1997).  Critical  Discourse  Analysis.  In  Discourse
Studies: A Multidisciplinary Introduction. Vol. 2. Ed. by T. A. van Dijk. London: SAGE
Publications: p. 258–284.

● Foucault M. (1998). Diskurso tvarka. Vert. Marius Daškus. Vilnius: Baltos lankos.
Orig. išl.: Paris: Editions Gallimard, 1971.

● Genzuk M. (2003). A Synthesis of ethnographic research. Los Angeles: University
of Southern California, Center for Multilingual,  Multicultural Research. Prieiga internete
(Žiūrėta 2008 04 08): http://www-rcf.usc.edu/%7Egenzuk/Ethnographic_Research.html 

● Glaser  B.  G.  (1978).  Theoretical  Sensitivity:  Advances  in  the  methodology  of
Grounded Theory. Sociology Press.

● Glaser B. G. (1992). Basics of Grounded Theory Analysis. Emergence VS Forcing.
Sociology Press. 

● Glaser B. G. (1998) Doing Grounded Theory - Issues and Discussions. Sociology
Press. 

● Glaser  B.  G.  (2001).  The  Grounded  Theory  Perspective  I:  Conceptualization
Contrasted with Description. Sociology Press.

● Glaser  B.  G.  (2003)  The  Grounded  Theory  Perspective  II:  Description's
Remodeling of Grounded Theory. Sociology Press. 

● Glaser B. G. (2005).  The Grounded Theory Perspective III: Theoretical coding.
Sociology Press. 

79



● Glaser B. G. (2008). Doing Quantitative Grounded Theory. Mill Valley: Sociology
Press.

● Glaser B. G., Strauss A. L. (1967). The Discovery of Grounded Theory: Strategies
of Qualitative Research. Chicago: Aldine.

● Greenwood  D.  J.,  Levin  M.  (1998).  Introduction  to  action  research:  Social
research for social change. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.

● Greenwood  D.  J.,  Levin  M.  (2000).  Reconstructing  the  relationship  between
universities and society through action research. In N. K. Denzin ir Y. S. Lincoln (Eds.),
Handbook  of  qualitative  research,  2nd ed.  Thousand  Oaks,  CA:  Sage  Publications,  pp.
85-106. 

● Hajer  M.  A.  (1995).  The  Politics  of  Environmental  Discourse:  Ecological
Modernisation and the Policy Process. Oxford: Clarendon Press. 

● Harper D. (2005). What’s new visually? In: Denzin N.K. and Y.Lincoln (eds.) The
Sage handbook of qualitative research, 3rd edition. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.
p.747-762. 

● Harré,  R.;  Brockmeier,  J.;  Mühlhäusler,  P.  (1999).  Greenspeak:  A  Study  of
Environmental Discourse. Thousand Oaks, CA: Sage Publications. 

● Holman-Jones  S.  (2005).  Autoethnography:  Making  the  Personal  Political.  In:
Denzin N.K. and Y. Lincoln (eds.) The Sage handbook of qualitative research, 3rd edition.
Thousand Oaks, CA: Sage Publications. p. 763-791 

● Kemmis St., McTaggart R. (2005). Participatory Action Research: Communicative
Action and the Public Sphere. In Denzin N. K. and Y. Lincoln (eds.) The Sage handbook of
qualitative research, 3rd edition. Thousand Oaks, CA: Sage Publications, p. 559-604.

● Kraniauskas  L.  (2001).  Sociologinio  diskurso  raida  Lietuvoje  (1960-2000  m.):
daktaro disertacija: socialiniai mokslai, sociologija (05S). -Vilnius: Vilniaus universitetas.

● Kress G. (1985). Ideological Structures in Discourse. In  Handbook of discourse
analysis: Discourse Analysis in Society, Vol. 4. Ed. by T. A. van Dijk. London: Academic
Press, p. 27–42.

● Lieblich A.,  Tuva-Mashiach R.,  Zilber T. (1998).  Narrative Research: Reading,
Analysis, and Interpretation. Thousand Oaks, CA: Sage Publications. 

● Marshall  C.,  Rossman  G.B.  (1999).  Designing  Qualitative  Research,  3rd ed.
Thousand Oaks, CA: Sage Publications.

● Meyer,  M.  (2001).  Between  theory,  method,  and  politics:  positioning  of  the
approaches  to  Critical  discourse  analysis.  In:  Ruth  Wodak  and  Michael  Meyer  (Eds.)
Methods of Critical Discourse Analysis. Thousand Oaks, CA: Sage Publications, p.14-31. 

● Newman  I.,  Benz,  C.R.  (1998).  Qualitative-quantitative  research  methodology:
Exploring the interactive continuum. Carbondale: Southern Illinois University Press. 

● Newman J. M. (1991). Interwoven Conversations: Learning and Teaching through
Critical Reflection. Toronto: OISE Press.

● Newman,  J.  M.  (2000,  Sausis).  Action  research:  A  brief  overview.  Forum
Qualitative Sozialforschung /  Forum: Qualitative Social Research  [On-line Journal], 1(1).
Prieiga  internete  [Žiūrėta  2008  05  23]:  http://www.qualitative-research.net/fqs-
texte/1-00/1-00newman-e.htm 

80



● Poškienė A. (2004). Kas yra diskursas: mokomoji knyga. Kaunas, Technologija. 
● Reisigl M. (1999) .Discourse and Racism: European Perspectives.  Annual Review

of Anthropology No. 28, p. 175-199. 
● Riessman  C.  K.  (1993).  Narrative  Analysis.  Thousand  Oaks,  CA:  Sage

Publications. 
● Schön, D. (1983)  The Reflective Practitioner. How professionals think in action,

London: Temple Smith.
● Schön,  D.  (1987)  Educating  the  Reflective  Practitioner,  San  Francisco:  Jossey-

Bass.
● Seidel  J.  V.  (1998).  Qualitative  data analysis.  Qualis  research.  Preiga internete

[Žiūrėta 2008 05 23]: www.qualisresearch.com. 
● Stake R. E. (2005). Qualitative Case Studies. In: Denzin N.K. and Y. Lincoln (eds.)

The  Sage  handbook  of  qualitative  research,  3rd edition.  Thousand  Oaks,  CA:  Sage
Publications. p. 443-466.

● Strauss  A.  L.  (1987)  Qualitative  Analysis  for  Social  Scientists.  New  York:
Cambridge University Press.

● Strauss A. L., Corbin J. (1990). Basics of Qualitative Research: Grounded Theory
Procedures and Techniques. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.

● Strauss  A.  L.,  Corbin J.  (Eds.)  (1997)  Grounded Theory in Practice.  Thousand
Oaks, CA: Sage Publications.

● Tarptautinių žodžių žodynas (2001). Vilnius: Alma Littera. 
● Tashakkori A., Teddlie C. (eds.) (2003). Handbook of mixed methods in the social

and behavioral sciences. Thousand Oaks, CA: Sage Publications. 
● Tedlock B. (2005). The Observation of Participation and the Emergence of Public

Ethnography.  In:  Denzin N.K.  and Y.  Lincoln (eds.)  The Sage handbook of  qualitative
research, 3rd edition. Thousand Oaks, CA: Sage Publications. p. 467-482.

● Telešienė  A.  (2006)  Ekologinis  diskursas  Lietuvoje  1989-2005m.:  daktaro
disertacija: socialiniai mokslai: sociologija (05S)/ Audronė Telešienė; Kauno Technologijos
Universitetas. Kaunas, 2006. 

● Titscher S.; Meyer M.; Wodak R.; Vetter E. (2000). Methods of Text and Discourse
Analysis. Thousand Oaks, CA: Sage Publications.

● Winter R. (1987). Action Research and the Nature of Social Inquiry: Professional
Innovation and Educational Work. Averbury, England: Aldershot.

● Wodak R. (1996). Disorders of Discourse. London: Longman.

81



 3. KOKYBINIŲ DUOMENŲ RINKIMAS

Duomenų rinkimas – socialinio tyrimo procesas, kurio tikslas surinkti socialinę informaciją,

leisiančią atsakyti į tyrimo klausimus. Nuo to, kaip ir kokie duomenys surenkami, priklauso tyrimo

kokybė  ir  rezultatų  reikšmingumas.  Kokybinių  duomenų  rinkimą  J. Creswellas  (2007)  siūlo

įsivaizduoti kaip tam tikrų veiklų ciklą:

✗ tyrimo vietų, situacijų, tiriamų asmenų nustatymas;

✗ prieigos prie informacijos šaltinių ieškojimas, santykių su tiriamaisiais užmezgimas;

✗ atranka;

✗ duomenų rinkimas;

✗ informacijos užrašymas, registravimas;

✗ duomenų išsaugojimas.

Duomenų rinkimas pradedamas nustatant kas bus socialinės informacijos šaltinis, ir kur bus

renkama informacija. Pasak M. Mileso ir A. Hubermano (1994), tyrėjas čia turi atsakyti į keturis

klausimus:

1. Aplinka: Kur vyks tyrimas?

2. Veikėjai: Kokie individai ar jų grupės bus stebimos, apklausiamos?

3. Įvykiai, veikla: Ką veikiantys individai bus stebimi ar apklausiami?

4. Procesas: Tam tikroje aplinkoje vykstantys, vienas kitą sekantys įvykiai ar veikla, kurią

atlieka (kuriuose dalyvauja) veikėjai.

Atrinkus tyrimo vietas, veikėjus, įvykius ar veiklą toliau tyrėjas ieško prieigos prie tų situacijų

ar individų ir vykdo atranką. Paprastai tyrėjas nuvyksta į potencialias tyrimų vietas, susisiekia su

potencialiais tiriamaisiais, siekia užmegzti santykius su jais ir gauti jų pritarimą dalyvauti tyrime.

Kokybiniame  tyrime  dažnai  atrenkamos  tos  situacijos  ar  individai,  kurie  yra  pasiekiami,  kurie

sutinka dalyvauti tyrime. Taip pat atrenkamos tik reikšmingos, informatyvios situacijos ar individai,

t. y. kokybiniuose tyrimuose dažniau taikomos neatsitiktinės atrankos rūšys. 

Žinodamas kur atliks tyrimą, apie kokius individus ar įvykius rinks informaciją, tyrėjas priima

sprendimą, kokius duomenis reikia surinkti. Duomenys renkami interviu, stebėjimo, dokumentų bei

audio-vizualinės  medžiagos  peržiūros  metodų  pagalba.  Renkamus  duomenis  tyrėjas  užrašo,

registruoja naudodamas įvairias technikas: stebėjimo protokolas, tyrėjo užrašai, audio-įrašas ir kt. 

82



Užrašytus duomenis tyrėjas turi išsaugoti. Duomenų  saugojimas paprastai apima popierinių

tekstų,  fizinių  artefaktų  sužymėjimą  ir  sandėliavimą,  audio  ir  video  įrašų  laikmenų  saugojimą,

elektroninių  tekstinių,  vaizdinių  ir  garsinių  laikmenų  sukūrimą  ir  išsaugojimą  skirtinguose

kompiuteriuose ir pan. 

Apibendrinant  galima  pasakyti,  kad  kokybinių  duomenų  rinkimas  skiriasi  nuo  kiekybinių

duomenų rinkimo keliais pagrindiniais bruožais:

✔ kokybinių duomenų rinkimo procesas yra tarsi atviras veiklų ciklas, kur atranka, duomenų

surinkimas,  registravimas,  paruošimas  analizei  nėra  griežtai  chronologiškai  viena  kitą

sekančios  veiklos  –  šios  skirtingos  veiklos  gali  būti  vykdomos  kartu,  lygiagrečiai;  nuo

duomenų rinkimo stadijos gali būti grįžtama prie atrankos, siekiant surinkti naujus duomenis

iš naujos empirinės bazės ir pan. 

✔ kokybiniams  duomenims  rinkti  naudojami  pusiau  struktūruoti  ar  nestruktūruoti,  lankstūs

tyrimo instrumentarijai arba atviri klausimai įtraukti į struktūruotus klausimynus; 

✔ kokybiniams duomenims rinkti dažniau naudojamos įvairios tikslinės atrankos formos;

✔ renkant kokybinius duomenis svarbus tiesioginis tyrėjo santykis su tiriamaisiais; palankiai

vertinamas tyrėjo įsitraukimas į tiriamą veiklą.

 3.1. ATRANKOS STRATEGIJOS

Renkant kokybinius duomenis  atrankos vienetu gali būti ne vien individas, bet ir tekstas ar

situacija,  įvykis.  Pavyzdžiui,  atliekant  naratyvinį  tyrimą  apie  psichine  liga  sergančiųjų  patirtis,

atrenkami individai (sergantys tam tikra psichine liga). Atliekant tyrimą apie požiūrių į genetiškai

modifikuotą  maistą  konstravimą  žiniasklaidoje,  atrenkami  žiniasklaidos  tekstai.  Tiriant  masinės

elgsenos  fenomeną  atrenkamos  situacijos,  kuriose  susiburia  dideli  individų  kiekiai  (pavyzdžiui,

mitingai, eitynės ar koncertai). 

Kiekybiniuose  tyrimuose  tyrėjas  paprastai  iš  anksto  tiksliai  žino,  kokie  ir  kiek  tekstų  ar

individų,  situacijų  sudaro  tiriamąją  visumą.  Vadovaujantis  kiekybinės  perspektyvos  kanonais

tyrėjas prieš pradėdamas duomenų rinkimą vykdo tekstų ar individų, situacijų atranką (dažniausiai

remiantis tikimybinės atrankos strategijomis). 

Kokybiniuose tyrimuose dažniausiai taikoma netikimybinė  atranka. Kokybiniams tyrimams

taip pat būdinga tai, kad tyrėjas tyrimo pradžioje numato tik bendrą duomenų atrankos strategiją:

kada,  kokioje  aplinkoje,  kokioje  situacijoje,  iš  kokių  individų  ar  remiantis  kokiais  tekstais  bus

83



renkama  socialinė  informacija.  Tyrimo  pradžioje  tyrėjas  paprastai  nežino,  kiek  tiksliai  vienetų

sudaro  tiriamą  visumą  (pavyzdžiui,  kiek  yra  smurtą  nėštumo  metu  patyrusių  moterų,  arba,

pavyzdžiui,  keliuose  laikraščių  straipsniuose  pastaraisiais  metais  rašyta  apie  klimato  kaitą).

Tiriamosios visumos narių  ar vienetų  skaičių  tyrėjas sužino berinkdamas duomenis (pavyzdžiui,

atlikęs  pastarųjų  metų  laikraščių  straipsnių  paiešką  pagal  raktinius  žodžius)  arba nesužino visai

(pavyzdžiui, taip ir lieka nežinoma, kiek yra smurtą nėštumo metu patyrusių moterų). Tiriamosios

visumos vienetų ar narių skaičius kokybinės orientacijos besilaikančiuose tyrimuose nėra svarbus,

nes jais nesiekiama reprezentatyvumo. 

Socialinės  informacijos  šaltiniais  socialiniuose  tyrimuose  gali  būti  individai,  situacijos  ar

įvykiai bei tekstai ar audiovizualinė  medžiaga, fizinės aplinkos elementai. Visgi prieš pradedant

analizę visi kokybiniai duomenys įgauna tekstinį pavidalą (taip pat gali likti grafiniame pavidale).

Tad nepatyrusiems tyrėjams sunku suprasti ką – tekstą ar individą, o gal situaciją – jis turi atrinkti.

Tam, kad išvengtų maišaties tyrėjas turi atsakyti į klausimą, kas yra informacijos šaltinis, iš kur jis

gaus prasmingos  medžiagos.  Taip pat  turi  atsakyti  į  klausimą,  kokia teksto paskirtis,  ko tekste

ieškoma. S. Titscher ir kt. (2000) išskiria tris pagrindines tekstų, kaip empirinės tyrimo medžiagos,

funkcijas:

1) Tekstas kaip tiriamų  individų ar jų grupių savybių atspindys. Tokiu atveju reikia atrinkti

tuos individus ar grupes, kurių savybes norima tirti.

2) Tekstas kaip tiriamųjų situacijų ypatybių atspindys. Tokiu atveju reikia atrinkti situacijas,

įvykius.

3) Tekstas kaip savaiminis dėmesio objektas. Tokiu atveju tekstas nereprezentuoja nieko kito

tik patį save, tiriama teksto struktūra, sandara ar pan.

Individų, tekstų ar situacijų atranka gali vykti keletu skirtingų būdų. Galima išskirti tokius

atrankos (imties sudarymo) būdus:

 1 Tikimybinės atrankos:

 1.1 Atsitiktinė atranka (paprastoji atsitiktinė ir sisteminė);

 1.2 Stratifikuota/sluoksninė atranka;

 1.3 Lizdinė atranka.

 2 Netikimybinės atrankos:

 2.1 Kvotinė atranka;

84



 2.2 „Sniego gniūžtės“ principu atliekama atranka;

 2.3 Patogioji atranka;

 2.4 Teorinė atranka;

 2.5 Tikslinė atranka.

Tikimybinės atrankos numato, jog kiekvieno tiriamosios visumos nario ar elemento tikimybė

patekti į imtį nėra nulinė. Idealiausias variantas – visų narių ar elementų tikimybės patekti į imtį

vienodos. Šios atrankos vykdomos taip, kad kiekvienas jos narys, nepriklausomai nuo socialinių ir

demografinių charakteristikų, ar nepriklausomai nuo to, kur jis yra ir ką veikia tyrimo metu, turėtų

šansų patekti į imtį. Jei tiriamoji visuma sudaryta iš situacijų ar tekstų, jie turi būti atrenkami taip,

kad  kiekvienas  tiriamosios  visumos  elementas,  nepriklausomai  nuo  to,  kada,  kur  jis  vyko (kai

kalbame apie situacijas), ar kur ir kaip buvo parašytas, ištartas, parodytas (kai kalbame apie tekstus)

turėtų  šansų  patekti  į  imtį.  Būtina prielaida tikimybinei atrankai – tyrėjas turi  žinoti  tiriamosios

visumos dydį, t. y. kiek narių ar elementų sudaro tiriamąją visumą. Žinodamas tiriamosios visumos

dydį tyrėjas apskaičiuoja imties dydį, t. y. kiek tiriamosios visumos elementų turi patekti į atrankinę

visumą39.

Vykdant atsitiktinę atranką remiamasi tiriamosios visumos narių ar elementų sąrašu, iš kurio,

generuojant  atsitiktinius  skaičius,  atrenkami  nariai  ar  elementai.  Atrinktieji  nariai  ar  elementai

sudaro  atrankinę  visumą  (imtį)  ir  tampa  socialinės  informacijos  šaltiniais  konkrečiame  tyrime.

Atsitiktinė atranka turi du porūšius: paprastoji atsitiktinė ir sisteminė atsitiktinė atrankos. Paprastoji

atsitiktinė  atranka  vykdoma  remiantis  atsitiktiniais  skaičiais,  kurie  gali  būti  gaunami  metant

kauliuką, naudojantis kompiuterinėmis ar paprastomis atsitiktinių skaičių lentelėmis. Iš tiriamosios

visumos narių ar elementų sąrašo atrenkami tie, kurių eilės sąraše numerį sugeneruoja atsitiktinių

skaičių lentelės. Paprastoji atsitiktinė atranka gali būti vykdoma ir surašant narių ar elementų eilės

sąraše numerius ant popierėlių ar kamuoliukų. Šie popierėliai ar numeriukai sumetami į maišą ar

dėžę  ir  tuomet  tyrėjas  aklai  traukia  numatytą  skaičių  šių  popierėlių  ar  kamuoliukų  (skaičius

priklauso nuo nustatyto imties dydžio). Sisteminė atranka vykdoma iš sąrašo atrenkant kas kelintą

tiriamosios visumos narį ar elementą (sistemiškai). Pavyzdžiui, atrenkamas kas aštuntas elementas

iš sąrašo. Nurodytame pavyzdyje atrankos žingsnis – aštuoni. Sisteminės atrankos žingsnį nustato

pats  tyrėjas,  apskaičiavęs  imties  dydį  ir  nustatęs  kokia  dalis  tiriamosios  visumos  turi  patekti  į

atrankinę  visumą.  Pirmąjį  narį  sisteminėje  atrankoje  tyrėjas  atrenka  mesdamas  kauliuką  ar

pasinaudodamas atsitiktinių skaičių lentele.

39 Automatinę imties tūrio skaičiuoklę galima rasti internete adresu: http://www.surveysystem.com/sscalc.htm.

85



Stratifikuotos/sluoksninės atrankos esmė  – tiriamoji visuma suskirstoma į stratas/sluoksnius

pagal reikšmingus kriterijus ir tuomet kiekvienos stratos ar sluoksnio viduje vykdomos atsitiktinės

atrankos.  Pavyzdžiui,  analizuojant  žiniasklaidoje  konstruojamus  požiūrius  į  naujos  atominės

elektrinės statybą,  žiniasklaidos tekstai suskirstomi į  tris grupes: spausdinti laikraščių  ar žurnalų

tekstai,  sakytiniai radijo ar  TV laidų  tekstai,  interaktyvūs internetine pateikiami tekstai.  Tuomet

vykdoma atranka kiekvienoje grupėje: remiantis spausdintų tekstų sąrašu atsitiktinai atrenkama 50

tekstų,  remiantis  sakytinių  radijo  ar  TV laidų  tekstų  sąrašu  atsitiktinai  atrenkama  50  tekstų  ir

atitinkamai  remiantis  interaktyvių  internete  pateikiamų  tekstų  sąrašu  atsitiktinai  atrenkama  50

tekstų. Atrankinę visumą nurodytame pavyzdyje sudaro 150 tekstų.

Lizdinės atrankos esmė – atrinkti ne pavienius tiriamosios visumos narius ar elementus, bet jų

grupes (lizdus). Tokia atranka galima, kuomet tiriamosios populiacijos nariai gali būti  natūraliai

suskirstyti ar susiskirstę į formalias ar neformalias grupes. Tipinis pavyzdys – jei tiriamoji visuma

yra moksleiviai, tai galima atrinkti mokyklas, ar klases (o ne pavienius moksleivius). Taip pat tokia

lizdinė  atranka  gali  būti  taikoma  atrenkant  ligoninių  pacientus  (vienoje  palatoje  ar  skyriuje

hospitalizuoti  pacientai),  įmonių  padalinius  (jų  darbuotojus),  partijų  regioninius  skyrius  (vietos

skyriaus narius) ir pan. Vykdant lizdinę atranką grupės (lizdai) atrenkami atsitiktinės atrankos būdu

iš visų tokių grupių sąrašo. Tuomet apklausiami visi atrinktųjų grupių nariai ar analizuojami visi

atrinktųjų grupių elementai (situacijos ar dokumentai). 

Kaip matyti iš atsitiktinės, stratifikuotos/sluoksninės bei lizdinės atrankų aprašymų, vykdant

tikimybines  atrankas  būtina  turėti  tiriamosios  visumos  narių  ar  elementų  (ar  jų  grupių)  sąrašą.

Vykdant  viešosios  nuomonės  apklausas  naudojami  rinkėjų  sąrašai,  nes  juose  pateikiama  tiksli,

atnaujinta  ir  patikima  informacija  apie  pilnamečius  šalies  gyventojus.  Viešosios  nuomonės

apklausose taip  pat  gali  būti  naudojami namų  ūkių  adresų  sąrašai,  o jei  tokių  nėra  – miestų  ir

gyvenviečių  sąrašai,  gatvių  sąrašai  ir  pan.  Tyrimuose  taip  pat  gali  būti  naudojami  įmonių  ir

organizacijų sąrašai, organizacijos narių sąrašas, pamokų sąrašas (norint atrinkti pamokas, kuriose

būtų atliekamas stebėjimas), Seimo posėdžių sąrašas (norint atrinkti posėdžius, kurių stenogramos

būtų analizuojamos), visų laikraščio numerių sąrašas (siekiant atrinkti tuos numerius, kurių tekstai

bus parenkami  analizei)  ir  pan.  Tikimybinei  atrankai  naudojamas  sąrašas  turi  pasižymėti  keletu

svarbių charakteristikų:

✔ būti išsamus, t. y. apimti visus tiriamosios visumos elementus;

✔ būti  patikimas,  t. y.  toks,  kuriame  nėra  klaidų,  pavyzdžiui,  neįtraukti  neegzistuojantys

elementai, pateikiami taisyklingi ir teisingi adresai, įmonių pavadinimai ar pan.

86



Netikimybinės  atrankos būdai  nenumato  atsitiktinumo  principo  laikymosi,  t. y.  čia

tiriamosios  visumos  narių  ar  elementų  patekimo  į  imtį  tikimybė  nėra  vienoda.  Netikimybinės

atrankos būdu sudaryta imtis gali būti tiek reprezentatyvi, tiek nereprezentatyvi, priklausomai nuo

tyrimo tikslų ir technikų naudojamų imčiai sudaryti.

Taikant kvotinę atranką siekiama užtikrinti, kad atrankinėje visumoje būtų toks pat skirtingų

charakteristikų tiriamųjų santykis, kaip ir tiriamojoje visumoje, t. y. įvedamos kvotos skirtingomis

charakteristikomis  pasižyminčių  tiriamosios  visumos  narių  patekimui  į  imtį.  Pavyzdžiui,  jei

siekiama, kad imtis būtų reprezentatyvi ir atspindėtų realią tiriamosios visumos sudėtį pagal lytį, į

imtį  atrenkama tiek procentų  moterų,  kiek jų  yra tiriamojoje visumoje.  Pavyzdžiui,  jei  tiriamoji

visuma – universitetinėse aukštosiose mokyklose socialinius mokslus studijuojantys studentai, o ją

sudaro 70% moterys ir 30% vyrai, tai atrankos metu bus siekiama respondentus atrinkti taip, kad

70% jų būtų moterys ir 30% – vyrai. Taip pat gali būti nustatomos ir kitokios kvotos, priklausomai

nuo tyrimo tikslų.

„Sniego gniūžtės“ principu atliekama atranka taikoma, kuomet tiriamosios visumos dydis nėra

žinomas, tiriamieji yra sunkiai prieinami. „Sniego gniūžtės“ principas numato, kad taip, kaip nuo

kalno riedant didėja sniego gniūžtė,  taip ir vykdant tyrimą  didėja, plečiasi imties dydis. Tyrėjas

pirmiausiai parenka keletą žinomų, pasiekiamų individų, situacijų ar dokumentų. Kitus tiriamuosius

tyrėjas parenka atsižvelgdamas į pirmesniųjų nuorodas, rekomendacijas. Tiriamieji gali netgi duoti

kontaktinę  kitų  tyrimui  reikalingų  apklausti  žmonių  informaciją.  Kuomet  atrankinės  visumos

elementais yra dokumentai, tyrėjas tuose dokumentuose ieško informacijos, užuominų, nuorodų į

kitus tyrimui reikalingus dokumentus.

Patogioji atranka numato, jog tyrimui parenkami pirmi pasitaikę ar lengviausiai pasiekiami

individai, situacijos ar dokumentai. Pavyzdžiui, tyrėjas apklausai parenka savo aplinkos žmones,

kaimynus,  bendradarbius,  arba  pasirenka  gatvėje,  apklausdamas  atsitiktinius  praeivius.  Taip

parenkant tiriamuosius ne visi tiriamosios populiacijos nariai turi tikimybę pakliūti į imtį (tikimybės

pakliūti į imtį neturi, pavyzdžiui, tie, kas tyrimo metu nevaikščiojo gatvėje, kurioje vyko apklausa,

ar tie, kurie nėra tyrėjo kaimynai ir pan.). Atrankoje pagal patogumą  tokiu pat principu (kaip ir

individai) atrenkamos ir situacijos ar dokumentai. Tokiu atrankos būdu sudarytos imtys neužtikrina

rezultatų reprezentatyvumo.

Teorinė atranka, tai toks imties elementų atrinkimo būdas, kuomet pagal išanalizuotus kelis

pirmuosius  tiriamus  atvejus  nusprendžiama,  kokius  elementus  tikslinga  toliau  įtraukti  į  tyrimą.

Teorinė  atranka  pradėta  taikyti  B. Glaserio  ir  A. Strausso  (1967)  sukurtos  pagrįstosios  teorijos

tyrimuose. Tokiame tyrime svarbiausia, kad surinkti duomenys prisotintų analizės kategorijas, t. y.

87



kad kiekvienai prasmingai kategorijai būtų surinkta pakankamai empirinės medžiagos. Tad tolesnei

analizei atrenkami tie individai, situacijos ar dokumentai, kurie leidžia praturtinti esamas analizės

kategorijas, arba parodo visiškai naujas, tyrėjo iki tol nepastebėtas tiriamo dalyko charakteristikas.

Svarbu, kad tyrėjas stengtųsi tolesnei analizei atrinkti dvejopą empirinę medžiagą: (1) tokią, kuri

pagilina jau sukurtų kategorijų supratimą, praturtina šias kategorijas ir (2) tokią, kuri prieštarauja

jau  turimiems  rezultatams  (ji  leidžia  patobulinti,  pakeisti  sukurtąsias  kategorijas;  jos  pagrindu

sukuriamos  naujos  kategorijos;  arba  tokia  empirinė  medžiaga  leidžia  paaiškinti  būsimųjų

apibendrinimų ir išvadų išimtis). Teorinė atranka vyksta tuo pat metu kaip ir socialinės informacijos

rinkimas bei duomenų analizė ir yra taikoma išimtinai kokybiniuose tyrimuose.

Tikslinė  atranka  –  tai  tokia  atranka kuomet  į  atrankinę  visumą  tyrėjas  atrenka  elementus

priklausomai  nuo  tyrimo  tikslų.  Pavyzdžiui,  jei  tyrimu  siekiama  ištirti,  kaip  tautinių  mažumų

atstovai vertina tautinių mažumų kalbų mokymo kokybę bendrojo lavinimo mokyklose, tai tyrimui

tikslingai  parenkami  tik  tautinių  mažumų  atstovai  besimokantys  gimtosios  kalbos  bendrojo

lavinimo mokyklose (ar tokių moksleivių tėvai) – kitokių individų neprasminga apklausinėti, nes jie

nėra susidūrę su tiriamu dalyku. Lygiai taip pat, pavyzdžiui, jei tyrimu siekiama sužinoti Kauno

miesto  gyventojų  nuomonę,  tai  respondentų  atrankai  nebus  naudojamas  visos  šalies  gyventojų

sąrašas, o iškart tikslingai parenkami tik Kauno miesto gyventojai. Vykdydamas tikslinę  atranką

tyrėjas atrenka tik tuos individus, situacijas ar dokumentus, kurie gali tyrėjui suteikti prasmingos

informacijos apie tiriamąjį dalyką. 

Kokybiniuose tyrimuose taip pat taikomos ir kitos, aukščiau nepaminėtos atrankos strategijos

(sudarant sąrašą remtasi Marshall and Rossman 1999; Creswell 2007; Rupšienė 2007):

♠ Maksimaliai skirtingų elementų atranka. Tyrėjas stengiasi atrinkti maksimaliai vienas nuo

kito pagal kokį nors kriterijų besiskiriančius individus, situacijas ar dokumentus. Tokiu būdu

užtikrinama, kad tyrimo duomenys apims visus įvairius požiūrius, skirtingas elgsenas ar pan.

Taip pat  tarpusavyje lyginant  skirtingus atvejus ieškoma pasikartojimų,  bendrybių,  kurie

įgalintų loginį apibendrinamumą.

♠ Ekstremalių  ar deviantinių  atvejų  atranka. Atrenkami tokie atvejai,  kurie prieštarauja jau

gautoms  išvadoms  ar  interpretacijoms,  atvejai,  kurie  netelpa  į  apibendrinamumo  rėmus.

Parodo  neįprastas  reiškinio  charakteristikas.  Leidžia  paaiškinti  apibendrinimų  ir  išvadų

išimtis arba praplečia reiškinio suvokimą.

♠ Homogeniškų  elementų  atranka.  Tyrėjas  stengiasi  atrinkti  kuo panašesnius  atvejus.  Taip

siekiama gilesnio supratimo, detalesnio aiškinimo. 

88



♠ Tipinių  atvejų  atranka.  Tyrėjas  siekia  atrinkti  tik  tuos  atvejus,  kurie  yra  tipiški  duotai

populiacijai. Taip siekiama išryškinti vidutines, tipines charakteristikas. 

♠ Informatyviausių  atvejų  atranka.  Tyrėjas  atrenka  tuos  atvejus,  kurie  jam  gali  suteikti

daugiausiai informacijos.

♠ Politiškai svarbių atvejų atranka. Atrenkami tie individai ar socialinės grupės, tie įvykiai ar

dokumentai, kurie reikšmingi duotoje socio-politinėje situacijoje. Taikoma kuomet siekiama

atkreipti visuomenės, žiniasklaidos ar valdžios atstovų dėmesį į kokį nors specifinį atvejį ar

problemą. 

♠ Kriterinė  atranka.  Atrenkami  visi  atvejai  atitinkantys  tam  tikrą  kriterijų.  Pavyzdžiui,

atrenkami tik tie laikraščio straipsniai, kuriuose rašoma ar užsimenama apie klimato kaitą.

Pateiktajame pavyzdyje tyrėjas peržiūri  visus to laikraščio straipsnius ir iš jų  atrenka tik

tuos, kurie atitinka iškeltąjį kriterijų – rašoma ar užsimenama apie klimato kaitą.

Atliekant kokybinius tyrimus (ar mišrių metodų tyrimus) atranka dažniausiai vykdoma kartu

su  duomenų  rinkimu ar  analize.  Tokiuose  tyrimuose  atrankos  strategija  gali  kisti  tyrimo metu,

įmanomi įvairūs skirtingų atrankos rūšių deriniai.

Dažnai socialiniuose tyrimuose atrenkant respondentus, tirtinas situacijas ar dokumentus

remiamasi  ne  vienu,  o  keliais  atrankos  tipais,  vykdoma  kelių  žingsnių,  kitaip  vadinama

daugiapakopė atranka. Kiekviename daugiapakopės atrankos žingsnyje atrenkamas vis mažesnis,

siauresnis imties elementas. Pavyzdžiui, siekiant apklausti šalies gyventojus, pirmiausiai atrenkami

miestai/gyvenvietės, vėliau kiekviename mieste atrenkamos gatvės, tuomet tose gatvėse parenkami

namai, tuose namuose – butai, ir galiausiai iš visų buto gyventojų apklausai atrenkamas tik vienas

respondentas. Kiekviename daugiapakopės atrankos žingsnyje galima taikyti tokią pat ar vis kitokią

atrankos strategiją. Pateiktame pavyzdyje miestai gali būti atrenkami remiantis kvotine atranka (kad

trečdalį sudarytų didmiesčiai, trečdalį mažesnieji miestai ir dar trečdalį – kaimo tipo gyvenvietės),

gatvės gali būti atrenkamos sisteminės atsitiktinės atrankos būdu (atrenkant kas kelintą gatvę iš to

miesto  ar  gyvenvietės  gatvių  sąrašo),  namai  gali  būti  atrenkami  taip  pat  sisteminės  atsitiktinės

atrankos būdu, butai atrenkami paprastosios atsitiktinės atrankos būdu (kelis kart metant kauliuką)

ir pan.

 3.2. KOKYBINIŲ DUOMENŲ RINKIMO METODAI

Socialinės  informacijos  (duomenų,  empirinės  medžiagos)  rinkimo  metodus prasminga

klasifikuoti  pagal  rinkimo  procedūrų  „išankstinio  apspręstumo“  kriterijų,  t. y.  pagal  tai,  kiek

89



duomenų rinkimo procedūros yra iš anksto griežtai reglamentuotos arba kiek šios procedūros yra

lanksčios,  atviros  kaitai.  Tokiu  būdu  socialinės  informacijos  rinkimo  procedūros  skirstomos  į

(Creswell 2003):

✔ Kiekybines. Jos yra griežtai reglamentuotos, naudojami struktūruoti instrumentarijai. Tai –

elgseną,  nuostatas  fiksuojantys  kiekybiniai  duomenys,  stebėjimų  kiekybiniai  duomenys,

gyventojų surašymo duomenys. (Remiamasi statistine duomenų analize.)

✔ Kokybines.  Taip  vadinamieji  tyrimo  metu  besiformuojantys  metodai  (angl.  „emerging

methods“).  Naudojami  atviri  klausimai,  nestruktūrizuoti  instrumentarijai.  Tai  –  interviu,

dokumentų, audio-vizualiniai duomenys, stebėjimų duomenys. (Remiamasi tekstų, garsų ir

vaizdų analize). Tyrimo metu besiformuojančiais šie metodai vadinami todėl, kad tyrimo

pradžioje  tyrėjas  žino  tik  tyrimo  strategiją  ir  pasirinktus  metodus,  tačiau  negali  tiksliai

nusakyti, kada, kaip tuos metodus pritaikys, kiek bus atrankinės visumos elementų, pagal

kokius  kriterijus  jie  bus  renkami  ar  kaip  bus  analizuojami.  Atskiros  tyrimo  technikos,

metodų pritaikymo niuansai išaiškėja tik vykdant tyrimą.

✔ Mišrias.  Naudojami ir  griežtai reglamentuoti, „iš anksto apspręsti“ metodai ir kokybiniai

metodai. Naudojami ir struktūruoti, ir nestrktūruoti instrumentarijai. Renkami įvairių formų

duomenys. (Remiamasi ir statistine analize, ir tekstų, garsų bei vaizdų analize).

Atkreiptinas  dėmesys  į  tai,  kad  kokybiniai  duomenys  gali  būti  renkami  tiek  taikant

kiekybines,  tiek  kokybines  ar  mišrias  duomenų  rinkimo  procedūras.  Tad  praktiškai,  kokybiniai

duomenys gali būti surenkami bet kuriuo iš socialiniuose tyrimuose naudojamų duomenų rinkimo

metodų:  apklausų,  interviu,  stebėjimo,  dokumentų  ar  audio-vizualinės  medžiagos  bei  artefaktų

analizės metodų pagalba.

C. Marshall ir G. Rossman (1999) išskiria keturis pagrindinius kokybinių duomenų rinkimo

metodus:  dalyvavimas,  stebėjimas,  interviu,  dokumentų  peržiūra.  J. Creswello  (2007)  teigimu

socialinė informacija gali būti renkama keturiais būdais: stebėjimas, interviu, dokumentų analizė,

audio-vizualinės  medžiagos  analizė.  Kai  kurie  autoriai  teigia,  jog  dokumentais  laikytini  ne  tik

rašytiniai tekstai, bet ir sakytiniai tekstai ar vaizdiniai, fotografijos, paveikslai, video ar audio įrašai.

Tokiu  būdu  dokumentų  analizė  apima  ir  audiovizualinės  medžiagos  ar  artefaktų  analizę.  Taigi

egzistuoja trys pagrindinės kokybinių duomenų rinkimo metodų grupės:

✗ stebėjimo metodai: stebėjimas dalyvaujant, stebėjimas nedalyvaujant;

✗ interviu metodai: asmeninis interviu, giluminis interviu, fokusuoti grupių interviu;

90



✗ dokumentų ir audio-vizualinės medžiagos rinkimo metodai.

Svarbu  pažymėti  tai,  kad  kokybiniai  duomenys  gali  būti  gaunami  ne  vien  aukščiau

išvardintais metodais, bet ir labiau kiekybiniais metodais, pavyzdžiui, anketinės apklausos metu.

Socialinio tyrimo metu, pritaikius skirtingus duomenų  rinkimo metodus,  gali būti  gaunami

įvairūs kokybiniai duomenys:

✔ anketinėje apklausoje: atsakymai į atvirus ar pusiau uždarus klausimus;

✔ atliekant interviu: interviu transkripcijos, tyrėjo užrašai, video ir/ar audio įrašai;

✔ atliekant stebėjimą: stebėjimo užrašai, nuotraukos, video-audio įrašai, tiriamųjų užrašai;

✔ atliekant  dokumentų analizę: rašytinių ar sakytinių tekstų ištraukos, tyrėjo užrašai, vaizdų

rinkiniai, tiriamųjų užrašai (pavyzdžiui, komentarai);

✔ atliekant audio-vizualinės medžiagos analizę: fizinės aplinkos daiktai (pavyzdžiui, rakandai,

aprangos detalės, ritualiniai daiktai ar kiti artefaktai), individo ar grupės veiklos video įrašai,

audio įrašai (pavyzdžiui, dainų ar pasisakymų), tiriamųjų ar tiriamos vietos nuotraukos.

 3.2.1 Stebėjimo metodai

Stebėjimo metodų – stebėjimo dalyvaujant ir stebėjimo nedalyvaujant - esmė yra surinkti

socialinę informaciją stebint tiriamuosius. Stebėjimas yra vienas pagrindinių socialinės informacijos

gavimo  būdų  –  antropologai  stebi  kultūrinių  grupių  elgseną,  politologai  stebi  aukštus  valdžios

postus  užimančių  politinių  veikėjų  elgesį,  sociologai  stebi,  kaip  vyksta  dviejų  individų  sąveika

psichologai stebi individo neverbalinę elgseną ir t. t.   Tam tikra prasme kiekvienas tyrėjas kasdien

stebi įvairius socialinius procesus ar  reiškinius. Kasdienį stebėjimą nuo mokslinio stebėjimo skiria

tai,  kad  mokslinis  stebėjimas  atliekamas  tikslingai,  o  jo  rezultatai  sistemiškai  fiksuojami.

Atlikdamas mokslinį stebėjimą tyrėjas dažniausiai fiksuoja individų ar jų grupių elgesį.  

Siekdamas reikšmingų ir patikimų rezultatų stebėjimo metu tyrėjas turėtų atsakyti į kelis

esminius klausimus: (1) ką stebėti, (2) kur, kada, kiek laiko stebėti, (3) kaip užfiksuoti viską, kas

stebima, (4) kaip smarkiai tyrėjas įsikiš į stebimas situacijas – koks bus tyrėjo vaidmuo.  

Pirmasis svarbus klausimas – ką stebėti. Paprastai tyrėjas stebi (Nachmias ir Nachmias,

1996): 

● aplinkas, kuriose vyksta stebimasis  įvykis, procesas, veikla ar pan. 

● ir elgesį:

○ neverbalinį elgesį: įvairius kūno judesius, kūno padėtis, veido išraiškas,

gestus,  kurie  leidžia  tyrėjui  pastebėti  tiriamojo  emocijas,  jausmus,  atsaką  į

91



įvairius  dirgiklius,  netgi  įgalina  geriau  suprasti,  kaip  tiriamasis  priima

interviuotojo  klausimus,  koks  jo  santykis  su  savo  sakomu  ar  rašomu  tekstu

(noriai, nenoriai, su entuziazmu kalba ir pan.);

○ erdvinį elgesį – kaip individai organizuoja fizines erdves aplink save:

priartėja  ar  nutolsta  nuo  žmogaus  ar  objekto,  palaiko  atstumą  ar  pan.;  tokių

judesių  dažnis,  atstumai  leidžia  tyrėjams  daryti  išvadas,  apie  tai,  kaip,

pavyzdžiui,  pažeidus asmeninę  erdvę  pašnekovui sukeliamas stresas, įtampa ir

pan. 

○ ekstra-lingvistinės  (para-lingvistinės)  charakteristikos:  kalbėjimo

greitis,  garsumas,  polinkis  nutraukti  pašnekovą,  tarimo ypatumai,  tonas ir  kt.;

pavyzdžiui,  ekstra-lingvistinės  charakteristikos  skirtingos  reiškiant  skirtingas

emocijas: pykstant kalbama greičiau, garsiau, aukštesniame tone, liūdint kalbama

lėčiau, tyliau, žemesniame tone ir pan. 

○ Lingvistinis  elgesys  –  įvairūs  verbalinės  komunikacijos  atributai,

kalbėjimo turinys, struktūrinės kalbėjimo charakteristikos.

Nusprendęs,  kokį  elgesį  stebės,  tyrėjas  turi  nuspręsti  kur,  kada  ir  kiek  laiko  vykdys

stebėjimą.  Tyrėjas  stebėjimui  gali  tikslingai  parinkti  reikšmingiausius/informatyviausius  laiko

tarpus ar aplinkas. Pavyzdžiui, norėdamas ištirti vairuotojų elgesį spūstyse jis stebėjimus atliks tik

piko valandomis ir tik prie didžiausių  miesto sankryžų  (nes kitu metu ir kitur -  mažai tikėtinos

automobilių spūstys). Taip pat tyrėjas gali taikyti kitokias atrankos rūšis ir atrinkti atsitiktines vietas

bei  laikotarpius.  Pavyzdžiui,  tiriant  pirkėjų  elgesį  maisto  parduotuvėje,  stebėjimus  vykdyti

atsitiktinai  parinktoje maisto prekių  parduotuvėje kiekvieną  darbo valandą  po 15 min. Atliekant

stebėjimą tad svarbu atrinkti ne vien tiriamuosius individus, bet ir stebėjimo vietas bei stebėjimo

laikotarpius. 

Stebėjimo rezultatus tyrėjas užsirašo į  vadinamąjį  stebėjimo protokolą.  Taip pat tyrėjas

gali vesti tyrėjo užrašus, įrašyti stebimas situacijas į video ar audio laikmenas. Tam, kad tyrėjas

galėtų parengti stebėjimo protokolą, pirmiausiai jis turi sudaryti stebimų požymių sąrašą, sukurti

kodavimo sistemą  (t.  y.  taisyklių  rinkinį,  kaip stebimą  elgesio elementą  priskirti  vienai  ar  kitai

kategorijai). Stebėjimo protokole tyrėjas surašo visus svarbius požymius, parengia matricą, kurioje

vėliau  žymės  stebimų  požymių,  elgesio  elementų  pasireiškimo  dažnumą,  intensyvumą  ar  kitas

charakteristikas. Stebėjimo protokolo pavyzdys pridedamas prieduose. 

Ketvirtasis svarbus klausimas – kaip smarkiai tyrėjas įsikiš į stebimas situacijas, koks bus

tyrėjo vaidmuo. Pagal tyrėjo vaidmenį stebėjimo metodai skirstomi į:

● stebėjimo dalyvaujant metodą;

92



● stebėjimo nedalyvaujant metodą. 

Stebėjimo dalyvaujant metodas numato, kad tyrėjas taps (arba jau yra) stebimosios grupės

nariu ir įsitrauks į jos veiklą. Dalyvaudamas šioje veikloje tyrėjas, manoma, geriau supras grupės

kasdienio  gyvenimo  įpročius,  taisykles,  normas  ir  taip  galės  geriau  paaiškinti,  aprašyti  tiriamą

dalyką. Dalyvaudamas grupės veikloje tyrėjas įsikiša į stebimas situacijas – jau vien jo buvimas tarp

tiriamųjų juos tam tikru būdu paveikia, t. y. pakeičia natūraliai nusistovėjusias aplinkas. Mažesnis

tyrėjo  poveikis,  jei  tiriamieji  nežino,  kad  naujasis  žmogus  yra  tyrėjas  atėjęs  stebėti  jų  elgesį.

Atitinkamai didesnis tyrėjo poveikis, jei tiriamieji žino apie jo vaidmenį ir atliekamą tyrimą. 

Stebėjimo  nedalyvaujant  metodas numato,  kad  tyrėjas  stebės  socialines  grupes

neįsitraukdamas į jų veiklą (atitinkamai – stebės situacijas ar įvykius netapdamas jų dalimi). Tokiu

būdu siekiama išvengti tyrėjo įsikišimo ir poveikio natūralioms aplinkoms, kuriose vyksta socialinė

interakcija. 

Priklausomai nuo stebėjimo metodo, tyrėjo vaidmuo atliekant mokslinį stebėjimą gali būti

keturiopas (Nachmias ir Nachmias, 1996): 

● visiškas dalyvis, kuomet tyrėjas yra įsitraukęs į tiriamosios grupės veiklą,

yra tapęs pilnateisiu tos grupės nariu, jo dalyvavimas grupės veikloje yra pirmaeiliu,

o stebėjimas – antraeiliu dalyku;

● dalyvis  kaip  stebėtojas,  kuomet  tyrėjas  tampa  tiriamos  grupės  nariu,

įsitraukia į tos grupės veiklą, tačiau lieka atitolęs ir identifikuojamas kaip stebėtojas; 

● stebėtojas kaip dalyvis, kuomet tyrėjas nesiekia pilnai įsitraukti į stebimos

grupės  veiklą,  dalyvauja  tik  kai  kuriose  veiklose,  ar  tiesiog  bendrauja  su  grupės

nariais, būna toje pačioje aplinkoje, pirmaeiliu uždaviniu laikydamas stebėjimą; 

● visiškas stebėtojas, kuomet tyrėjas stebi tiriamuosius tarsi iš šono, visiškai

neieškodamas  kontakto  su  tiriama  grupe  ar  nesiekdamas  tapti  tiriamų   situacijų

dalimi (tokiuose tyrimuose tiriamieji dažnai net nežino, kad yra stebimi). 

Vienas didžiausių stebėjimo metodų privalumų – tas, kad tyrėjas gali stebėti individų ar jų

grupių elgesį tiesiogiai. Tyrėjas surenka informaciją, kuri nėra įtakota tiriamųjų individų požiūrių,

savęs koncepcijų (kaip tai gali nutikti interviu metu klausiant apie elgseną). Tyrėjas tiesiog stebi,

kaip elgiasi,  ką  veikia  individai,  o  ne klausia  jų  nuomonės  apie  tokią  elgseną.  Taip surenkami

neiškreipti  pirminiai  duomenys.  Pavyzdžiui,  jei  tyrėjas  paklaustų  respondento,  kaip  atidžiai  jis

klausosi paskaitų, tai galimas dalykas, kad respondentas pateiks kiek teigiamesnį savęs paveikslą ir

atsakys,  jog gana atidžiai  klausosi paskaitų.  Atlikdamas stebėjimą  tyrėjas pats pamatys ir  pagal

susidarytą  skalę  pamatuos,  kaip  atidžiai  tiriamasis  klausosi  paskaitos  –  gauti  duomenys  nebus

93



įtakoti  sąmoningai  konstruojamo įvaizdžio,  kurį  tiriamasis  kuria  ir  kontroliuoja atsakinėdamas į

interviu klausimus. 

Stebėjimas  dažniausiai  atliekamas  natūraliose  aplinkose.  Tai  –  didelis  privalumas,  nes

tyrėjas  turi  galimybę  pamatyti  socialinę  realybę  tokią,  kokia  ji  natūraliai  būna  kasdieniame

tiriamųjų gyvenime. Štai pavyzdžiui interviu klausimais tyrėjas provokuoja tiriamąjį mąstyti apie

klausiamą  dalyką,  tokiu  būdu  dirbtinai  sudarydamas  situaciją,  kuomet  tiriamasis  leidžiasi  į

vienokius  ar  kitokius  dalyko  apmąstymus.  Galbūt  natūraliomis  sąlygomis  tiriamasis  individas

niekuomet  nebūtų  mąstęs  ta  tema.  Pavyzdžiui,  atliekamas  interviu  apie  genetiškai  modifikuotų

organizmų keliamą riziką. Savo klausimais tyrėjas jau suponuoja, kad egzistuoja tokia rizika ir tam

tikra  prasme priverčia  tiriamąjį  mąstyti,  modeliuoti,  kokios gi  galėtų  būti  tokios  rizikos.  Jei  ne

atliekamas  tyrimas  (interviu)  tiriamasis  galbūt  niekada  nebūtų  net  susimąstęs  apie  genetiškai

modifikuotų organizmų keliamas rizikas.  

Stebėjimo metodai dažnai naudojami tuomet, kai tiriamieji negali, nepakankamai geba ar

nenori  išreikšti  savo  patirčių,  nuomonių  verbaliai  (Nachmias  ir  Nachmias,  1996).  Pavyzdžiui,

tyrimuose, kuriuose tiriamaisiais yra vaikai, dažnai taikomi stebėjimo metodai, nes vaikai neturi

pakankamų savi-refleksijos gebėjimų, jų ribotas žodynas ar jiems sunku žodžiais išreikšti tai, ko jų

klausiama. Dažnai žodžiu ar raštu atsakinėti į tyrėjo klausimus nenori ir itin užsiėmę, ar nenorintys

bendradarbiauti  žmonės,  tad  stebėjimo  metodai  tokiose  situacijose  yra  labai  tinkami.  Kuomet

vykdomas stebėjimas, tiriamajam reikia mažiau arba nereikia visai jokių pastangų, tad jis labiau

linkęs sutikti dalyvauti tokiame tyrime.  

Itin svarbus stebėjimo metodų privalumas tas, kad galima stebėti, kaip kontekstas, aplinka

įtakoja individų ar jų grupių elgseną. Aplinkos įtaką elgesiui stebėjimo būdu galima ištirti dėl to,

kad stebėtojas gali fiksuoti tiek tiriamųjų elgseną, tiek aplinką, jos pokyčius. 

Nors tyrimas natūraliose aplinkose yra stebėjimo metodų privalumas, stebėjimas taip pat

gali  būti  atliekamas  ir  dirbtinai  sukurtose  aplinkose,  laboratorijose.  Natūraliose  arba  dirbtinai

sumodeliuotose aplinkose vykdomais stebėjimais galima rinkti duomenis apie pačius įvairiausius

reiškinius  ar  procesus.  Stebėjimo  metodai  dėl  savo  formų  įvairovės  yra  lengvai  pritaikomi

įvairiuose socialiniuose tyrimuose. Stebėjimas gali būti taikomas kaip pagrindinis duomenų rinkimo

metodas  atliekant  aprašomąjį  tyrimą.  Dažnai  stebėjimas  taikomas  žvalgomuosiuose  tyrimuose

siekiant suformuluoti hipotezes ar siekiant suformuoti pirminį tiriamo dalyko supratimą. Taip pat

stebėjimą tyrėjai dažnai taiko kaip papildomą socialinės informacijos rinkimo metodą – stebėjimo

rezultatai  tokiuose  tyrimuose  lyginami  su  interviu  ar  kt.   metodų   pagalba  gautais  rezultatais.

Tokiuose tyrimuose žiūrima, kiek natūralus tiriamųjų elgesys atitinka žodžiu išsakytas ar parašytas

nuomones bei savi-reprezentacijas. 

94



 3.2.2 Interviu metodai

Socialiniuose  tyrimuose  interviu  –  tai  tyrėjo  pokalbis  su  tiriamuoju  siekiant  surinkti

tyrimui reikalingos informacijos. Tyrėjas (dar vadinamas interviuotoju) tiesioginio pokalbio metu

pateikia  klausimus  tiriamajam  (dar  vadinamam  interviuojamuoju)  ar  jų  grupei  ir  registruoja

atsakymus. 

Pagal  procedūrų  lankstumą  arba  griežtumą  interviu  galima  skirstyti  į  griežtai

struktūruotus, pusiau struktūruotus ar nestruktūruotus. 

Griežtai struktūruotas interviu remiasi iš anksto tyrėjo paruoštu interviu planu, kuriame

numatytos  konkrečios  klausimų  formuluotės  (dažnai  –  ir  atsakymų  formuluotės),   bei  nustatyta

griežta klausimų  pateikimo seka. Griežtai struktūruotame interviu tyrėjas gali  užduoti  tik tokius

klausimus, tik tokia seka ir tik tokia formuluote, kokia yra pateikta interviu plane. Atliekant griežtai

struktūruotą  interviu visi  respondentai  gauna vienodus  klausimus,  vienodomis  formuluotėmis  ir

vienoda  seka.  Atliekant  griežtai  struktūruotus  interviu  svarbu,  kad  klausimų  formuluotės  būtų

nedviprasmiškos ir reikštų tą patį visiems respondentams. 

Pusiau struktūruotas  interviu remiasi  planu,  kuriame  numatyti  konkretūs  klausimai,  jų

pateikimo seka, tačiau numatyta, kad tyrimo eigoje tyrėjas gali papildomai užduoti plane neįrašytų

klausimų. Papildomus klausimus tyrėjas užduoda esant skirtingoms situacijoms:

● kai  interviu  metu  pastebi,  jog  numatytieji  klausimai  nepadengia  visų  tyrimui

svarbių temų; 

● siekiant surinkti  daugiau ar gilesnės informacijos tuomet, kai tiriamasis nepilnai

atsako į pateiktuosius klausimus;

● kai pastebi, jog tiriamajam nepatogu (jis nenori)  atsakinėti į pateiktąjį klausimą –

tuomet  tyrėjas  stengiasi  tą  pačią  informaciją  gauti  paklausdamas  kitaip  ar  trumpam

nukreipdamas  tiriamojo  dėmesį  į  kitus,  mažiau  jautrius  klausimus,  ir  sugrįždamas  prie

jautraus klausimo kita formuluote.

Pusiau struktūruotų interviu klausimynuose taip pat beveik nenaudojami uždari klausimai

su atsakymų formuluotėmis. 

Atlikdamas nestruktūruotą interviu tyrėjas remiasi planu, kuriame numatyti tik įžanginiai

bei  esminiai  klausimai,  pateikiamos  pagrindinės  pokalbio  temos  be  konkrečių  klausimų

formuluočių.  Klausimų  formuluotes  tyrėjas  kuria  interviu  metu  priklausomai  nuo jo  eigos,  nuo

užsimezgusio santykio tarp tyrėjo ir tiriamojo,  ar nuo interviu aplinkos. Pavyzdžiui, vienaip tyrėjas

formuluos klausimą apie laisvalaikio pomėgius kalbėdamasis su pusamžiu universiteto profesoriumi

ir kitaip -  kalbėdamasis su jaunu sandėlio kroviku. Tikėtina, kad duotame pavyzdyje, išsiskirs ir

95



tolesnio  pokalbio  temos  – interviu  su  universiteto  profesoriumi  galbūt  toliau  bus kalbama apie

teatrą, keliones, o interviu su  jaunu kroviku toliau bus kalbama apie naktinius klubus ir futbolą.

Nestruktūruotas  interviu  leidžia  tyrėjui  būti  labai  lanksčiu  pateikiant  klausimų  formuluotes  bei

organizuojant klausimų seką. 

Pagal  atlikimo  pobūdį  ir  naudojamas  komunikacines  technologijas  gali  būti  išskiriami

interviu akis-į-akį, interviu telefonu ir interviu internetu.

Atliekant  interviu  akis-į  akį tyrėjas  tiesiogiai  (laiko  ir  vietos  prasme)  bendrauja  su

tiriamuoju.  Tiesiogiai  vietos  prasme  reiškia,  jog  interviu  atliekamas  vienoje  fizinėje  vietoje

nesinaudojant jokiomis komunikacinėmis technologijomis. Tiesiogiai laiko prasme reiškia, kad ir

tyrėjas  ir  tiriamasis  kalbasi  duotuoju laiku (tiriamojo atsakymai  nėra  atidėti,  nėra  didelės  laiko

pertraukos  tarp klausimo ir atsakymo į jį). 

Interviu  telefonu –  tai  toks  interviu,  kuomet  tyrėjas  ir  tiriamasis  kalbasi  telefonu.

Taikomas tuomet, kai tyrėjas ir tiriamasis gali kalbėtis tiesiogiai laiko prasme, tačiau negali kalbėtis

tiesiogiai vietos prasme. 

Interviu internetu – tai  toks interviu, kuomet tyrėjas kalbasi su tiriamuoju naudodamasis

internetinėmis technologijomis (pokalbių svetainėmis ir pan.). Šis interviu tipas išpopuliarėjo kartu

su internetinėmis pokalbių programomis. 

Tipinį  interviu,  kuomet  tyrėjas  tiesiogiai  ar  panaudodamas  įvairias  komunikacines

priemones,  remdamasis  struktūruotu  ar  nestruktūruotu  planu,  kalbasi  su  vienu  respondentu

sąlyginai pavadinkime įprastu asmeniniu interviu.  Greta tokio  interviu socialiniuose tyrimuose itin

dažnai naudojami giluminiai interviu ir fokusuoti grupių interviu. 

Giluminis interviu – tai nestruktūruotas ilgai trunkantis interviu, kuriuo siekiama surinkti

kuo išsamesnę (gilesnę) empirinę medžiagą apie individo požiūrius, jausmus, patirtis ar lūkesčius.

Giluminiai  interviu  paprastai  trunka  ilgiau  nei  įprasti  asmeniniai  interviu,  apima  išsamų,  gilų

pokalbį  tiriamais klausimais.  Giluminiam interviu tyrėjas pasiruošia tik pokalbio gaires,  sužymi

būsimas interviu temas.  Tam, kad turėtų  pakankamai kompetencijos nuodugniai kalbėtis tiriamu

klausimu, tyrėjas dažnai pirma atlieka išankstinę teorinę tiriamo reiškinio analizę, kontaktuoja su

panašią  patirtį  turėjusiais  individais.  Taikant  giluminį  interviu  svarbu,  kad interviuotojas  turėtų

dėmesingo klausytojo  ir  padrąsinančio  pašnekovo gebėjimų.  Paprastai  tyrėjas  prieš  pradėdamas

pagrindinį  pokalbį  tiriamu  klausimu  stengiasi  susipažinti  su  interviuojamuoju,  pelnyti  jo

pasitikėjimą,  nes  tyrimu  reikalingas  tiriamojo  atsivėrimas,  gilių  išgyvenimų  ar  apmąstymų

atskleidimas. Giluminis interviu dažniausiai taikomas tiriant jautrius, stigmatizuotus ar visuomenėje

96



tabu tapusius klausimus. Tai pat taikomas tiriant reiškinius ar procesus, apie kuriuos yra surinkta

sąlyginai mažai mokslinės informacijos.  

Fokusuotas grupių  interviu tai toks interviu, kuomet vienu metu kalbamasi ne su vienu

respondentu,  o  su  keletu  respondentų  (jų  grupe).  „Fokusuotas“  reiškia,  kad  toks  pokalbis  ar

diskusija yra  sutelkta apie vieną ar kelis pagrindinius tyrimo klausimus. Šis interviu tipas kartais

taip  pat  vadinamas  grupiniu  interviu  ar  fokusuota  grupių  diskusija.  Fokusuotą  grupių  interviu

vedantis  tyrėjas  vadinamas  interviu  ar  diskusijos  moderatoriumi.  Moderatoriaus  vaidmuo  –

užtikrinti,  kad būtų  laikomasi  interviu  plano (klausimų  formuluočių,  klausimų  pateikimo sekos

prasme) bei, užtikrinti, kad visi grupės nariai turėtų lygias galimybes pasisakyti. Moderatorius veda

diskusiją,  stimuliuoja  ar  slopina  pokalbį.  Moderatoriui  paprastai  talkina  interviu  sekretorius,

besirūpinantis  jog  visa  interviu  medžiaga  būtų  tinkamai  užprotokoluota  specialiai  paruoštuose

interviu protokoluose ar įrašyta į audio, video laikmenas. 

Fokusuotam grupių interviu renkami respondentai nepažįstantys vienas kito, tačiau panašūs

pagal vieną ar daugiau tyrimo atžvilgiu reikšmingų požymių, t. y grupė turi būti homogeniška pagal

vieną  ar  kelis  kriterijus.  Pavyzdžiui,  jei  siekiama  surinkti  informacijos  apie  konkretaus  miesto

mikrorajono  gyventojų  apsipirkimo  įpročius,  fokusuotam  interviu  parenkami  tik  individai,

deklaravę  gyvenamąją  vietą  analizuojamame  mikrorajone  (gyvenamoji  vieta  –  homogeniškumo

kriterijus).  Pateiktame  pavyzdyje  skirtingos   interviu  grupės  gali  pasižymėti  kiek  skirtingomis

charakteristikomis – viena grupė sudaryta ir mikrorajono gyventojų kurių amžius 18-29 metai, kita

grupė  sudaryta iš mikrorajono gyventojų  vyrų,  trečia – iš mikrorajono gyventojų  turinčių  mažų

vaikų ir pan. Tokiame tyrime būtų siekiama sužinoti skirtingų tikslinių vartotojų grupių lūkesčius ir

elgseną.  

Paprastai patariama tiriamųjų grupę sudaryti taip, kad vienų narių socialinis ar ekonominis

statusas, pareigos ar titulai (bei kitos galios išraiškos) nekliudytų, neslopintų kitų grupės narių. Juk

tituluoto ar aukštas pareigas einančio asmens buvimas grupėje smarkiai paveiks kitus, titulų ir  kitų

galios  atributų  neturinčius  grupės  narius;  pirmųjų  nuomonė  gali  būti  nesąmoningai  kitų  grupės

narių priimama kaip geresnė, nediskutuotina ir pan.  

Tiriamųjų  grupės  dydis  nėra  griežtai  reglamentuojamas,  tačiau  patariama sudaryti  4-12

respondentų  grupę.  Mažesnė  grupė  neužtikrins diskusijos.  Didesnę  grupę  moderatoriui  gali  būti

sunku valdyti,  toks  interviu gali  užtrukti  pernelyg ilgai,  ar  kai  kurie  grupės nariai  gali  neturėti

progos išsakyti savo nuomonę. Fokusuoti grupių interviu paprastai užtrunka ilgiau nei kiti interviu

ir tipiškai trunka 1-1,5 valandos. 

Fokusuotų  grupių  interviu metu tyrėjas turi galimybę  registruoti  ne tik pavienes atskirų

respondentų  nuomones,  bet  visą  diskusiją,  gali  fiksuoti  individų  sąveikos  metu  besikeičiančias

97



nuomones, grupinę nuomonę,  gali išryškėti, kokie aptariamo dalyko aspektai sukelia daugiausiai

diskusijų, kokių argumentų paveikti vieni ar kiti grupės nariai pakeičia savo nuomones ir pan.  

Apibendrinant aukščiau pateiktąją  medžiagą  svarbu pažymėti,  jog, aprašant savo tyrime

naudotą duomenų rinkimo metodą svarbu nurodyti visus atlikto interviu požymius, t. y. nurodyti, ar

interviu buvo griežtai struktūruotas, ar pusiau struktūruotas ar nestruktūruotas, tuomet nurodyti, ar

tai buvo interviu akis-į-akį, ar interviu telefonu ar internetu ir būtinai patikslinti, kuris iš interviu

metodų  buvo  naudotas  –  asmeninis  interviu,  giluminis  interviu  ar  fokusuotas  grupės  interviu.

Pavyzdžiui,  galima  atlikti  griežtai  struktūruotą  fokusuotą  grupių  interviu  'akis-į-akį';  arba  -

nestruktūruotą fokusuotą grupių interviu internetu ir pan. 

Interviu dažnai taikomi naratyviniuose, pagrįstosios teorijos tyrimuose, nes leidžia tirti ne

tik pasisakymų turinį, bet ir tai, kaip viskas yra pasakoma, koks neverbalinis ar ekstra-lingvistinis

elgesys lydi respondento kalbą (trianguliuojami stebėjimo metodai), kaip pašnekovas organizuoja

pasakojimą  ir  kt.  Didžiausias  interviu  privalumas  –  tyrėjo  ir  tiriamojo  sąveika.  Socialinė

informacija renkama ne atsietai, atitolus nuo tiriamųjų – tyrėjas susipažįsta su tiriamaisiais,  geriau

supranta jų  kalbėjimo kontekstą  ir patį  pasisakymų  turinį,  gali  rinkti  socialinę  informaciją  tokia

kalbine išraiška, kokią naudoja patys tiriamieji (o ne anketų kūrėjai), čia svarbi  tiriamųjų vartojama

kalba (dialektas, žargonas ir pan.), specifinis žodynas.  Vienas pagrindinių interviu privalumų  –

tyrėjas gali kontroliuoti interviu situaciją. Jei respondentui neaiški klausimo formuluotė – tyrėjas

gali ją paaiškinti. Tyrėjas gali papildomai žodžiu motyvuoti respondentą ir taip užtikrinti, kad bus

surinkta visa tyrimui reikalinga informacija. 

 3.2.3 Dokumentų ir audiovizualinės medžiagos peržiūra

Socialiniuose tyrimuose dokumentų  peržiūra40 -  tai  duomenų  rinkimo metodas,  kuomet

socialinės  informacijos  šaltiniais  yra  įvairaus  tipo  dokumentai  ar  audiovizualinė  medžiaga.

Dokumentuose užfiksuotos situacijų ir įvykių interpretacijos, individų požiūriai, nuomonės, patirtys

ir pan.  Dokumentų  peržiūra pasitelkiama tuomet,  kai nėra galimybės stebėti tiriamų  reiškinių  ar

nėra galimybės informaciją surinkti interviu būdu; taip pat tuomet, kai reikalinga anksčiau vykusių

procesų ar egzistavusių reiškinių analizė.

Tarptautinių žodžių žodynas (2001) dokumentą apibrėžia kaip materialų objektą (popierių,

piešinį, nuotrauką, kino juostą), kuriame užfiksuotos kokios nors žinios. Chimombo ir Roseberry

(1998) teigimu dokumentais laikytini ne tik rašytiniai tekstai, bet ir sakytiniai tekstai ar vaizdiniai,

40 Lietuviškojoje  metodologinėje  literatūroje  labiau  paplitęs  „dokumentų  analizės“  terminas,  tačiau

duomenų  rinkimo metodo  paskirtis  –  nusakyti  duomenų  rinkimo,  o  ne  duomenų  analizavimo principus,  tad  žodis

„analizė“ čia nėra tinkamas. Dokumentų peržiūros terminą naudoja, pvz., Marshall ir Rossman (1999), Creswell (2007).

98



fotografijos, paveikslai, video ar audio įrašai. Dokumentais socialiniame tyrime vadinami bet kokie

rašytiniai, sakytiniai tekstai, grafiniai vaizdai, kuriuose užfiksuota reikšminga socialinė informacija.

Pavyzdžiui,  tyrėjas  gali  tyrimui  panaudoti  įmonės  susirinkimų  protokolus,  poliklinikų  registrus,

skelbimus  laikraštyje,  reklaminius  pranešimus,  politikų  viešųjų  kalbų  transkripcijas,  asmeninius

laiškus ir pan. Tokie dokumentai dažniausiai kuriami kitais, nei mokslinis tyrimas, tikslais41. Tad

svarbu, kad tyrėjas įvertintų analizei atrenkamų dokumentų patikimumą. Patikimumas čia reiškia,

kad atrinktasis dokumentas nėra suklastotas, jame nepateikiama klaidinanti informacija. Apskritai,

atlikdamas  dokumentų  peržiūrą  tyrėjas  turi  įvertinti  tyrimui  atrenkamų  tekstų  paskirtį,  autorių,

numatytą auditoriją, nes šie dalykai apsprendžia dokumento turinį. Taip pat tyrėjas turėtų atskirti

dokumente pateikiamas interpretacijas nuo faktinės informacijos. 

Dokumentai  gali  būti  užrašyti,  užfiksuoti  skirtingais  būdais:  tai  gali  būti  spausdintas

tekstas, piešinys, fotografija, gali būti rankraštis, kino, foto, vaizdo juosta, audio įrašas.

Socialiniuose  tyrimuose  naudojami  įvairaus  pobūdžio  dokumentai,  kuriuos  galima

suskirstyti pagal įvairius kriterijus. Dokumentai gali būti oficialūs, vieši arba privatūs, asmeniniai.

Oficialus dokumentas – tai  dokumentas parašytas ar  parengtas valstybės institucijų,  valstybinių,

viešųjų  ar  privačių  įstaigų,  paprastai  rašomas  pagal  nustatytus  šablonus,  griežtai  laikantis

raštvedybos taisyklių. Oficialių dokumentų pavyzdžiais galėtų būti įstatymų aktualios redakcijos,

potvarkiai,  susirinkimų  protokolai,   policijos  įrašai,  įsidarbinimo  anketa,  gyvenimo  aprašymas,

straipsnio recenzija  ir  pan.  Vieši  dokumentai,  tai  neformalizuoti  plačiajai  visuomenei  prieinami

spausdintiniai ar sakytiniai tekstai,  grafiniai vaizdai42.  Viešų dokumentų pavyzdžiais galėtų būti

laikraščių  straipsniai,  knygų  iliustracijos,  reklaminiai  pranešimai  ir  pan.  Privatūs,  asmeniniai

dokumentai  - tai dokumentai kurie yra skirti tarpasmeniniam uždaram naudojimui ar rašomi vien

savo asmeniniais tikslais, neskirti plačiajai visuomenei. Privačių, asmeninių dokumentų pavyzdžiais

galėtų būti dienoraštis, darbo knyga, laiškai, žinutės ir pan. 

 Pagal informacijos šaltinį dokumentai gali būti skiriami į pirminius ir antrinius. Pirminiai

dokumentai – tokie, kuriuose pateikiama informacija, dėstoma nuomonė apie socialinius procesus,

reiškinius. Antriniai dokumentai – tokie kuriuose pateikiama informacija apie kitus dokumentus.

Antrinio  dokumento  pavyzdžiais  galėtų  būti  recenzija  straipsniui  (straipsnis  šiuo  atveju  būtų

pirminis dokumentas), bibliotekoje saugomų knygų sąvadas, paveikslo aprašymas ir pan. 

 Dokumentų  peržiūra  yra  duomenų  rinkimo metodas,  tačiau  jis  dažnai  painiojamas  su

turinio analize,  kuri  yra duomenų  analizės metodas.  Taip yra dėl  to,  kad būtent  turinio analizė

41 Kai kuriuose tyrimuose tyrėjas prašo tiriamųjų parengti tekstus ar grafinius vaizdinius tam tikra tema ir tokiu būdu
surenka  tikslingai  tyrimui  parengtus  dokumentus.   Tikslingai  kuriami  dokumentai  dažniausiai  naudojami
naratyviniuose tyrimuose, pvz., biografinėse ar sakytinės istorijos studijose. 

42 Oficialūs dokumentai paprastai taip pat būna vieši, tačiau ne visi vieši dokumentai būna oficialūs, todėl reikalinga
skirtis tarp oficialių ir viešų dokumentų. 

99



(kiekybinė  ar  kokybinė)  dažniausiai  lydi  dokumentų  peržiūrą,  t.  y.  duomenys  gauti  dokumentų

peržiūros būdu toliau analizuojami turinio analizės metodu (Marshall ir Rossman, 1999). Toji skirtis

tarp duomenų  rinkimo ir duomenų  analizės žingsnių šiuo atveju yra labai nežymi, nes duomenų

analizavimas prasideda dar berenkant duomenis, t. y. peržiūrint dokumentus. Dokumentų peržiūros

rezultatas – reikšmingų tekstų iškarpų bazė. Vėliau šios iškarpos organizuojamos, analizuojamos

pagal duomenų analizės numatytas kategorijas ir taip gaunamas turinio analizės rezultatas. 

Kaip  vyksta  dokumentų  peržiūra?  Tyrėjas  suranda,  surenka  atrinktuosius  dokumentus

(pvz., iš bibliotekos, iš tiriamųjų,  iš internetinių  bazių ar kt.), juos skaito, peržiūri ar perklauso

siekdamas susidaryt pirminį žinojimą apie tų dokumentų turinį, struktūrą ir pan. Vėliau, atlikdamas

kodavimą  ir  analizę  tuos  tekstus  tyrėjas  skaitys  dar  kartą,  atidžiai  atrinkdamas  tekstų  iškarpas,

citatas. 

Tam, kad atlikdamas dokumentų ar audiovizualinės medžiagos peržiūrą tyrėjas surinktų

kokybiškus duomenis, svarbu ne tik kaip jis juos atrinks, bet ir ką surinks. Kokybiškus duomenis

paprastai  lydi  visa  svarbi  dokumento  ar  audiovizualinės  medžiagos  sukūrimo  bei  autorystės

informacija. Į ką dažniausiai atkreipiamas dėmesys peržiūrint, o vėliau analizuojant dokumentus ar

audiovizualinę medžiagą? Paprastai tyrėjas kreipia dėmesį, pasižymi tokius dalykus:

● teksto  ar  audiovizualinės  medžiagos  elemento  autorius  ar  autoriai,  numatyta

auditorija;

● tikslas ir paskirtis;

● teksto  ar  audiovizualinės  medžiagos  elemento  sukūrimo,  spausdinimo,

transliavimo vieta, laikas ir priemonės;

● stilius, žanras;

● pagrindinė tema;

● tekste naudojami žodžiai, kalba, dialektas, žargonas, specifinis žodynas, metaforos,

alegorijos  ir  kt.;  jei  tai  audiovizualinė  medžiaga,  taip  pat  žiūrima,  kokie  naudojami

simboliai, raštai ir pan.

● teksto organizavimas ar audiovizualinės medžiagos elemento kompozicija;

● prasminiai teksto ar audiovizualinės medžiagos elemento vienetai. 

Autoriumi  tipiškai  laikomas  tas,  kas  parašo arba  pasako tekstą,  sukuria  audiovizualinį

objektą. Teksto autorius nebūtinai yra tikrasis informacijos šaltinis ar informacijos autorius. Teksto

autorius  gali  būti  ir  redaktorius,  iliustruotojas,  menininkas,  fotografas ar  dizaineris.  Pavyzdžiui,

žurnalistas užrašo karo veterano atsiminimus - čia informacijos autoriumi yra karo veteranas,  o

teksto autoriumi yra žurnalistas.  Tekstą gali sukurti grupė autorių. Kuomet informacijos šaltinis yra

institucija ar  organizacija,  teigiama jog tekstas turi  institucinį  autorių  (Chimombo ir  Roseberry,

100



1998). Autoriai tekstą adresuoja vienam ar keliems klausytojams, tam tikrai skaitytojų ar žiūrovų

auditorijai. Reikia nepamiršti, kad teksto skaitytojais ar audiovizualinės medžiagos klausytojais bei

žiūrovais  gali  būti  ir  visai  pašaliniai  žmonės.  Tikslinę  auditoriją  svarbu  išsiaiškinti  todėl,  kad

autorius  kurdamas  tekstą  kryptingai  parenka  retorines  priemones,  žodyną,  kreipinius  taip,  kad

informacija būtų suprantama numatytam klausytojui, skaitytojui, kad galėtų manipuliuoti skaitytojo

suvokimą.  Tyrėjas  šiuo  atveju  yra  nenumatytas,  pašalinis  klausytojas,  tad   turi  identifikuoti

autoriaus  naudotas  priemones,  kad  galėtų  rekonstruoti,  „prieiti“  iki  retorikos  priemonėmis

nepaveiktos informacijos. 

Peržiūrint  dokumentus  ar  audiovizualinę  medžiagą  taip  pat  svarbu  suprasti,  kokia  jos

pirminė  paskirtis,  tikslas.  Teksto  autorius  sakydamas  ar  rašydamas  tekstą  turi  kažkokį  tikslą.

Klausytojas  skaitydamas  tekstą  taip  pat  suvokia  šio  teksto  paskirtį.  Autoriaus  suplanuotas  ir

klausytojo suvoktasis tikslai/paskirtis gali  nesutapti.  Beje,  kaip pažymi Chimombo ir  Roseberry

(1998), tikslas/paskirtis nėra teksto savybė. Tekstas pats savaime neturi jokio tikslo. Tikslus turi ar

suvokia  teksto  autoriai  bei  interpretatoriai.  Tikslas/paskirtis  yra  smarkiai  susiję  su  kalbos

funkcijomis. Kalbos funkcijų sąrašas padeda suklasifikuoti tekstus pagal jų faktualumą ir paskirtį.

Šiuo atžvilgiu, tekstas gali būti paremtas faktais (pvz., vadovėlis), spekuliacija/apmąstymais (pvz.

horoskopas), arba vaizduote (pvz., trumpos novelės), arba pastarųjų trijų kombinacija (Chimombo ir

Roseberry, 1998). Naujienų straipsniai ir politinės kalbos, pvz., gali remtis faktais ir spekuliacijom/

apmąstymais; novelės gali remtis faktais (miesto aprašymas, įžymių žmonių pavardės ir pan.) bei

vaizduote; mokslinės fantastikos veikalai gali remtis ir faktais ir spekuliacija ir vaizduote ir t. t.

Priklausomai  nuo  to,  kuo  tekstas  remiasi,  išskiriamos  keturios  tekstų  paskirtys  (Chimombo  ir

Roseberry, 1998): 

1. tekstas gali būti skirtas įtikinėti ar parduoti (pvz., reklaminiai tekstai), 

2. perduoti informaciją (pvz., akademinė paskaita), 

3. linksminti arba pamokyti (pvz., drama), 

4. atskleisti autoriaus savastį (asmenybę, požiūrius ir pan., pvz., asmeniniai laiškai). 

Žinodamas tekstų paskirtį tyrėjas atitinkamai vertina jų patikimumą ir reikšmingumą. 

Kitas  svarbus  dokumentų  peržiūros  elementas  –  teksto  ar  audiovizualinės  medžiagos

elemento  sukūrimo,  spausdinimo,  transliavimo  vieta,  laikas  ir  priemonės.  Patartina,  kad tyrėjas

sudarytų  visų  peržiūrimų  dokumentų  ar  audiovizualinės  medžiagos  elementų  sąrašą.  Tokiame

sąraše  prie  kiekvieno  dokumento  pavadinimo  bei  autoriaus  taip  pat  nurodytina  sukūrimo,

spausdinimo  ar  transliavimo  vieta,  laikas.  Tyrimo  ataskaitoje  taip  pat  nurodoma,  kokiomis

priemonėmis  tas  tekstas  ar  grafinis  vaizdas,  audio  įrašas  buvo  pateiktas  –  spausdinta  knyga,

nepublikuotas rankraštis, internetinis straipsnis, radijo pranešimas ir pan. 

101



Atliekant  dokumentų  peržiūrą  taip  pat  svarbu  nurodyti  dokumento  ar  audiovizualinės

medžiagos elemento stilių, žanrą.  Teksto žanru gali būti asmeninis laiškas, poema, politinė kalba,

pamokslas,  elektroninė  žinutė,  receptas,  telefoninis  pokalbis,  malda,  įstatymas,  teisminis

apibendrinimas, receptas ar kt. Kiekvienas žanras turi specifinę formą ir teksto paskirtį. Nustatant

teksto  žanrą  tyrėjui  negali  pagelbėti  jokia  išankstinė  klasifikacija,  nes  tekstų  formų  įvairovė

kiekvienu atveju gali būti skirtinga (Chimombo ir Roseberry, 1998).

Neįmanoma suvokti teksto žanro nežinant apie dėstomą temą. Tema gali būti suprantama

kaip atsakymas į klausimą „Apie ką šis tekstas? / Apie ką šis paveikslas? / Apie ką šis muzikos

kūrinys“ ir pan. Nusakant teksto temą pirmiausia reikia nustatyti apibendrinimų lygį, t. y. ar tema

yra  specializuota,  bendra  ar  populiarioji.  Kuomet  tema  specializuota,  ja  greičiausiai  domisi  tik

apibrėžtas ratas auditorijos (specifinės srities mokslininkai ir pan.), bendromis temomis gali kalbėtis

platesnė  auditorija,  populiariosios  temos  dažniausiai  sutinkamos  žiniasklaidoje  –  televizijos  ar

radijo  laidose,  laikraščių  straipsniuose.  Tuomet  galima  nustatyti  temos  sritį,  kaip  pavyzdžiui,

finansai,  mokslas,  religija  ar  pan.  (Chimombo ir  Roseberry,  1998).  T.A.  van Dijk (1988)  siūlė

nagrinėti  temą  kaip  visos  tekste  pateikiamos  informacijos  makro-struktūrą.  Kad  atpažinti  temą,

tyrėjas surenka visus faktinius teiginius iš teksto ir juos apibendrina makro-teiginiu. Tai ir yra temą

nusakantis teiginys. 

Toliau  peržiūrint  dokumentus  svarbu  atkreipti  dėmesį  į  tai,  kokie  ir  kaip  tekste  yra

naudojami  žodžiai,  kokios  jiems  suteikiamos  reikšmės. Tyrėjas  gali  identifikuoti  tipinius,

dažniausiai pasikartojančius žodžius, nusakyti raktinių žodžių pobūdį, specifines jiems suteikiamas

reikšmes. Svarbu, ar tekste yra naudojami žodžiai skirtingiems individams ar jų grupėms turintys

skirtingas  reikšmes.  Pavyzdžiui,  žodis  „demokratija“  bus  vienaip  apibrėžiama  JAV,  Britanijos,

Kanados politikų  ir  kitaip – Rusijos,  Baltarusijos  ar  kai  kurių  kitų  besivystančių  šalių  politikų.

Tokiu  atveju  reikšminga  išryškinti  ir  sugretinti  specifines  (galbūt  skirtingas)  tų  pačių  žodžių

reikšmes. 

Yra  keletas  būdų  kaip  ištirti  pačių  autorių  žodžiams  suteikiamas  prasmes/reikšmes  iš

analizuojamų  tekstų.  Žodžių  reikšmės  gali  būti  konceptualios/abstrakčios  arba  asociatyvios.

Asociatyvios  reikšmės  toliau  skirstomos  į  konotacines,  socialines,  emocines,

reflektyvias/atspindinčias, ir kolokacines  (Chimombo ir Roseberry, 1998). Konceptualioji reikšmė

yra  loginė,  pažintinė,  ar  nurodanti/pažyminti  žodžio  reikšmė.  Tokios  reikšmės  dažniausiai

pateikiamos  žodynuose.  Asociatyvios  reikšmės  gali  būti  žodžiui  priskiriamos  papildomai.

Konotacines  reikšmes  žodžiams  priskiria  ideologijos,  įsitikinimai  ir  pan.  Anglo-amerikietiškoji

konotacija  žodžiui  „demokratija“  apimtų  dviejų  rūmų  įstatymų  leidžiamojo  organo  sampratą.

Skirtingos socialinės reikšmės žodžiams priskiriamos skirtingais istoriniais periodais ar skirtingų

102



socialinių grupių. Pvz. žodis „demokratija“ lietuviams turėjo skirtingą reikšmę komunistinio rėžimo

metu ir dabar. Emocinės reikšmės žodžiui priskiriamos konkrečiose situacijose, pavyzdžiui gestais,

intonacija  ir  kitaip  pažymint  jog  „demokratija“  yra  „geras“  dalykas.  Galiausiai  kolokacinės

reikšmės kyla iš kitų žodžių paprastai naudojamų kartu su nagrinėjamuoju žodžiu (jungiant žodžius

sakinyje).  Tyrėjas  taip  pat  turi  kartu  nagrinėti  įvairius  vieno  žodžio  sinonimus,  pvz.,  visas

asociatyvias  reikšmes  suteikiamas  lygiagrečiai  naudojamiems  žodžiams  „gėjus“  ir

„homoseksualas“. Dažnai kalboje kai kurios  frazės ar išsireiškimai naudojami kaip savarankiški

žodžiai. Tad tyrėjui gali būti reikšminga identifikuoti tokius, dažnai plačiai auditorijai suprantamus,

išsireiškimus (pvz., „seniausios profesijos atstovė“ vietoj „prostitutė“ ir pan.). 

Taigi, raktiniai, dažniausiai naudojami ar specifiniai žodžiai, frazės, išsireiškimai gali būti

vertingi atskleidžiant tiriamųjų pasaulio suvokimus, nuostatų ir požiūrių sistemas ar pasaulėžiūras,

jų skirtumus ar panašumus. Daug apie socialinį individo ar grupės statusą, pasaulėžiūras, socialinius

santykius gali  pasakyti  ir  specialus žodynas,  dialektas,  naudojamos metaforos,  potekstė  ar  kitos

gramatinės, sintaksės ar lingvistinės teksto savybės. 

Atliekant dokumentų peržiūra reikėtų nusakyti ir teksto organizavimą, jo struktūrą, pvz.,

ilgį,  skirstymą  į  paragrafus,  didžiųjų  raidžių  naudojimą  arba  nenaudojimą,  sakinių  ilgį  ir  pan.

Kalbant  apie  audiovizualinės  medžiagos  elementus  taip  pat  svarbu  nusakyti  jų  struktūrą,

kompoziciją, pvz., simetriją, tonaciją ir kt. 

Didžiausias  darbas  atliekant  dokumentų  ar  audiovizualinės  medžiagos  peržiūra  tyrėjo

laukia identifikuojant prasminius vienetus.  Juk tai ir sudaro duomenų bazę. Tyrėjas peržiūrėdamas

dokumentą turi identifikuoti, ar jame yra tyrimui prasmingų ištraukų, citatų, t. y. prasminių vienetų.

Tokios  ištraukos  ar  citatos  specialiai  pažymimi  ar  atrenkami.   Taip  pažymėtus  tekstus  ar

audiovizualinę  medžiagą  vėliau  tyrėjas  koduos  ir  analizuos.  Pavyzdžiui,  laikraščio  straipsnyje

tyrėjas pažymi teksto iškarpas iliustruojančias autoriaus požiūrį į tradicinę šeimą. 

Dokumentų  ar  audiovizualinės  medžiagos  peržiūra  baigiama  tuo,  kad  tyrėjas  sudaro

lengvai  randamų  citatų  ar  didesnių  teksto  ištraukų,  vaizdų  iškarpų  bazę,  surenka  lydinčią

informaciją apie tekstus ar audiovizualinės medžiagos elementus (autorius, sukūrimo vieta, laikas ir

t. t.), sudaro jų sąrašą. 

 3.3. KOKYBINIŲ DUOMENŲ UŽRAŠYMO/REGISTRAVIMO TECHNIKOS

Renkami, tačiau tinkamai neužrašomi, neregistruojami duomenys apsunkina jų analizę arba

sumenkina tyrimo reikšmingumą. Netinkamai užrašius ar užfiksavus duomenis tyrėjas praranda dalį

informacijos, kyla grėsmė  rezultatų patikimumui, neužtikrinama antrinės tokių duomenų analizės

103



galimybė. Kokiu būdu, kokiomis priemonėmis registruos (užrašys, įrašys) duomenis tyrėjas turėtų

nuspręsti  sudarydamas  viso  tyrimo  planą.  Galimi  kokybinių  duomenų  registravimo  būdai  ir

technikos:

➢ Atviro  ar  pusiau  uždaro  tipo  anketinės  apklausos  klausimų  atsakymų  užrašymas

klausimynuose (įrašo patys respondentai ar apklausėjas) ar specialiai paruoštuose atsakymų

registravimo lapuose.

➢ Stebėjimo  duomenys  registruojami  stebėjimo  protokole.  Paprastai  stebėjimo  protokolą

sudaro:

 aprašomieji užrašai: fizinės aplinkos aprašymas, įvykių aprašymas, veiklos aprašymas,

vykusių dialogų trumpa rekonstrukcija, piešiniai, dalyvių portretai ar pan.

 apmąstymų užrašai: tyrėjo asmeninės mintys, jausmai patirti stebėjimo metu, įžvalgos

būsimam duomenų  kodavimui,  analizei,  rezultatų  interpretacijai,  idėjos  tyrimo  eigos

tobulinimui ir pan.

 taip pat gali  būti  registruojama tyrimui reikšminga informacija:  konkretaus stebėjimo

laikas, trukmė, vieta ir pan.

➢ Interviu  duomenys  registruojami  vedant  užrašus  ranka,  įrašant  pokalbį  į  audio  ar  video

laikmenas (arba tekstines laikmenas,  jei  interviu,  pvz.,  vyksta naudojantis internetinėmis

pokalbių  programomis).  Netgi  tais  atvejais,  kai  interviu  įrašinėjamas  į  audio  ar  video

laikmenas, rekomenduojama vesti ir užrašus ranka. Interviu duomenų registravimui taip pat

galima naudoti interviu protokolus. Tokį protokolą sudaro:

 pavadinimas, instrukcijos interviuotojui, įvadinis tekstas;

 tyrimui  reikšminga  informacija:  interviu  vieta,  laikas,  trukmė,  informacija  apie

interviuojamąjį (-uosius) (pvz., pareigos, lytis ar kt.);

 esminiai tyrimo klausimai;

 tekstas, stimuliacinė medžiaga, kurią interviuotojas gali panaudoti pereidamas prie kito

klausimo ar pagilindamas/patikslindamas/išprovokuodamas interviuojamojo atsakymus;

 pokalbio turinys;

 vieta, kur interviuotojas įrašo savo pastabas apie interviu eigą (pvz., aprašo respondento

savijautą, reakciją į klausimą, pažymi ilgesnes pauzes ar pan.);

104



 vieta, kur tyrėjas galėtų įrašyti savo pastabas: kokių interviu grupei priskirti konkretų

interviu, kokios papildomos pokalbio temos gimė interviu metu, galbūt įžvalgas būsimai

rezultatų analizei ir interpretacijai ar pan.

➢ Atliekant  dokumentų  peržiūrą,  dokumentų  tekstai  įrašomi  į  elektronines  laikmenas  arba

daromos jų foto-kopijos. Tokiuose įrašuose taip pat pateikiama informacija apie dokumentą:

sukūrimo  vieta,  autorius,  jei  įmanoma  –  pateikiamas  detalus  bibliografinis  aprašas,

nurodoma, ar dokumentas pateikia pirminę, ar antrinę informaciją. Kuomet nėra galimybės

pasidaryti elektronines ar popierines dokumento turinio kopijas, vedami tyrėjo užrašai. Greta

informacijos apie dokumento tipą,  autorių,  sukūrimo / demonstravimo / saugojimo vietą,

trumpai  aprašomas  dokumento  turinys  (pagal  tyrimui  reikšmingus  kriterijus),  paliekama

vietos  tyrėjo  apmąstymų  užrašams  (įžvalgos  būsimam  duomenų  kodavimui,  analizei,

rezultatų interpretacijai, idėjos tyrimo eigos tobulinimui ir pan.).

Duomenys  užrašyti  aukščiau  nurodytomis  technikomis  pasižymi  aukšta  precizija,

informatyvumu.  Greta tyrimo klausimams aktualios turininės  socialinės informacijos pateikiama

tyrimui  reikšminga  papildoma  informacija  (nurodomas  registravimo  laikas,  vieta,  aprašomi

respondentai ar situacijos, dokumentai). Paėmus bet kurį empirinės bazės elementą (transkripciją,

tyrėjo užrašus, interviu protokolą ar kt.), aišku, kokia ir apie ką jame įrašyta socialinė informacija,

aišku kurią empirinės bazės visumos dalį sudaro konkretus elementas. 

Detalus tyriminės informacijos pateikimas užtikrina tyrimo pakartojamumo kriterijų, įgalina

antrinę kokybinių duomenų analizę. 

Vesdamas  apmąstymų  užrašus  įvairiuose  tyriminiuose  protokoluose,  tyrėjas  numato,

pažymi  būsimos  kokybinių  duomenų  analizės  gaires,  padeda  pagrindus  būsimam  duomenų

grupavimui,  kodavimui.  Detalūs  užrašai,  kuriuose  tyrėjas  fiksuoja  ir  argumentuoja  pasiūlymus

tyrimo atlikimo tobulinimui (pvz., sprendimą  išplėsti ar susiaurinti imtį, sprendimą  pritaikyti dar

vieną  socialinės informacijos rinkimo metodą  ar kt.) leidžia pagrįsti tyrimo metodikos ar tyrimo

eigos pokyčius.

Tradiciškai kokybiniai duomenys (interviu transkripcijos, tekstų kopijos ir kt.) buvo saugomi

popieriniame  formate  sistematiškai  juos  sugrupuojant  segtuvuose,  dėžėse  ir  pan.  Taikant

kompiuterizuotą  kokybinių  duomenų  analizę  daug  dėmesio  reikia  skirti  tam,  kaip  kokybiniai

duomenys yra tvarkomi ir saugomi. Creswell (2007:142) numato keletą principų, aktualių kaupiant,

saugant kokybinius duomenis:

105



✔ Elektroninės laikmenos yra pažeidžiamos, tad reikėtų pasidaryti ir atskirai saugoti kokybinių

duomenų elektroninių laikmenų kopijas.

✔ Darant audio-įrašus vertėtų  naudoti  tik aukščiausios įrašymo kokybės prietaisus (kasetes,

kompaktinius diskus, ar skaitmeninius diktofonus). 

✔ Reikėtų sudaryti surinktos informacijos ir saugomų duomenų sąrašą. 

✔ Siekiant išsaugoti tiriamųjų  konfidencialumą  reikėtų užmaskuoti, ištrinti jų vardus ar kitą

asmenį identifikuojančią informaciją. 

✔ Reikėtų  sukurti  duomenų  rinkimo  matricą,  kuri  pasitarnautų  kaip  vizualinė  priemonė

leidžianti greitai lokalizuoti ir identifikuoti analizei reikiamą informaciją. 

 3.4. KOKYBINIŲ DUOMENŲ PARENGIMAS KOMPIUTERIZUOTAI ANALIZEI

Tyrėjas  turi  gerai  žinoti,  kad  kokybinei  duomenų  analizei  skirtos  programos  gali  turėti

specialius formatavimo ar rinkmenų struktūros reikalavimus, kelti rinkmenų dydžio ar tekstų eilučių

apribojimus. Todėl būtina žinoti kokia turi būti garso (ir)ar vaizdo įrašų transkripcijos struktūra,

rinkmenos  formatas  ar  tipas,  kuriuose  jie  gali  būti  įrašyti  (pavyzdžiui,  ASCII,  RTF,  žymėtojo

hiperteksto kalba). Kai kurios programos, pavyzdžiui, leidžia analizuoti ribotą eilučių skaičių, kitos

– neleidžia naudoti specialus simbolius ir pan. (McLellan, MacQueen, Neidig 2003: 71-72). Taigi

tyrėjas turi parengti skaitmeninį tekstą (nepadorotus įvesties duomenis) kompiuterinei analizei taip,

kad tekstas atitiktų konkrečios programinės įrangos techninius reikalavimus. 

Rengiant kokybinius duomenis kompiuterinei analizei ko gero vienas svarbiausių duomenų

parengimo elementų yra skaitmeninio teksto koduotės tipas. Geriausia, kai kompiuterinei analizei

su  programine  įranga skirtas  skaitmeninis  tekstas  (nepadoroti  įvesties  duomenys)  yra  parengtas

ASCII (American Standard Code for Information Interchange) koduote, kurią gerai palaiko įvairios

programos, platformos bei sistemos. 

ASCII koduotė yra simbolių rinkinys (raidės, skaičiai, skyrikliai ir kiti simboliai), kuris dėl

poreikio naudoti bendrą standartą 1960 m. buvo pradėtas kurti panaudojant anglų kalbos abėcėlę.

Pirmoji ASCII versija, kuri buvo kuriama remiantis telegrafo kodų sistema, buvo publikuota 1963

m., o 1967 m. ir 1986 m. buvo padaryti žymūs ASCII koduotė atnaujinimai. ASCII koduotė leidžia

tam tikrų simbolių rinkinį (anglų kalbos simbolius) paversti į skaitinį atitikmenį, nes kompiuterio

programinė  įranga gali  naudoti  tik  skaičius.  Dėl  šios  priežasties  norint  išsaugoti  raides  ir  kitus

simbolius,  kiekvienam simboliui  turi  būti  priskirtas  atitinkamas  skaičius.  Kiekvienam simboliui

ASCII koduotės kūrėjų sprendimu yra priskirtas skaičius nuo 0 iki 127, todėl panaudojant ASCII

106



koduotę  galima įrašyti,  saugoti  ir  atvaizduoti  duomenis.  Dėl  šios priežasties ASCII koduotė  yra

plačiai  paplitusi  kompiuteriuose,  mobiliuosiuose  telefonuose  ir  kituose  informacinių  ir

komunikacinių  technologijų  įrenginiuose,  kad  duomenys  būtų  saugomi  ir  vartotojai  galėtų  jais

lengvai keistis.

Esminis  jos  trūkumas  yra  tas,  kad  nėra  specifinių  simbolių  įvairioms  kalboms.  Dėl  šios

priežasties yra sukurta išplėstinė  ASCII koduotė,  kurioje be standartinėje koduotėje esančių  128

simbolių  yra  papildomai  įtraukti  dar  128  simboliai,  t.y.  išplėstinė  ASCII  koduotėje  yra  256

simboliai. Vis dėlto problema išlieka ir toliau, nes yra nemažai kalbų, kurių simboliams išreikšti

nepakanka net ir papildomų 128 simbolių. Ne išimtis yra ir lietuvių kalba, ASCII koduotėje nėra kai

kurių  lietuviškų  raidžių.  Dėl  šios  priežasties  ASCII  netinka  lietuvių  kalba  rašomiems

skaitmeniniams tekstams dėl lietuvių kalbos abėcėlės specifikos ir norint išvengti nesklandumų ir

iškraipymų  skaitant  duomenis  su  ASCII  koduotę  palaikančiomis  programomis  –  kokybinių

duomenų  analizei  skirta  programine  įranga  –  reikia  naudoti  tik  ASCII  koduotei  priklausančius

simbolius, t.y. atsisakyti lietuviškų raidžių bei kitų nestandartinių ASCII ženklų, kaip pavyzdžiui,

„lietuviškos“ kabutės, naudojimo. 

Literatūra

McLellan,  Eleanor,  MacQueen,  Kathleen  M.  and  Neidig,  Judith  L.  (2003).  Beyond  the

Qualitative Interview: Data Preparation and Transcription // Field Methods Vol. 15, No. 1, 63-84. 

 3.4.1 Transkripcija

Daugelyje socialinių  ir  humanitarinių  mokslų  krypčių,  kurias  domina žmonių  sąveika,  yra

pasirenkamas tyrimo metodas, kurio metu atliekama kokybinių duomenų – garso (ir)ar vaizdo įrašų

– transkripcija, kodavimas ir analizė  (Lapadat, Lindsay 1999: 64). Sparčiai auganti programinės

įrangos  paketų  įvairovė  skirta  kokybinių  duomenų  analizei  (QDA)  Qualitative  Data  Analysis)

atlikimui  siūlo  įrankius  efektyvesniam  tekstinių  duomenų  valdymui  ir  analizei.  Kita  vertus,

tyrinėtojai ir  toliau atlieka svarbiausią  vaidmenį  tekstinių  duomenų,  ypač  iššifruotų  stenogramų,

paruošimo,  importavimo,  analizavimo,  ir  teksto  interpretavimo  eigoje  (McLellan,  MacQueen,

Neidig  2003:  63).  O  kalbos,  t.y.  garso  (ir)ar  vaizdo  įrašų  transkripcijos  kokybė  vis  dar  labai

priklauso nuo tyrėjo įdėtų pastangų ir kvalifikacijos, nes galimybės pakeisti „rankinį“ tyrėjo darbą į

„mašininį“  pasinaudojant  programine  įranga  vis  dar  nėra  didelės,  nors  be  jokios  abejonės,

107



informacinių  ir  komunikacinių  technologijų  vystymasis  atveria  naujas  galimybes  ir  kokybinių

duomenų surinkimo bei transkribavimo srityje.43 

Iki  naujųjų  informacinių  ir  komunikacinių  technologijų  sparčios  plėtros  atliekami  interviu

dažniausiai buvo įrašomi į kasetę ir atspausdinami klasikiniu transkribavimo prietaisu. Šiais laikais

interviu įrašai jau dažnai daromi naudojant skaitmeninę  techniką,  pavyzdžiui, netgi su turinčiais

įmontuotus mikrofonus MP3 grotuvais ar USB atmintinėmis. Nors tokių įrašų kokybė nėra aukšta,

pavienių interviu atlikimui patalpose jos pakanka. Geriausia interviu įrašymui, ypač jei vienu metu

šneka keletas pašnekovų, naudoti skaitmeninius diktofonus ir (ar) skaitmeninę vaizdo įrangą.

Darbo su skaitmeniniais garso (ir)ar vaizdo įrašais privalumas yra ne tik tai, kad duomenys

surenkami ir archyvuojami lengviau. Paprastesne tampa ir duomenų sklaida ir analizė, o originali

medžiaga yra visuomet lengvai prieinama garsine ar vaizdine forma,  pavyzdžiui,  su  Winamp  ar

Nero  Vision programine  įranga.  Be  to,  skaitmeninė  garso  (ir)ar  vaizdo  medžiaga  gali  būti

transkribuojama  kompiuteryje  panaudojus  teksto  redagavimo  programa  ir  garsines  rinkmenas

atkuriančiu jau minėtu Winamp arba Microsoft Media Player. Tačiau garsines rinkmenas atkurianti

programinė įranga neturi tokių galimybių, kurios yra įprastos klasikiniam transkribavimo prietaisui,

t. y. automatinis juostelės atsukimas keleto sekundžių intervale, garso reguliavimas ar perklausymo

greičio reguliavimas ar tikslus transkripcijos patalpinimas tam tikroje vietoje.44 

Laikantis  tradicinės  sampratos  transkripcija  laikoma  procedūra,  kai  šnekamosios  kalbos

šaltinis pakeičiamas į raštišką formą (Bird 2005: 227). Transkripcija taip pat gali būti tokių rašytinių

šaltinių,  kaip knygos ar  laikraščiai,  pakeitimą  į  skaitmeninę  versiją.  Kokybiniuose socialiniuose

tyrimuose transkripcija reiškia šnekamosios kalbos (dažniausiai interviu arba grupinių diskusijų),

įrašytos į vaizdo ar garso aparatūrą pateikimą raštiška forma. 

Tam, kad turimą  garsinę  medžiagą  (vaizdo ar garso įrašus) vėliau būtų  galima koduoti  ir

atlikti jos turinio analizę, ją reikia užrašyti. Nuo ko turi pradėti tyrėjas, turintis skaitmeninio garso

rinkmeną arba kasetės įrašą ir norintis pradėti juos analizuoti? Darbo pradžioje tyrėjas dažniausiai

kelia tokius klausimus: Ar tikrai reikia transkribuoti visą interviu garso (ir)ar vaizdo įrašą? Jeigu

taip, tai kokiu būdu, kokios transkribavimo taisyklės galios? Atsakymą į šiuos klausimus lemia ir

tyrimo metodologija ir finansiniai ištekliai, nes tekstų transkribavimas užima labai daug laiko ir yra

susijęs su didelėmis išlaidomis. Galima išskirti keturias garso (ir)ar vaizdo įrašo analizės galimybes,

susijusias su didesnėmis ar mažesnėmis laiko ir(ar) finansinėmis sąnaudomis:

43 Vienu  iš  pavyzdžių  galėtų  būti  GearPlayer™  PC  Transcription  Software
http://www.transcriptiongear.com/store/GP0.html 
44 Transkribavimui skirta programinė įranga, atliekanti minėtas funkcijas sukurta Marburgo universitete, Vokietijoje.
Informaciją apie šią programinę įrangą galima rasti www.audiotranskription.de

108



• Interviu analizė, besiremianti tyrėjo atmintimi. Tai reiškia, kad analizės metu tyrėjas

pasikliauja savo atmintimi ir interviu metu padarytais trumpais užrašais; 

• Interviu analizė protokolo pagrindu. Šiuo atveju žmogus, imantis interviu, iškarto po

interviu surašo bendro pobūdžio protokolą;

• Garso (ir)ar vaizdo įrašu besiremianti analizė, kai užrašoma sutrumpinta transkripcija,

t. y. transkribuojama tik dalis originalios medžiagos, likusi interviu dalis yra perfrazuojama; 

• Garso (ir)ar vaizdo įrašu analizė transkripcijos pagrindu, kai užrašoma pilna interviu

transkripcija. 

Pirmoji,  t.y.  tyrėjo  atmintimi  besiremianti  interviu  duomenų  analizė  dažniau  yra  taikoma

žurnalistikoje, o ne akademiniuose tyrimuose. Antrąja galimybe – darbas su interviu protokolu –

dažniausiai buvo naudojamasi iki naujųjų informacinių ir komunikacinių technologijų plėtros. Ši

interviu analizės forma šiandien – iš dalies visiškai nepagrįstai – yra faktiškai užmiršta. Šiuo metu

socialinių tyrimų srityje analizuojant kokybinius duomenis paprastai pasirenkama viena iš dviejų

paskutinių interviu garso (ir)ar vaizdo įrašų analizės formų. 

Atliekant garso (ir)ar vaizdo įrašų transkripciją, Bird teigimu, yra svarbu rasti pusiausvyrą

tarp efektyvumo ir tikslumo reikalavimų, apsispręsti kokia paralingvistinė ir nežodinė informacija

bus įtraukta  bei  kokiomis  taisyklėmis ši  informacija  bus vaizduojama (Bird 2005:  245).  Kitaip

tariant,  tyrėjas  turi  apsispręsti  ar  tekstinis  dokumentas turi  apimti  nelingvistinį  stebėjimą  (veido

išraišką,  kūno kalbą),  ar  būtinas pažodinis užrašymas,  arba būtina identifikuoti  specifinę  kalbos

struktūrą,  liaudiškus posakius,  intonacijas ir  emocijas (McLellan,  MacQueen, Neidig 2003:  66).

Vadinasi,  priklausomai  nuo pasirinkto analizės  metodo transkripcijoje  gali  būti  atsižvelgta  tik  į

kalbines  prasmes,  arba  ji  gali  būti  užrašyta  labai  tiksliai,  t.  y.  užfiksuojant  kalbančio  asmens

„užsikirtimus“,  kalbėjimo vilkinimą,  pauzes,  mimiką  etc.  Vis dėlto reikia atminti,  kad bet  kuris

transkribavimo  būdas  yra  susijęs  su  didesniu  ar  mažesniu  informacijos  praradimu.  Tačiau

priklausomai  nuo  metodologinės  prieigos  ir  keliamų  tikslų,  vienu  atveju  tam  tikros  dalies

informacijos  praradimas  yra  neesminis,  o  kitu  –  negalimas.  Todėl  tyrėjas  turi  nuspręsti,  kokie

duomenys (informacija) (ne)bus transkribuojama (visas tekstas ar tik atskiros jo dalys) ir  kodėl,

įvertinant  kokius  padarinius  vienoks  ar  kitoks  sprendimas  turės  iškeltiems  tyrimo  tikslams,

pasirinktai metodologijai. 

Prieš  priimant  galutinį  sprendimą  dėl  pasirinktos  garso  (ir)ar  vaizdo  įrašų  transkripcijos

pobūdžio,  taip  pat  negalima  pamiršti  ir  interviu  analizės  strategijos  įtakos  tyrimo  biudžetui.

Pavyzdžiui, jei interviu analizėje turi būti atsižvelgta ir į vienu metu kalbančius respondentus, jų

109



dialektą  ir intonaciją, darbo kaštai išsaugą  keletą  kartų. Konkretų transkribavimui skirtų valandų

skaičių kaip taisyklė lemia tai, kaip tiksliai bus transkribuojamas turimas interviu garso (ir)ar vaizdo

įrašas. Richards teigimu viso garso (ir)ar vaizdo įrašo transkribavimas pareikalauja nuo keturių iki

šešių  kartų  daugiau laiko nei pati vykusio interviu trukmė  (Richards 2005: 53). Todėl  didžiulės

laiko, o jei yra samdomi darbuotojai tik garso (ir)ar vaizdo įrašų transkribavimui, dar ir finansinės

sąnaudos gali būti pakankamai svarbia priežastimi renkantis dalinę transkripciją, kai likusi interviu

garso (ir)ar vaizdo įrašo dalis yra perfrazuojama. 

Pasirinkęs  pažodinėje transkripcijos  strategiją tyrėjas (transkribuotojas) užrašo visą interviu

tekstą. Tai gali būti atliekama dviem skirtingais būdais:

• Kiekvienas ištartas žodis bei garsas (pavyzdžiui, „aaa“, „taigi“, „eee“ arba „mmm“)

yra užrašomas naudojant tarptautinį fonetinį raidyną. Šis raidynas geriausiai padeda išlaikyti

tarmiškumus ir kitus kalbinius niuansus;

• Kadangi pirmu būdu užrašyti tekstai yra sunkiai skaitomi, o tarmiškumai dažnai yra

nesvarbūs, ištarti žodžiai užrašomi normalia literatūrine kalba. Garsai (ištiktukai, jaustukai,

dalelytės  etc.)  praleidžiami.  Dialektas  taip  pat  perkeliamas  į  literatūrinę  kalbą,  sintaksės

klaidos ir stilius „išlyginami“.

Komentuojanti transkripcija yra daroma tuo atveju, jei tyrėjas iškelia sau tikslą  perteikti ir

kitą, ne tik žodiniame protokole užfiksuotą informaciją. Šiai informacijai priklauso:

• Pauzės, akcentai, kalbiniai ypatumai (žymimi specialiais ženklais);

• Papildomi komentarai, atsižvelgiant į iš anksto nustatytus kriterijus. Komentarai gali

būti  užrašomi  pačiame  tekste  (šiuo  atveju  teksto  skaitomumas  bus  apsunkintas)  arba

atskiroje skiltyje šalia teksto.

Kai  nusprendžiama pažodinės  transkripcijos  neatlikti,  t.  y.  nereikia  transkribuoti  visų  ilgų

pokalbių ar interviu, o tik atskiras svarbias dalis ar raktines vietas, efektyvus darbas su garso (ir)ar

vaizdo įrašais, kai susideda iš trijų etapų:

• Viso įrašo perklausymas, norint susidaryti bendrą turimo medžiagos vaizdą;

• Antrą kartą klausantis įrašo parengiami užrašai: atskiroms svarbioms interviu

dalims suteikiami pavadinimai, užrašomas grotuvo skaitiklio numeris;

110



• Atrenkamos ir pilnai transkribuojamos reikalingos interviu dalys. Kalbėjimo

pradžia (maždaug 10 pirmųjų interviu minučių) turi būti transkribuojama bet kokiu

atveju.

Pasak McLellan, MacQueen ir Neidig, nėra universalaus transkripcijos formato, kuris būtų

tinkamas  visiems  kokybinių  duomenų  rinkimo  metodams,  nes  kiekvienas  tyrimo  projektas  ir

metodologija  kelia  savitus  klausimus  atliekant  transkripciją  (2003:  64).  Yra  sukurtos  įvairios

transkribavimo taisyklės, padedančios užfiksuoti tik kalbines prasmes, o taip pat ir visą neverbalinę

informaciją – pavyzdžiui, intonaciją ir kalbėjimo garsumą. Įvairaus tikslumo taisyklės garso (ir)ar

vaizdo įrašų transkribavimui galioja nepaneigdamos vienos kitų. Tam tikri pavyzdžiai ir praktiniai

pasiūlymai iš skirtingų  transkribavimo sistemų  – taisyklių  rinkinių,  konkrečiai įvardijančių,  kaip

šnekamoji  kalba  turi  būti  perkelta  į  fiksuotą  formą  –  gali  padėti  tyrėjams  patiems  nusistatyti

svarbiausius prioritetus ir kokybiškai parengti savo tyrimo medžiagos transkripcijas. 

Transkribavimo sistemos viena nuo kitos skiriasi  tuo,  kaip į  įvairius teksto požymius bus

atsižvelgta transkribavimo metu. Šiems požymiams priklauso:

• Kalbiniai niuansai ir akcentai;

• Kalbėjimo  garsumas  (ypatingai  tyliai  arba  ypatingai  garsiai  ištartos  pokalbio

atkarpos);

• Balsių pailginimas;

• Pauzės ir, esant reikalui, jų apytikris arba tikslus ilgis;

• Vienu  metu  kalbančių  asmenų  kalbos  „persidengimas“  arba  pakaitomis  vykstantis

kalbančiųjų pertraukinėjimas;

• Tarmiškumas (žodžiai turi būti užrašomi ne literatūrine kalba, bet turi būti užfiksuoti

tarmiškumai);

• Gestai, mimika ir toks paraverbalinis elgesys kaip juokas, krenkščiojimas, dejavimas;

• Nepilnai ištarti žodžiai;

• Intonacija (balso pakilimas arba nusileidimas);

• Garsų pailginimas (tęsimas);

• „Nutraukti“ žodžiai ( tik pradėti tarti arba nepilnai ištarti žodžiai);

• Nesuprantami ar ne visai suprantami posakiai.

111



Interviu atlikimo metu taip pat gali būti  svarbūs ir  išoriniai  požymiai – interviu situacijos

ypatumai – į kuriuos reikia atsižvelgti jau atliekant garso (ir)ar vaizdo įrašų analizę. Pavyzdžiui,

trečio asmens pasirodymas patalpoje arba išėjimas iš jos, telefono skambėjimas, trumpas pokalbio

dalyvio išėjimas iš patalpos ir kiti trikdžiai.

Norintiems pasirinkti transkribavimo sistemą Dittmar (2002) pateikia tokius patarimus: 

• Atsižvelgiant  į  tyrimo  tikslus  suformuluok  optimalias  rašytinio  perteikimo

kategorijas; 

• Tavo  sistema  turi  būti  patogi  naudojimui  (pavyzdžiui.  kiek  įmanoma

paprastesnė ir kiek įmanoma lengviau išskaitoma);

• Pasirink pastovius ir grubius ženklus;

• Savo ženklų inventorių sudaryk remdamasis ekonomijos principu;

• Sukurk  tokią  sistemą,  kurią  galėtum  pritaikyti  įvairiems  darbo  tikslams  ir

funkcijoms;

• Sukurk  sistemą,  kuria  galėtum  lengvai  naudotis  atliekant  kalbinių  ir

komunikacinių funkcijų kompiuterinę analizę.

Galima išskirti šias transkribavimo sistemas:

• Formalios  pokalbių  analizės transkribavimo  sistema,  atspindinti  pokalbio  atkarpų

eilišką struktūrą;

• Pusiau interpretacinė  darbinė transkribavimo sistema, sudaroma partitūros principu

kaip nesibaigianti eilutė. Todėl ši sistema ypač tinka persidengiančiam kalbėjimui užrašyti –

kalbėjimo sinchroniškumas nurodomas nesibaigiančia  eilute ir  leidžia  išlaikyti  kalbėjimo

aktų sinchroniškumą;

• Diskurso transkribavimo sistema pagal du Bois, kurioje galima išskirti bazinį ir detalų

transkribavimo  būdus.  Sistema  naudoja  nesunkiai  įsimintinus  ir  nesunkiai  perskaitomus

simbolius  diskursų  atkūrimui.  Kodavimui  skirti  nurodymai  yra  labai  aiškūs,  todėl  vieno

interviu skirtingas dalis transkribuojančių asmenų tekstai yra vieningi;

• Pokalbių analizės transkribavimo sistema, skirta analizuoti kasdieninius pokalbius ir

įvairius komunikacinių žanrų pavyzdžius remiantis pragmatiniais pokalbių tyrimais, kurią

sukūrė ir naudoja lingvistai; 

112



• Codes for human anglysis of transcripts (CHAT)45 sistema, kuri buvo sukurta kalbų

mokymosi  kontekste  ir  taip  pat  yra  lingvistinio  pobūdžio.  Ši  sistema  visų  pirma  skirta

besimokančių  kalbėti  vaikų  kalbos  užrašymui.  Ši  lingvistinė  sistema  leidžia  tiksliai

užfiksuoti verbalinę, paraverbalinę ir neverbalinę interakciją (Dittmar 2002).

Trys  paskutinės  lingvistinės  transkribavimo  sistemos  buvo  sukurtos  specialiai  diskursų

analizei. Darbas su šiomis sistemomis užima nemažai laiko, be to reikalingi labai detalūs užrašai, o

pagal  šias  sistemas  transkribuotą  tekstą  yra  sunku  skaityti.  Štai  kaip  atrodo  pokalbių  analizės

transkribavimo sistema:

Pokalbių analizės transkribavimo sistema

ŽENKLAS REIKŠMĖ
Pokalbio eigos struktūra
[ ]
[ ]

Persidengiantis kalbėjimas

= Greitas, betarpiškas naujų kalbos vienetų prijungimas
Pauzės
(.) Labai trumpa pauzė
(-), (--), (----) Trumpa, vidutinio ilgumo ir ilgesnė pauzė
(2.0) Apytikriai išmatuota pauzė (trunkanti ilgiau nei 1 sekundę)
(2.85) Tiksliai išmatuota pauzė
Kiti žymėjimai
ir=aa Garsų tarimas kartu
: Garsų tęsimas (įvairaus ilgumo)
Ėė, oo etc. Vilkinimo, dvejojimo, delsimo signalai
' Kalbėjimo nutraukimas
Recepcijos signalai
hm, taip, ne, nee Vienskiemeniai signalai
hm=hm, ta=aaip Dviskiemeniai signalai
hm'hm Gerkliniai garsai (dažniausiai reiškiantys neigimą)
Kirčiavimas
akCENTAS Pagrindinis akcentas
ak!CENTAS! Ypatingai stiprus akcentas
Intonacijos kaita
? Stipriai kylanti
, Vidutiniškai kylanti
- Lygi 
; Vidutiniškai krentanti
. Stipriai krentanti
Kiti simboliai
((kosti)) Nekalbinis veiksmas ir įvykis
<< kosėdamas>> Kalbą palydintys veiksmai ir įvykiai
<<nustebęs>> Interpretuojantis komentaras

45 www.mpi.nl/ISLE/overview/overview_CHAT.html

113



( ) Nesuprantamas kalbos srautas priklausomai nuo ilgio
(tokie) Numanoma formuluotė
tai(g)i Numanomas garsas, skiemuo
(tokie/kurie) Galimos alternatyvos
((..)) Praleista
--> Nuoroda į tekste esančią transkripcijos eilutę
Juokas
Cha cha chi chi Skiemeninis juokas
((juokiasi garsiai)) Juoko aprašymas

Transkribavimo sistemos pasirinkimas paprastai priklauso nuo planuojamos atlikti  analizės

pobūdžio.  Jeigu  ruošiamasi  atlikti  pokalbio  analizę,  didesnis  dėmesys  bus  skiriamas  tokioms

detalėms kaip „ach“ ir  „mmm“ ir  tiksliai  pauzių  transkripcijai.  Tačiau socialiniuose moksluose

naudojamos  transkripcijos  palyginus  su  lingvistinėmis  transkribavimo  sistemomis  yra  gana

paprastos  –  pažymimas  kalbantis  asmuo,  pauzės  ir  delsimas.  Gali  būti  fiksuojami  tam  tikri

kalbančiojo kalbos ypatumai, tačiau tikslios notacijos yra naudojamos gana retai. Atsisakius tiksliai

pažymėti  tarminį  kalbėjimą  bei  kitus  kalbinius  niuansus  kiekvienas  „aa“  ir  „mmm“  yra

neprotokoluojamas, o tekstas yra „išlyginamas“. 

Transkribuojant  garso  (ir)ar  vaizdo  įrašus,  pavyzdžiui,  galima  naudoti  Hoffmann-Riem

(1984:331) nesudėtingą transkribavimo sistemą.

Hoffmann-Riem transkribavimo sistema

ŽENKLAS REIKŠMĖ
.. Trumpa pauzė
... Vidutinio ilgumo pauzė
.... Ilga pauzė
....... Praleista 
ėėė Abejojimo signalas
((įvykis)) Nekalbinis veiksmas, pvz. ((tyli)) ((rodo į paveikslą))
((juokiasi))
((susijaudinęs))
((supykęs))

Kalbėjimą palydintis veiksmas. Pažymima prieš atitinkamą vietą

Užtikrintai Akivaizdus akcentas, taip pat kalbėjimo garsumas
U ž t i k r i n t a i Akivaizdžiai ištęstas kalbėjimas
( ) Nesuprantama 
(taip greitai?) Ne visai suprantama, spėjama formuluotė

Kallmeyer  ir  Schütze  (pagal  Mayring  2002:93)  transkribavimo  sistema  lyginant  su

Hoffmann-Riem sukurta sistema yra šiek tiek sudėtingesnė,  tačiau taip pat  gali  būti  naudojama

socialinių mokslų tyrimuose. 

114



Kallmeyer ir Schütze transkribavimo sistema

ŽENKLAS REIKŠMĖ
(,) Trumpas kalbėjimo nutraukimas
.. Trumpa pauzė
... Vidutinio ilgumo pauzė
(pauzė) Ilga pauzė
mmm Pauzės užpildymas, recepcijos signalas
(.) Balso nuleidimas
(-) Lygi intonacija 
(') Balso pakėlimas
(?) Klausiamoji intonacija
(h) Formulavimo problema, delsimas (dvejojimas)
(k) Korektūra (galutinio varianto išryškinimas, ypatingai jei pasitaisymų

daug)
Užtikrintai Į akis krintantis akcentas
Užtikrintai Pabrėžtinai 
(juokas) nekalbinių procesų apibūdinimas; kalbėjimo pobūdis; kalbėjimo

garsumas; Pažymima prieš veiksmą
(&) Itin greitas naujo kalbos srauto prijungimas
(..), (...) Nesuprantama 
(ar bus taip?) Ne visai suprantama, spėjama formuluotė
A:[  tačiau  tada  aš  jau
negalėjau

Persidengiantis kalbėjimas (kalbėjimas vienu metu)

B:[aš norėčiau dar pasakyti Esant reikalui kalbėjimo pradžia tiksliai pažymima

Galima transkribavimo sistemą  pritaikyti  savo poreikiams,  kai  tyrėjas nusprendžia atlikti

pažodinę transkripciją dėmesį sutelkdamas tik į kalbines prasmes. Pavyzdžiui, interviu analizei gali

visiškai pakakti ir tokios sistemos:

ŽENKLAS REIKŠMĖ
.. Trumpa pauzė
... Ilgesnė pauzė
(...) Praleista
/eee/ Delsimo, kalbos vilkinimo, neryžtingumo signalai
(įvykis) Nekalbinis veiksmas, pavyzdžiui, rodo į paveikslą
(besijuokdamas) Kalbėjimą lydintys reiškiniai
( ) Nesuprantama 
(taip lengvai?) Ne visai suprantama, spėjama formuluotė
 

Pasirenkant  transkribavimo sistemą  reikia  atsižvelgiant  į  pasirinktą  tyrimo metodologiją  ir

keliamus tikslus,  tačiau yra  svarbu įvertinti  ir  kokybinių  duomenų  analizei  skirtos  programinės

įrangos,  kuria  bus  atliekama  analizė,  privalumus  bei  tam  tikrus  trūkumus.  Pavyzdžiui,  jei

transkribavimo  sistemoje  naudojami  žodžio  pabraukimai,  o  kokybinių  duomenų  analizei  skirta

programa  palaiko  tik  ASCII  koduotę,  kuri  pabraukimu  arba  paryškintu  šriftu  neleidžia  išskirti

atskirų teksto atkarpų, tyrėjas turi pasirinkti kitą transkribavimo sistemą. Arba prieš importavimą į

115



tokią  programinę  įrangą  atskirų teksto vienetų pabraukimus tyrėjas turi pakeisti kitais žymėjimo

ženklais. 

Taip pat svarbu, kad nepaisant to, kokia transkribavimo sistema bus pasirinkta, svarbiausia

yra vieningai išlaikyti pasirinktus pavadinimus ir visus simbolius, kurie gali žymėti ne tik kalbėtoją

arba  užduotą  klausimą,  bet  ir  pauzes  ir  pan.  Nemaža  dalis  kokybinių  duomenų  analizei  skirtų

programų  tekste gali  ieškoti  ženklų  ar  jų  junginių,  todėl  vieningas žymėjimo būdas yra esminė

sėkmingos  paieškos  prielaida.  Respondento  kalbėjimo  pabaiga  turi  būti  pažymima  eilutės  lūžį

žyminčiu ženklu ir dar įterpta tuščia eilute. Eilutės lūžiai jokiu būdu neturėtų įsiterpti tarp kalbėtojo

ir tolimesnio teksto, priešingu atveju automatinis kalbėtojo priskyrimas tam tikrai teksto atkarpai

taps neįmanomas. Todėl pasak McLellan, MacQueen ir Neidig, nepriklausomai nuo to, ar tyrėjas

dirba vienas ar bendradarbiauja su tyrėjų komanda, yra būtina nustatyti garso (ir)ar vaizdo įrašų

transkripcijos formato šabloną,  kad kiekviena iššifruota stenograma turėtų  identišką  struktūrą  ir

stilių (2003: 69). 

Atliekant garso (ir)ar vaizdo įrašų transkripciją yra svarbu neužmiršti ir etinių aspektų. Pasak

McLellan,  MacQueen  ir  Neidig,  yra  būtina  numatyti  kaip  bus  elgiamasi  su  konfidencialia

informacija. Reikia užtikrinti ne tiktai kalbėtojo (interviu dalyvio), bet ir žmonių, vietų, įstaigų ir

pan., kurios yra paminėtos interviu anonimiškumą,  jei tai taip pat yra konfidenciali informacija.

Todėl tyrėjas privalo pašalinti visą informaciją, kuri gali padėti juos kaip nors identifikuoti (2003:

64, 70-71). Tyrimo duomenų anonimiškumą nereikėtų atlikti iš karto, nes tekstą transkribuojančiam

asmeniui tai bus per didelis darbas. Autentiškus duomenis pašalinti galima po teksto korektūros

peržiūrėjimo.  Visus  tekste  pasitaikančius  vardus  ir  pavardes  yra  pakeičiami  kodiniais  vardais

(slapyvardžiais): ponas S., ponia D., nes tai garantuoja duomenų apsaugą. Vietų pavadinimus, datą,

jei yra vardan didesnio anonimiškumo taip pat gali būti pakeičiami taip, kad jų jau nebūtų galima

iššifruoti. Vietų pavadinimus galima pakeisti bendriniais žodžiais, išlaikančiais tam tikrą nuorodą į

autentiškumą,  pavyzdžiui,  „miestas“,  „kaimas“,  „rajono  centras“,  o  datų  atveju  –  „vasara“,

„praėjusių  metų  pavasaris“  ir  pan.  Tyrėjas  asmeninam  vartojimui  turėtų  pasidaryti  lentelė  su

„šifrais“, kad visuomet esant reikalui pasitikslinti atlikto interviu detales. 

Taip pat  yra svarbu patikrinti  jau iššifruotą  interviu.  Iškilus neaiškioms vietoms dar kartą

perklausyti  garso  įrašą.  Paskui  patikrinus  rašybą,  kalbą,  ir  skyrybą  (perskaityti  korektūrą)  yra

svarbu, kad būtų aiškiai identifikuojama kas, ką kalba, nurodytas interviu atlikimo laikas, tyrimo

tikslai, tyrimo atlikimo eiga, etc. – parengta pilna atlikto tyrimo dokumentacija. 

Be  to  specialaus  dėmesio  reikalauja  ir  iššifruotos  stenogramos  tolesnio  naudojimo  eiga.

Reikia apsibrėžti, kas be tyrėjo dar matys ar naudosis iššifruotomis stenogramomis, o taip pat garso

116



(ir)ar  vaizdo įrašais.  Jei  stenogramos ir  garso (ir)ar  vaizdo įrašai  bus archyvuojami,  tada reikia

nustatyti kokiomis sąlygomis, kad nebūtų pažeistas tyrime dalyvavusių asmenų anonimiškumas. Jei

stenogramos ir  garso (ir)ar  vaizdo įrašai  bus  sunaikinami,  taip  pat  reikia aiškiai  apsibrėžti  visą

procedūrą, kurios laikymasis būtų privalomas visiems tyrėjų komandos nariams.

LITERATŪRA 

Bird, Cindy M. (2005). How I Stopped Dreading and Learned to Love Transcription // Qualitative

Inquiry Vol. 11, No. 2, 226-248.

Dittmar, Norbert: Transkription. Ein Leitfaden für Forscher und Laien. Opladen: Leske + Budrich,

2000, 2. Aufl. 2004

Hoffmann-Riem, C.: Das adoptierte Kind. Familienleben mit doppelter Elternschaft. München: Fink

1984.

Lapadat,  Judith C. and Lindsay, Anne C. (1999). Transcription in Research and Practice:  From

Standardization of  Technique to Interpretive Positionings //  Qualitative  Inquiry,  Vol.  5,  No.  1,

64-86.

Mayring, P. (2002). Einführung in die qualitative Sozialforschung. Psychologie Verlags Union,

Weinheim.

McLellan, Eleanor, MacQueen, Kathleen M. and Neidig, Judith L. (2003). Beyond the Qualitative

Interview: Data Preparation and Transcription // Field Methods Vol. 15, No. 1, 63-84. 

Richards, Lyn (2005). Handling Qualitative Data: a Practical Guide. London: Sage Publications.

 3.5. KOKYBINIŲ DUOMENŲ SAUGOJIMAS

Tradiciškai  kokybiniai  duomenys  (interviu  transkripcijos,  tekstų  kopijos  ir  kt.)  buvo

saugomi popieriniame formate sistematiškai juos sugrupuojant segtuvuose, dėžėse ir pan. Taikant

kompiuterizuotą  kokybinių  duomenų  analizę  daug  dėmesio  reikia  skirti  tam,  kaip  kokybiniai

duomenys  yra organizuojami  ir  saugomi.  Creswell  (2007:142) numato keletą  principų,  aktualių

kaupiant, saugant kokybinius duomenis:

● Elektroninės laikmenos yra pažeidžiamos, tad reikėtų pasidaryti ir atskirai saugoti

kokybinių duomenų elektroninių laikmenų kopijas.

● Darant  audio-įrašus  vertėtų  naudoti  tik  aukščiausios  įrašymo kokybės  prietaisus

(kasetes, kompaktinius diskus, ar skaitmeninius diktofonus). 

● Reikėtų sudaryti surinktos informacijos ir saugomų duomenų sąrašą. 

117



● Siekiant išsaugoti tiriamųjų konfidencialumą reikėtų užmaskuoti, ištrinti jų vardus

ar kitą asmenį identifikuojančią informaciją. 

● Reikėtų  sukurti  duomenų  rinkimo  matricą,  kuri  pasitarnautų  kaip  vizualinė

priemonė leidžianti greitai lokalizuoti ir identifikuoti analizei reikiamą informaciją. 

118



 4. KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖS PERSPEKTYVOS

Apibendrinant ir šiek tiek supaprastinant galima sakyti, kad kokybinių duomenų analizė yra

nestruktūruotos socialinės informacijos struktūravimas  laikantis  arba kiekybinės,  arba kokybinės

metodologijos kanonų. Tiesa, kiekybinė perspektyva iš esmės turi tik vieną metodą kokybiniams

duomenims analizuoti – tai kiekybinė turinio analizė. Tuo tarpu visi kokybinės analizės metodai

(metodologinės  strategijos)  savaip  ir  gana  skirtingai  analizuoja  kokybinius  duomenis,  todėl

kokybinių metodų įvairovė yra iš tiesų nemaža. Dažniausiai išskiriami tokie metodai (pateikiami į

empirinę  socialinių  reiškinių  analizę  orientuoti  metodai):  etnografija,  pagrįstoji  teorija,

fenomenologija, atvejo studija, naratyvo(-inė) analizė, etnometodologija, diskurso analizė. Visi šie

metodai  savo  viduje  dar  skaidosi  į  porūšius.  Taigi  egzistuoja  tradicinė,  fokusuotoji,  kritinė  ir

autoetnografija; Glaserio, Strausso, konstrukcionistinė, situacinė, postmodernioji pagrįstoji teorija;

hermeneutinė, aprašomoji, euristinė, psichologinė fenomenologija ir t. t.  (žr. Richards and Morse

2007, p. 48-62; Creswell 2007, p. 57-72). Kaip bebūtų, tačiau tiek kiekybinė turinio analizė, tiek

kokybinė duomenų analizė turi tam tikrus „pagrindinius principus“, kuriais vadovaujamasi atliekant

tyrimus.

Visų  pirma,  reikia  atkreipti  dėmesį  į  tai,  kad  šios  tyrimų  metodologijos  kelia  skirtingus

klausimus ir sprendžia skirtingas problemas. Kokybinės analizės atstovai klausia, kokie socialiniai

reiškiniai  egzistuoja,  kokio  pobūdžio  tai  reiškiniai,  kokie  jų  bruožai,  kaip,  kokiais  būdais  ir

formomis  jie  pasireiškia,  kodėl  vienaip  ar  kitaip  jaučiasi  žmonės,  kokius  potyrius  tam tikrose

situacijose išgyvena tam tikri žmonės ir pan. Tuo tarpu kiekybinės metodologijos šalininkai labiau

domisi  kiekybinėmis  socialinių  reiškinių  charakteristikomis:  kurie  socialiniai  reiškiniai  ir  kokiu

mastu  yra  paplitę,  kurie  iš  jų  labiau paplitę,  kokios  jų  statistinės-kovariacinės  sąsajos  su kitais

socialiniais reiškiniais ir t. t. Žinoma, taip griežtai šių perspektyvų atskirti negalima, nes šiais laikais

jau be didelių ginčų pripažįstama, kad norint atlikti gerą kiekybinį tyrimą, visų pirma, reikia atlikti

kokybinį tyrimą, o kokybinių tyrimų kryptis galima atrinkti pagal kiekybinių tyrimų rezultatus.

Toliau tekste bus pristatomi bendrieji kiekybinės ir kokybinės kokybinių duomenų analizės

principai.  Tuo tikslu bus aptariama kiekybinės turinio analizės metodika ir  kokybinės duomenų

analizės pagrindiniai principai.

119



 4.1. KOKYBINĖ PERSPEKTYVA

Kokybinė  duomenų  analizė  nėra  linijinis  procesas  ir  tuo  skiriasi  nuo  kiekybinės  turinio

analizės  logikos.  Daugelyje  tyrimų  ji  prasideda  dar  renkant  duomenis  ir  yra  nemenkas  iššūkis

tyrėjui. Kokybinės duomenų analizės procedūros dažnai persipina su kokybinių duomenų rinkimo ir

ataskaitos rengimo procedūromis. Kaip taikliai pastebi J. Seidel:

● kokybinė duomenų analizė yra  kartotinė ir progresinė. Ją reikėtų įsivaizduoti kaip nuolat

pasikartojantį  ciklą  arba begalinę  spiralę,  nes tą  patį  analizės  žingsnį  tyrėjas  dažniausiai

atlieka skirtingu metu. Pavyzdžiu gali būti kategorijų generavimas: kelios kategorijos gali

gimti  dar  berenkant  duomenis,  kitos  –  kategorijų  generavimo  stadijoje,  dar  kitos  –

koduojant;

● kokybinė duomenų analizė yra rekursyvi, nes numato grįžimą prie ankstesnių tyrimo stadijų.

Pavyzdžiui, analizuojant duomenis galima pastebėti naują reikšmingą temą ar kategoriją ir

nuspręsti vėl grįžti į duomenų  rinkimo stadiją  tam, kad surinkti papildomos informacijos

apie naująją kategoriją;

● kokybinė duomenų analizė yra  holografinė, nes kiekviename žingsnyje tyrėjas atlikdamas

vieną  konkretų veiksmą  (pavyzdžiui, rinkdamas duomenis) galvoje turi ir kitus veiksmus

(kategorizavimą ir kodavimą, išvadų darymą) (Seidel 1998, p. 2).

Kalbant apie kokybinę duomenų analizę atkreiptinas dėmesys į tai, kad kiekvienas kokybinių

tyrimų  metodas  turi  tik  jam  būdingų  ir  bendrųjų  strategijų,  kaip  analizuoti  duomenis.  Šiame

skyrelyje  bus  aptariamos  tik  bendrosios  strategijos,  o  konkretūs  kiekvieno  metodo  duomenų

analizės subtilumai  liks paraštėse. Apie juos galima sužinoti  skaitant specialiąją  literatūrą  skirtą

konkretiems  metodams  aptarti  (literatūros  sąrašai  pateikiami  apžvalginiuose  vadovėliuose,

pavyzdžiui, Richards and Morse 2007; Tichter et al. 2000; Silverman 2006; Grbich 2007; Creswell

2003, 2007). Toliau bus pristatyti trijų autorių, tiesiogiai mėginusių užčiuopti bendruosius duomenų

analizės kokybiniuose tyrimuose aspektus, požiūriai.

Turbūt  pirmasis  didelis  veikalas,  kuriame su visu įkarščiu buvo imtasi  nagrinėti  duomenų

analizės  kokybiniuose  tyrimuose  strategijas,  buvo  dar  1984  m.  pasirodęs  M. Mileso  ir

A. Hubermano vadovėlis „Kokybinių  duomenų  analizė:  dokumentuotas naujų  metodų  rinkinys“,

perleistas po dešimties metų  (Miles and Huberman 1994). Autoriai visame tekste stengėsi surasti

kokybinių tyrimų perspektyvas integruojančių linijų (duomenų analizę skirtingose kokybiniu tyrimų

strategijose integruojančių linijų?). Žinoma, tai yra iš principo nedėkingas uždavinys, nes kokybinės

metodologijos įvairovė  yra  didelė.  Vis  tik,  autoriams  gana  sėkmingai  pavyko apibendrinti  bent

120



svarbiausių  ir dominuojančių  perspektyvų pagrindines analitines strategijas (jie netgi išvedė  tam

tikrų  paralelių  su  kiekybine  metodologija,  dėl  ko  jų  kokybinės  duomenų  analizės  perspektyva

kartais vadinama „kiekybiškai orientuota“).

Pirmiausiai, jie pristatė klasikinį bendrųjų analitinių žingsnių rinkinį (kuris, kaip patys teigė

labiausiai atspindėjo etnografijos metodo subtilybes):

✗ kodų priskyrimas lauko užrašų rinkiniams;

✗ minčių ir pastabų žymėjimas paraštėse;

✗ surinktos  medžiagos  atidus  studijavimas,  siekiant  identifikuoti  panašias  frazes,

kintamųjų sąryšius, modelius, temas, skirtumus tarp subgrupių ir bendrus epizodus;

✗ šių modelių ir procesų, panašumų ir skirtumų išskyrimas bei perkėlimas į lauką toliau

renkant duomenis (tolesniam duomenų rinkimui);

✗ palaipsninis  nedidelių  apibendrinimų,  atitinkančių  duomenų  pagrindu  išskirtas

pastovias sąsajas, detalizavimas;

✗ tų  apibendrinimų  patikrinimas  formalių  teorijų  ir  konstruktų  atžvilgiu  (Miles  and

Huberman 1994, p. 9).

Tačiau autoriai po to nurodė tris pagrindinius veiksmus, kuriuos (jau surinkus (turint?) duomenis)

atlieka kiekvienas empiriškai orientuotas kokybinės (autorių teigimu – ir kiekybinės) perspektyvos

tyrinėtojas:  duomenų  redukavimą  ir  demonstravimą  bei  išvadų  darymą  ir  tikrinimą.  Grafinis  jų

duomenų analizės sampratos vaizdas pateiktas ? paveiksle.

1 pav. M. Mileso ir A. Hubermano duomenų analizės komponentai: linijinis modelis (Miles and Huberman 1994,
p. 10).

121



Autoriai  teigė,  kad  visi  šie  veiksmai  atliekami  ne  atskirai,  o  vienu  metu.  Duomenų

redukavimas susijęs su duomenų atrinkimu, dėmesį atkreipiančių dalykų paieška, abstrahavimu ir

transformavimu  (Miles and Huberman 1994, p. 10). Kaip matyti paveiksle, jis vyksta netgi prieš

„tikrąją“ analizę,  kai  pasirenkamos konceptualinės gairės,  atvejai,  tyrimo klausimai  ir  duomenų

atrankos būdai. Duomenų rinkimui progresuojant, duomenys nuolat redukuojami rašant santraukas,

koduojant,  įvardijant  tam  tikra  tema,  sugretinant  ir  atskiriant,  rašant  atmintines.  Duomenų

redukavimas  (transformavimas)  tęsiasi  ir  atlikus  lauko  tyrimą,  iki  pat  galutinės  ataskaitos

užbaigimo. Duomenų redukavimas yra pirmas ir pagrindinis žingsnis, kurio pagalba duomenys yra

taip sustruktūruojami, kad galima būtų padaryti „galutines“ išvadas ir kas patikrinti.

Duomenų  demonstravimas,  anot  M. Mileso  ir  A. Hubermano,  yra  struktūruotas  ir

koncentruotas informacijos apjungimas, kurio pagalba galima daryti išvadas ir veikti (1994, p. 11).

Demonstravimas padeda suprasti, kas vyksta, o tas supratimas nurodo veiklos kryptis – arba tęsti

analizę, arba imtis kitokių veiksmų. Dažniausia kokybinių duomenų demonstravimo priemonė yra

išplėstinis tekstas. Tačiau žmonėms gausi žodinė informacija yra sunkiai įsisavinama, todėl geriau

naudoti  kitokias  demonstravimo formas:  kryžmines  lenteles,  grafikus,  brėžinius  ar  tinklus.  Šios

formos leidžia sustruktūruoti informaciją taip, kad ji būtų lengvai „pagaunama“ ir kompaktiška. Tai

leidžia tyrinėtojui pamatyti, kas vyksta, ir atitinkamai priimti su tyrimo eiga susijusius sprendimus.

Galiausiai,  svarbu pažymėti  ir  tai,  kad gera demonstravimo kokybė  lemia ir  kokybinės analizės

validumą.

Paskutinis etapas – išvadų darymas ir jų tikrinimas – yra ne „galutinė“ tyrimo fazė, o nuolat

vykstantis procesas. Anot M. Mileso ir A. Hubermano, jau rinkdamas duomenis tyrinėtojas pradeda

apsispręsti  dėl  to,  ką  kurie  dalykai  reiškia:  pastebi  ir  sau  pasižymi  reguliarumus,  modelius

(pattern?),  paaiškinimus,  galimas  konfigūracijas,  priežastines  sekas  bei  spėjimus.  Tiesa,  tokie

apsisprendimai turi būti atviri patikrinimui ir skepticizmui. Galutinės išvados negali būti daromos

tol,  kol  nėra  surinkti  visi  reikiami  duomenys  ir  jos  nėra  gerai  patikrintos.  Tikrinimas  gali  būti

trumpas arba ilgas ir išsamus, tačiau visos iš duomenų kylančios prasmės turi būti patikrintos, ar

atitinka tikėtinumo, tvirtumo ir patvirtinamumo kriterijus.

Turėdami  galvoje,  kad  kokybinė  analizė  yra  iteratyvus  procesas,  autoriai  linijinį  analizės

veiksmų modelį pateikia ir kaip ciklinį procesą, kuriame tyrinėtojas nuolat juda nuo vieno prie kito

etapo.  Pavyzdžiui,  duomenų  kodavimas  gali  suteikti  minčių  apie  tai,  kokią  kryžminę  lentelę

sudaryti (išplėsti). Toks dinaminis modelis pavaizduotas ? paveiksle.

122



2 pav. M. Mileso ir A. Hubermano duomenų analizės komponentai: interaktyvus modelis (Miles and Huberman
1994, p. 12).

Taigi  kokybinė  duomenų  analizė  yra  tęstinis,  (tačiau)  pasikartojantis  procesas.  Duomenų

redukavimo,  demonstravimo ir  išvadų  darymo bei  tikrinimo klausimai  išryškėja  paeiliui,  sekant

tyrimo logika. Tačiau atliekant vieną veiksmą, kiti du visada yra „šalia“ ir sudaro tyrimo veiksmų

foną (Miles and Huberman 1994, p. 12).

Kiek kitaip, tačiau iš esmės panašiai kokybinės duomenų analizės procesą suvokia ir I. Dey.

Jis teigia, kad bet kokia analizė  yra dalykas panašus į  kiaušinienės kepimą  – jos negali  iškepti

nesudaužęs kiaušinio. Taigi analizė yra duomenų išskaidymas į sudedamąsias dalis ir po to sekantis

tų  duomenų  pergrupavimas  („suplakimas“)  į  kitokį  pavidalą,  kas  leidžia  naujai  interpretuoti,

paaiškinti, suprasti ir netgi numatyti. Autorius išskiria tris pagrindinius analizės etapus: aprašymą,

klasifikavimą ir apjungimą  (plačiau žr. Dey 1993, p. 30-54). Jis teigia, kad surinkti duomenys iš

pradžių aprašomi, po to suskaidomi į dalis ir toliau jau ieškoma tų dalių sąryšių, kas leidžia sukurti

naują duomenų aprašymą, arba „rekonceptualizuoti duomenis“. Analizės procesas nėra etapinis, o

spiralinis (kaip matyti, tai nuolat pabrėžia visi autoriai), nes kokybiniame tyrime tyrinėtojas nuolat

juda tarp įvairių etapų (žr. 2 paveikslą).

123



3 pav. I. Dey kokybinės duomenų analizės procesas: a) etapinis modelis, b) iteracinės spiralės modelis (Dey 1993,
p. 53).

Kalbant apie I. Dey kokybinės duomenų analizės proceso aprašymą, reikia aptarti ir tai, kokį

tyrinį savo kertiniams etapams – aprašymui, klasifikavimui ir apjungimui – jis numato. Autorius

teigia, kad pirmasis kokybinės duomenų analizės žingsnis išsamus ir kuo pilnesnis tiriamo reiškinio

aprašymas („thick description“), kuris apima platesnį socialinį ir istorinį jo kontekstą, veikiančių

asmenų intencijas (motyvus ir situacijų sampratas) ir informaciją apie procesą, kurio dalimi jis yra.

Toks  aprašymas  leidžia  suprasti  reiškinio  esmę  (prasmę),  nes  ji  esti  kontekstuali,  kuriama

veikiančių asmenų ir kinta laike (evoliucionuoja, t. y. turi savo „istoriją“). Aprašymas taip pat turi ir

integruojančią  funkciją.  Aprašydami  duomenis  mes  juos  apibendriname,  t. y.  atsijojame

nereikšmingas detales ir išryškiname pagrindines charakteristikas. Taip jau aprašymo metu analizė

turi ir tam tikrų klasifikavimo elementų.

Būtent  klasifikavimo metu  sukuriamas  konceptualinis  aparatas,  kuris  leidžia  suvokti  ir

įprasminti tiriamus reiškinius. Reiškinių interpretavimas ir aiškinimas yra tyrėjo atsakomybė, todėl

būtina sukurti sąvokų rinkinius, kurie leistų suprasti socialinius veiksmus, ir kaip jie tarpusavyje

susiję. Taigi klasifikavimas yra duomenų skaidymas į dalis pagal jų požymius ir priskyrimas tam

tikroms kategorijoms. Kategorijos – tai duomenų struktūravimo įrankiai, kurie leidžia pagal tam

tikrus požymius panašias duomenų dalis sudėti į vieną „krūvą“. Jų abstraktumo laipsnis yra tyrėjo

žinioje, tačiau visais atvejais turi būti tinkamas sprendžiant tyrimo problemą ir įgyvendinant tyrimo

tikslus bei uždavinius. Tam tikrais atvejais kategorijos gali būti plačios ir turėti subkategorijų, o

124



nauji duomenys visada kelia „grėsmę“, kad turimą kategorijų sistemą reiks peržiūrėti (jei kategorijų

sistema  nebekinta  pridedant  vis  naujų  duomenų,  tai  gali  reikšti  ir  tai,  kad  kategorijos  jau  yra

prisotintos ir  galima pereiti  į  kitą  analizė  etapą  – jų  sąryšių  ir  sąsajų  paieškas).  Be to, autorius

atkreipia dėmesį ir į tai, kad tik suklasifikuoti duomenys leidžia atlikti palyginimus.

Duomenų aprašymo ir klasifikavimo išdava yra sąvokų rinkinys, tačiau analizei to nepakanka

– būtina susieti sąvokas į tam tikrą visumą, kuri ir tampa tyrimo ataskaita. Taigi apjungimo etapo

metu  ieškoma  reguliarumų,  skirtumų,  išskirtinumų  ir  šablonų.  Jie  leidžia  „šviežiai“  pažvelgti  į

turimus  duomenis.  Kategorijų  apjungimas  gali  būti  paremtas  formaliąja  logika  (tipologijos,

klasifikacijos ir pan.) arba prasminiais (priežastiniais, chronologiniais, naratyviniais, struktūriniais)

ryšiais.  Autorius  pabrėžia,  kad  apjungimas  turi  būti  atliekamas  pasitelkiant  grafines  ryšių

vaizdavimo priemones.  Galutinis  apjungimo etapo tikslas  –  pateikti  bendrą  požiūrį  apie  tai,  ką

byloja (atsižvelgiant  į  tyrimo problemą  ir  tikslus) turimi duomenys.  Tai gali  būti  ir  platesnio ir

siauresnio pobūdžio  teorija,  bet  iš  esmės  būtina  pateikti  bent  jau  adekvačią  socialinio  pasaulio

konceptualizaciją,  kurios  pagrindu  vėliau  bus  galima  generuoti  teorijas.  Kaip  teigia  I. Dey,

„pagrindinis  kokybinės  duomenų  analizės  tikslas  yra  sugeneruoti  suprantamą,  rišlią  ir  validžią

ataskaitą“ (Dey 1993, p. 52).

Galiausiai, vienas iš šiuolaikinių kokybinės metodologijos guru J. Creswellas pateikia, galima

sakyti, išsamiausią ir detaliausią kokybinės duomenų analizės viziją  (plačiau žr. Creswell 2007, p.

148-164). Jis pažymi, kad pačia bendriausia prasme kokybinė  duomenų  analizė  susideda iš trijų

pagrindinių  procesų:  duomenų  parengimo analizei,  jų  redukavimo į  temas atliekant kodavimą  ir

rezultatų demonstravimo grafikų, lentelių ar žodinės diskusijos pagalba. Tačiau siekdamas pateikti

konkretesnę perspektyvą, autorius pasitelkia spiralės vaizdinį ir įvardija šešias kokybinės duomenų

analizės procedūras (žr. 3 paveikslą).

125



4 pav. J. Creswello kokybinės duomenų analizės spiralinis modelis (Creswell 2007, p. 151).

Taigi  kokybinė  analizė  prasideda  įvairaus  pobūdžio  duomenų  rinkimu,  kuriuos  būtina

struktūrizuoti.  Duomenų  tvarkymas apima  duomenų  sudėliojimą  į  aplankus,  indeksus  ar

kompiuterines  laikmenas.  Be  to,  atliekamas  ir  tam  tikras  „grubus“  vidinis  informacijos

struktūravimas pagal teksto vienetus. Sekančiame etape, tyrėjui iškyla uždavinys „susipažinti“ su

visais  surinktais  duomenimis.  Tai  atliekama  atidžiai  perskaitant,  perklausant  ar  peržiūrint  visą

turimą informaciją (kartais net po kelis kartus) – „pasineriant“ į duomenis. Tokia pirminė duomenų

analizė  paprastai  sąlygoja  refleksijų,  pastabų,  klausimų  ir  kitokių  pastebėjimų  fiksavimą

atmintinėse (angl. „memos“).

Susipažinus  su  duomenimis  prasideda  svarbiausias  kokybinės  duomenų  analizės  etapas  –

aprašymas,  klasifikavimas  ir  interpretavimas,  kurio  šerdis  yra  duomenų  kodavimas  arba

kategorizavimas.  Čia  tyrinėtojai  kuria  detalius  aprašymus,  vysto  temas  ir  dimensijas,  ieško

interpretacijų pasitelkdami savo patirtis ar mokslines perspektyvas. Detalės paprastai pateikiamos

su kontekstu. Apskritai, aprašymas turi tapti geru atspirties tašku atliekant kokybinius tyrimus, ypač

etnografijos ir atvejo studijos atvejais. Kategorizavimą autorius apibūdina kaip duomenų „sijojimą“:

reikiamos informacijos atrinkimą  tolesnei analizei  (Creswell 2007, p. 152). Paskutinė  kokybinės

duomenų analizės proceso stadija yra duomenų pristatymas ir išryškėjusių dalykų demonstravimas

tekstine, grafine ar lentelės forma.

Apibendrinat,  skirtingi  autoriai  pateikia skirtingas kokybinės  duomenų  analizės sampratas.

Kai kurie iš jų siekia išryškinti bazines procedūras, būdingas visiems kokybiniams metodams (kaip

126



pavyzdžiui,  M. Milesas  ir  A. Hubermanas  bei  I. Dey).  Tokia  perspektyva  suteikia  galimybę

„nusileisti ant žemės“ (įlįsti į esme?) ir pažiūrėti, kokie esminiai procesai vyksta, kai tyrinėtojas

analizuoja  duomenis  (šis  imperatyvas  labiausiai  ryškus  I. Dey  vadovėlyje).  Kita  vertus,  ji  gali

pasirodyti pernelyg abstrakti ir nenurodanti konkrečių procedūrų rinkinio, kurias atlikus bus gautas

tinkamas tyrimo problemos sprendimas. Tarpinė aptariamos problematikos perspektyva pateikiama

J. Creswello  vadovėlyje:  ji  pakankamai  abstrakti,  kad  galėtų  būti  taikoma  daugelio  empirnių

kokybinių metodų atveju, tačiau pateikia ir gana konkrečių pavyzdžių, kaip viena ar kita procedūra

„atrodo“ realioje tyrimų praktikoje.

 4.2. KIEKYBINĖ PERSPEKTYVA

Atliekant kokybinių duomenų kodavimą ir kiekybinė, ir kokybinė perspektyva turi ne vieną

receptą,  kaip  tai  atlikti.  Pirmiausia,  kaip  jau  minėta  atskiriamas  duomenų  kodavimas,  kai  tai

atliekama neturint  a priori sukurtų kategorizavimo schemų ir modelių, ir kai tai atliekama tokius

kategorizavimo  modelius  turint  prieš  pradedant  analizę.  Žinoma,  kiekybinėje  turinio  analizėje

(toliau KTA) paprastai prieš renkant duomenis ir atliekant analizę  jau turimas tyrimo kategorijų

medis (tokių tradicijų laikosi žodyninės KTA šalininkai), tačiau egzistuoja ir kitokia perspektyva –

mechaninė KTA.

Mechaninė kiekybinė turinio analizė

Pagrindiniai tokios analizės žingsniai yra šie  (plačiau žr. Iker and Harway 1969; M. Mark

Miller 1994; M. Mark Miller and Riechert 2001a; Laver and Garry 2000; Laver et al. 2003):

1. Kiekvienas  analizuojamas  tekstas  paverčiamas  jame  esančių  visų  skirtingų  žodžių  (t. y.

simbolių sekų atskirtų tarpais) sąrašu, o prie kiekvieno žodžio nurodomas jo dažnis tekste.

2. Iš  sąrašo  eliminuojami  visi  „funkciniai“  žodžiai:  prielinksniai,  jungtukai,  jaustukai,

ištiktukai ir pan.

3. Likę  žodžiai  sulemuojami,  t. y.  pakeičiami  pagrindine  forma  ir  apjungiami,  o  skirtingų

formų  dažniai susumuojami (pavyzdžiui, tą pačią  šaknį  turintys daiktavardžiai „Lietuvai“

(dažnis – 12) ir „Lietuvos“ (dažnis – 54) yra pakeičiami pagrindine forma „Lietuva“, o jų

dažniai apjungiami (66)).

4. Toliau žodžių sąrašas gali būti dar labiau sutrumpintas pasitelkiant sinonimizaciją, tačiau čia

jau gali imti veikti subjektyvūs veiksniai, todėl to daryti nepatartina.

127



5. Galutiniai kiekvieno atskiro teksto žodžių sąrašai apjungiami lygiagrečiai ir atliekama kokia

nors kovariacinės analizės rūšis (pavyzdžiui, suskaičiuojamos koreliacijos)

6. Pabaigoje  koviariacinės  matricos  yra  struktūrizuojamos  pasitelkiant  kokią  nors  statistinę

duomenų  struktūrizavimo  techniką:  faktorinę,  klasterinę,  daugiamačių  skalių,  latentinių

klasių, korespondencinę ar pan. pobūdžio analizę.

Žodyninė kiekybinė turinio analizė

Žodyninės kiekybinė turinio analizės žingsniai:

1. Tyrimo tikslų, objektų ir perspektyvos pasirinkimas

a. Ar reikalinga (kompiuterinė) kiekybinė turinio analizė?

Daug  teksto,  analizės  ir  stebėjimo  vienetai  aiškiai  ir  nedviprasmiškai  apibrėžti

(operacionalizuoti)

b. Kuri perspektyva geriausiai leis pasiekti tyrimo tikslus?

2. Tekstinių duomenų atranka 

Kokių tekstinių duomenų reikia?

a. Komunikacijos šaltinio atranka (Lietuvos rytas ir Kalvotoji Žemaitija)

b. Dokumentų atranka (vedamieji straipsniai)

c. Teksto dokumentuose atranka (antraštė, partijos programos ekonominė dalis)

3. Tekstinių duomenų paruošimas analizei

Ko reikia, kad tekstinius duomenis galima būtų apdoroti kompiuterio pagalba (automatinė vs.

a priori perspektyva)?

a. Sakinio, pastraipos, teksto galo, kalbėtojo ir pan. įvardijimas ir pažymėjimas.

b. Santrumpų, įvardžių, tikrinių daiktavardžių ir pan. pažymėjimas.

c. Žodžių daugiareikšmiškumo pašalinimas.

d. Pirminė lingvistinė (morfologinė, sintaksinė ir semantinė) analizė ir pažymėjimas.

4. Kodavimo sistemos sukūrimas

Kokie bus kodavimo (prasminiai) vienetai?

a. Žodis, žodžio reikšmė,  žodžių junginys (pastarieji trys taikomi kompiuterizuotoje turinio

analizėje), sakinys, tema, pastraipa, visas tekstas?

128



Ar ir kokios kategorijos bus tiriamos?

a. Kaip jos apibrėžiamos?

b. Siauros ar plačios?

c. Nepersikertančios?

5. Teksto klasifikavimas ir žodynų taikymas 

Ar taikomas žodyninis metodas? Jei taip, tai:

a. Ar tiriami tik keletas žodžių? (pavyzdžiui, ekonomikos terminai)

b. Ar tiriama tik viena konkreti tema? (pavyzdžiui, pasiekimų poreikis)

c. Ar sudaromas didelis, daugelio kategorijų žodynas?

Kaip sudaromas žodynas?

Pirmas  etapas  –  kategorijų  medžio  sudarymas  pagal  teorijas  ir  hipotezes  (kategorijų

išskyrimas ir detalus aprašymas)

Antras etapas – pirminio žodyno sudarymas

Galimybės:

1. Tipinių tekstų analizė:

1.1.  Tipinių  žodžių-sąvokų  atrinkimas  tekstuose,  kurie  sukurti  tipinių  tiriamųjų  veikėjų

(agency)

1.2. Tipinių žodžių-sąvokų atrinkimas tekstuose, kurie sukurti tiriamo reiškinio ekspertų

1.3.  Tipinių  žodžių-sąvokų  atrinkimas  įvairiuose  tekstiniuose  šaltiniuose  –  žiniasklaidoje,

mokslinėje ir grožinėje literatūroje, tiriamų asmenų (agency), įvairių kitų asmenų nei tiriamieji ir

ekspertų sukurtuose tekstuose (kuo daugiau šaltinių)

Antras etapas – pirminio žodyno sudarymas

Galimybės:

2. Įžvalga ir išmonė:

2.1. Tipinių žodžių-sąvokų atrinkimas žodynuose pagal kategorijas

2.2. Tipinių žodžių-sąvokų parinkimas pagal intuiciją

Trečias etapas – pirminio žodyno tikrinimas ir gryninimas

129



1. Žodyno įvertinimas, kurį atlieka ekspertai

2.  Žodyno  įvertinimas  (žodžių-sąvokų  kodavimo  tikslumo  lygio  nustatymas:  kiek  kartų

tekstus koduoja tiksliai ir kiek – netiksliai) analizuojant visus (arba daugumą) turimus tekstinius

duomenis – KWIC-concordance (žodis-sąvoka kontekste), collocates (kiek, kaip ir kurie žodžiai yra

kartu), patterns (kurie ir kaip žodžiai yra kartu), clusters-sequences (žodžių junginiai)

3. Ieškomų žodžių-sąvokų kiekio kategorijose parinkimas:

3.1. Ar po lygiai visose kategorijose?

3.2. Kiek – kuo daugiau ar tik “svarbiausi-dažniausi”?

4. Teigiamo (ne visai teigiamo-sąlyginio) ir neigiamo konteksto įvertinimas: ar turi įtakos?

kaip pašalinti, jei turi (konteksto panaudojimas, jei nepadeda – atmesti žodį-sąvoką arba įvesti jo

kiekybės santykinį įvertį, pavyzdžiui: pagal imtį nustatomas teigiamų ir neigiamų atvejų skaičius,

kuriuo įvertinami vėlesni kodavimo rezultatai)?46

Problemos:

a. Tikslus bendrųjų žodynų kategorijų apibrėžimas

b. Žodžių daugiareikšmiškumas ir nevienodas žodžių santykinis svoris kategorijose

c. Kodavimo vienetas (žodis, žodžio reikšmė, žodžių junginys, žodžių darinys ar branduolinis

sakinys?)

d. Įvardžiai ir santrumpos.

e. Žodžių reikšmių priskyrimas kategorijoms (tik vienai (statistinėms procedūroms būtina) ar

kelioms kategorijoms?).

f. Kategorijos iš anksto sudarytos (žodynas a priori) ar gautos iš duomenų/teksto (post hoc)?

6. Konteksto vienetai 

Koks bus kodavimo vienetų konteksto vienetas?

Sakinys? “Pasisakymas”? Pastraipa? Dokumentas? Šaltinis?

7. Kodavimo vienetų ir kategorijų skaičiavimas

“Kiekybinis” vs. “kokybinis” 

46 Itin geras praktinis pavyzdys, kurio pagrindu sudaryta ir ši schema, yra: Bengston, D, & Xu, Z. (1995). Changing
national forest values: A content analysis St. Paul, Minn.: North Central Forest Experiment Station, Forest Service,
U.S. Dept. of Agriculture. http://www.ncrs.fs.fed.us/pubs/rp/rp_nc323.pdf.

130



8. Suskaičiuotų kodavimo vienetų ir kategorijų statistinė analizė bei duomenų interpretacija  

a. “Tekstinių” duomenų apibūdinimas

(dažniai,  vidurkiai,  procentai,  proporcijos,  proporcijų  skirtumas,  duomenų  sklaidos

charakteristikos) 

b. Ryšių (kovariacijos) tarp “tekstinių” duomenų paieška

(faktorinė, klasifikavimo, korespondencijos ar daugiamačio skaliavimo (MDS) analizė) 

c.  Ryšio tarp “tekstinių” ir  “už teksto esančių” duomenų  nustatymas  ir  to  ryšio stiprumo

matavimas 

(požymių  priklausomumas,  vidurkių  skirtumas,  dispersinė  analizė  –  ANOVA,  koreliacija,

regresija)

Kiekybinė turinio analizės perspektyvos privalumai ir trūkumai.

Privalumai:

● Aiškios ir tiksliai nustatytos teksto kodavimo taisyklės. 

● Kodavimo patikimumas. 

● Galima  santykinai  lengvai  ir  greitai  apdoroti  didžiulius  teksto  kiekius  (->

kompiuterinė). 

● Paprasta  atlikti  analizę,  kurioje  daug  kategorijų  ar  jų  schema  sudėtinga  (->

kompiuterinė).  

● Tinkama pradedantiesiems (nekompiuterinė) 

● Kiekybinė analizės perspektyva: privalumai ir trūkumai 

Trūkumai:

● Validumo  problema,  jei  kompiuterinė  (kodavimo  vienetų  parinkimo,  žodžių

daugiareikšmiškumo,  už  teksto  esančios  informacijos  perkėlimo  į  žodyną  ir  kodavimo

vienetų priskyrimo kategorijoms problemos)

● Esant mažam tekstų kiekiui neracionalu taikyti

131



 5. ANTRINĖ KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖ

Ankstesniuose mokomosios medžiagos skyriuose aptartais duomenų rinkimo metodais –

interviu, stebėjimas, dokumentų ir audiovizualinės medžiagos peržiūra – gaunami taip vadinamieji

pirminiai duomenys. Tyrėjas pats ar su tyrėjų komandos pagalba renka, generuoja šiuos duomenis

priklausomai nuo atliekamo tyrimo tikslų. Vis dažniau socialiniuose tyrimuose pradedama naudotis

kitų tyrimų duomenimis.  

Socialinių  mokslų  metodologinėje  literatūroje nemažai  kalbama apie  antrinę  kiekybinių

duomenų  analizę.  Antrinė  duomenų  analizė47 reiškia,  jog  tyrimo  rezultatai  paremti  kitų  tyrimų

sugeneruotais  duomenimis.  Antrinė  kiekybinių  duomenų  analizė  remiasi  gyventojų  surašymo

duomenimis,  statistikos  departamento  ar  kitų  nacionalinių  bei  tarptautinių  duomenų  bazių

archyvuose  talpinamais  duomenimis,  kitų  tyrėjų  atliktų  tyrimų  duomenimis  ir  pan.  Antrinė

kiekybinių duomenų analizė atliekama dėl trejopų priežasčių: (1) tam tikros srities specialistai, pvz.,

istorikai, gali atlikti tik antrinę duomenų analizę, nes neturi galimybės tiesiogiai tyrinėti ir stebėti

tiriamų  reiškinių  –  juos  dominantys  reiškiniai  dabar  nebeegzistuoja;  (2)  antrinis  duomenų

panaudojimas  įgalina longitudines  studijas,  kartotines ir  istorine prasme palyginamąsias studijas

(kuomet lyginami du skirtingi istoriniai periodai); (3) antrinę duomenų analizę atlikti žymiai pigiau

– juk pirminių duomenų surinkimui reikalingi dideli tyrimų biudžetai, o atliekant antrinę analizę

nereikia  skirti  lėšų  duomenų  surinkimui  (Nachmias  ir  Nachmias,  1996).  Remiantis  tokiais  pat

motyvais antrinei analizei galima panaudoti ir kokybinius duomenis. 

Antrinė  kokybinių  duomenų  analizė,  tai  tyrimo  strategija,  kuomet  pasinaudojama

ankstesniuose tyrimuose surinktais, sugeneruotais kokybiniais duomenimis siekiant atsakyti į naujus

tyriminius klausimus ar siekiant patvirtinti  ankstesnių studijų rezultatus (pagal Heaton, 2004: 16).

Antrinės kokybinių duomenų analizės, kaip tyrimo strategijos, taikymą įgalino ir paskatino

kompiuterijos  raida  bei  progresas  pasiektas  duomenų  archyvavimo  srityje  (Heaton,  2004:  20).

Technologiniai  pasiekimai  leidžia  saugoti  kokybinių  duomenų  rinkinius elektroniniame formate,

palengvina formalų dalinimąsi   jais (Gladstone, Volpe ir Boydell, 2007:432).  

Duomenų rinkinius antrinei analizei tyrėjai gali gauti trimis būdais (Heaton, 2004: 12-13):

1) formalus dalinimasis duomenimis – antrinė duomenų analizė atliekama remiantis

oficialiai  prieinamais  duomenų  rinkiniais:  oficialiuose  duomenų  archyvuose  saugomi

duomenų  rinkiniai,  specializuoti  duomenų  rinkiniai,  komercinių  kompanijų  sukaupti

kokybinių  duomenų  rinkiniai,  kokybiniai  duomenys  išspausdinti  kartu  su  įvairių  tyrimų

ataskaitomis;

47 Terminai „antrinė analizė“ ir antriniai duomenys“ vartojami kaip sinonimai (Heaton, 2004)

132



2) neformalus dalinimasis duomenimis – antrinė duomenų analizė atliekama remiantis

duomenų rinkiniais, dėl kurių gavimo tyrėjas konkrečiai tariasi su privačiais asmenimis ar

organizacijomis: duomenys bendru susitarimu gaunami tiesiogiai iš tyrėjų ar organizacijų,

duomenys gaunami netiesiogiai per įvairius tyrėjų bendradarbiavimo tinklus;

3) turimų  duomenų  rinkinių  panaudojimas  –  antrinei  duomenų  analizei  tyrėjas

panaudoja  savo paties  anksčiau  surinktus  duomenis,  lygiai  taip  pat  organizacijos  dažnai

naudoja ankstesnius savo duomenis naujos analizės vykdymui.

Reikėtų pabrėžti, jog kokybinių duomenų antrinę analizę gali atlikti tie patys tyrėjai, kurie

tuos  duomenis  ir  surinko  (atlikdami  kitą  tyrimą,  vykdydami  naują  tyriminį  projektą)  arba  kiti

tyrėjai, nedalyvavę  tų duomenų  surinkime. Visgi dažniausiai antrinę kokybinių duomenų  analizę

vykdo tie tyrėjai, kurie dalyvavo pirminių duomenų rinkime (Parry ir Mauthner, 2005; Gladstone,

Volpe ir Boydell, 2007:432).

Heaton (2004, 37-51) skiria tokius kokybinių duomenų antrinės analizės  tipus48:

● supra-analizė;

● papildoma analizė;

● kartotinė analizė (re-analizė);

● išplėsta analizė;

● įvairiarūšė analizė.

Supra-analizė –   kuomet  pratęsiamas  pirminio tyrimo atlikimas  ir  ta  pati  tyrėjų  grupė

atlieka  antrinę  surinktų  duomenų  analizę  siekdami  atsakyti  į  naujus  praktinius,  teorinius  ar

metodologinius klausimus (pagal Heaton, 2004:39). Atlikdami supra-analizę tyrėjai gali analizuoti

vien  tik  savo  pačių  vieno  tyrimo  rėmuose  surinktus  duomenų  rinkinius  ar  naudoti  ir  pačių

sugeneruotus  ir  iš  kitų  tyrimų  gautus  kokybinių  duomenų  rinkinius.  Supra-analizė  peržengia

pirminio tyrimo objekto ribas ir iš esmės nagrinėja naujus tyriminius klausimus. 

Papildoma analizė – kuomet siekiama gilesnės pirminio tyrimo metu mažai išnagrinėto

dalyko, aspekto analizės (pagal Heaton, 2004:41). Nuo supra-analizės papildoma analizė  skiriasi

tuo, jog paprasčiausiai papildo, išplečia anksčiau pačių tyrėjų atliktą analizę nepakeičiant tiriamojo

objekto, nekeliant naujų praktinių, teorinių ar kt. klausimų. Papildoma analizė, pavyzdžiui, taikoma

siekiant detaliau išanalizuoti specifinę atrankinės visumos dalį – sub-populiaciją ar sub-rinkinį, arba

siekiant  detaliau  išnagrinėti  tik  vieną  iš  dokumentuose  pažymėtų  temų.  Antrine  tokia  analizė

vadintina  vien  dėl  to,  kad  poreikis  papildomai  analizei  atsiranda  jau  atlikus  pirminį  tyrimą  ir

pridavus jo ataskaitą. 

48 Reikėtų pabrėžti, kad šie skirtingi antrinės kokybinių duomenų analizės tipai nėra vienas kitą paneigiantys ar
nesuderinami – dažnai vienoje studijoje gali būti taikomi keli tipai iškart, pvz., supra-analizė ir išplėsta analizė. 

133



Kartotinė  analizė (re-analizė)  –  kuomet  kokybiniai  duomenys  yra  analizuojami

pakartotinai  siekiant  įvertinti  pirminio  tyrimo  pasikliautinumą  ar  kitas  kokybiškumo

charakteristikas (pagal Heaton, 2004:45). Atliekant antrinę  kartotinę  kokybinių  duomenų  analizę

laikomasi  pirminio  tyrimo  dizaino  ir  metodologinių  principų,  siekiama  atsakyti  į  tuos  pačius

tyriminius  klausimus.  Tam  tikra  prasme  kartotinė  analizė  įvertina,  kiek  išpildytas  tyrimo

pakartojamumo kriterijus.  Kuomet  kartotinės analizės  metu gaunami tokie pat  rezultatai  kaip ir

pirminės analizės metu, pirminis tyrimas laikomas pasikliautinu. 

Išplėsta analizė – kuomet antrinei analizei apjungiami dviejų ar daugiau tyrimų duomenų

rinkiniai siekiant platesnės ar palyginamosios reiškinio analizės ( Heaton, 2004:47). Išplėstą antrinę

analizę gali atlikti ir pirminių duomenų rinkime dalyvavę tyrėjai ir nepriklausomi tyrėjai. Atliekant

tokią  analizę  siekiama tirti  naujus praktinius,  teorinius ar  metodologinius klausimus pasitelkiant

daugiau nei vieną kokybinių duomenų rinkinį. 

Įvairiarūšė analizė – kuomet derinamos pirminė ir antrinė kokybinių duomenų analizės, t.

y.  tyrimo  metu  renkami  ir  nauji  pirminiai  duomenys  ir  remiamasi  antriniais  kokybiniais

duomenimis   (pagal  Heaton,  2004:50).  Įvairiarūšė  analizė  naudojama  palyginamosios  analizės

tikslais ar siekiant papildomų įrodymų iš kitų socialinės informacijos šaltinių. 

Antrinė  kokybinių  duomenų  analizė  išpopuliarėjo  paskutiniajame  XX a.  dešimtmetyje,

tačiau vis dar stokojama literatūros, kurioje būtų išsamiai ir sistemiškai aprašytos tokios analizės

atlikimo procedūros. Viena pirmųjų antrinės kokybinių duomenų analizės atlikimo žingsnius savo

mokomojoje knygoje aprašė Janet Heaton (2004). Išanalizavusi visą eilę tyrimų ji apibendrino jų

atlikimo procedūras, taikytus metodus ir pateikė  sistemingą antrinės kokybinių duomenų analizės

procedūrų aprašymą (Heaton, 2004: 89):

1. Duomenų rinkinių atrinkimas:

○ tinkamų duomenų rinkinių radimas;

○ duomenų rinkinių antrinio panaudojimo galimybės vertinimas.

2. Analizė:

○ duomenų peržiūrėjimas;

○ perkodavimas;

○ duomenų analizavimas.

3. Tyrimo kokybiškumo užtikrinimas.

4. Tyrimo ataskaitos parengimas. 

Pirmiausiai  antrinei  analizei  tyrėjai  turi  atrinkti  duomenų  rinkinius.  Dažniausiai  antrinę

analizę atlieka tie patys tyrėjai, kurie dalyvavo pirminių duomenų rinkime, tad tinkamus duomenų

134



rinkinius jie jau turi.  Tačiau jei  duomenų  rinkinių  tyrėjas neturi,  jų  ieško oficialiuose duomenų

archyvuose, įvairių organizacijų  ir įmonių archyvuose, per profesines organizacijas ir pan.  Suradus

turinio prasme reikalingus duomenų rinkinius svarbu įvertinti, ar jie yra tinkami antrinei analizei.

Cituodama  Hinds  et  al  (1997),  Heaton  (2004:93)  teigia,  jog  vertinant  pakartotinio  duomenų

panaudojimo klausimą svarbu atsižvelgti į tokius kriterijus:

● Prieinamumą:

○ Kur, kada ir kaip duomenų rinkiniai gali būti prieinami?

○ Ar prieinamas visas duomenų rinkinys ar tik tam tikri jo elementai (pvz., 

interviu transkripcijos, bet ne audio įrašai)?

○ Ar tiriamieji yra davę sutikimą duomenis naudoti tyrime?

○ Ar įmanoma susisiekti, konsultuotis su pirminiu tyrėju?

● Kokybė:

○ Ar duomenų rinkinys yra pilnas (netrūksta svarbių duomenų)?

○ Ar duomenys buvo užrašyti, registruoti tiksliai ir išsamiai?

○ Ar duomenys buvo keičiami (pvz., siekiant anonimiškumo), jei taip, tai kaip?

○ Ar duomenų rinkinys yra paruoštas antrinei analizei?

○ Ar duomenų rinkinį lydi pakankama tyrimo dokumentacija?

○ Ar pirminis tyrimas yra gerai suplanuotas ir atliktas, pasikliautinas?

● Tinkamumas:

○ Ar duomenų  rinkinys turinio prasme tinka siekiant  atsakyti  į  naujojo tyrimo

tikslus?

○ Ar duomenų rinkiniuose yra pakankamai duomenų, kad galima būtų atsakyti į

tyrimo klausimus?

○ Ar  pirminiame  tyrime  taikyti  atrankos  būdai  tenkina  naujojo  tyrimo

metodologinę logiką?

○ Ar  kokybinių  duomenų  tipas,  formatas  suderinami  su  naujojo  tyrimo

metodologine logika?

○ Ar, esant  reikalui,  galima šiuos duomenis  palyginti  ir  derinti  su kitų  tyrimų

duomenimis?

○ Ar duomenys nėra pasenę?

Atsakęs  į  aukščiau  pateiktus  prieinamumo,  kokybės  ir  tinkamumo  klausimus  tyrėjas

nusprendžia, ar galima kokybinių duomenų rinkinį panaudoti antrinei analizei. 

Reikia pabrėžti, kad iš aukščiau išdėstytų antrinės kokybinių duomenų analizės procedūrų,

tik duomenų  rinkinių atrinkimas yra specifinė  tik šiai kaip tyrimų  strategijai būdinga procedūra.

135



Antrinė kokybinių duomenų analizė remiasi bendrąja socialinių tyrimų atlikimo logika. Tokiu būdu

pirmiausiai tyrėjas turėtų formuoti savo teorinį žinojimą, supratimą  apie tiriamą reiškinį, pagrįsti

epistemologinę  perspektyvą  (post-pozityvistinė,  konstrukcionistinė,  post-moderni  ar  kita

perspektyva), suformuluoti tikslus, uždavinius, probleminius klausimus, sukonstruoti struktūruotą

arba  lankstų  tyrimo  dizainą  ir  t.  t.   Lygiai  taip  pat  analizės  procedūra turėtų  remtis  bendrąja

socialinių tyrimų metodologine logika, naudoti įprastus analizės metodus. Vienintelis skirtumas –

analizės neįmanoma pradėti, kaip įprasta interpretacinės prieigos kokybiniuose tyrimuose, duomenų

rinkimo  metu.  Tyrėjas  jau  gauna  duomenų  rinkinį,  tad  pirmasis  žingsnis  antrinėje  analizėje  –

peržiūrėti gautuosius duomenis, įdėmiai juos perskaityti ir išstudijuoti. Paprastai šiame etape tyrėjas

taip pat tam tikra prasme rūšiuoja duomenis, pritaiko juos tyrimo tikslams, sutvarko taip, kad jie

būtų  patogūs  antrinei  analizei.  Tuomet  seka  duomenų  kodavimo ir  analizės  žingsniai.   Heaton

(2004)  išanalizavusi  eilę  atliktų  antrinės  analizės  tyrimų  priėjo  išvados,  jog  dažniausiai  juose

taikomi  tokie  kokybinių  duomenų  analizės  metodai:  pagrįstosios  teorijos  principais  paremta

duomenų analizė, kiekybinė ar kokybinė turinio analizė, naratyvinė analizė.

Tyrimo kokybiškumo užtikrinimui antrinės kokybinių duomenų analizės tyrime naudojamos

tos  pačios  technikos  kaip  ir  pirminiuose  tyrimuose  (žr.  10-ą  skyrių).  Vertinamas  tokių  tyrimų

pasikliautinumas:  įtikimumas,  perkeliamumas,  patikimumas  ir  patvirtinamumas.  Heaton  (2004)

teigimu,  antrinės  kokybinių  duomenų  analizės  tyrimuose  dažniausiai  naudojamos  tokios

pasikliautinumo  užtikrinimo  technikos:  informacijos  šaltinių  ir  duomenų  formų  trianguliacija,

konsultacijos  su  kolegomis,  metodų  trianguliacija,  tiriamųjų  įtraukimas,  išsamūs  tyrime  taikytų

metodų, tyrimo procedūrų aprašymai.

Tyrimo  ataskaitos  parengimas –  svarbus  antrinės  kokybinių  duomenų  analizės  tyrimo

žingsnis, nes pagal ataskaitą (mokslinės ataskaitos, straipsnio ar kitokiame formate) sprendžiama

apie atlikto tyrimo kokybiškumą ir reikšmingumą. Kaip pastebi Heaton (2004), antrinės kokybinių

duomenų  analizės  tyrimuose  retai  nurodoma,  jog  atlikta  būtent  antrinė  analizė.  Išties  tyrimų

ataskaitose  turėtų  būti  pateikiama  išsami  informacija  ne  tik  nurodant,  kad  antrinė  kokybinių

duomenų  analizė  buvo taikyta kaip tyrimo strategija, bet ir nurodant tokios analizės tipą  (supra-

analizė,  kartotinė  analizė  ar  kt.),  kokiu  būdu gauti  duomenų  rinkiniai  (formaliai  ar  neformaliai

dalinantis  duomenimis,  tyrėjas  panaudojo  savo  paties  duomenų  rinkinius),  kokie  tai  duomenų

rinkiniai.  Taip pat ataskaitoje turėtų  būti  pateikti pirminio tyrimo metu naudotų  metodų,  tyrimo

procedūrų aprašymai bei antrinės analizės tyrimo procedūrų bei metodų aprašymai. 

Kaip  tyrimo  strategija,  antrinė  kokybinių  duomenų  analizė  susiduria  su  tam  tikrais

iššūkiais:

136



● Tyrėjai nėra linkę atiduoti savo surinktus duomenis antriniam naudojimui,

nepatikliai žiūri į būsimuosius antrinės analizės atlikėjus  (Moore, 2007). Tokiu būdu

apsunkinamas kokybinių duomenų rinkinių prieinamumas. 

● Tokios  tyrimo  strategijos  sąlyginis  nepriimtinumas  akademinėje

bendruomenėje.  Kaip  teigia  Gladstone,  Volpe  ir  Boydell   (2007:432),  akademinė

bendruomenė  orientuota  į  naujų  žinių  generavimą,  o  naujos  žinios  dažniausiai

siejamos su naujų  duomenų  rinkimu ir  analize.  Tyrimas dažnai suprantamas  kaip

naujų duomenų surinkimas. Tad įtariai žiūrima į tyrimus, kurių metu nėra renkami

nauji empiriniai duomenys.

 Greta  duomenų  prieinamumo  ir  akademinio  priimtinumo  iššūkių  antrinė  kokybinių

duomenų  analizė  susiduria  su  keliomis  metodologinėmis  problemomis:  duomenų  tinkamumas,

tyrimo konteksto ir tyrimo lauko pažinimas, tiriamųjų konfidencialumo užtikrinimas. 

Duomenų  tinkamumo problema kyla dėl  to, kad antrinei analizei naudojami duomenys,

kurie  buvo  surinkti  kitais  (nei  atliekamo  tyrimo)  tikslais.  Juk  atsižvelgiant  į  tyrimo  tikslus

formuluojami  specifiniai  klausimai  (jei  tai  interviu),  formuojama  atitinkama  atranka.  Galimas

dalykas, kad renkant pirminius duomenys respondentams buvo neužduoti kai kurie naujam tyrimui

aktualūs klausimai, nebuvo atrinkti tekstai kuriuose rašoma naujajam tyrimui aktualiomis temomis

ar  nebuvo  atrinktos  situacijos,  kuriose  būtų  galima  pastebėti  naujam  tyrimui  aktualias  elgesio

variacijas ir pan. Vertindamas kokybinių duomenų rinkinių tinkamumą konkrečiai antrinei analizei

tyrėjas turėtų atsižvelgti į tris dalykus: (1) išnagrinėti, kokios socialinės informacijos trūksta tuose

duomenų  rinkiniuose,  (2)  pažiūrėti,  kiek  pirminio  tyrimo  tikslai  ir  keliami  klausimai  atitinka

antrinio tyrimo tikslus ir keliamus klausimus, (3) atkreipti dėmesį į metodus kuriais buvo atrinkti ir

surinkti  kokybiniai  duomenys  (Heaton,  2004).  Antrinei  analizei  tinkamesni  tokie  duomenų

rinkiniai,  kuriuose  trūksta  mažai  ar  visai  netrūksta  antriniam  tyrimui  aktualios  socialinės

informacijos, tokių tyrimų duomenys, kurių tikslai ir probleminiai klausimai artimi antrinio tyrimo

klausimams, bei tokie kokybiniai duomenys, kurie buvo surinkti su antrinio tyrimo metodologine

logika suderinamais metodais.

Antroji metodologinė antrinės kokybinių duomenų analizės problema susijusi su tuo, jog

tyrėjas, nedalyvavęs kokybinių duomenų rinkime, nepažįsta tyrimo lauko, nežino tyrimo atlikimo

konteksto  ir  niuansų.  Kokybiniuose  tyrimuose  tyrėjas  traktuojamas  kaip  pagrindinis  tyrimo

instrumentas. Teigiama, kad tyrėjas turi praleisti daug laiko su tiriamaisiais, įsitraukti į jų kasdienę

veiklą tam, kad galėtų „iš vidaus“ pažinti ir geriau suprasti tiriamus dalykus. Vienas iš kokybinių

tyrimų reikalavimų – kad tyrėjas gebėtų pažinti ir paaiškinti tiriamus dalykus tiriamųjų terminais,

gebėtų perteikti autentiškas tiriamų reiškinių raiškos formas. Tam tikra prasme kokybiniame tyrime

137



tyrėjas turi pasaulį pamatyti „tiriamųjų akimis“. Atliekant antrinę analizę tyrėjas nėra buvęs tyrimo

lauke, nėra betarpiškai bendravęs su tiriamaisiais. Jis niekaip negali pamatyti „tiriamųjų akimis“,

nes pastarųjų nežino ir nepažįsta. Dar daugiau – jis nežino viso tyrimo atlikimo konteksto, nematė,

kaip  elgiasi,  kaip  gyvena  tiriamieji,  nežino  kokioms  socio-politinėms  aplinkybėms,  istorinėms

sąlygoms esant rinkti duomenys. Žinoma, šią problemą galima dalinai išspręsti, jei greta pirminių

duomenų  pateikiami  ir  detalūs  tyrimo konteksto aprašymai,  tyrėjo  užrašai,  atmintinės,  vaizdinė

medžiaga,  t.  y.  išsami  tyrimo atlikimo ir  tyrimo konteksto  dokumentacija  (Gladstone,  Volpe  ir

Boydell, 2007; Heaton, 2004).  Antrinę analizę atliekantis tyrėjas taip pat gali susisiekti su pirminio

tyrimo  atlikėjais,  bendraudamas  su  jais  įgyti  žinių,  gilesnį  supratimą  apie  pirminių  duomenų

rinkimą  ir  tyrimo  kontekstą  (Parry  ir  Mauthner,  2005;  Heaton,  2004).  Problemos  santykinai

išvengiama, jei antrinę analizę atlieka tas pats tyrėjas, kuris dalyvavo pirminių duomenų surinkime,

t. y. kuomet tyrėjai antrą kartą analizuoja savo pačių surinktus duomenis. 

Trečioji  problema  susijusi  su  antrine  kokybinių  duomenų  analize  –  tiriamųjų

konfidencialumo užtikrinimas.  Greta konfidencialumo taip pat kyla ir klausimai susiję su tiriamųjų

sutikimu dalyvauti tyrime. Juk tiriamieji savo laiku sutiko, jog būtų tyrinėjami, o gauti duomenys

būtų naudojami konkrečiame tyrime. Tiriamieji nedavė sutikimo, kad gautieji duomenys būtų dar

kartą  panaudojami  kituose  tyrimuose.  Tad  atliekamai  antrinei  kokybinių  duomenų  analizei

tikriausiai  reikėtų  naujo  susitarimo  su  tiriamaisiais.  Tai  padaryti  yra  gana  sunku,  tad  atliekant

šiuolaikinius kokybinius tyrimus patariama su tiriamaisiais tartis ne vien dėl duomenų panaudojimo

konkretaus  tyrimo  tikslams,  bet  ir  dėl  galimybės  pakartotinai  naudoti  gautuosius  duomenis

(Gladstone,  Volpe  ir  Boydell,  2007).  Jei  visgi  tiriamųjų  sutikimo  dėl  pakartotinio  duomenų

naudojimo  neįmanoma  gauti,  reikia  užtikrinti  visišką  konfidencialumą  ir  anonimiškumą,  t.  y.

nenurodyti,  nepateikti  jokios  informacijos,  pagal  kurią  galima  būtų  identifikuoti  tiriamuosius.

Siekiant  anonimiškumo  tyrimo  ataskaitoje  (nei  analizės  dalyje  nei  prie  ataskaitos  pridedamoje

tyrimo  dokumentacijoje  ar  autentiškuose  duomenyse)  nepateikiami  nei  pačių  tiriamųjų  nei  kitų

įvardintų  asmenų  vardai  ar  pavardes,  nepateikiami  arba  pakeičiami  kodiniai  pavadinimais

vietovardžiai , įstaigų pavadinimai ir pan. 

Nepaisant  problemų  su  kuriomis  susiduria  antrinę  analizę  atliekantys  tyrėjai,  ši

metodologinė strategija neabejotinai turi ir privalumų. Greta anksčiau tekste išvardintųjų privalumų

– antrinė  analizė  įgalina jau nebeegzistuojančių  reiškinių  analizę, įgalina longitudines studijas ir

pasižymi  žemesniais  kaštais  –  taip  pat  vardinami  tokie  antrinės  kokybinių  duomenų  analizės

privalumai:

138



● nereikia ieškoti prieigos prie tiriamųjų individų, dokumentų, įvykių ar situacijų –

būtent prieigos radimas, sutikimo gavimas yra labai sudėtingi klausimai, ypač tuomet, kai

tiriami jautrūs klausimai arba populiacija yra sunkiai pasiekiama (Castle, 2003; Gladstone,

Volpe ir Boydell, 2007);

● kadangi tyrimo projekte nereikia numatyti lėšų ir laiko duomenų rinkimui, tyrėjai

gali  daugiau  dėmesio  skirti  kodavimui,  analizei,  interpretacijoms  (Gladstone,  Volpe  ir

Boydell, 2007);

● atliekant antrinę analizę tuo pačiu yra įvertinamas pirminės studijos kokybiškumas

–  juk  tyrėjai  peržiūri  tyrimo  dokumentaciją,  įvertina  tyrime  taikytus  metodus  ir  jų

pagrįstumą, surinktų duomenų tikslumą ir pan.  (Hammersley, 1997); 

●  atliekant  kokybinius  tyrimus  surenkama  turtinga  empirinė  medžiaga  kuri

dažniausiai  nėra  pilnai  išanalizuojama,  t.  y.  pirminio  tyrimo metu  panaudojama  ne  visa

surinkta  socialinė  informacija;  antrinis  duomenų  panaudojimas  užtikrina  tam  tikrą

ekonomiją, t. y. pilnesnį surinktų pirminių kokybinių duomenų panaudojimą (Heaton, 2004).

139



 6. KOMPIUTERIZUOTA KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖ

 6.1. KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖS KOMPIUTERIZAVIMO ISTORIJA

Kompiuterinių  skaičiavimų  galia statistinei kiekybinių  socialinių  mokslų  duomenų  analizei

buvo  pasitelkta  dar  septintajame  praėjusio  amžiaus  dešimtmetyje.  Tiesa,  tada  statistinė

kompiuterinė  analizė  dar buvo labai sudėtingas procesas, nes kompiuterių  buvo nedaug, o ir jie

patys  atlikdavo  tik  skaičiavimų  funkcijas.  Maždaug  tuo  metu  kompiuteris  pradėtas  naudoti  ir

kokybinių  duomenų  analizei.  Čia paminėtina 1966 m. Harvardo universitete sukurta programinė

įranga  „The  General  Inquirer“  (vis  dar  tebeveikianti  ir  tebetobulinama,  žr.

http://www.wjh.harvard.edu/~inquirer/)  skirta kompiuterizuotai  kiekybinei  tekstų  turinio analizei.

Ši programa ir jos taikymai prisidėjo prie kompiuterizuotos analizės plėtros istorijos, kalbotyros bei

literatūros studijose.

Socialiniuose  moksluose  kompiuterinė  programinė  įranga  taip  pat  imta  taikyti  kiekybinei

tekstų turinio analizei. Tuo tarpu kokybinių tyrimų atstovai, kurių pagrindiniai empiriniai duomenų

šaltiniai  taip  pat  buvo tekstiniai,  dar  ilgai  nerodė  susidomėjimo programinės  įrangos galimybių

įtraukimu į savo analitinį darbą. Tai iš dalies visiškai suprantama, nes kokybinės analizės tradicija

turėjo visiškai skirtingą analitinio darbo prieigą. Interpretyvizme tekstų analizė paprastai atliekama

kaip nuodugnus ir  subtilus teksto tyrimas siekiant  hermeneutiškai  suvokti  jo prasmę.  Ši  prieiga

dažniau įvardijama menu, o ne mokslu („hermeneutische Kunstlehre“), o jos atstovai kiekybinei

turinio analizei priekaištavo dėl to, kad atomizuota ir supaprastinta tekstų analizė negali atskleisti

semantinės  tų  tekstų  turinio  prasmės.  Tuo  tarpu,  atliekant  holistinę  hermeneutinę  analizę  buvo

galima atsižvelgti į kalbos išraiškų daugiaprasmiškumą ir priklausomumą nuo konteksto, kas laikyta

pagrindinėmis kasdienio kalbos vartojimo savybėmis. Be to, nuomonę, kad kompiuteriai nebuvo

naudingi kokybinei tekstinių duomenų analizei, palaikė ir tas faktas, kad tuo metu kompiuteris buvo

gremėzdiškas  ir  mažai  funkcionalus  (angl.  mainframe).  Kompiuteriai  buvo  įsivaizduojami  kaip

skaičiavimo  mašinos  tinkamos  tiktai  statistinei  analizei,  o  mintis,  kad  kompiuterinis  duomenų

apdorojimas  galėtų  kada  nors  tapti  svarbiu  įrankiu  atliekant  tekstų  saugojimo,  paieškos  ir

manipuliavimo funkcijas, net nebuvo svarstoma.

Ši  situacija  radikaliai  pasikeitė  pasirodžius  asmeniniams  kompiuteriams.  Devintojo

dešimtmečio viduryje daugelis humanitarų ir socialinių  mokslų  atstovų  suprato, kad kompiuteris

teikia milžiniškų  galimybių  teksto manipuliavimui.  Tiesa,  tuometinės operacinės sistemos (ypač

DOS) ir programinė įranga nebuvo labai draugiška ar patogi vartotojams, todėl dauguma vartotojų

turėjo tapti  nemenkais  kompiuterių  ekspertais.  Investavę  daug laiko ir  kitų  resursų  į  mokymąsi,

140



daugelis jų tapo tikrais kompiuterinės analizės entuziastais, nes atrado daug galimybių, kurias teikė

naujosios  technologijos  analizuojant  tekstus.  Tada  pasikeitė  ir  suvokimas  apie  kompiuterio

panaudojimą  humanitariniuose  ir  socialiniuose  moksluose:  dominuojančią  kompiuterių  taikymo

statistinei  analizei  (angl.  computer  as  number-cruncher)  paradigmą  pakeitė  samprata,  kad

kompiuteris  gali  būti  naudojamas  protingam  ir  patogiam  kokybinių  duomenų  tvarkymui  –

informacijos saugojimui ir paieškai – kas leido patogiai atlikti žymiai sudėtingesnes informacijos

saugojimo ir paieškos operacijas negu bet kokia iki tol egzistavusi rankinė sistema.

Taigi greitai tapo aišku, kad, nors kompiuteriai nėra savaime naudingi interpretacinei teksto

analizei, jie gali vis dėlto būti dideli pagalbininkai humanitarams ir socialinių mokslų atstovams.

Kadangi  atliekant  interpretacinę  analizę  paprastai  surenkami  didžiuliai  kiekiai  nestruktūruotų

tekstinių  duomenų  (pavyzdžiui,  interviu  transkripcijų,  stebėjimo  protokolų,  lauko  užrašų  ar

asmeninių  dokumentų),  egzistuoja  daugybė  duomenų  saugojimo  ir  paieškos  užduočių,  kurių

atlikimą žymiai palengvina kompiuteris ir speciali kokybinių duomenų analizei skirta programinė

įranga. Taigi buvo sukurta daug intelektualinių strategijų, kaip atlikti tokias užduotis ir apdoroti

savo surinktus duomenis. Savo esme daugelis tų strategijų turi gilias tradicijas, tačiau kompiuterinis

pritaikymas  atvėrė  naujų  galimybių  mokslininkams  dirbantiems  su  kokybiniais  duomenimis  –

tekstais,  garso ir  vaizdo įrašais  ar  nuotraukomis.  Šiuo metu jau mažai  kas abejoja  kompiuterio

naudingumu atliekant bent tam tikro pobūdžio nestruktūruotos informacijos analizę.  Todėl  tokie

programinės įrangos paketai kaip „NVivo“ ar „Text Analysis Suite“ tapo nepakeičiama kai kurių

analitikų darbine priemone.

 6.2. KOMPIUTERIZUOTOS ANALIZĖS GALIMYBĖS IR PROBLEMOS

Kompiuterizuota kokybinių duomenų analizės programinė įranga (angl. santrumpa CAQDAS),

šiais laikais yra analizės pagalbininkė. Ji yra patogus įrankis atliekant tam tikras operacijas, tačiau

tik  pats  tyrinėtojas  yra  atsakingas  už  mąstymą  ir  interpretavimą.  Tokią  programinę  įrangą

lengviausia  suvokti  kaip  duomenų  bazę,  dokumentų  spintą  ar  bibliotekos  katalogą,  kur  galima

saugoti  prasminius vienetus tam tikrose tarpusavyje susijusiose reikšmingose kategorijose, kurie

vėliau esant reikalui gali  būti  lengvai surasti.  Programinėje įrangoje šios kategorijos vadinamos

kodais  (dar  kartais  mazgais,  angl.  nodes),  sąsajomis  (angl.  links)  ir  modeliais,  kurie  sukuriami

analizuojant  duomenis.  Sukodavus  duomenis,  galima  pasinaudoti  paieškos  algoritmais,  norint

duomenis ištyrinėti ar identifikuoti temas ir struktūras.

141



Taigi  programinė  įranga  analizuojant  kokybinius  duomenis  atlieka  tokias  pagrindines

funkcijas49:

• struktūruoja informaciją, įgalindama greitą prieigą prie reikiamos jos dalies,

• užtikrina interaktyvų „duomenų artimumą“, teikdama greitą prieiga prie duomenų šaltinio

laikmenos (pavyzdžiui, transkribuotos stenogramos),

• leidžia tyrinėti duomenis, atliekant atskirų žodžių ar frazių paiešką,

• leidžia sukoduoti informaciją ir vėliau ją surasti (angl. code-and-retreive),

• užtikrina duomenų tvarkybą ir viso projekto valdymą,

• leidžia vykdyti paiešką duomenų bazėje, atliekant kodų sąryšių paiešką,

• padeda aprašyti duomenis, sukuriant atmintines, komentarus ir anotacijas,

• išveda rezultatus spausdinimui arba tolesnei analizei kitais programų paketais.

Kita  vertus,  reikia  nepamiršti,  kad  programinė  įranga  yra  tik  pagalbininkė  ir  ji  neatlieka

interpretavimo funkcijų50:

• analizę atlieka pats tyrinėtojas, o kompiuteris čia tik pagalbininkas,

• kodavimą  taip  pat  atlieka tik  pats  tyrėjas  –  tik  jis  ar  ji  nusprendžia  ką  ir  kaip koduoti.

Automatinis kodavimas taip pat yra iš anksto užprogramuojamas ir paprastai atliekamas tik

tada, kai reikia koduoti gana paprastą informaciją,

• programinė  įranga  nesumažina  šališkumo  ir  savaime  nepagerina  analizės  kokybės,  jei

tyrinėtojas to nenurodo daryti tam tikrų procedūrų pagalba.

Taigi  galima  išskirti  tokius  programinės  įrangos  naudojimo  atliekant  kokybinių  duomenų

analizę privalumus:

✔ Tvarkingas ir kontroliuojamas duomenų rinkinys. Daugelis kokybinių projektų yra

labai  dideli  ir  gremėzdiški.  Surenkama  ne  tik  daug  pirminių  duomenų,  kuriuos  reikia

apdoroti, bet dar rašomos pastabos, atmintinės, komentarai, kurie toliau didina teksto kiekį,

su kuriuo reikia dirbti.  Be to, reikia turėti  omenyje ir tai, kad duomenys gali būti  ne tik

tekstiniai  bet  ir  paveikslai,  fotografijos,  diagramos  ar  net  video  ar  garso  įrašai.  Taigi

medžiagos kiekis gali tapti stulbinantis.  Laikant didžiąją  dalį  to programinėje įrangoje ir

naudojant  duomenų  struktūravimo  įrankius  tokius  kaip  kintamieji,  komplektai,  šeimos,

grupės  ir,  žinoma,  kodavimas,  galima  viską  kontroliuoti.  Be  to,  programinė  įranga  turi

įrankių, tokių kaip paieška, kuri įgalina greitai surasti reikiamą informaciją.

49 Žr. http://onlineqda.hud.ac.uk/Intro_CAQDAS/What_the_sw_can_do.php, žiūrėta 2008.07.15.
50 Žr. http://onlineqda.hud.ac.uk/Intro_CAQDAS/What_the_sw_can_do.php, žiūrėta 2008.07.15.

142



✔ Pagalba koduojant. Dauguma programų palaiko teksto kodavimą. Tai yra pagrindinis

įrankis užrašant analitines mintis apie duomenis ir jų supratimą bei interpretaciją. Dauguma

programinės įrangos leidžia ne tik koduoti informaciją, bet ir vystyti jau sukurtus kodus,

sukuriant hierarchijas, komentuojant, pateikiant apibrėžimus, rašant atmintines, grupuojant

duomenis, modeliuojant ir sudarant tinklus.

✔ Teksto  ir  kodų  paieška.  Tai  yra  vienas  iš  galingų  įrankių,  kuriuos  turi  visa

programinė  įranga.  Yra  dvi  rūšys  paieškų  –  teksto  ir  kodų.  Pirmoji  panaši  į  tekstinio

redaktoriaus  paiešką,  tik  leidžia  atlikti  žymiai  sudėtingesnes  užklausas:  ieškoti  daugelio

žodžių iš karto, naudoti Boolean sankirtas (ir, ne, ar), ieškoti teksto fragmentų ar naudoti

pakaitinius simbolius (angl. wild cards). Kodų paieška yra naudojamų kodų paieška, labai

naudinga ieškant sąryšių tarp sukoduotų informacijos segmentų. Tokiu būdu galima ieškoti

teksto,  kuris  yra  koduotas  kaip,  tarkim,  „liga“,  ir  kuris  yra  taip  pat  koduotas  kaip

„skausmas“, kad surasti, kaip sergantys žmonės kalba apie skausmą. Programinės įrangos

naudojimas paieškai yra neabejotinai greitesnis (ir tikslesnis, ir nuoseklesnis) negu teksto

„permetimas  akimis“,  ieškant  tam tikrų  terminų,  ar  atrinkimas  tekstų,  sukoduotų  dviem

skirtingais būdais.

✔ Lyginamosios analizės palaikymas. Žinoma, paieškos įrankis yra vienas geras būdas

atliekant  palyginimus.  Daug  programų  leidžia  apibrėžti  atvejus,  ir  tada  galima  atkurti

koduotą  tekstą  skirtingiems  atvejams,  kad  palyginti  rezultatus.  Galima  užprogramuoti

paieškos  įrankį,  kuris  leis  ieškoti  koduoto  teksto  ir  atvejų,  kad  palengvintų  tą  pačią

palyginimo rūšį. Visos programos palaiko koduoto teksto paiešką. Turint didelį duomenų

rinkinį, kompiuterio panaudojimas, kad palaikytų tokius palyginimus yra daug lengvesnis

negu rankinis kodavimas ir paieška bei lyginimai.

✔ Modeliai, tinklai ir diagramos. Dauguma programų dabar turi įrankius, kurie įgalina

sukurti  diagramas ar tinklus ir  sujungti  objektus su citatomis,  kodais,  dokumentais ar  ar

atmintinėmis projekte. Objektai diagramose gali būti sujungti (rodyklėmis), ir šios sąsajos

gali būti  skirtingai įvardintos. Toks modeliavimas padeda vystyti  teorijas apie duomenis.

Dažnai lengviau nupiešti  tokias diagramas popieriuje (ypač,  jei  iš pradžių  reikia išmokti

naudoti  programinę  įrangą),  bet  didelis  kompiuterio pranašumas yra tas,  kad modeliai  ir

tinklai yra prijungti prie duomenų,  ir todėl galima lengvai grįžti atgal prie duomenų,  ant

kuriais pagrįstos formuluojamos mintys, kad patikrinti, ar jos prasmingos ir ar gerai atspindi

duomenis.

143



✔ Sąsajos  su  kiekybiniais  duomenimis.  Ne  visi  kokybinių  tyrimų  atstovai  norės

sujungti savo duomenis su kiekybiniais duomenimis. Bet dauguma programų turi įrankius

leidžiančius importuoti duomenis iš kiekybinio duomenų rinkinio ir sujungti juos tiesiogiai

su  tinkamais  kokybiniais  duomenimis  jūsų  projekte.  Tokiu  būdu galima atlikti  projektą,

nagrinėjantį internetinius moksleivių pokalbius virtualioje studijavimo aplinkoje. Jei jūs taip

pat turėsite kai kuriuos kiekybinius duomenis apie šituos moksleivius tokius kaip jų amžius,

vertinimo pažymiai, prioritetiniai mokymosi stiliai ir pan., juos programinė įranga leis jums

importuoti,  susiejant  su  konkrečiais  studentais.  Kai  kurios  programos  taip  pat  leidžia

priešingą procedūrą. Tai yra, jūs galite apdirbti kokybinius duomenis tokiame būde, kuriuo

jūs  kuriate  naujus  atvejų  ar  asmenų  klasifikavimus.  Jie  gali  tada  būti  eksportuoti  kaip

kiekybiniai duomenys integracijai į kiekybinę analizę. Pavyzdžiui, jūs galėtumėte nagrinėti

pasažus nuo internetinio pasikalbėjimo, kuris buvo visas koduotas kaip bendradarbiavimas.

Jūs galėtumėte tada identifikuoti  5 bendradarbiavimo rūšis  ir  paskui eksportuoti  tai  kaip

kintamąjį naudojimui šalia kitų kiekybinių duomenų apie studentus.

Kita  vertus,  pažymėtini  ir  tam  tikri  programinės  įrangos  naudojimo  atliekant  kokybinių

duomenų analizę trūkumai:

✗ Kodavimas  ir  dekontekstualizavimas.  Dažnas  nusiskundimas  dėl  programinės

įrangos jos vystymo pradžioje buvo tas, kad kodavimas ir paieška dekontekstualizuodavo

sukoduotus  teksto segmentus.  Atlikus  paiešką  atrenkami  visi  tekstai  sukoduoti  tokiu pat

būdu, kad būtų galima juos palyginti nesvarbu kuriose vietose jie yra užfiksuoti ar kurių

žmonių ištarti. Paieška leidžia lengvai palyginti tos pačios temos tekstus, bet tai pasiekiama

konteksto, kuriame tam tikras tekstas buvo sukurtas, praradimo sąskaita. Tačiau naujausiose

programinės įrangos versijose ši dekontekstualizavimo problema išspręsta sudarant lengvą

prieigą prie konteksto esant reikalui.

✗ Mažai  galimybių  atlikti  sudėtingus žymėjimus.  Kai  kuriuose kokybinės  analizės

metoduose reikia pažymėti ir užrašyti sudėtingus teksto venetus, tokius kaip skirtingo ilgio

pauzės,  kylančios  ir  krintančios  intonacijos,  persiklojantys  pasisakymai  ir  pan.  Tačiau

programinėje įrangoje kol kas nėra sukurta tokių žymėjimų  priemonių. Be to, daugumoje

programų negalima nurodyti tokių žymių įtakos ir svorio. Vis tik, žymiau svarbiau yra tai,

kad tam tikrose metodikose, kaip antai pokalbių  analizėje,  diskurso analizėje ir naratyvų

analizėje  teminė  analizė  apskritai  nenaudojama.  Be  to,  šiuose  metoduose  paprastai

naudojamas  mažas  atvejų  skaičius  ir  ganėtinai  trumpi  tekstai,  kurie  nagrinėjami  labai

intensyviai,  kas  nereikalauja  naudoti  programinės  įrangos  galimybių.  Kai  kurie  tyrėjai,

144



atliekantys  tokias  analizes,  programinę  įrangą  naudoja  tiktai  parengiamojoje,  atvejo

pasirinkimo stadijoje, o toliau susitelkia ties intensyvesniu pokalbio, diskurso ar naratyvo

analizavimu.

✗ Būtinumas  išmokti  naudotis  programine  įranga  (ir  ją  nusipirkti).  Daugeliui

analitikų,  kurie  yra  mažai  pažįstami  su  CAQDAS  ar  nepanaudojo  programinės  įrangos

anksčiau, tai yra labai reikšmingas svarstymų objektas. Programinė įranga nėra pigi (nors

lyginant  su  kitais  specializuotos  programinės  įrangos  paketais  ji  nėra  brangi).  Taigi

programinės įrangos įsigijimą  turi būti numatytas tyrimų projekto biudžete. Be to, tyrėjai

turi išmokti naudotis įsigyta programine įranga. Yra keletas knygų apie programinę įrangą, o

kelios  bendros  metodų  knygos  turi  skyrius  apie  CAQDAS.  Be  to,  programinės  įrangos

paketų  naudojimo  mokymai  įtraukiami  į  mokymų  programas,  o  universitetai  įkuria

laboratorijas su įdiegta programine įranga. Kita vertus, studijavimas atima laiko ir pastangų.

Dažnai iškyla ir klausimas, kurią programą įsigyti. Paprasto atsakymo nėra ir galioja taisyklė

– nėra  vienos  geriausios  programos,  kuria  būtų  galima  atlikti  visas  sugalvotas  analizes,

tačiau  egzistuoja  neblogų  patarimų  sąvadų,  kuriuose  patariama,  kaip  priimti  apgalvotą

sprendimą  (žr.,  pavyzdžiui,  Richards  and  Morse  2007  p.  84-90).  Reikia  pastudijuoti

programų  kūrėjų  internetines  svetaines,  paklausinėti  kolegų  ir  draugų  kitose  įstaigose ar

„internetinėse platybėse“.  Geriausia pasikonsultuoti  su vietiniu ekspertu,  pas kurį  galima

nueiti patarimo besimokant.

 6.3. KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖS PROGRAMINĖ ĮRANGA „NVIVO“ IR „TEXT ANALYSIS SUITE“

Trumpa programinės įrangos TextQuest 3.0 istorija

Kaip  daug kitų  programų  taip  pat  ir  TextQuest 3.0  turi  savo  istoriją.51 Pirma  jos  versija,

pavadinta INTEXT (INhaltsanalyse von TEXTen – tekstų turinio analizė), buvo sukurta dar 1983 m.

Miunsterio universiteto kompiuterių  centre Vokietijoje (parašyta PL/1 programavimo kalba  IBM

3032  mainframe aplinkai).  Tačiau  pristatyta  buvo  kiek  vėliau,  1987  m.  SoftStat Heidelberge,

Vokietijoje surengtoje konferencijoje, kurios metu daugelis dalyvių susidomėjo programos įsigijimu

savo asmeniniam kompiuteriui. Po metų INTEXT programos kūrimas buvo baigtas ir daugiau kaip

100 licencijų buvo parduota visame pasaulyje. 1987 m. programa buvo perprojektuota ir perrašyta

MS DOS operacinei sistemai naudojant C programavimo kalbą. Kad programa veiktų asmeniniame

kompiuteryje  (PC aplinkoje)  reikėjo  pakeisti  programavimo  kalbą,  taigi  teko  visą  išeitinį  kodą

51 Jei nenurodyta kitaip,  skyrius parašytas  naudojantis  TextQuest programinės  įrangos pagalbos žinynu ir  pateikta
informacija oficialiame TextQuest tinklalapyje http://www.textquest.de. 

145



perkelti iš PL/1 į C. INTEXT buvo nuolatos tobulinama, o 1998 m. programos versija buvo jau 4.1.

Tačiau  MS  DOS  amžius  pasibaigė  ir  iškilo  poreikis  sukurti  INTEXT alternatyvą,  kuri  veiktų

Microsoft Windows aplinkoje. Vėlgi teko keisti programavimo kalbą, nes jau reikėjo sukurti grafinę

vartotojo  sąsają  (GUI).  1999  m.  buvo  išleista  pirmoji  TextQuest versija  parašyta  C++

programavimo  kalba  (ši  programavimo  kalba  naudojama  ir  toliau),  perimant  senesnės  versijos

dizainą, tačiau perrašant visą išeitinį kodą. Kai kurie senesnės programos versijos moduliai, ypač

išskaitomumo (perskaitomumo) analizė (angl. readability analysis), buvo išplėsti nuo 8 formulių iki

šiuo metu sukurtų jau 68. Taip pat TextQuest 3.0 programos versijoje buvo pridėtas naujas modulis,

skirtas interaktyviam kategorijų ir paieškos algoritmų kūrimui.

Bendroji programinės įrangos TextQuest 3.0 apžvalga

TextQuest 3.0 yra programinė įranga, skirta tekstų analizei ir naudojama humanitariniuose ir

socialiniuose  moksluose.52 Norint  dirbti  su  TextQuest  3.0  programine  įranga yra  reikalinga

Windows 98  arba  naujesnės  versijos.  TextQuest  3.0  programinė  įranga  naudojama  tokiuose

moksluose  kaip  medijų  mokslas,  sociologija,  politikos  mokslai,  literatūros  mokslas,  teisė,

pedagogika,  medicinos  mokslas,  religijotyra  ir  kituose.  TextQuest  3.0  programinė  įranga  nėra

susieta su kokia nors viena kalba. Šiuo metu gali būti analizuojamos visos raidinės kalbos, būsimose

versijose bus galima dirbti ir su tokiomis skiemeninėmis kalbomis kaip kinų, japonų ar korėjiečių.

Tokios su kalba susiję programinės įrangos dalys kaip rūšiavimo lentelės, neiginių indikatoriams

skirtos lentelės ar žodžių sąrašai įskaitomumo formulėms yra grynosios teksto rinkmenos ir gali būti

keičiamos. 

TextQuest  3.0  programinės įrangos dizainas yra palankus vartotojui. Vartotojas gali pilnai

kontroliuoti  darbą  visose  rinkmenose.  Rinkmenų  pavadinimus  sukuria  pati  programinė  įranga

atsižvelgiant į projekto pobūdį. Visi rinkmenų pavadinimai yra matomi ir esant poreikiui gali būti

keičiami. Šios koncepcijos privalumas tas, kad nereikia kaip kitose programinėse įrangose naudotis

rinkmenos  dialogo langu.  Kadangi  rinkmenos  prisijungimo duomenims  priklauso visi  rinkmenų

pavadinimai, pasirinktys ir tiksli data, tyrėjas gali turėti pilną bet kurios atliktos analizės vaizdą, o

reikalingi duomenys nesunkiai gali būti nukopijuojami ir į teksto redagavimo programą.

52 Jei nenurodyta kitaip,  skyrius parašytas  naudojantis  TextQuest programinės  įrangos pagalbos žinynu ir  pateikta
informacija oficialiame TextQuest tinklalapyje http://www.textquest.de. 

146



TextQuest 3.0 programinės įrangos rinkmenos ir jų plėtiniai
Plėtinys Taikomoji

programa
(anglų kalba)

Taikomoji programa
(lietuvių kalba)

Turinys 
(anglų kalba)

Turinys 
(lietuvių kalba)

.def project Projektas Definition files Nustatymų rinkmenos

.exc project Projektas List of excluded strings Nekoduotinų simbolių sekų
(paieškos) eilučių sąrašas

.log project Projektas File with rapport of the
results

Analizės atlikimo rezultatų
rinkmena

.prj project Projektas File with data of the project
(internal use)

Projekto charakteristikų rinkmena
(vidiniam naudojimas)

.sam project Projektas Definition of the sample for
the project

Projekto imčių nustatymo
(apibrėžimo) rinkmena

.itx project Projektas System file Sisteminė rinkmena

.txt project Projektas Raw data Įvesties, neapdoroti duomenys
.sco readability

analysis
Išskaitomumo analizė Control of syllables Skiemenų kontrolė

.fwp readability
analysis

Išskaitomumo analizė Rapport file of foreign
words

Ryšio rinkmena užsienio kalbos
žodžių

.dic content
analysis

Turinio analizė Category system (file of
search patterns)

Kategorijos sistema (paieškos
struktūros rinkmena)

.lab content
analysis

Turinio analizė Label file (category labels) Kategorijų pavadinimų rinkmena

.clg content
analysis
control

Turinio analizės kontrolė Coding control log file Visų paieškos eilučių kodavimo
rinkmena

.ctx content
analysis
control

Turinio analizės kontrolė Coded text units Nevienprasmiškų paieškos eilučių
kodavimo rinkmena

.dse content
analysis
control

Turinio analizės kontrolė Multiple search patterns Daugialypė paieškos struktūra

.ntx content
analysis
control

Turinio analizės kontrolė Negated text units Paneigtų paieškos eilučių
kodavimo rinkmena

.otx content
analysis
control

Turinio analizės kontrolė Overlapping text passages Persidengiančių paieškos eilučių
kodavimo rinkmena

.rtx content
analysis
control

Turinio analizės kontrolė Uncoded text units Nekoduotų paieškos eilučių
kodavimo rinkmena

.tab content
analysis
results

Turinio analizės rezultatai Counters in a content
analysis

Kiekybinių rezultatų rinkmena

.vec content
analysis
results

Turinio analizės rezultatai Codes in a content analysis Tekstinių rezultatų rinkmena

.sis concordance Konkordansas Unsorted concordances Neišrūšiuoto konkordanso
rinkmena

.ssc.html concordance Konkordansas Sorted concordances by
code

Pagal kategorijas išrūšiuotų
konkordansų rinkmena

.ssa.html concordance Konkordansas Sorted concordances by
alphabet

Pagal abėcėlę išrūšiuotų
konkordansų rinkmena

.sit concordance Konkordansas Unsorted search patterns in
text units

Teksto vienetų, kuriuose yra
paieškos eilutės, rinkmena

.sis.html search
patterns in text

unit

Paieškos eilutės teksto vienete Sorted search patterns in
text sorted units by alphabet

Pagal abėcėlę išrūšiuotų teksto
vienetų, kuriuose yra paieškos

eilutės, rinkmena
.sst.html search

patterns in text
unit

Paieškos eilutės teksto vienete Search patterns in text units
sorted by alphabet

Pagal abėcėlę išrūšiuotų teksto
vienetų, kuriuose yra paieškos

eilutės, rinkmena
.wb vocabulary Žodynas Word list Žodžių sąrašas
.ws vocabulary Žodynas Word sequences Žodžių sekos
.wp vocabulary Žodynas Word permutations Žodžių deriniai (perstatiniai)
.wbf vocabulary Žodynas Word list sorted by

frequency descending
Pagal dažnį (mažėjimo tvarka)

išrūšiuotas žodžių sąrašas
.wsf vocabulary Žodynas Word sequences sorted by Pagal dažnį (mažėjimo tvarka)

147



frequency descending išrūšiuotas žodžių sekų sąrašas
.wpf vocabulary Žodynas Word permutations sorted

by frequency descending
Pagal dažnį (mažėjimo tvarka)

išrūšiuotas žodžių derinių
(perstatinių) sąrašas

.xrf vocabulary Žodynas Sorted cross references Žodžių buvimo vietos rinkmena
.vcp vocabulary Žodynas Comparison results of a

complete vocabulary
comparison

Žodynų palyginimo rezultatų
rinkmena

.ttr vocabulary Žodynas Growth TTR dynamics Žodyno turtingumo (TTR
dinamikos) rezultatų rinkmena

Dirbant su TextQuest 3.0 programine įranga galima:

• Surūšiuoti  žodžius  pagal  dažnį,  išdėstant  juos  abėcėlės  tvarka  arba  didėjimo

(mažėjimo) tvarka. Taip pat sudaryti eliminuotų žodžių sąrašus (STOP žodžiai).

Tai galima atlikti vokiečių, anglų ir prancūzų kalba;

• Išdėlioti žodžių junginius pagal dažnį. Žodžių junginiai yra surandami ir suskaičiuojami;

• Sudaryti žodžių permutacijos sąrašą. Šis sąrašas parodo, kokie žodžiai teksto atkarpoje

jungiasi vienas su kitu;

• Sudaryti konkordansus (KWIC – žodis-sąvoka kontekste) su kintamu eilučių ilgiu;

• Surasti analizuojamas sąvokas teksto atkarpoje (SIT) (sudaryti išplėstinį konkordansą);

• Nuo versijos TextQuest 3.0 palyginti neriboto žodžių kiekio žodynus;

• Atlikti turinio analizę naudojantis tokiomis galimybėmis kaip interaktyvus kodavimas,

kontrolinės rinkmenos ir neiginių atpažinimas;

• Nuo  versijos  TextQuest 3.0  pasinaudoti  kategorijų  redagavimo  programa,  skirta

kategorijų sistemų sudarymui ir redagavimui;

• Aptikti ir įvardinti daugiareikšmes analizuojamas sąvokas;

• Pasinaudoti  68  išskaitomumo  formulėmis  vokiečių,  anglų,  ispanų,  prancūzų,  olandų

(flamandų), danų ir švedų kalbomis. 

TextQuest 3.0 pasižymi kai kuriomis savybėmis, kurias kitos programinės įrangos turi tik iš

dalies arba neturi iš viso:

• Atliekant kompiuterinę turinio analizę daugiausiai laiko užima paties teksto paruošimas.

Dirbant su  TextQuest  3.0 programine įranga galima taikyti įvairius duomenų  įvedimo

formatus ir taip sumažinti redagavimo darbus iki būtino minimumo. Ypatinga TextQuest

3.0 programinės įrangos savybė yra ta, kad ši programinė įranga tekstą gali suskaidyti į

gramatiškai taisyklingus sakinius, kas yra reikalinga atliekant išskaitomumo analizę; 

148



• Žodžiai  gali  būti  išrūšiuojami  pagal  abėcėlę  ir  didėjimo  tvarka.  Tuo  tikslu  gali  būti

panaudojamos  klasifikavimo  lentelės,  padedančios  teisingai  išdėstyti  žodžius  su

ypatingais akcentais ar diakritiniais ženklais. Galimas yra ir žodžių išdėstymas mažėjimo

tvarka, kai pirmiausiai yra sudedami žodžiai, kurie tekste kartojasi dažniausiai;

• Žodžių junginiai dažniausiai parodo tokias frazes, kurios susideda iš keleto

žodžių  ir  turinio  analizėje  yra  naudojamos  kaip  analizuojamos  sąvokos.

Žodžių  junginių  rūšiavimui  taip  pat  gali  būti  naudojamos  klasifikavimo

lentelės ir galioja tie patys eliminavimo kriterijai kaip ir leksemų atveju;

• Žodžių  permutacijos sąrašas rodo, kokie žodžiai teksto atkarpoje yra susiję  vienas su

kitu;

• Skirtingas  vieno  žodžio  reikšmes  galima  pamatyti  peržiūrint  konkordansus  (KWIC

žodis-sąvoka kontekste).  TextQuest  3.0  programinėje įrangoje  įdiegta  sistema leidžia

nustatyti tokį eilutės ilgį, kuris yra reikalingas prasmingam kontekstui gauti;

• SIT (analizuojamos sąvokos teksto atkarpoje) gali kaip kontekstą pateikti ištisas teksto

atkarpas;

• Leksikos palyginimas leidžia lyginti tiek žodžių, kiek reikia. Tokios galimybės neturi

jokia kita programinė įranga. 

Pagrindinis modulis yra turinio analizė su daugybe išskirtinių galimybių:

• Analizuojamų  sąvokų  apibrėžimas:  analizuojamos  sąvokos  gali  būti  vienas  žodis

arba bet kuri to žodžio dalis bei frazės, kurių ilgis siekia iki 200 ženklų Taip pat

galima apibrėžti žodžius (arba jų dalis), kurie vienu metu turi išsidėstyti tam tikroje

teksto atkarpoje. Ši programinės įrangos galimybė taip pat yra unikali;

• Rinkmenos prisijungimo duomenys leidžia pilnai kontroliuoti kodavimo procesą, kas

užtikrina kategorijų sistemos validavimą;

• Kategorijų tvarkytojas didele dalimi palengvina kategorijų sistemų sudarymą. Taip

pat galima dirbti jau su sudarytomis kategorijų sistemomis. Dėl to iš atskirų žodžių

sąrašų  arba iš nekoduotų  tekstų  atkarpų  rinkmenos galima interaktyviai generuoti

analizuojamas sąvokas;

• Šis interaktyvus kodavimas leidžia koduoti daugiareikšmes analizuojamas sąvokas ir

(arba)  analizuojamas  sąvokas  su  neiginiu  tiesiog  ekrane.  Vienareikšmės

analizuojamos sąvokos koduojamos automatiškai,  o problematiškas analizuojamas

sąvokas gali koduoti pats tyrėjas;

149



• Jei analizuojamos sąvokos yra daugiareikšmės, kodavimas gali būti netikslus. Tokias

sąvokas galima pažymėti kategorijų sistemoje, o atitinkamos teksto atkarpos gali būti

užprotokoluojamos  išvesties  rinkmenoje.  Daugiareikšmės  analizuojamos  sąvokos

taip pat gali būti koduojamos interaktyviai;

• TextQuest 3.0 yra vienintelė programinė įranga, kuri suranda analizuojamas sąvokas

su neiginiu ir jas užkoduoja – interaktyviai arba jas užprotokoluojant prisijungimo

rinkmenoje (angl. log file). Kodavimo algoritmas gali būti pritaikytas ne tik vokiečių

ir anglų kalbai, bet ir kitoms kalboms;

• Kategorijų  sistema gali  būti patikrinama ir tuo aspektu, ar analizuojamos sąvokos

pasikartoja keletą  kartų  ir  ar  šios sąvokos yra kitų  analizuojamų  sąvokų  sudėtine

dalimi ir tokiu būdu sukelia kodavimo netikslumus;

• Išskaitomumo analizėje yra naudojamos formulės, padedančios nustatyti, ar tekstas

yra suprantamas.  TextQuest  3.0 programinė įranga pateikia reikšmes 68 formulėms

septyniomis  kalbomis,  taip  kad  analizuojamu  tampa  faktiškai  bet  kuris  tekstas,

nepriklausomai  nuo jo  kalbos  ir  žanro.  Prisijungimo rinkmenoje  yra  visos  teksto

atkarpos,  kurios  gali  būti  sunkiai  suprantamos.  Supratimo  kriterijus  tyrėjas  gali

įsivardinti pats (žodžių skaičius sakinyje, ženklų skaičius žodyje). Kitos programinės

įrangos  siūlo  žymiai  mažiau  išskaitomumo  formulių  ir  nepateikia  jokių

standartizavimo  galimybių,  kurios  yra  būtinos  norint  analizuoti  didelės  apimties

tekstus. 

Analizės rezultatų  pateikimas padeda nesunkiai  prieiti  prie kiekvienos analizės rezultatų.

Tam, kad būtų galima dirbti su reikiama rinkmena, iškviečiama redagavimo programa, o TextQuest

3.0  programinėje  įrangoje  įdiegta  rinkmenos  pavadinimo  suteikimo  sistema  sutaupo  laiką,  nes

nereikia gaišti laiko ties rinkmenos atidarymo dialogo langu. 

150



TextQuest  3.0  programinė  įranga turi  kontekstui  jautrią  pagalbos  sistemą  ir  vadovą.

Programinės įrangos vadovo dalys yra integruotos į pagalbos sistemą. Pagalbos sistema gali būti

iškviečiama bet kuriuo momentu ir paaiškina visus tuo metu aktualius parametrus, pasirinkimus ir

kitas reikšmes. 

151



Duomenų įvedimo formatai TextQuest 3.0 programinėje įrangoje

TextQuest 3.0 programinėje įrangoje yra 6 skirtingi duomenų įvedimo formatai (2 su ir 4 be

valdymo galimybių (angl.  2 with and 4 without control sequences).53 Papildomai galima apibrėžti

iki  50  išorinių  teksto  kintamųjų  (teksto  (šaltinio)  kūrėjų  charakteristikų).  Tai  gali  būti  skaičiai,

ženklų  eilės iki 10 ženklų.  Jei  analizuojami sakiniai,  TextQuest 3.0  programinė  įranga suskaido

tekstą  į  gramatiškai  taisyklingus  sakinius.  Išorinių  teksto  kintamųjų  (teksto  (šaltinio)  kūrėjo

charakteristikos) vertės padeda identifikuoti ir išfiltruoti  reikiamas teksto dalis.  Atliekant turinio

analizę, išoriniai teksto kintamieji (teksto (šaltinio) kūrėjo charakteristikos) gali būti panaudoti ir

statistinėms  analizėms.  Priklausomai  nuo  duomenų  įvedimo  formato,  išorinių  teksto  kintamųjų

vertės gali  būti  nustatomos ir  automatiškai,  pavyzdžiui,  eilučių,  pastraipų  arba sakinių  skaitiklis

(angl. line numbers, paragraph numbers, or sentence numbers). 

Trumpa programinės įrangos NVivo 8 istorija

QSR  (Qualitative Solutions and  Research) International sukurtos  programinės  įrangos

NVivo  8 pirmtakas  yra  programa  NUD*IST 1.  Ši  programa  buvo  sukurta  1981  m.  La  Trobe

universitete Melburne, Australijoje ir buvo skirta mainframe aplinkai. Programinės įrangos darbinė

aplinka susidėjo ir dviejų dalių. Viename ekrano lange buvo laikoma tyrimo medžiaga, o kitame

lange pats tyrėjas kūrė ir saugojo idėjas bei koncepcijas, kylančias nagrinėjant pačius empirinius

duomenis.  Tyrėjo  duomenų  pažinimas  buvo  talpinamas  į  kategorijas,  grupuojamas  į  kategorijų

medžius.  NUD*IST 1 programinės  įrangos naujoviškumas leido kategorijas susieti  su konkrečia

tyrimo medžiagos vieta jungtimis. Toks kategorijų atskyrimas nuo empirinių duomenų šaltinio leido

valdyti,  peržiūrėti  ir  taisyti  kategorijas,  tuo  pat  metu  išsaugojant  jungtis  su  analizuojamais

empiriniais  duomenimis.  1987  m.  buvo  sukurta  NUD*IST 2,  kuri  taip  pat  veikė  mainframe

aplinkoje. 1990 m. pasirodė NUD*IST 2.3 versija, kuri buvo sukurta Macintosh operacinei sistemai,

tačiau programa ir  toliau veikė  mainframe aplinkoje.  Sukūrus  NUD*IST 2  kokybinių  duomenų

tyrėjai jau galėjo įsigyti programos licenzijas. 1993 m. pasirodė programinės įrangos  NUD*IST 3

versija,  kuri  veikė  tik  Macintosh  operacinėje sistemoje,  o 1994 m.  – jau ir  Microsoft  Windows

aplinkoje. Sekančiose versijose N4 (NUD*IST  4), N5 (NUD*IST  5) ir N6 (NUD*IST  6) ir tolau

buvo  tobulinamos  ir  plečiamos  kokybinių  duomenų  analizės  galimybės  atsižvelgiant  tyrėjų

ankstesnių  versijų  įvertinimus  ir  pasiūlymus.  QSR  International veikla  nepasiribojo  tik  ties

NUD*IST  programinės įranga tolimesniu tobulinimu. 1999 m. buvo išleista  NVivo 1 versiją  (In

Vivo lotynų kalboje reiškia gyvai), kuria buvo siekiama atliepti į specifinius kokybinių duomenų

53 Jei nenurodyta kitaip,  skyrius parašytas  naudojantis  TextQuest programinės  įrangos pagalbos žinynu ir  pateikta
informacija oficialiame TextQuest tinklalapyje http://www.textquest.de. 

152



tyrėjų poreikius. Galiausiai  QSR International nusprendė dviejų programinių įrangų (NUD*IST ir

NVivo 1)  pagrindu sukurti  naują  programą,  kuri  buvo pavadinta  NVivo 7  (Bazeley  2007:  4-6).

Septintoji  NVivo versija,  nes iki tol  jau buvo sukurtos šešios  NUD*IST  versijos ir  viena  NVivo

programinės įrangos versija, o NVivo 7 tarsi pratęsė ankstesnes versijas. 2008 m. buvo išleista nauja

versija NVivo 8, kuri leidžia atsidaryti ir dirbti su projektais sukurtais senesnėmis versijomis: NVivo

7,  NVivo 2,  NVivo 1,  N6  (NUD*IST  6),  N5  (NUD*IST  5)   ir  N4  (NUD*IST  4),  todėl  yra

išsaugojamas tyrimų tęstinumas. 

Bendroji programinės įrangos NVivo 8 apžvalga

NVivo 8 programinė įranga yra skirta kokybinių duomenų tvarkymu ir analizei socialiniuose

ir  humanitariniuose moksluose.54 Tačiau šios  programinės  įrangos pritaikymas yra  įmanomas  ir

kitose  mokslo  disciplinose.  Pavyzdžiui,  Bazeley  remdamasi  savo  patirtimi  apmokant  skirtingų

mokslų  krypčių  atstovus  pradedant  nuo  gamtos  mokslų,  socialinių  mokslų,  verslo  ir  baigiant

menais, teigia, kad visų mokymuose dalyvavusių įvairiausių mokslo disciplinų atstovai atrado sau

priimtinus būdus kaip panaudoti NVivo programinę įrangą savo darbe (Bazeley 2007: 11). 

NVivo programinė įranga padeda atlikti kokybinių duomenų analizę šiais būdais:

• Duomenų tvarkymas – programa leidžia sisteminti kokybinio tyrimo metu sukurtus

įrašus: atliktų interviu, fokusuotų grupių ir kitus neapdorotus duomenis, publikuotus

mokslo tiriamuosius darbus, pastabų  ar idėjų  juodraščius, informaciją  apie tyrimo

šaltinius ir pan.;

• Idėjų tvarkymas – programa leidžia sisteminti ir sukurti greitą prieigą  prie tyrimo

eigoje  sukurto  konceptualaus  ir  teorinio  pažinimo,  o  taip  pat  ir  prie  konkrečių

duomenų, kurie patvirtina šį žinojimą;

• Duomenų užklausos (angl. query data) – programa leidžia kelti klausimus susijusius

su turimais duomenimis ir iš programinėje įrangoje esančios duomenų bazės išrinkti

visą reikalingą informaciją reikalingą atsakymams į užduotus klausimus. 

• Grafiniai  modeliai  –  programa  leidžia  iliustruoti  ir  supažindinti  su  iš  empirinių

duomenų  kylančiomis  idėjomis,  bendruoju  supratimu,  susiformuojančia  struktūra

grafinių piešinių pagalba naudojant modelius ir matricas;

• Ataskaitos (angl.  report  from the data)  – panaudojant  kokybinės duomenų  bazes

turiniu  bei  iš  jo  kilusiu  pažinimu  NVivo programinė  įranga  leidžia  sukurti

įvairiapusiškas ataskaitas apie duomenis (Bazeley 2007: 2-3).

54 Jie  nenurodyta  kitaip,  skyrius  parašytas  naudojantis  NVivo  programinės  įrangos  pagalbos  žinynu  ir  pateikta
informacija oficialiame NVivo tinklalapyje http://www.qsrinternational.com. 

153



Prieš pradedant darbą su  NVivo 8 po programinės įrangos instaliacijos, naujam vartotojui

patartina per pagalbos meniu peržiūrėti programos kūrėjų sukurtas įvadines mokomąsias programas

(trumpus  animacinius  filmus),  kuriuose  „žingsnis  po  žingsnio“  parodomi  darbo  su  NVivo  8

pagrindai ir parodomi pavyzdžiai su demonstracine duomenų baze. 

Be to, NVivo 8 programinėje įrangoje įdiegtas NVivo žinynas, kurį sudaro dvi dalys:

• Programinės  įrangos  naudojimas  –  pateikiama  „žingsnis  po žingsnio“  instrukcija

darbui su NVivo 8 programine įranga;

• Darbas  su  duomenimis  –  pateikiamos  konceptualūs  patarimai  ir  strategijos,  kad

tyrėjas  maksimaliai  pasinaudotų  NVivo  8 programinės  įrangos  galimybėmis

vykdydamas projektą.

NVivo 8 žinyno temos pasiekiamos vartotojui dirbant tiek autonominiu (angl. offline), tiek ir

internetiniu (angl. online) režimu. Kai dirbant su NVivo programine įranga kartais iškyla neaiškumai

ką toliau daryti, Bazeley pataria pele pažymėti keblumą sukėlusią vietą ir paspausti dešinįjį pelės

klavišą, kaip pirmąjį bandymą norint atrasti ko vartotojui reikia (2007: 14). Jei išsiskleidęs meniu

nepadeda išspręsti problemos, tada tyrėjas gali pasinaudoti greita ir patogia prieiga prie  NVivo 8

pagalbos žinyno. 

NVivo 8 internetinėje  svetainėje vartotojai gali pateikti  užklausą, gauti ekspertų patarimus

telefonu  ir  elektroniniu  paštu,  parsisiųsti  mokymo  medžiagą.  Taip  pat  svetainėje  pateikiami

atsakymai  į  dažniausiai  užduodamus  klausimus  (FAQs) susijusius  su  NVivo programine  įranga,

veikia  vartotojų  forumas,  reguliariai  atnaujinama  informacija  apie  rengiamus  apmokymus,

seminarus ir pan., kurie skirti naujiems ir jau labiau įgudusiems  NVivo vartotojams.

154



NVivo 8 darbo aplinka yra patogi vartotojui. Neskaitant meniu ir kelių įrankių juostų, kurias

tyrėjas  gali  pritaikyti  konkretiems  savo  poreikiams  ir  įgūdžiams,  NVivo 8 programinės  įrangos

darbo aplinką sudaro trys pagrindiniai elementai: 

• Navigacijos peržiūros langas (angl. navigation view); 

• Sąrašo peržiūros langas (angl. list view); 

• Detalių peržiūros langas (angl. detail view). 

155



• Navigacijos  peržiūros  lange  tyrėjas  gali  pasirinkti  darbui  reikalingą  tyrimo  elementą:

vidinius šaltinius, atmintines, užklausas, sugrupuotus duomenų rinkinius ir pan. Navigacijos

peržiūros  lange  daugumą  tyrimo  elementų  dalių  tyrėjas  gali  pats  sugrupuoti  ir  rūšiuoti

sukurdamas atskirus aplankus; 

• Sąrašo peržiūros lange išskleidžiamas tyrėjo pasirinkto projekto elemento aplanke esantis

turinys. Tai gali būti visų tyrimui skirtų ir į NVivo 8 programinę įrangą importuotų rinkmenų

sąrašas.  Šiame  lange  galima  vienu  pelės  paspaudimu  galima  atidaryti  norimą  tyrimo

elementą  ir jį peržiūrėti, taip pat galima juos rūšiuoti, redaguoti pavadinimus, pašalinti ir

importuoti naujas rinkmenas ir pan.;

• Detalių  peržiūros  lange  tyrėjas  mato  konkretų  pasirinkto  tyrimo  elemento  turinį.  Šiame

lange tyrėjas atlieka konkrečius analizei reikalingus veiksmus. 

Visi tyrėjo surinkti ir sukurti šaltinai, o taip pat ir visi kiti projekto duomenys, yra saugomi

vienoje saugiai užšifruotoje duomenų bazės rinkmenoje.

156



 7. KOKYBINIŲ DUOMENŲ KODAVIMAS KOMPIUTERIO PAGALBA

Atliekant kokybinių duomenų kodavimą ir kiekybinė, ir kokybinė perspektyva turi ne vieną

receptą,  kaip  tai  atlikti.  Pirmiausia,  kaip  jau  minėta  atskiriamas  duomenų  kodavimas,  kai  tai

atliekama neturint  a priori sukurtų kategorizavimo schemų ir modelių, ir kai tai atliekama tokius

kategorizavimo  modelius  turint  prieš  pradedant  analizę.  Žinoma,  kiekybinėje  turinio  analizėje

(toliau KTA) paprastai prieš renkant duomenis ir atliekant analizę  jau turimas tyrimo kategorijų

medis (tokių tradicijų laikosi žodyninės KTA šalininkai), tačiau egzistuoja ir kitokia perspektyva –

mechaninė  KTA.  Tuo  tarpu,  kokybinėje  duomenų  analizėje  a  priori sukurtos  kategorizavimo

schemos naudojamos itin retai,  egzistuoja tik keletas bendrų  duomenų  kodavimo principų,  kaip

pavyzdžiui, pagrįstoji teorija, analitinė indukcija, teminė analizė ar pan.

 7.1. KIEKYBINĖ PRIEIGA

Mechaninės55 KTA šalininkai  siekia  eliminuoti  įmanomai  daugiau subjektyvių  veiksnių  iš

analizės proceso .  To iš tikrųjų  reikalauja kiekybinės metodologijos kanonai.  Tačiau žodyninėje

KTA versijoje konceptualizacijos ir operacionalizacijos (kategorijų  medžio ir žodyno sudarymo)

etapuose  tikrai  negalima  išvengti  subjektyvumo.  Todėl  mechaninės  KTA  šalininkai  dar  prieš

daugiau  nei  40  metų  nutarė  atsisakyti  žodynų  sudarinėjimo.  Tą  leido  padaryti  atsiradusios

galimybės  analizuoti  tekstinius  duomenis  kompiuteriu.  Kompiuteris  gali  suskaidyti  tekstą  į  tam

tikrus standartinius vienetus (žodžius, žodžių junginius ar net sakinius) automatiškai. Taigi galima

santykinai objektyviai (statistinių technikų pagalba) tyrinėti, kokie standartiniai teksto vienetai yra

būdingi tam tikriems tekstams ir pagal tai daryti tam tikras išvadas bei interpretacijas apie tų tekstų

ir jų kūrėjų aspektus (matome, kad subjektyvūs veiksniai įsipainioja į analizės procesą tik pačioje jo

pabaigoje).

Pagrindiniai tokios analizės žingsniai yra šie (plačiau žr. Iker and Harway 1969; M. Mark

Miller 1994; M. Mark Miller and Riechert 2001a; Laver and Garry 2000; Laver et al. 2003):

1. Kiekvienas  analizuojamas  tekstas  paverčiamas  jame  esančių  visų  skirtingų  žodžių  (t. y.

simbolių sekų atskirtų tarpais) sąrašu, o prie kiekvieno žodžio nurodomas jo dažnis tekste.

2. Iš  sąrašo  eliminuojami  visi  „funkciniai“  žodžiai:  prielinksniai,  jungtukai,  jaustukai,

ištiktukai ir pan.

3. Likę  žodžiai  sulemuojami,  t. y.  pakeičiami  pagrindine  forma  ir  apjungiami,  o  skirtingų

formų  dažniai susumuojami (pavyzdžiui, tą pačią  šaknį  turintys daiktavardžiai „Lietuvai“

55 Kitaip dar vadinamos „a posteriori“ (Alexa 1997).

157



(dažnis – 12) ir „Lietuvos“ (dažnis – 54) yra pakeičiami pagrindine forma „Lietuva“, o jų

dažniai apjungiami (66)).

4. Toliau žodžių sąrašas gali būti dar labiau sutrumpintas pasitelkiant sinonimizaciją, tačiau čia

jau gali imti veikti subjektyvūs veiksniai, todėl to daryti nepatartina.

5. Galutiniai kiekvieno atskiro teksto žodžių sąrašai apjungiami lygiagrečiai ir atliekama kokia

nors kovariacinės analizės rūšis (pavyzdžiui, suskaičiuojamos koreliacijos)

6. Pabaigoje  koviariacinės  matricos  yra  struktūrizuojamos  pasitelkiant  kokią  nors  statistinę

duomenų  struktūrizavimo  techniką:  faktorinę,  klasterinę,  daugiamačių  skalių,  latentinių

klasių, korespondencinę ar pan. pobūdžio analizę.

TextQuest programinė įranga atliekant tokią analizę yra nemenkas pagalbininkas. Visų pirma,

ji  leidžia  sudaryti  dažninius  arba  abėcėlinius  tekste  esančių  žodžių  sąrašus.  Tam  naudojama

VOCABULARY meniu punkto funkcija wordlist (Vocabulary -> wordlist):

Atsivėrusioje  kortelėje  galima  pakeisti  kai  kuriuos  parametrus,  tačiau  sudarant  paprastą  žodžių

sąrašą  mechaninės  KTA reikmėms  naudinga  tik  pačioje  apačioje  esanti  į  analizę  neįtraukiamų

žodžių sąrašo funkcija (Exclusion list):

158



Ji  padeda  atlikti  2  punkto  veiksmus,  t. y.  automatiškai  eliminuoti  mažareikšmius,  „funkcinius“

žodžius. „Stop“ žodžių  sąrašą  reikia sudaryti  iš anksto ir  sudarant žodžių  sąrašą  tik nurodyti jo

buvimo vietą. Tokios sąrašo pavyzdys pateikiamas toliau esančiame paveiksle:

Atliktos analizės rezultatai – abėcėlinis žodžių sąrašas su dažniais – gali būti peržiūrėti per meniu

punktą RESULTS (Results -> worlist):

159



Galima sudaryti ir dažninį žodžių sąrašą. Tai atliekama per meniu punktą FILE rūšiavimo funkciją

Sort (File -> Sort -> Sort word list). Tačiau svarbesni dalykai yra lemavimas bei lygiagrečių sąrašų

generavimas. Pirmosios funkcijos TextQuest neatlieka (apskritai, lietuvių kalbos žodžių lemavimui

nėra sukurta parankių  įrankių),  taigi  lemavimas yra tyrinėtojo „rankų  darbas“.  Tačiau programa

leidžia  sudaryti  lygiagrečiuosius  žodžių  sąrašus.  Tam  skirta  meniu  punkto  VOCABULARY

funkcija  Compare vocabularies.  Taigi sudarius visų  analizuojamų  tekstų žodžių sąrašus atskirai,

juos vėliau galima apjungti. Pavyzdys kaip tai daroma pateiktas toliau:

160

Čia parenkami visi 
žodžių sąrašai, 
kuriuos norima 
lyginti

Čia parenkamas 
sąrašo sudarymo 
algoritmas: 
parenkami visi visų 
tekstų žodžiai 
(complete), tik 
skirtingi žodžiai (new 
strings) arba tik 
visuose tekstuose 
esantys žodžiai 
(common)

Čia parenkamas 
išvesties rinkmenos 
formatas

Čia parenkamas 
išvesties failo 
pavadinimas ir vieta

Čia parenkami visi 
žodžių sąrašai, 
kuriuos norima 
lyginti

Čia parenkamas 
sąrašo sudarymo 
algoritmas: 
parenkami visi visų 
tekstų žodžiai 
(complete), tik 
skirtingi žodžiai (new 
strings) arba tik 
visuose tekstuose 
esantys žodžiai 
(common)

Čia parenkamas 
išvesties rinkmenos 
formatas

Čia parenkamas 
išvesties failo 
pavadinimas ir vieta



Lygiagretusis  žodžių  sąrašas  yra  išvedamas į  išorinę  rinkmeną.  Jo  turinį  galima peržiūrėti  arba

TextQuest programa (Results -> word comparisons), arba importuoti į statistinės analizės paketą,

pavyzdžiui,  MS  Excel,  SPSS arba  Stata.  Importuojant  svarbu  žinoti,  kad  išvesties  rinkmenos

formatas yra „fixed width“, o ne tarkim, „tab“ ar „comma“ delimited“. Į  MS Excel importuotos

rinkmenos pavyzdys pateiktas toliau:

Trint tokią rinkmeną jau galima atlikti kovariacinę ir statistinę duomenų struktūrizavimo analizę.

Tokios analizės su TextQuest programine įranga atlikti nėra galimybių.

Žodyninės kiekybinė turinio analizės žingsniai 

1. Tyrimo tikslų, objektų ir perspektyvos pasirinkimas

a. Ar reikalinga (kompiuterinė) kiekybinė turinio analizė?

Daug  teksto,  analizės  ir  stebėjimo  vienetai  aiškiai  ir  nedviprasmiškai  apibrėžti

(operacionalizuoti)

b. Kuri perspektyva geriausiai leis pasiekti tyrimo tikslus?

2. Tekstinių duomenų atranka 

Kokių tekstinių duomenų reikia?

a. Komunikacijos šaltinio atranka (Lietuvos rytas ir Kalvotoji Žemaitija)

b. Dokumentų atranka (vedamieji straipsniai)

c. Teksto dokumentuose atranka (antraštė, partijos programos ekonominė dalis)

3. Tekstinių duomenų paruošimas analizei

Ko reikia, kad tekstinius duomenis galima būtų apdoroti kompiuterio pagalba (automatinė vs.

a priori perspektyva)?

a. Sakinio, pastraipos, teksto galo, kalbėtojo ir pan. įvardijimas ir pažymėjimas.

b. Santrumpų, įvardžių, tikrinių daiktavardžių ir pan. pažymėjimas.

c. Žodžių daugiareikšmiškumo pašalinimas.

d. Pirminė lingvistinė (morfologinė, sintaksinė ir semantinė) analizė ir pažymėjimas.

4. Kodavimo sistemos sukūrimas

Kokie bus kodavimo (prasminiai) vienetai?

161



a. Žodis, žodžio reikšmė,  žodžių junginys (pastarieji trys taikomi kompiuterizuotoje turinio

analizėje), sakinys, tema, pastraipa, visas tekstas?

Ar ir kokios kategorijos bus tiriamos?

a. Kaip jos apibrėžiamos?

b. Siauros ar plačios?

c. Nepersikertančios?

5. Teksto klasifikavimas ir žodynų taikymas 

Ar taikomas žodyninis metodas? Jei taip, tai:

a. Ar tiriami tik keletas žodžių? (pavyzdžiui, ekonomikos terminai)

b. Ar tiriama tik viena konkreti tema? (pavyzdžiui, pasiekimų poreikis)

c. Ar sudaromas didelis, daugelio kategorijų žodynas?

Kaip sudaromas žodynas?

Pirmas  etapas  –  kategorijų  medžio  sudarymas  pagal  teorijas  ir  hipotezes  (kategorijų

išskyrimas ir detalus aprašymas)

Antras etapas – pirminio žodyno sudarymas

Galimybės:

1. Tipinių tekstų analizė:

1.1.  Tipinių  žodžių-sąvokų  atrinkimas  tekstuose,  kurie  sukurti  tipinių  tiriamųjų  veikėjų

(agency)

1.2. Tipinių žodžių-sąvokų atrinkimas tekstuose, kurie sukurti tiriamo reiškinio ekspertų

1.3.  Tipinių  žodžių-sąvokų  atrinkimas  įvairiuose  tekstiniuose  šaltiniuose  –  žiniasklaidoje,

mokslinėje ir grožinėje literatūroje, tiriamų asmenų (agency), įvairių kitų asmenų nei tiriamieji ir

ekspertų sukurtuose tekstuose (kuo daugiau šaltinių)

Antras etapas – pirminio žodyno sudarymas

Galimybės:

2. Įžvalga ir išmonė:

2.1. Tipinių žodžių-sąvokų atrinkimas žodynuose pagal kategorijas

162



2.2. Tipinių žodžių-sąvokų parinkimas pagal intuiciją

Trečias etapas – pirminio žodyno tikrinimas ir gryninimas

1. Žodyno įvertinimas, kurį atlieka ekspertai

2.  Žodyno  įvertinimas  (žodžių-sąvokų  kodavimo  tikslumo  lygio  nustatymas:  kiek  kartų

tekstus koduoja tiksliai ir kiek – netiksliai) analizuojant visus (arba daugumą) turimus tekstinius

duomenis – KWIC-concordance (žodis-sąvoka kontekste), collocates (kiek, kaip ir kurie žodžiai yra

kartu), patterns (kurie ir kaip žodžiai yra kartu), clusters-sequences (žodžių junginiai)

3. Ieškomų žodžių-sąvokų kiekio kategorijose parinkimas:

3.1. Ar po lygiai visose kategorijose?

3.2. Kiek – kuo daugiau ar tik “svarbiausi-dažniausi”?

4. Teigiamo (ne visai teigiamo-sąlyginio) ir neigiamo konteksto įvertinimas: ar turi įtakos?

kaip pašalinti, jei turi (konteksto panaudojimas, jei nepadeda – atmesti žodį-sąvoką arba įvesti jo

kiekybės santykinį įvertį, pavyzdžiui: pagal imtį nustatomas teigiamų ir neigiamų atvejų skaičius,

kuriuo įvertinami vėlesni kodavimo rezultatai)?56

Problemos:

a. Tikslus bendrųjų žodynų kategorijų apibrėžimas

b. Žodžių daugiareikšmiškumas ir nevienodas žodžių santykinis svoris kategorijose

c. Kodavimo vienetas (žodis, žodžio reikšmė, žodžių junginys, žodžių darinys ar branduolinis

sakinys?)

d. Įvardžiai ir santrumpos.

e. Žodžių reikšmių priskyrimas kategorijoms (tik vienai (statistinėms procedūroms būtina) ar

kelioms kategorijoms?).

f. Kategorijos iš anksto sudarytos (žodynas a priori) ar gautos iš duomenų/teksto (post hoc)?

6. Konteksto vienetai 

Koks bus kodavimo vienetų konteksto vienetas?

Sakinys? “Pasisakymas”? Pastraipa? Dokumentas? Šaltinis?

56 Itin geras praktinis pavyzdys, kurio pagrindu sudaryta ir ši schema, yra: Bengston, D, & Xu, Z. (1995). Changing
national forest values: A content analysis St. Paul, Minn.: North Central Forest Experiment Station, Forest Service,
U.S. Dept. of Agriculture. http://www.ncrs.fs.fed.us/pubs/rp/rp_nc323.pdf.

163



7. Kodavimo vienetų ir kategorijų skaičiavimas

“Kiekybinis” vs. “kokybinis”

TextQuest yra specialiai  žodyninei analizei sukurta programinė  įranga. Jos pagalba galima

sudaryti žodyną ir žodžių paieškos algoritmus (Analysis -> Build category system):

Taip  pat  galima  atlikti  automatinį  kodavimą  pagal  sukurtą  žodyną  (Analysis  ->  Content

analysis):

164

Paspaudus dešinį 
pelės klavišą 
šiame lauke 
galima sukurti 
naują kategoriją

Paspaudus dešinį 
pelės klavišą šant 
kategorijos,  
galima įvesti 
žodžio paieškos 
algoritmą

Čia įvedama 
paieškos eilutė

Čia nurodoma ar 
paieškos eilutė 
yra pilnas žodis, 
ar yra žodžio 
pradžioje, ar gale, 
ar bent kurioje jo 
vietoje

Čia parenkami 
įvairūs paieškos 
parametrai, iš 
kurių 
svarbiausias yra 
“C”, kuris įgalina 
taip pažymėtas 
paieškos eilutes 
koduoti rankomis

Paspaudus dešinį 
pelės klavišą 
šiame lauke 
galima sukurti 
naują kategoriją



Automatinis kodavimas gali būti papildomas rankiniu:

165

Čia nurodoma 
koduoti 
dviprasmiškus 
teksto vienetus 
rankomis

Čia nurodomas 
išvesties 
rinkmenos 
formatas

Dviprasmiškas 
teksto vienetas 
pajuodintas

Paspaudus šį 
klavišą daroma 
kodavimo 
pertrauka

Čia galima 
pasirinkti 
kuriai 
kategorijai 
priskirti teksto 
vienetą



Atlikus  kodavimą  sukuriama  išvesties  rinkmena,  kuri  gali  būti  importuojama  į  įvarius

statistinės analizės paketus (TextQuest tiesiogiai išveda kodavimo duomenis į SPSS).

 7.2. KOKYBINĖ PRIEIGA

Kokybinėje duomenų analizėje atliekami įvairios procedūros: rašomos pastabos ir atmintinės,

susiejamos skirtingos turimų duomenų dalys ir svarbiausia – atliekamas duomenų kategorizavimas -

kodavimas.  NVivo 8 programinės įrangos paketas čia yra nepamainomas talkininkas, turintis visas

įmanomas galimybes.

Atmintinės  paprastai  siejamos  prie  viso  teksto,  tam  tikro  kodo-kategorijos  ar  esti

savarankiškas dokumentas. Norėdami susieti dokumentą su atmintine turime paspausti ant jo dešinį

klavišą sąrašų rodymo lange:

Tačiau  svarbiausias  dalykas  yra  duomenų  kodavimas.  Čia  išsiskiria  bendrieji  požiūriai  į

kodavimą  ir  pagrįstosios  teorijos požiūris.  Analitinės indukcijos  metodika vadovaujasi  bendrojo

požiūrio principais, todėl atskirai nebus aptariama.

Bene  sistemiškiausią  bendrojo  kodavimo  sistemą  pateikė  L. Richards  (žr.  Richards  2005;

Richards and Morse 2007):

166



● Aprašomasis kodavimas – kurio metu pažymima faktinė informacija apie tam tikrą teksto

vienetą. Paprastai tai esti socialinė ir demografinė informacija apie respondentą, ar šaltinį

sukūrusį asmenį.

● Dalykinis  kodavimas  –  kurio  metu  išskiriami  teksto  segmentai  ir  jiems  suteikiamas

abstraktus įvardijimas susijęs su kokiu nors dalyku. Taip kuriamos kategorijos, kurios vėliau

galės būti peržiūrimos ir koduojamos toliau.

● Analitinis  kodavimas  –  kurio  metu  tobulinama  ir  sisteminama  kodavimo  ir  kategorijų

sistema, ieškoma ryšių ir sąsajų.

Tuo  tarpu  pagrįstojoje  teorijoje,  kurią  dar  1967  m.  pateikė  B. Glaseris  ir  A. Straussas,

kodavimo sistema ir procesas yra kiek kitoks bei išskiriamos trys kodavimo rūšys (plačiau žr. Ezzy

2002; Creswell 2007; Fielding and Lee 1998; Tichter et al. 2000):

● Atvirasis kodavimas – tai paprastas duomenų kategorizavimas pagal įvairius kriterijus.

● Ašinis  kodavimas  –  kurio  metu  atviro  kodavimo  metu  sukurtose  kategorijose  ieškoma

tarpusavio sąryšių, jos kontekstualizuojamos, siejamos su teorijomis.

● Atrankinis kodavimas – kurio metu pasirenkamos kelios svarbiausios kategorijos, procesai

ar temos ir ties jomis toliau koncentruojama visa analizė bei ataskaitos rašymas.

NVivo 8  programinės įrangos paketas leidžia atlikti visus išskirtuosius kodavimo veiksmus:

priskirti kategorijoms tam tikras duomenų dalis ir po to jas įvairiai jungti bei skaidyti. Norėdami

priskirti tam tikrai teksto daliai kategoriją-kodą, turime pažymėti tą tekstą turinio rodymo lange ir

paspausti ant jo dešinį klavišą.

167



Galima arba tekstą priskirti naujai kateogrijai arba jau egzistuojančiai, pasirenkant iš sąrašo, kuris

atsiveria sekančiame lange.

Aprašomasis  kodavimas  NVivo 8 programiniame  pakete  vykdomas  per  atvejus  (Cases).

Pasirinktą  tekstą  galima  pažymėti  kaip  tam  tikrą  atvejį  ir  tam  atvejui  priskirti  įvairias

charakteristikas (Attribute values), kurios užkoduojamos ties klasifikacijomis (Classifications).

168



 8. SUKODUOTŲ OBJEKTŲ SĄSAJŲ PAIEŠKA IR TŲ OBJEKTŲ RYŠIŲ

ŽEMĖLAPIŲ SUDARYMAS:

 8.1. KIEKYBINĖ PRIEIGA

Kiekybinėje  turinio  analizėje  suskaičiavus  kodavimo  vienetus  ir  kategorijas  atliekama

statistinė analizė bei duomenų interpretacija. Statistinės analizės technikos leidžia ieškoti sukoduotų

objektų sąsajų kovariacijos prasme. Čia egzistuoja keletas variantų:

● Ryšių  (kovariacijos)  tarp  “tekstinių”  duomenų  paieška  (faktorinė,  klasifikavimo,

korespondencijos ar daugiamačio skaliavimo (MDS) analizė)

● Ryšio tarp “tekstinių” ir “už teksto esančių” duomenų nustatymas ir to ryšio stiprumo

matavimas (požymių  priklausomumas,  vidurkių  skirtumas, dispersinė  analizė  – ANOVA,

koreliacija, regresija)

Toliau  trumpai  aptariama,  kokiomis  statistinės  analizės  priemonėmis  ieškoma  kategorijų

sąryšių.

TextQuest kodavimo rezultatus eksportuoja tekstiniu arba SPSS formatais:

169



Importavus duomenis į statistinės analizės programinę  įrangą  galima atlikti įvairiausių tipų

analizę:  regresinę,  vidurkių  palyginimo,  faktorinę,  klasterinę,  daugiamačių  skalių  ar

koresponcencinę analizę. Sąvokų sąryšių kiekybinėje turinio analizėje ieškoma statistinių procedūrų

pagalba,  jie  vaizduojami  įvairiausiomis  grafinėmis  formomis:  taškiniais  grafikais,  hierarchiniais

medžiais.  Toliau  pateiktas  vienas  iš  pavyzdžių  –  korespondencinės  analizės  rezultatai  (apie  jos

interpretavimą bus kalbama paskutiniame skyriuje):

Svarbu pažymėti, kad turtingiausios išvados daromos tada, kai tekstiniuose šaltiniuose sukoduota

informacija koreliuojama su už teksto esančia informacija.

 8.2. KOKYBINĖ PRIEIGA

Kokybinėje  duomenų  analizėje  vienas  svarbiausių  dalykų  po  kodavimo  yra  vadinamasis

kokybinių  hipotezių  tikrinimas.  Jo  metu  ieškoma  kategorijų  sankirtų.  Kokybinių  hipotezių

tikrinimui  labai  gerai  tinka  NVivo 8 programinis  paketas.  Jo  kategorijų  paieškos  sistema  labai

ištobulinta,  leidžia  surasti  netgi  labai  rafinuota  informaciją.  Tai  pasiekiama paieškoje naudojant

Bulio operatorius (AND, OR, NOT), artimumo ir sankirtų algoritmus. Pavyzdžiui, galima surasti

tam tikros kategorija pažymėtą tekstą tik tam tikruose teksto segmentuose (Queries lango sąrašų

rodymo lange spaudžiame dešinį klavišą):

170

Symmetric Plot (axes F1 and F2: 64,97 %)

Antisovietiškumas

Moralumas

Nacionalinė galia ir saugumas

Tautiškumas

Demokratija

Teisės ir laisvės

Pilietiškumas

Teisinė valstybė

1990-1992

1992-1996

1996-2000

2000-20042004-2008 Disidentas

Dvasininkas

Jaunimas

Prezidentas

Politikas

Vis. veikėjas

Dešinė

Kairė

Kita partija Signataras

Nesignataras

Moteris

Vyras

Lietuvis

Užsienietis

-1

-0,8

-0,6

-0,4

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

-1 -0,8 -0,6 -0,4 -0,2 0 0,2 0,4 0,6 0,8 1

-- axis F1 (40,77 %) -->

-- 
ax

is
 F

2 
(2

4,
20

 %
) -

->



Rezultatai gaunami paspaudus mygtuką Run:

Rezultatai ir pati paieška yra išsaugojami, kad galima būtų prisiminti arba atlikti iš naujo ką

nors modifikuojant.

171



Kryžminės paieškos pavyzdys galėtų būti informacijos pateikimas lentelėje pagal tai kokiomis

kategorijomis  yra  užkoduoti  skirtingų  tekstų  segmentai  (Queries lango  sąrašų  rodymo  lange

spaudžiame dešinį klavišą):

Rezultatai ir pati paieška yra išsaugojami, kad galima būtų prisiminti arba atlikti iš naujo ką

nors modifikuojant.

Kryžminėje  lentelėje  gali  būti  pateikiama  įvairi  informacija,  kategorijos  dažnumas,

buvimas/nebuvimas  ir  pan.  Be  to,  ir  tai  svarbiausia,  dukart  spragtelėjus  ant  lentelės  laukelio

nukeliaujama į koduotą tekstą.

Kokybinėje  duomenų  analizėje  sąvokų  sąsajų  ieškoma  tarp  jų  nurodant  formalius  arba

prasminius  ryšius.  NVivo 8 programiniame  pakete  yra  pakankamai  galingas  modelių  sudarymo

modulis.  Galima  nubraižyti  modelį  pagal  turimus  duomenis  ir  jais  nesinaudojant.  Pavyzdys

pateiktas toliau:

172



173



 9. REZULTATŲ PATEIKIMAS IR EKSPORTAVIMAS

TextQuest kodavimo rezultatus eksportuoja tekstiniu arba SPSS formatais:

Importavus duomenis į statistinės analizės programinę  įrangą  galima atlikti įvairiausių tipų

analizę:  regresinę,  vidurkių  palyginimo,  faktorinę,  klasterinę,  daugiamačių  skalių  ar

koresponcencinę  analizę.  Atlikus  statistinę  analizę  būtina  suprasti  jos  rezultatus  ir  teisingai

suformuluoti  išvadą.  Toliau  pateikiamas  korespondencinės  analizės  rezultatas  ir  pateikiama

interpretacija bei išvada.

174



6 pav. Korespondencinės analizės rezultatų pavyzdys.

Korespondencinėje  analizėje  interpretuojamas  skirtingomis  spalvomis  pažymėtų  objektų

tarpusavio artumas. Šiuo atveju, mėlyna spalva pažymėti taškai žymi turinio kategorijas – įvairių

vertybių  raišką  analizuotuose  tekstuose,  o  raudoni  taškai  –  įvairios  socilainės  ir  demografinės

tekstus  sukūrusių  asmenų  charakteristikos.  Taigi  galime  teigti,  kad  pavyzdžiui,  per  Kovo  11

minėjimo  posėdžius  Jaunimas,  ir  Užsieniečiais  labiausiai  akcentavo  Teisių  ir  laisvių  vertybes,

Prezidentas – Pilietiškumo, o Sąjūdžio ir konservatorių valdymo laikais (1990-1992 ir 1996-2000

m.) labiau buvo išreikšta antisovietinė retorika.

175

Symmetric Plot (axes F1 and F2: 64,97 %)

Antisovietiškumas

Moralumas

Nacionalinė galia ir saugumas

Tautiškumas

Demokratija

Teisės ir laisvės

Pilietiškumas

Teisinė valstybė

1990-1992

1992-1996

1996-2000

2000-20042004-2008 Disidentas

Dvasininkas

Jaunimas

Prezidentas

Politikas

Vis. veikėjas

Dešinė

Kairė

Kita partija Signataras

Nesignataras

Moteris

Vyras

Lietuvis

Užsienietis

-1

-0,8

-0,6

-0,4

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

-1 -0,8 -0,6 -0,4 -0,2 0 0,2 0,4 0,6 0,8 1

-- axis F1 (40,77 %) -->

-- 
ax

is
 F

2 
(2

4,
20

 %
) -

->



 10. KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖS PAGRĮSTUMO IR

PATIKIMUMO KRITERIJAI

Kiekybinės prieigos tyrimuose įprasta vertinti matavimų pagrįstumą57 ir patikimumą58 bei

išvadų  apibendrinamumą.  Kvale  (1995)  pavadinti  „mokslinės  tiesos  trejybe“  pagrįstumo,

patikimumo ir apibendrinamumo kriterijai nusako kiekybinės prieigos tyrimų kokybę („gerumą“).

Kokybinės prieigos tyrimuose pagrįstumas ir patikimumas ilgą laiką nebuvo vertinami manant, jog

tokiuose  tyrimuose  negali  būti  pritaikyti  jokie  universalūs  tyrimo kokybės  kriterijai  (McKenna,

1997). Pastaraisiais dešimtmečiais išsirutuliojo plati diskusija susijusi su pagrįstumo ir patikimumo

kriterijų  taikymu kokybiniuose tyrimuose (pvz.,  Lincoln ir  Guba, 1985; Guba ir  Lincoln,  2005;

Hammersley, 1992; Kvale, 1995; Denzin ir Lincoln, 2005; Creswell, 2007). Egzistuoja nuomonė,

jog  pagrįstumo,  patikimumo  ir  apibendrinamumo  kriterijai  negali  būti  taikomi  kokybiniuose

tyrimuose, nes pastarieji remiasi kitokiomis nei kiekybiniai tyrimai epistemologinėmis pozicijomis.

Guba ir Lincoln (2005) teigimu, kokybinė prieiga negali atmesti pagrįstumo ir patikimumo kriterijų,

nes ir kokybinį tyrimą atliekant privalu atsakyti į klausimą: Ar atlikto tyrimo duomenys pakankamai

autentiški, atitinkantys tikrovę ir  jais galima pasiremti priimant politinius sprendimus ar vykdant

tolesnius tyrimus? Kokybinių tyrimų kokybiškumo kriterijai skiriasi priklausomai nuo paradigmos,

teorijų  kuriomis  paremtas  konkretus  tyrimas  (pagal  Guba  ir  Lincoln,  1985;  Denzin  ir  Lincoln,

2005):

➢ jei tyrimas remiasi pozityvistine, post-pozityvistine paradigma, tai vertinamas

vidinis ir išorinis pagrįstumas;

➢ jei  tyrimas  remiasi  konstrukcionizmu,  tai  vertinamas  pasikliautinumas;

pasikliautinumui  įvertinti  naudojami  tokie  kriterijai:  įtikimumas,  rezultatų

perkeliamumas, patikimumas, patvirtinamumas;

➢ jei  tyrimas  remiasi  kritiškosiomis  teorijomis  ir  prieigomis  (feminizmas,

marksizmas, kultūrinės studijos ir kt.), tai vertinama pagrindimo išsamumas,

paneigimo  galimybė,  subjektyvumas,  tyrėjo  įsitraukimas,  refleksyvumas,

emancipatoriškumas,  ir kiti kriterijai.  

Reikėtų pažymėti, jog metodologinėje diskusijoje dažnai konstrukcionistinės paradigmos

kriterijai  nurodomi  kaip  bendri  visiems  kokybinės  prieigos  tyrimams.  Dėl  šios  priežasties

pozityvistinės, post-pozityvistinės ir kritiškosios teorijos prieigų naudojami kriterijai šioje mokymo

57 Angl. k. validity
58 Angl. k. reliability

176



medžiagoje bus pateikti glaustai, paliekant daugiau vietos detalesniam konstrukcionistinės prieigos

naudojamų tyrimo kokybės kriterijų pristatymui. 

Pozityvistine  ar  post-pozityvistine  paradigma besiremiančiuose  tyrimuose  vertinamas

išorinis  ir  vidinis  pagrįstumas  (angl.  k.  validity).  Pagrįstumas  čia  nurodo,  kaip  tiksliai  tyrėjas

sugebėjo atskleisti realias tiriamų reiškinių ar procesų charakteristikas. 

Vidinio pagrįstumo kriterijus taikomas tyrimuose kuriuose ieškoma priežastinių ryšių tarp

kintamųjų.  Aukštas  vidinis  pagrįstumas  nurodo,  jog priklausomam kintamajam įtakos turėjo  tik

tyrėjo  numatytas  ir  kontroliuotas  nepriklausomas  kintamasis,  t.  y.  išvada  apie  priežastinius

kintamųjų ryšius yra pagrįsta. Žemas vidinis pagrįstumas nurodo, kad aiškinant priežastinius ryšius

kiti veiksniai (nei vien tyrėjo numatytas ir kontroliuotas nepriklausomas kintamasis) galėjo turėti

reikšmingos įtakos priklausomam kintamajam. Tokiu atveju išvados apie priežastinius ryšius yra

nepagrįstos.  Pavyzdžiui,  išvada apie žiniasklaidos tekstų  įtaką  visuomenės požiūriams į  klimato

kaitą, kuomet tiriamas žiniasklaidos tekstų turinys bei viešoji nuomonė, gali būti nepagrįsta (žemas

vidinis  pagrįstumas)  –  juk  visuomenės  nuomonei  įtakos  turi  ir  kiti  veiksniai,  pvz.,  istoriškai

paveldėtos  tradicijos,  ekologinis  visuomenės  sąmoningumas,  ugdymo  programų  turinys,

visuomenės veikėjų pozicija ir pan. 

Išorinis pagrįstumas taip pat gali būti vadinamas apibendrinamumu. Šis kriterijus nurodo,

jog  išvadas,  gautas  tiriant  vieną  reiškinį  ar  tam tikrą  socialinę  grupę,  galima  išplėsti  ir  taikyti

aiškinant kitas atitinkamas socialines grupes ar atitinkamus reiškinius, t. y. tyrimo rezultatus galima

apibendrinti  didesnei  (nei  tirtoji)  populiacijai.  Pavyzdžiui,  ištyrus,  kaip  savo ligą  išgyvena  keli

sergantieji AIDS (fenomenologinis tyrimas), daroma išvada, kad taip jaučiasi ir tokias susitaikymo

su  savo  liga  strategijas  kuria  visi  sergantieji  AIDS.   Išorinis  pagrįstumas  susijęs  su

reprezentatyvumo  klausimu.  Reprezentatyvumas  užtikrinamas,  kuomet  atrankinės  visumos

charakteristikos proporcingai atitinka tiriamosios visumos charakteristikas. To pasiekiama taikant

tikimybines atrankos strategijas. 

Kritiškosios  teorijos  ar  prieigos  tyrimuose svarbu,  kad  visos  tyrimo  procedūros  būtų

tinkamai pagrįstos, argumentuotos (nebūtinai pagrįstos nurodant standartinius metodus ar technikas)

–  tam  įvertinti  naudojamas  pagrindimo  išsamumo kriterijus.  Kitas  svarbus  kriterijus  vertinant

kritiškosios prieigos tyrimus – paneigimo galimybė. Jei paneigimo galimybė žema, vadinasi visi kiti

tyrimai  atlikti  toje  pačioje  srityje  ne  paneigtų,  o  tik  paantrintų  ar  papildytų  atliktojo  tyrimo

duomenis.  Subjektyvumas kaip  kriterijus  tokiuose  tyrimuose  svarbus,  nes  įvertina,  kiek  tyrėjas

gebėjo  atskleisti  ir  pasinaudoti  savo  subjektyviomis  patirtimis  ir  požiūriais  atlikdamas  tyrimą.

Tyrėjo subjektyvi pozicija paprastai tokiuose tyrimuose išdėstoma atskiru skyriumi. Subjektyvumas

177



čia suprantamas kaip teigiamas dalykas – juk tyrėjas laikomas pagrindiniu tyrimo instrumentu. Tad

manoma, kad, pvz., tik moterys gali tinkamai ištirti moterų diskriminaciją – tyrėjo asmeninė patirtis

padeda geriau atskleisti tiriamos  problemos esmę.  Priimtinu ir pageidautinu dalyku laikomas ir

tyrėjo įsitraukimas į tiriamus reiškinius ar procesus. Manoma, kad geras kokybinis tyrimas gali būti

tik toks, kurį atlikdamas tyrėjas praleido reikšmingai daug laiko tyrimo lauke, įsitraukė į tiriamus

reiškinius  ar  procesus.  Taip  pat  svarbus  kritiškosios  prieigos tyrimų  kriterijus  –  refleksyvumas.

Nepakanka tik aprašyti gautuosius duomenis, svarbu, kad tyrėjas gebėtų refleksyviai įvertinti tyrimo

atlikimą,  savo  patirtį  atliekant  tyrimą.  Emancipatoriškumas –  tai  kritiškosios  teorijos  prieigos

tyrimų kokybės kriterijus nusakantis, kokį poveikį turėjo atliktas tyrimas tiriamiesiems. Jei tyrimas

vertinamas kaip emancipuojantis, vadinasi tyrimas turėjo teigiamą pageidautiną poveikį ir padėjo

išlaisvinti  tiriamuosius  hegemonijos,  dominavimo  ar  priespaudos  panaikinimo  prasme.

Emancipatorišku  tyrimas  vadintinas  ir  tuomet,  kai  tyrimas  padėjo  įprasminti  ar  išviešinti

marginalizuotų, priespaudoje ar socialinėje atskirtyje esančių grupių  patirtis, požiūrius, kai tyrimas

atskleidė alternatyvias pasaulėžiūras ir gyvensenas. 

Konstrukcionistine paradigma besiremiančiuose tyrimuose59 vertinamas pasikliautinumas.

Pasikliautinumas parodo,  ar  ir  kaip labai  galima pasikliauti  tyrimo rezultatais.  Pasikliautinumui

įvertinti naudojami keturi kriterijai, o pastarųjų užtikrinimui taikomos specifinės žemiau aprašytos

technikos.  Išskiriami  tokie  pagrindiniai  pasikliautinumo  vertinimo  kriterijai  ir  jų  užtikrinimo

technikos (Lincoln ir Guba, 1985; Jarret ir Odoms-Young, 2007):

1. Įtikimumas60

● Technikos: ilgalaikis įsitraukimas, konsultacijos su kolegomis, trianguliacija,

išimtinių atvejų analizė, tiriamųjų įtraukimas.

2. Perkeliamumas61:

● Technika: išsamūs aprašymai.

3. Patikimumas62: 

● Technikos: patikimumo auditas, išsamus taikytų metodų  aprašymas, tyrimo

procesų analizė.

4. Patvirtinamumas63:  

59 Kaip minėta aukščiau tekste – šie kriterijai dažniausiai taikomi ne tik konstrukcionistinės paradigmos  tyrimuose, bet
ir kituose kokybiniuose tyrimuose. 

60 Angl. k. credibility
61 Angl. k. transferability
62 Angl. k. dependability
63 Angl. k. confirmability

178



● Technikos:  patvirtinamumo  auditas,  tyrimo  rezultatų  nagrinėjimas,

progresyvus subjektyvumas.

Įtikimumas – tai kriterijus, parodantis, kad tiriamasis reiškinys ar procesas buvo tiksliai,

tikroviškai, įtikinamai identifikuotas ir aprašytas (Marshall ir Rossman, 1999). Tokiu būdu tyrimo

rezultatai  turėtų  būti  įtikimi  visų  pirma  tiriamiesiems,  t.  y.  tiriamieji  patvirtintų  jog  rezultatai

atitinka tikrovę.  Įtikimumas taip pat parodo, kiek tikroviški yra tyrimo rezultatai. Tyrėjas turėtų

užtikrinti, kad tyrimo ataskaitoje įtrauktos visos egzistuojančios tirto elgesio variacijos, atsižvelgta į

visus  egzistuojančius  požiūrius  ar  patirties  aspektus,  pastarieji  aprašyti  tikroviškai,  naudojantis

išsamiomis autentiškų tekstų ištraukomis ar kitais empirinės medžiagos elementais.  

Įtikimumui  užtikrinti  naudojamos  skirtingos  technikos:   ilgalaikis  įsitraukimas,

konsultacijos su kolegomis, trianguliacija,  išimtinių atvejų analizė, tiriamųjų įtraukimas.

Ilgalaikis  įsitraukimas –  tai  technika naudojama tyrimo rezultatų  įtikimumui  užtikrinti.

Tyrėjas turėtų stengtis kuo daugiau laiko praleisti tiriamajame lauke su tiriamaisiais, įsitraukti į jų

veiklą  (t.  y.  tapti  dalyvaujančiu  stebėtoju).  Ilgą  laiką  būdamas  greta  tiriamųjų  tyrėjas  pastebi

daugiau iškalbingų aplinkos detalių, situacijų niuansų. Kuo geriau tyrėjas pažįsta tiriamąją aplinką,

tiriamuosius, jų kasdienio gyvenimo įpročius, tuo didesnė tikimybė, jog jam pavyks atskleisti visą

tiriamųjų  individų  patirčių  ir  požiūrių  įvairovę.  Geresnis  ir  visapusiškas  tiriamųjų  gyvenimo

pažinimas tampa prielaida teisingesnėms interpretacijoms. Taip pat, jei tyrėjas pakankamai dažnai ir

ilgai  būna  tiriamųjų  gyvenamojoje  terpėje,  šie  pripranta  prie  tyrėjo  ir  elgiasi  natūraliau,  būna

atviresni  kalbėdamiesi  su  tyrėju.  Tokiu  būdu tyrėjas  turi  galimybę  surinkti  išsamesnę  empirinę

medžiagą. Kaip nustatyti, kiek laiko reikėtų praleisti tiriamajame lauke, su tiriamaisiais? Pirmiausiai

tai  priklauso nuo tyrimo projekto – kuo ilgesnis numatytas tyrimo atlikimo laikas,  tuo daugiau

tyrėjas gali praleisti tyrimo lauke. Tikslų įsitraukimo laiką paprastai nusprendžia tyrėjas po kelių

pirmųjų apsilankymų tyrimo lauke (Jarret ir Odoms-Young, 2007 ). 

Konsultacijos su kolegomis – tai dar viena technika tyrimo atlikimo procedūrų bei tyrimo

rezultatų  įtikimumui  užtikrinti.  Šios  technikos  esmė  –  diskutuoti  tyrimo  atlikimo,  rezultatų

interpretacijos  klausimais  su  atitinkamos  srities  ir  kvalifikacijos  kolegomis,  nedalyvaujančiais

tyrimo projekte (Cutcliffe ir McKenna, 1999 ). Tyrimo projekte dirbančių tyrėjų grupė paprastai

būna  įsitraukusi  į  tiriamųjų  veiklą,  įsigilinusi  į  tiriamąją  problematiką  ir  gali  atsirasti  metodų

taikymo bei rezultatų interpretacijos tendencingumas. „Šviežus“ kito specialisto žvilgsnis pastebi

netikslumus, tendencingumą ir tokiu būdu ištaisomos tyrimo klaidos. Paprastai išoriniai ekspertai,

specialistai   konsultuodami  tyrėjų  grupę  užduoda  klausimus  apie  taikomus  atrankos,  duomenų

rinkimo,  duomenų  analizės  metodus,  kategorizavimo  logiką,  išvadų  pagrindimą  empirinės

179



medžiagos  ištraukomis  ir  pan.  (Creswell,  2007).  Konsultacijų  su  kolegomis  veiksmingumas

paremtas  prielaida,  jog  jei  daugiau  nei  vienas  žmogus  mano  esant  prasmingomis  ir  teisingai

pritaikytomis įvairias tyrimo procedūras, jei daugiau nei vienas žmogus patvirtina interpretacijų ir

išvadų teisingumą bei pagrįstumą duomenimis, tai tyrimas yra atliktas korektiškai, o interpretacijos

ir išvados – tikroviškos. Kokia forma vyksta tokios konsultacijos? Greta asmeninių  konsultacijų

taikomos ir tokios formos kaip tyrėjų palaikymo grupės (kuomet tam tikra grupė tyrėjų periodiškai

susitinka ir aptaria vieni kitų  atliekamus tyrimus), doktorantų  metodologiniai seminarai (kuomet

susirenka  kokybinius  tyrimus  atliekantys  doktorantai),  preliminarių  rezultatų  pristatymas

konferencijose ar moksliniuose seminaruose (Jarret ir Odoms-Young, 2007). 

 Trianguliacija taip pat padeda užtikrinti tyrimo atlikimo procedūrų bei tyrimo rezultatų

įtikimumą. Trianguliacija – tai kelių skirtingų tyrimo metodologijų ar metodų taikymas tam pačiam

reiškiniui  ar  procesui  tirti.  Duomenys  gauti  iš  skirtingų  duomenų  šaltinių,  surinkti  skirtingais

duomenų  rinkimo  metodais  yra  tikslesni,  išsamesni.  Galima  trejopa  trianguliacija:  informacijos

šaltinių  trianguliacija,  duomenų  rinkimo  metodų  trianguliacija,  duomenų  analizės  metodų

trianguliacija.   Cutcliffe ir McKenna (1999) teigimu, rezultatų įtikimumui užtikrinti tinkamiausia

metodų  trianguliacija.  Tokiu  būdu,  pavyzdžiui,  derinant  deduktyvius  metodus  patikrinamas

induktyviais metodais gautų rezultatų tikroviškumas. 

Išimtinių atvejų analizės, kaip  tyrimo rezultatų  įtikimumo užtikrinimo technikos esmė –

identifikuoti  formuluojamų  išvadų  išimtis  (išimtinius atvejus),  atlikti  jų  analizę  ir  performuluoti

išvadas taip, kad jos nebeturėtų išimčių (Jarret ir Odoms-Young, 2007). Išimtiniai atvejai – atvejai

kurie paneigia išvadas, kurie netelpa į apibendrinimus. Išimtiniams atvejams identifikuoti ir atrinkti

dažniausiai  taikomos  maksimaliai  besiskiriančių  atvejų,  ekstremalių  ar  deviantinių  atvejų  bei

kriterinė atrankos formos. 

Tiriamųjų įtraukimas – tai puiki technika tyrimo rezultatų įtikimumui ir tikroviškumui

užtikrinti.  Tiriamieji  paprastai  įtraukiami  peržiūrint  ir  vertinant  tyrimo  rezultatus  (ne  tyrimo

atlikimo procedūras). Preliminarūs tyrimo rezultatai, išvados turėtų būti pateikiami tiriamiesiems

prašant   įvertinti  jų  įtikimumą,  tikroviškumą.  Paprastai  tiriamiesiems  sunku  suprasti  aukštos

abstrakcijos  mokslines  interpretacijas  ir  išvadas.  Visgi  jie  geriausiai  gali  patvirtinti,  ar  gautieji

rezultatai atspindi tikrąsias jų patirtis, požiūrius, gyvenseną ir dėl to tiriamųjų įtraukimas, Lincoln ir

Guba (1985) teigimu, yra svarbiausias, vertingiausias būdas užtikrinti tyrimo rezultatų įtikimumą ir

tikroviškumą. 

Perkeliamumas –  kokybinių  tyrimų  pasikliautinumo  vertinimo  kriterijus,  parodantis

tyrimo rezultatų apibendrinamumą. Perkeliamumo kriterijus atitinka post-pozityvistinės paradigmos

180



naudojamą išorinio pagrįstumo kriterijų. Tyrėjas turi parodyti (įrodyti) jog jo tyrimo rezultatai bus

naudingi aiškinant kitus panašius atvejus. Geras perkeliamumo rodiklis reiškia, jog tyrimo išvadas

galima  „perkelti“  siekiant  suprasti  kitos  nei  tirtoji  grupė  charakteristikas.  Aprašytosios

charakteristikos  ar  kintamųjų  ryšiai  būdingi  ne  tik  ištirtosioms  individų,  tekstų  grupėms,

situacijoms, įvykiams, bet ir kitoms panašioms individų, tekstų grupėms, situacijoms ar įvykiams.

Žinoma, rezultatų perkeliamumo kriterijus svarbesnis tam tyrėjui, kuris nori pasinaudoti, perkelti

tyrimo rezultatus, o ne tyrėjui, atlikusiam konkretų tyrimą. Tokiu atveju būtina argumentuoti kaip,

kodėl,  pagal  kokius  kriterijus  tam  tikra  populiacija  (kuriai  norima  perkelti  ankstesnio  tyrimo

rezultatus) yra panaši į  tirtąją  populiaciją.   Žinoma, rezultatų perkeliamumas kokybinės prieigos

tyrimuose  visuomet  yra  problematiškas,  nes  tokiais  tyrimais  siekiama  ne  reprezentatyvumo,  o

gilaus, išsamaus vieno ar kelių atvejų, nedidelės grupės individų ar tekstų supratimo ir aiškinimo. 

Rezultatų  perkeliamumui  užtikrinti  tyrėjas  paprastai  pateikia  teorinio  pagrindimo  bei

analizuotų  atvejų   išsamius  aprašymus.  Parodydamas,  kokiomis  teorinėmis  koncepcijomis,

modeliais  remiasi,  tyrėjas  lokalizuoja  savo  tyrimą  ir  jo  būsimuosius  rezultatus  tam  tikrame

specifiniame analitiniame lauke. Paprastai teoriniai modeliai numato, kad pagal panašius principus

veikia  ar  panašiomis  charakteristikomis  ir  elgsena  pasižymi  skirtingos  socialinės  grupės,  todėl

vienos jų  ištyrimas  leidžia  daryti  išvadas  ir  apie  kitų  tokių  grupių  charakteristikas  (Marshall  ir

Rossman, 1999). Pavyzdžiui, aukštosios mokyklos personalo kompetencijų tobulinimo tyrimas gali

būti susietas su personalo vadybos teorijomis64. Personalo vadybos teorijos numato, kad personalo

kompetencijų  tobulinimas  turi  panašius  dėsningumus  nepriklausomai  nuo  to,  ar  tai  vyksta

valstybinėje,  privačioje  ar  visuomeninėje  organizacijoje.  Tokiu  atveju  aukštosios  mokyklos

personalo  kompetencijų  tobulinimo  tyrimo  išvadomis  galima  remtis  rengiant  kompetencijų

tobulinimo  programas  privačių  organizacijų  darbuotojams,  ar  visuomeninių  organizacijų

savanoriams (rezultatų perkėlimas).

Greta išsamaus teorinio pagrindo aprašymo, tyrėjas taip pat turėtų pateikti išsamius tiriamų

atvejų  aprašymus.  Jei  tiriami  individai,  reikėtų  aprašyti  jų  sociodemografines  charakteristikas,

specifinius  patirties,  gyvensenos,  pasaulėžiūros  ar  kt.  bruožus.  Aprašant  socialines ar  kultūrines

grupes reikėtų pateikti kuo daugiau informacijos apie tokių grupių vidinę organizaciją, giminystės,

darbinius ar kitokius ryšius ir pan. Jei tiriami tekstai, reikėtų aprašyti jų kūrimo, leidybos, pateikimo

autorius, kanalus, laiką, vietą ir kitas tyrėjo nuomone išskirtines ar reikšmingas charakteristikas. Jei

tiriamos situacijos ar įvykiai, reikėtų pateikti vyksmo kontekstų aprašymus, vyksmo laiką bei kitas

tyrėjo  nuomone  svarbias  situacijų  ar  įvykių  pobūdį  nusakančias  charakteristikas.  Šios

64 Pavyzdys pateikiamas pagal Marshall ir Rossman, 1999

181



charakteristikos leidžia būsimiems tyrėjams lengviau nuspręsti, ar atvejai, kuriems norima perkelti

ankstesnio tyrimo rezultatus, yra panašūs, tapatūs tirtiesiems atvejams. 

Greta  įtikimumo bei  rezultatų  perkeliamumo  kriterijų,  vertinant  konstrukcionistinės

prieigos tyrimų  pasikliautinumą  svarbus  patikimumo kriterijus.  Bendriausia prasme patikimumo

kriterijus parodo, ar tyrimo metodika buvo nuosekli, tyrimo duomenys buvo patikimai surinkti ir

analizuoti. Patikimumo sąvoka čia suprantama ir verčiama kitaip nei tyrimuose besiremiančiuose

pozityvistine  ar  post-pozityvistine  paradigma.  Pastarojoje  sąvokos  „patikimumas“  angliškas

atitikmuo yra „reliability“ o aptariamojoje paradigmoje sąvokos „patikimumas“ angliškas atitikmuo

yra  „dependability“.  Patikimumas  (angl.  k.  reliability)  pozityvistinėje  ar  post-pozityvistinėje

paradigmoje  reiškia,  kad  matavimai  atlikti  be  klaidų.  Patikimumas  (angl.  k.  dependability)

interpretacinėje kokybinių tyrimų paradigmoje reiškia, jog tyrėjas, atsižvelgdamas į gilėjantį tiriamo

reiškinio supratimą,  gebėjo atitinkamai keisti  tyrimo dizainą  ir lanksčiai pritaikyti tinkamiausius

metodus (Marshall  ir  Rossman,  1999).  Taip pat  – tyrėjas gebėjo tinkamai įrodyti,  argumentuoti

tyrimo  dizaino  ir  taikomų  metodų  pokyčių  būtinumą.  Kokybinės  prieigos  tyrimai  dažniausiai

pasižymi ne griežtai fiksuotais ir iš anksto apspręstais tyrimo dizainais, bet lanksčiais, atitinkamai

pagal  tyrimo  metu  gaunamą  informaciją  kintančiais  dizainais.  Tačiau  tyrėjas  negali

neargumentuotai  „bet  kaip“  ir  „bet  kada“  keisti  tyrimo  procedūrų  atlikimo  ar  metodų  taikymo

logiką. Nors aklas procedūrinių tyrimo atlikimo taisyklių sekimas tikrai neužtikrina tyrimo kokybės,

tai nereiškia, kad šio pobūdžio tyrimai bei kokybinė duomenų analizė turi būti visiškai nesisteminga

ir  atliekama  „bet  kaip“  (Ezzy,  2002:82). Ezzy  (2002)  teigimu,  kokybinių  duomenų  analizės

patikimumas  priklauso  nuo  to,  kaip  gerai  buvo  apgalvotos  visos  procedūros.  Tam,  kad  tyrimą

vertinantiesiems taip pat būtų aiški tyrimo procedūrų, metodų taikymo ir keitimo logika, tyrėjas

turėtų  pateikti  išsamius  taikytų  metodų  bei  tyrimo  procesų  aprašymus.  Greta  šių  aprašymų

kokybinio tyrimo patikimumas užtikrinamas atliekant patikimumo auditą  (angl.  k.  dependability

audit).  

Patikimumo auditas – technika kokybinio tyrimo patikimumo užtikrinimui.  Patikimumo

auditas remiasi tyrimo dokumentacija, kurioje turėtų būti pateikiama informacija apie: empirinės

medžiagos  bazę  (kiek,  kokie,  kodėl  tokie  tekstai  ar  individai,  situacijos  ar  įvykiai  pasirinkti

socialinės  informacijos  šaltiniais),  duomenų  redukavimą  ir  analizę,  kategorijų  generavimą  bei

kodavimo procedūras, metodų  pritaikymą  (Jarret ir Odoms-Young, 2007). Vertinant patikimumą

remiamasi tyrėjo užrašais, atmintinėmis, metodologijos aiškinimais ir pan. Patikimumo auditą gali

atlikti tyrėjų grupės nariai arba išoriniai ekspertai. 

182



Glaudžiai susijusios su patikimumo audito technika yra dar dvi papildomos patikimumo

užtikrinimo technikos: išsamus taikytų metodų aprašymas, tyrimo procesų analizė. Esmė – tyrėjas

turėtų pateikti išsamų  realistinį  aprašymą, kaip atlikdamas konkretų tyriminį  veiksmą  jis pritaikė

vieną ar kitą metodą, kaip ir kodėl rinko, apdorojo ir analizavo duomenis (Jarret ir Odoms-Young,

2007).  Tai  detalūs  aprašymai,  pavyzdžiui,  apie  tai,  kas  vyko tyrimo lauke,  arba  –  kaip tyrėjas

surinko  pirmąjį  tekstų  korpusą,  kokias  nuorodas  rado  tuose  tekstuose  ir  kodėl  nusprendė  dar

papildomai atrinkti tekstų, kai tyrėjas kūrė kategorijas, kaip vyko kodavimas, ar buvo keičiami ir

kodėl buvo keičiami kodai ir pan. 

Ketvirtasis  kokybinių  tyrimų  pasikliautinumo  kriterijus  –  patvirtinamumas.

Patvirtinamumas atitinka pozityvistinės ir post-pozityvistinės paradigmos naudojamą objektyvumo

kriterijų bei susijęs su kartotinumo kriterijumi65. Patvirtinamumas parodo, ar tyrimo rezultatai yra

neutralūs,  ar  ir  kaip įtakoti  tyrėjo subjektyvių  pozicijų,  ar  įmanoma pakartoti  tyrimą  ir  pasiekti

panašių rezultatų bei išvadų. Patvirtinamumo sąvoką panaudojo Lincoln ir Guba (1985) teikdamos,

kad kokybiniu tyrimu galima pasikliauti, jei kitas tyrėjas atlikęs panašų tyrimą patvirtintų pirmojo

tyrimo rezultatus. 

Patvirtinamumui užtikrinti naudojamos kelios technikos: patvirtinamumo auditas, tyrimo

rezultatų nagrinėjimas ir progresyvaus subjektyvumo išdėstymas. 

Patvirtinamumo  auditas -  technika  kokybinio  tyrimo  patvirtinamumo  užtikrinimui.

Patvirtinamumo auditas remiasi ta pačia tyrimo dokumentacija kaip ir patikimumo auditas, tačiau

dėmesys kreipiamas ne į tyrimo atlikimo procedūras ir jų pakartojamumo galimybę, bet į tyrimo

rezultatus, jų neutralumą. Atliekant patvirtinamumo auditą tyrimo dokumentacijoje svarbiausi įrašai

apie asmeninę tyrėjų poziciją tiriamu klausimu, apie kategorijų formulavimo, kodavimo sprendimus

ir rezultatus, sprendimus dėl rezultatų demonstravimo būdų. Vertinant patvirtinamumą remiamasi

tyrėjo  užrašais,  atmintinėmis,  metodologijos  aiškinimais  ir  pan.  Patikimumo  auditą  atliekantys

ekspertai  (gali  atlikti  tyrėjų  grupės  nariai  arba  išoriniai  ekspertai)  vertina,  ar  įtikinami  tyrimo

rezultatai, ar jie pritartų ir patvirtintų tokias išvadas. 

Glaudžiai  su  patvirtinamumo  auditu  susijusios  ir  kitos  tyrimo  patvirtinamumą

užtikrinančios technikos:  tyrimo rezultatų  detalus nagrinėjimas bei  subjektyvios tyrėjo pozicijos

išdėstymas.  Galima  sakyti,  kad  patvirtinamumo  auditą  atlieka  tyrėjas  ar  išorinis  ekspertas  jau

65 Nors iš principo kokybinės prieigos tyrimai nesiekia kartotinumo, dėl keleto priežasčių: (a) tokiame tyrime tyrėjas
yra pagrindinis instrumentas, tad neįmanoma antrą kartą panaudoti tyrimo „instrumento“; (b) pripažįstama, jog
socialiniai reiškiniai ir procesai yra dinamiški, kintantys, tad atliekant kitą tyrimą, anksčiau tyrinėtas reiškinys jau
yra pakitęs.

183



„turėdamas  rankose“  galutinę  tyrimo  ataskaitą.  Na  o  rezultatų  nagrinėjimas  bei  subjektyvios

pozicijos išdėstymas yra tyrėjo reikalas ir turėtų būti atliekami, parengiami prieš pateikiant galutinę

tyrimo ataskaitą.  Nagrinėdamas tyrimo rezultatus  tyrėjas  turi  stengtis  atitolti  nuo viso sukaupto

žinojimo apie tirtą  dalyką  ir įvertinti, kiek rezultatai yra neutralūs, kiek paveikti subjektyvios jo

pozicijos, kiek pagrįsti surinktais duomenimis ir ar kitas tyrėjas galėtų prieiti panašių išvadų, t. y.

patvirtinti  jo  rezultatus.  Progresyvaus  subjektyvumo  išdėstymo  kriterijus  reikalauja,  jog  tyrėjas

aiškiai  įvardintų  ir  aprašytų  savo  požiūrius,  nuostatas,  patirtis  susijusias  su  tiriamu  dalyku,

nupasakotų kaip pastarosios kito tyrimo eigoje, kas lėmė tokius pokyčius. Žinodamas subjektyvią

tyrėjo poziciją tyrimo ataskaitos skaitytojas, vertintojas geriau supras, kodėl buvo renkami būtent

tokie,  o  ne  kitokie  duomenys  (nes  tai  visuomet  subjektyvus  tyrėjo  pasirinkimas),  kodėl  gauti

rezultatai  vienaip  ar  kitaip  interpretuoti.  Pavyzdžiui,  vienaip  vertinsime  tyrimo  apie  aukštojo

mokslo kokybę rezultatus jei žinosime, kad tyrimą atliko studentų sąjunga ir kitaip – jei žinosime,

kad tyrimą atliko dėstytojai-mokslininkai. Studentai tirs problemas susijusias su jų, kaip studentų,

socialine  padėtimi,  mokymosi  ir  profesinės  karjeros  aspiracijomis.  Tokio  tyrimo  išvados  bus

įtakotos specifinės jų kaip aukštojo mokslo recipientų pozicijos. Dėstytojai-mokslininkai analizuos

tuos klausimus, rinks tokius duomenis ir pateiks tokia interpretacijas, kurios išplaukia iš jų kaip

aukštojo mokslo kūrėjų ar įgyvendintojų pozicijos. 

Aukščiau išdėstyti kokybinės prieigos skirtingų paradigmų tyrimų kokybiškumo kriterijai

mokslinėje  metodologinėje  literatūroje  jau  pripažįstami  klasikiniais.  Kaip  minėta  anksčiau

dažniausiai  interpretaciniuose  natūralistiniuose  kokybiniuose  tyrimuose  taikomos

konstrukcionistinės  paradigmos  diktuojami  kriterijai:  įtikimumas,  perkeliamumas,  patikimumas

(angl.  k.  dependability)  bei  patvirtinamumas.  Kokybinės  metodologijos  mokslininkai  taip  pat

sutaria, kad taikant vienus ar kitus kokybiškumo kriterijus vertinamas arba tyrimo procesas arba

tyrimo rezultatai. Kai kurie kriterijai vertina ir tyrimo procesą ir rezultatus (žr. žemiau pateikiamoje

lentelėje). 

10. 1. lentelė. Kokybinių tyrimų kokybiškumo kriterijai, jų užtikrinimo technikos, taikomi vertinant 
tyrimo procesą bei rezultatus

Kriterijai ir jų užtikrinimo technikos

Vertina, užtikrina
tyrimo proceso

kokybę

Vertina, užtikrina
tyrimo rezultatų

kokybę

Įtikimumas: + +
● Ilgalaikis įsitraukimas +
● Konsultacijos su kolegomis + +
● Trianguliacija +

184



Kriterijai ir jų užtikrinimo technikos

Vertina, užtikrina
tyrimo proceso

kokybę

Vertina, užtikrina
tyrimo rezultatų

kokybę
● Išimtinių atvejų analizė +
● Tiriamųjų įtraukimas +

Perkeliamumas +
● Išsamūs aprašymai +

Patikimumas +
● Patikimumo auditas +
● Išsamus taikytų metodų aprašymas +
● Tyrimo procesų analizė +

Patvirtinamumas +
● Patvirtinamumo auditas +
● Tyrimo rezultatų nagrinėjimas +
● Progresyvaus subjektyvumo išdėstymas +

Mokomojoje taikomojo pobūdžio medžiagoje prasminga pateikti  ir  praktinius patarimus

tyrėjams, siekiantiems užtikrinti kokybinio tyrimo pasikliautinumą:

● aiškiai išdėstykite teorinį tyrimo pamatą, koncepcijas ir modelius kuriais remiatės

suprasdami ir aiškindami socialinį pasaulį;

● aiškiai išdėstykite metodologinę poziciją, nurodykite kurios ir kodėl metodologinės

strategijos laikysitės atlikdami tyrimą;

● argumentuokite  duomenų  rinkimo,  duomenų  analizės  metodų  parinkimą;

nurodykite kiekvieno taikomo metodo tikslą – ko vienu ar kitu duomenų rinkimo ar analizės

metodu siekiama;

● aprašykite  (o  jei  galite  –  grafiškai  pavaizduokite)  tyrimo  procesą,  atskirų  jo

žingsnių, procedūrų seką, persidengimą ir pan.;

● aprašykite informacijos šaltinius ir pateikite tokių šaltinių parinkimo argumentus;

● detaliai  pristatykite  tyrime  naudojamus  instrumentus  (turėtų  būti  pristatyti  ir

nestruktūruoti instrumentai;

185



● detaliai aprašykite atrankos logiką ir visus jos žingsnius;

● dirbdami  tyrimo  lauke  o  vėliau  koduodami  bei  analizuodami  duomenis  veskite

tyrėjo užrašus, atmintines, kruopščiai pildykite stebėjimo ar interviu protokolus; jei ši tyrimo

dokumentacija nepažeidžia tiriamųjų konfidencialumo, pateikite ją kartu su tyrimo ataskaita

ar pateikite atskiru tomu;

● aprašykite  duomenų  rinkimą  –  kaip,  kur,  kada,  kiek  laiko  užtruko,  kokia

informacija  buvo surinkta;  jei  renkant  duomenis  nuspręsta,  jog  reikia  keisti,  patobulinti,

papildyti tyrimo dizainą, pateikite tokių sprendimų argumentus;

● užtikrinkite surinktų duomenų išsaugojimą;

● aprašykite  kategorizavimą,  kodų  generavimą;  jei  buvo  pakeitimų  nuo  pradinio

užmanymo  –  aprašykite  kokie  tai  pakeitimai  ir  kodėl  jie  buvo  reikalingi;  jei  atliekate

pagrįstosios  teorijos  tyrimą,  detaliai  nupasakokite  atviro,  atrankinio,  ašinio  kodavimo

procedūras ir logiką; 

● aprašykite analizės žingsnius;

● įsitikinkite, kad pateikdami rezultatus pakankamai juos iliustruojate autentiškomis

iškarpomis iš empirinės medžiagos; jei tik įmanoma, vizualizuokite rezultatus;

● nurodykite,  kokias  technikas  naudojote  užtikrindami  tyrimo  įtikimumą,

perkeliamumą, patikimumą ir patvirtinamumą;

● išdėstykite  savo,  kaip  tyrėjo  poziciją,  požiūrius,  patirtis  susijusias  su  tiriamu

dalyku, pokyčius vykusius tyrimo metu (aprašykite progresyvų subjektyvumą). 

Bendrasis  principas,  kurio  turėtų  laikytis  bet  kuris  tyrėjas  –  reikia  gerai  apgalvoti  ir

atsakingai, argumentuotai priimti su tyrimo dizainu ir tyrimo atlikimu susijusius sprendimus, tiksliai

ir išsamiai aprašyti tyrimo atlikimą bei gautus rezultatus. 

186



LITERATŪRA

Babbie, Earl. 2003. The Practice of Social Research. 10th ed. Belmont: Wadsworth Publishers.

Bailey, Kenneth D. 1994. Methods of Social Research. 4th ed. New York: The Free Press.

Balčytienė, Auksė. 2000. “Žiniasklaidos tekstai.” Darbai ir dienos 24:109-119.

Berelson, Bernard. 1954. “Content Analysis.” Pp. 488-522 in Handbook of Social Psychology, Vol.
1: Theory and Method, vol. 1, Handbook of Social Psychology,  edited by Gardner Lindzey.
Reading, MA, London: Addison-Wesley Publishing.

Burns, Robert B. 2000. Introduction to Research Methods. London: Sage Publications.

Carley,  Kathleen  M.  1997.  “Network  Text  Analysis:  The  Network  Position  of  Concepts.”  Pp.
79-100 in Text Analysis for the Social Sciences: Methods for Drawing Statistical Inferences
from Texts  and  Transcripts,  LEA's  Communication  Series,   edited  by  Carl  W Roberts.
Mahwah, New Jersey: Lawrence Erlbaum Associates.

Creswell,  John  W.  2007.  Qualitative  Inquiry  and  Research  Design:  Choosing  Among  Five
Approaches. 2nd ed. Thousand Oaks, London, New Delhi: SAGE Publications.

Creswell,  John  W.  2003.  Research  Design:  Qualitative,  Quantitative  and  Mixed  methods
Approaches. 2nd ed. Thousand Oaks, London, New Delhi: SAGE Publications.

Danermark,  Berth,  Mats  Ekström,  Liselotte  Jakobsen,  and  Jan  Ch.  Karlsson.  2001.  Explaining
Society: An Introduction to Critical Realism in the Social Sciences. London & New York:
Routledge/Taylor & Francis Group.

Dey, Ian. 1993.  Qualitative Data Analysis: A User-Friendly Guide for Social Scientists. London
and New York: Routledge/Francis & Taylor Group.

Diefenbach, Donald L. 2001. “Historical Foundations of Computer-Assisted Content Analysis.” Pp.
13-41 in Theory, Method, and Practice in Computer Content Analysis, vol. 16, Progress in
Communication  Sciences,   edited  by  Mark  D  West.   Westport,  Connecticut:  Ablex
Publishing.

Ezzy, Douglas. 2002. Qualitative Analysis: Practice and Innovation. London: Routledge/Taylor &
Francis Group.

187



Fiske, John. 1998. Įvadas į komunikacijos studijas. 2nd ed. Vilnius: ALK/Baltos lankos.

Frankfort-Nachmias, Chava, and David Nachmias. 2007. Research Methods in the Social Sciences.
7th ed. New York: Worth Publishers.

George, Alexander L. 1959a. Propaganda Analysis. Evanston: Row, Peterson.

George, Alexander L. 1959b. “Quantitative and Qualitative Approaches to Content Analysis.” Pp.
7-32 in Trends in Content Analysis,  edited by Ithiel De Sola Pool.  Urbana: University of
Illinois Press.

Grbich, Carol. 2007.  Qualitative Data Analysis: An Introduction. London, Thousand Oaks, New
Delhi: SAGE Publications.

Holsti,  Ole R. 1969.  Content Analysis for the Social Sciences and Humanities.  Reading, Menlo
Park, London, Don Mills: Addison-Wesley Publishing Company.

Iker,  Howard  P.,  and  Norman  I.  Harway.  1969.  “A Computer  Systems  Approach  Toward  the
Recognition and Analysis  of  Content.”  Pp.  381-405 in  The Analysis  of  Communication
Content: Developments in Scientific Theories and Computer Techniques,  edited by George
Gerbner, Ole R Holsti, Klaus Krippendorff, William Paisley, and Philip J Stone.  New York,
London, Sydney, Toronto: John Wiley and Sons, Inc.

Krippendorff, Klaus. 1980.  Content Analysis: An Introduction to Its Methodology. Beverly Hills:
SAGE Publications.

Krippendorff,  Klaus.  1995.  “On  the  Reliability  of  Unitizing  Continuous  Data.”  Sociological
Methodology 25:47-76.

Krippendorff, Klaus. 1980. “Validity in Content Analysis.” Pp. 69-112 in Computerstrategien für
die  Kommunikationsanalyse,   edited  by  Ekkehard  Mochmann.   Frankfurt,  New  York:
Campus Verlag.

Lasswell, Harold D. 1927. Propaganda Technique in the World War. New York: Knopf.

Lasswell, Harold D. 1966. “The Structure and Function of Communication in Society.” Pp. 178-190
in Reader in Public Opinion and Communication,  edited by Bernard Berelson and Morris
Janowitz.  New York: The Free Press.

188



Lasswell,  Harold  D,  and  Dorothy  Blumenstock.  1939.  World  Revolutionary  Propaganda:  A
Chicago Study. New York: Knopf.

Lasswell,  Harold  D,  and  Nathan  Constantin  Leites.  1949.  Language  of  Politics:  Studies  in
Quantitative Semantics. New York: George W. Stewart.

Laver, Michael, Kenneth Benoit, and John Garry. 2003. “Extracting Policy Positions from Political
Texts Using Words as Data.” American Political Science Review 97:311-331.

Laver,  Michael,  and  John  Garry.  2000.  “Estimating  Policy  Positions  from  Political  Texts.”
American Journal of Political Science 44:619–634.

Lindkvist,  Kent.  1981.  “Approaches  to  Textual  Analysis.”  Pp.  23-41  in  Advances  in  Content
Analysis, vol. 9,  SAGE Annual Reviews of Communication Research,  edited by Karl Eric
Rosengren and Peter Clarke.  Beverly Hills, London: SAGE Publications.

McQuail, Denis. 2000. Mass Communication Theory: An Introduction. London: Sage Publications.

Miles, Matthew B.,  and A. Michael Huberman. 1994.  Qualitative Data Analysis: An Expanded
Sourcebook. 2nd ed. Thousand Oaks, London, New Delhi: SAGE Publications.

Miller,  Delbert  C,  and  Neil  J  Salkind.  2002.  Handbook  of  Research  Design  and  Social
Measurement. 6th ed. Thousand Oaks, London, New Delhi: SAGE Publications.

Miller, M. Mark. 1997. “Frame Mapping and Analysis of News Coverage of Contentious Issues.”
Social Science Computer Review 15:367-378.

Miller, M. Mark. 1994. “Identifying Themes via Concept Mapping: A New Method of Content
Analysis.”  Atlanta, Georgia.

Miller, M. Mark, and Bonnie Parnell Riechert. 2001a. “Frame Mapping: A Quantitative Method for
Investigating Issues in the Public Sphere.” Pp. 43-60 in  Theory, Method, and Practice in
Computer Content Analysis, vol. 16, Progress in Communication Sciences,  edited by Mark
D West.  Westport, Connecticut: Ablex Publishing.

Miller,  M.  Mark,  and  Bonnie  Parnell  Riechert.  2001b.  “The  Spiral  of  Opportunity  and  Frame
Resonance:  Mapping  the  Issue  Cycle  in  News  and  Public  Discourse.”  Pp.  107-121  in
Framing Public Life: Perspectives on Media and our Understanding of the Social World,
LEA's Communication Series,  edited by Stephen D Reese, Oscar H Gandy Jr. , August E
Grant, and Dolf Zillmann.  Mahwah, London: Lawrence Erlbaum Associates.

189



Neuendorf,  Kimberley  A.  2002.  The  Content  Analysis  Guidebook.  Thousand  Oaks:  Sage
Publications.

Osgood, Charles E. 1959. “The Repesentational Model and Relevant Research Methods.” Pp. 33-88
in Trends in Content Analysis,  edited by Ithiel De Sola Pool.  Urbana: University of Illinois
Press.

Pool,  Ithel  De  Sola,  Harold  D  Lasswell,  and  Daniel  Lerner.  1970.  The  Prestige  Press:  A
Comparative Study of Political Symbols. Cambridge, MA, London: The M.I.T. Press.

Punch, Keith F. 2003. Introduction to Social Research: Quantitative and Qualitative Approaches.
Thousand Oaks: Sage Publications.

Richards, Lyn. 2005. Handling Qualitative Data: A Practical Guide. London, Thousand Oaks, New
Delhi: SAGE Publications.

Richards, Lyn, and Janice M. Morse. 2007.  README FIRST for a User's Guide to Qualitative
Methods. 2nd ed. Thousand Oaks, London, New Delhi: SAGE Publications.

Ritzer, George. 1996. Modern Sociological Theory. 4th ed. New York: McGraw Hill International
Editions.

Roberts, Carl W. 1997. “A Theoretical Map for Selecting Among Text Analysis Methods.” Pp.
275-283  in  Text  Analysis  for  the  Social  Sciences:  Methods  for  Drawing  Statistical
Inferences from Texts and Transcripts,  LEA's Communication Series,   edited by Carl W
Roberts.  Mahwah, New Jersey: Lawrence Erlbaum Associates.

Roberts, Carl W. 1989. “Other Than Counting Words: A Linguistic Approach to Content Analysis.”
Social Forces 68:147-177.

Roberts, Carl W, ed. 1997. Text Analysis for the Social Sciences: Methods for Drawing Statistical
Inferences  from  Texts  and  Transcripts.  Mahwah,  New  Jersey:  Lawrence  Erlbaum
Associates.

Robson, Colin. 2002. Real World Research. 2nd ed. Oxford: Blackwell Publishers.

Sayer,  Andrew.  1992.  Method  in  Social  Science:  A  Realist  Approach.  London  & New  York:
Routledge/Taylor & Francis Group.

190



Sayer, Andrew. 2000.  Realism and Social Science. London, Thousand Oaks, New Delhi: SAGE
Publications.

Seidel,  John  V.  1998.  “Qualitative  Data  Analysis.”  ftp://ftp.qualisresearch.com/pub/qda.exe
(Accessed June 26, 2008).

Shapiro, Gilbert, and John Markoff. 1997. “A Matter of Definition.” Pp. 9-31 in Text Analysis for
the Social Sciences: Methods for Drawing Statistical Inferences from Texts and Transcripts,
LEA's Communication Series,  edited by Carl W. Roberts.  Mahwah, New Jersey: Lawrence
Erlbaum Associates.

Silverman,  David.  2006.  Interpreting  Qualitative  Data:  Methods  for  Analyzing  Talk,  Text,  Ind
interaction. 3rd ed. London, Thousand Oaks, New Delhi: SAGE Publications.

Smith, Marshall S. 1966. “The Development of a Content Analysis Measuring Instrument.” Pp.
207-232 in  The General Inquirer: A Computer Approach to Content Analysis,  edited by
Philip J Stone, Dexter C Dunphy, Marshall  S Smith,  Daniel M Ogilvie, and Associates.
Cambridge and London: The M.I.T. Press.

Stone, Philip J. 1997. “Thematic Text Analysis: New Agendas for Analyzing Text Content.” Pp.
35-54 in Text Analysis for the Social Sciences: Methods for Drawing Statistical Inferences
from Texts  and  Transcripts,  LEA's  Communication  Series,   edited  by  Carl  W Roberts.
Mahwah, New Jersey: Lawrence Erlbaum Associates.

Stone, Philip J, and Dexter C Dunphy. 1966. “Trends and Issues in Content Analysis Research.” Pp.
20-66 in The General Inquirer: A Computer Approach to Content Analysis,  edited by Philip
J  Stone,  Dexter  C  Dunphy,  Marshall  S  Smith,  Daniel  M  Ogilvie,  and  Associates.
Cambridge and London: The M.I.T. Press.

Stone, Philip J, Dexter C Dunphy, Marshall S Smith, Daniel M Ogilvie, and Associates. 1966. The
General Inquirer: A Computer Approach to Content Analysis. Cambridge and London: The
M.I.T. Press.

Tichter,  Stefan,  Michael  Meyer,  Ruth  Wodak,  and  Eva  Vetter.  2000.  Methods  of  Text  and
Discourse Analysis. London, Thousand Oaks, CA: SAGE Publications.

Willis, Jerry W. 2007. Foundations of Qualitative Research: Interpretive and Critical Approaches.
Thousand Oaks, London, New Delhi: SAGE Publications.

Creswell,  John  W.  2007.  Qualitative  Inquiry  and  Research  Design:  Choosing  Among  Five
Approaches. 2nd ed. Thousand Oaks, London, New Delhi: SAGE Publications.

191



Creswell,  John  W.  2003.  Research  Design:  Qualitative,  Quantitative  and  Mixed  methods
Approaches. 2nd ed. Thousand Oaks, London, New Delhi: SAGE Publications.

Danermark,  Berth,  Mats  Ekström,  Liselotte  Jakobsen,  and  Jan  Ch.  Karlsson.  2001.  Explaining
Society: An Introduction to Critical Realism in the Social Sciences. London & New York:
Routledge/Taylor & Francis Group.

Dey, Ian. 1993.  Qualitative Data Analysis: A User-Friendly Guide for Social Scientists. London
and New York: Routledge/Francis & Taylor Group.

Ezzy, Douglas. 2002. Qualitative Analysis: Practice and Innovation. London: Routledge/Taylor &
Francis Group.

Grbich, Carol. 2007.  Qualitative Data Analysis: An Introduction. London, Thousand Oaks, New
Delhi: SAGE Publications.

Miles, Matthew B.,  and A. Michael Huberman. 1994.  Qualitative Data Analysis: An Expanded
Sourcebook. 2nd ed. Thousand Oaks, London, New Delhi: SAGE Publications.

Richards, Lyn. 2005. Handling Qualitative Data: A Practical Guide. London, Thousand Oaks, New
Delhi: SAGE Publications.

Richards, Lyn, and Janice M. Morse. 2007.  README FIRST for a User's Guide to Qualitative
Methods. 2nd ed. Thousand Oaks, London, New Delhi: SAGE Publications.

Sayer,  Andrew.  1992.  Method  in  Social  Science:  A  Realist  Approach.  London  & New  York:
Routledge/Taylor & Francis Group.

Sayer, Andrew. 2000.  Realism and Social Science. London, Thousand Oaks, New Delhi: SAGE
Publications.

Seidel,  John  V.  1998.  “Qualitative  Data  Analysis.”  ftp://ftp.qualisresearch.com/pub/qda.exe
(Accessed June 26, 2008).

Silverman,  David.  2006.  Interpreting  Qualitative  Data:  Methods  for  Analyzing  Talk,  Text,  Ind
interaction. 3rd ed. London, Thousand Oaks, New Delhi: SAGE Publications.

192



Tichter,  Stefan,  Michael  Meyer,  Ruth  Wodak,  and  Eva  Vetter.  2000.  Methods  of  Text  and
Discourse Analysis. London, Thousand Oaks, CA: SAGE Publications.

Willis, Jerry W. 2007. Foundations of Qualitative Research: Interpretive and Critical Approaches.
Thousand Oaks, London, New Delhi: SAGE Publications.

193



EUROPOS SĄJUNGA
Europos socialinis fondas

KURKIME ATEITĮ DRAUGE!

Projektas

“Empirinių duomenų ir informacijos HSM tyrimams kaupimas ir valdymas: Lietuvos HSM

duomenų archyvas (LiDA)”

SFMIS Nr. BPD2004-ESF-2.5.0-03-05/0042

3 PRIEDAS

KOMPIUTERIZUOTOS KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖS PAVYZDŽIŲ NAUDOJANT

PAVYZDINĘ SKAITMENINĘ DUOMENŲ BAZĘ MEDŽIAGA

Autorė:

Dr. Audronė Telešienė

KAUNAS, 2008

194



   3 DALIS. KOMPIUTERIZUOTOS KOKYBINIŲ DUOMENŲ

ANALIZĖS PAVYZDŽIAI

ĮVADAS

Kompiuterizuotos kokybinių duomenų analizės pavyzdžiai naudojant pavyzdinę skaitmeninę

duomenų bazę bus pateikiami pagal įvadinio kurso į kompiuterizuotą kokybinių duomenų analizę

temas (išskyrus pirmas keturias ir paskutinę temą). Atitinkamai temai bus pateikiamas bent vienas

pavyzdys ir nurodomos procedūros, kuriomis sekant vartotojas pats gali atlikti aptariamą analizę su

pavyzdine skaitmenine duomenų baze naudodamasis „NVivo“ ir/ar „Text Analysis Suite“ paketais.

Kompiuterizuotos  kokybinių  duomenų  analizės  atlikimo  procedūrose  bus  pateikiama  grafinė  ir

tekstinė informacija-paaiškinimai.

Kompiuterizuotos kokybinių duomenų analizės pavyzdžių naudojant pavyzdinę skaitmeninę

duomenų bazę medžiagos bendra apimtis sudaro 50 lapų.

195



 1. KOKYBINIŲ DUOMENŲ ANALIZĖS PROGRAMINĖ ĮRANGA

„NVIVO“ IR „TEXT ANALYSIS SUITE“

 1.1. PROGRAMINĖS ĮRANGOS TEXTQUEST 3.0 PANAUDOJIMO GALIMYBĖS

Atsakymų į atvirus klausimus kodavimas

TextQuest kodavimo rezultatus eksportuoja tekstiniu arba SPSS formatais:

Atsakymų  į  atvirus  klausimus  kodavimas  užtrunka  ilgai  ir  yra  susijęs  su  nemažomis

išlaidomis.66 Vienareikšmiškų atsakymų kodavimas gali būti automatizuojamas, nepaisant to, kad

pradžioje tai užima gana daug laiko. 

Atsakymų  tekstas  turi  būti  paruoštas  taip,  kad  su  juo  būtų  galima  dirbti  TextQuest 3.0

programinėje  įrangoje.  Naudojant  programas,  skirtas  statistinių  duomenų  analizei  (pavyzdžiui,

SPSS),  tekstas  įrašomas  į  grynąją  teksto  rinkmeną  ir  perskaitomas  kietajame  TextQuest  3.0

programinės įrangos formate. Papildomai prie esamo teksto turi būti nurodomi dar kiti reikalingi

kintamieji,  kad  užkodavus  atsakymus  į  atvirus  klausimus,  skaitmeninis  pirminės  rinkmenos

rezultatas galėtų būti perduodamas į kitas rinkmenas. 

Kietame formate kintamųjų ir teksto vertės randasi visada toje pačioje pozicijoje (skiltyje)

eilutėje, kiekvienas atsakymas užima vieną vienintelę eilutę. Kintamieji iš skaitmeninės rinkmenos

randasi pradžioje, o už jų eina tekstas. 

Sudarius sisteminę rinkmeną, reikia sukurti kategorijų sistemą kiekvienam analizuojamam

klausimui.  Jeigu  pavyzdžiui,  yra  suformuluoti  5  skirtingi  atviri  klausimai,  reikia  sudaryti  5

kategorijų sistemas. Kategorijų sistemų sukūrimas vyksta ne TextQuest 3.0  programinėje įrangoje,

tačiau TextQuest 3.0  suteikia keletą pagalbinių priemonių šiam darbui atlikti. 

• Atskirų žodžių sąrašą;

• Žodžių junginių sąrašą;

• Žodžių permutacijos sąrašą;

• Konkordansus (KWIC sąrašą: žodis-sąvoka kontekste);

• SIT sąrašą (analizuojama sąvoka teksto atkarpoje).

Sudarius kategorijų sistemą, pradedamas kodavimas. Skaitiklių rinkmena (angl. the file that

contains  the  counters  for  each  category),  reikalinga  statistinei  analizei,  redaguojama  toliau.

TextQuest  3.0   programinė  įranga sukuria atitinkamą  rinkmeną  sintaksei  SAS,  SimStat,  ConClus

66 Jei nenurodyta kitaip,  skyrius parašytas  naudojantis  TextQuest programinės  įrangos pagalbos žinynu ir  pateikta
informacija oficialiame TextQuest tinklalapyje http://www.textquest.de. 

196



arba SPSS programoms. Kontrolinei rinkmenai priklauso nekoduotų teksto atkarpų rinkmena, kuri

turėtų būti kiek galima mažesnė (< 5%), o dar geriau – tuščia. Pasikartojantį darbo pobūdį lemia tai,

kad koduojama tik su keliomis analizuojamomis sąvokomis, o kategorijų sistema vis tobulinama iš

nekoduotų  teksto  atkarpų  resursų.  Kadangi  kodavimas  užtrunka  trumpai  (<5  min.),  kodavimo

veiksmą galima kartoti tiek kartų, kiek reikia. 

Paskutiniame  etape  TextQuest  3.0   programinės  įrangos pagalba  surinkti  duomenys  yra

agreguojami su pirminiais duomenimis, šiuos kintamuosius prijungiant prie duomenų rinkinio (by

adding the new variables join files in SPSS). 

Turinio analizė

TextQuest  3.0   programinė  įranga  buvo  sukurta  kompiuterinei  teksto  analizei.

Analizuojamos sąvokos kategorijų sistemoje gali būti žodžiai, žodžių dalys, žodžių junginiai arba

žodžių kamienai, susidedantys ne daugiau kaip iš 6 raidžių (simbolių). Žodžių kamienai yra ženklų

eilės – iki šešių  raidžių  (simbolių) – vienu metu (visi) aptinkamos tam tikroje teksto atkarpoje.

Tyrėjas gali pasirinkti, ar stebėjimo vienetai teksto atkarpoje eis iš karto vienas po kito, ar vienas po

kito su tam tikrais tarpais, ar vienas po kito be jokios specialios tvarkos. Naudoti galima ir skyrybos

ženklus. 

Atliekant  turinio analizę  rezultatas  priklauso nuo kategorijų  medžio parengimo kokybės.

Vienas iš kokybės kriterijų yra sąvokų atskyrimo tikslumas ir šis kriterijus privalo būti patikrintas.

TextQuest 3.0  programinė įranga atlieka testą, kurio metu yra tikrinama, ar: 

• Analizuojama sąvoka kategorijų medyje nepasikartoja keletą kartų;

• Ar analizuojama sąvoka nėra kitos analizuojamos sąvokos sudėtinė dalis.

Jeigu yra aptinkamas vienas iš šių atvejų, atitinkama teksto vieta yra užkoduojama keletą

kartų,  o  tai  gali  daryti  neigiamą  įtaką  analizės  rezultatams.  Išvesties  rinkmena  išsaugo  tokias

sąvokas kartu su eilutės numeriu, kas leidžia lengvai ištaisyti klaidas. 

197



Daugiareikšmės sąvokos ir sąvokos su neiginiais gali būti koduojamos interaktyviai ekrane,

o kodavimo procesas gali būti kontroliuojamas su keletu prisijungimo rinkmenų (angl. with several

log files):

• Teksto atkarpų rinkmena, kurioje kaupiamos daugiareikšmės teksto atkarpos (angl.

ambiguous search patterns);

• Nekoduotų teksto atkarpų rinkmena;

• Teksto atkarpų su neiginiais rinkmena;

• Pilna kodavimo proceso kontrolė.

198



TextQuest  3.0  programinė įranga dirba su kategorijų pavadinimais, o tai verčia vartotoją

dokumentuoti  kategorijų  sudarymą  (dokumentuoti  kategorijas),  o  tai  savo  ruožtu  užtikrina

komfortabilų darbą, nes kategorijų pavadinimai yra pateikiami tiek ir interaktyvaus kodavimo metu,

tiek ir įšvesties rinkmenoje. Interaktyvaus kodavimo metu kategorijų pavadinimai yra paryškinami

(vartotojas mato kategorijas su jų pavadinimais), ir kodavimas vyksta pelės paspaudimu. Sudarant

sintaksės rinkmeną programinėms įrangoms, skirtoms statistinių duomenų analizei (ConClus (angl.

cluster analysis), SAS, SPSS), kategorijų pavadinimai naudojami kaip kintamųjų pavadinimai.

Jei tiriamos sąvokos vartojamos su neiginiais, kodavimas gali būti netikslus: sąvoka gali būti

užkoduojama keletą kartų, o tai reiškia, kad viena ir ta pati kategorija bus suskaičiuojama daugiau

kartų nei reikalinga.  TextQuest  3.0  programinė įranka gali atpažinti sąvokas su neiginiais, jeigu

prieš ir (arba) po sąvokos bus aptinkamas neiginį išreiškiantis indikatorius. Neiginio indikatoriai yra

saugomi rinkmenose ir gali būti keičiami (pavyzdžiui, pritaikomi kitoms kalboms).  TextQuest  3.0

programinė  įranga  taip  pat  atpažįsta  ir  sudėtinius  neiginius.  Skirtumus  tarp  automatinio  ir

interaktyvaus  kodavimo galima išmatuoti  ICRC (angl.  interactive  coding  reliability  coefficient)

pagalba. Tolimesniam statistiniam panaudojimui yra kuriamos rinkmenos sintaksei (angl.  syntax

files (scripts)  SAS,  SimtStat,  ConClus ir  SPSS programinei įrangai ir palengvina statistinę analizę,

nes konkrečiai  įvardijus kategorijas, pavadinimus gauna ir  kintamieji.  Nekoduotų  teksto atkarpų

199



rinkmenoje yra saugomos visos teksto atkarpos, kuriose nebuvo aptikta nei vienos analizuojamos

sąvokos. Ši rinkmena gali pasitarnauti kaip bazė kuriant kategorijų sistemą. 

Šiuo  metu  TextQuest  3.0   programinėje  įrangoje  yra  penkios  standartizuotos  kategorijų

sistemos, su kuriomis galima dirbti iš karto:

• Regressive Imagery Dictionary   (RID): 3940 sąvokų 65 kategorijose; anglų kalba;

• Regressive  Imagery  Dictionary   (RID):  4575  sąvokos  43  kategorijose;  vokiečių

kalba;

• Harvard Psychological Dictionary (Harvard) 16776 sąvokos 105 kategorijose; anglų

kalba;

• Hamburger kommunikationssoziologische Wörterbuch (HKW) (Hamburgo komunikacijos

sociologijos žodynas): 5929 sąvokos 86 kategorijose; vokiečių kalba;

• Dresdner  Angstwörterbuch  (DAW)  (Dresdeno  „baimės“  žodynas)  1493  sąvokos  6

kategorijose vokiečių kalba;

• Kategoriensystem für die Analyse von Heirats- und Kontaktanzeigen (Kontakt) (Kategorijų

sistema vedybų ir pažinčių skelbimų analizei): 1363 sąvokų 38 kategorijose; vokiečių kalba.

200



Kategorijų sistemos redaktorius

Kategorijų sistemos redaktorius yra įdiegtas nuo  TextQuest 3.0 versijos ir leidžia lengvai

sudaryti kategorijų sistemą ir ja nesunkiai naudotis. Kategorijos sistemos redaktoriaus langas kairėje

pusėje rodo pagrindinę rinkmeną, pavyzdžiui, žodžių sąrašą, žodžių grupių sąrašą, ar nekoduotus

teksto vienetus turinio analizėje. Ši funkcija yra ypač patogi koduojant respondentų atsakymus į

atvirus klausimus. Kategorijos sistemos redaktoriaus viduriniame lange pridėdamos, keičiamos ir

pašalinamos kategorijos ir  (ar)  visa paieškos struktūra. Kategorijos sistemos redaktoriaus langas

dešinėje rodo kiekvieną kategoriją atspindintį visą žodį, žodžio kamieną ir pan.

201



Išskaitomumo (perskaitomumo) analizė

Išskaitomumo (perskaitomumo) analizės (angl.  readability analysis) metu apskaičiuojamos

(įvertinamos) išskaitomumo formulės, o rezultate yra nurodomi skaitymo pakopa, skaitytojo amžius

ir  indekso  reikšmė.  Šiuo  metu  TextQuest 3.0  programinėje  įrangoje  yra  įdiegtos  68  formulės

septyniomis  kalbomis.  Vartotojai  gali  nurodyti  tuos  tekstų  požymius,  kurie  apsunkina  teksto

supratimą. Tai gali būti,  pavyzdžiui, labai ilgi žodžiai, labai ilgi arba labai kompleksiški sakiniai.

Šie požymiai yra įrašomi į tam skirtą rinkmeną, o tai padeda nustatyti – ypatingai dirbant su savo

tekstais – kuriose vietose konkrečiai reikėtų formuluoti aiškiau. 

202



Išskaitomumo  analizė  TextQuest  3.0   programinėje  įrangoje  remiasi  išskaitomumo

formulėmis.  Šios savo ruožtu remiasi  dviem kintamaisiais,  kurie daro didžiausią  įtaką  skaitymo

procesui, t.y. yra susiję su teksto supratimu arba skaitymo greičiu. Šie kintamieji vadinasi sakinio

ilgis ir žodžių ilgis. 

Kaip jau minėta šiuo metu  TextQuest  3.0  programinėje įrangoje yra įdiegtos 68 formulės

septyniomis kalbomis. Išskaitomumo analizės rezultatai yra tiesiogiai susiję su naudojama formule:

• Indekso reikšmė (angl. index value): nuo 0 (sunkus) iki 100 (lengvas);

• Skaitymo pakopa (angl. reading grade): mokyklinė klasė;

• Skaitytojo amžius (angl. reading age): metai.

Šiuo metu yra įdiegtos šios formulės:

Anglų kalba: 31 formulė:

o ARI:  Smith/Kincaid  1970  Lesestufe  und  Lesealter  (Skaitymo  pakopa  ir

skaitytojo amžius);

o CM1, CM2: Coleman 1965; 

o CLF: Coleman-Liau 1975; 

o DC: Dale-Chall 1948 ;

o NDC: New Dale-Chall: Powers u.a. 1958; 

o DB1: Danielson/Bryan 1963; 

o DB2: Danielson/Bryan 1963; 

203



o EFLAW: McAlpine 1997;

o FK:  Flesch-Kincaid  1953  Lesestufe  und  Lesealter  (Skaitymo  pakopa  ir

skaitytojo amžius);

o FOG: Gunning 1952; 

o FC: Forcast  1973 Lesestufe und Lesealter  (Skaitymo pakopa ir  skaitytojo

amžius);

o Fry 1968; 

o LIX: Björnsson 1968; 

o LW: Linsear Write; 

o Reading Ease Index (REI): Flesch 1948; 

o Modified Reading Ease Index (MREI): Powers 1958; 

o New Reading Ease Index (NREI): Farr, Jenkins, Paterson 1951; 

o Modified new reading ease index (MNREI): Powers 1958; 

o PSK:  Powers,  Sumner,  Kearl  1958  Lesestufe  und  Lesealter  (Skaitymo

pakopa ir skaitytojo amžius);

o RIX: Andersson 1983 ;

o SMOG:  McLaughlin  1969  Lesestufe  und  Lesealter  (Skaitymo  pakopa  ir

skaitytojo amžius);

o SMOG2-G: McLaughlin 1969; 

o Spache 1953 und 1978;

o WSI: Wheeler-Smith 1954;

Vokiečių kalba: 20 Formulių:

1. AVI: Amstad 1978; 

2. DS: Dickes-Steiwer 1977;

3. FDK: Fasse dich kurz 1968 (FDK: Išsireikšk trumpai);

4. Fucks 1955; 

5. G-LIX: LIX für Deutsch Prosa- und Sachtext (LIX  vokiečių prozai ir dalykiniams

tekstams);

204



6. G-RIX: RIX für Deutsch Prosa- und Sachtext (RIX vokiečių prozai ir dalykiniams

tekstams);

7. G-SMOG: SMOG für Deutsch (SMOG vokiečių kalbai);

8. G-WSI: WSI für Deutsch (WSI vokiečių kalbai);

9. QU: Bamberger, Vanecek 1984; 

10. TB1: Träankle, Bailer 1984; 

11. TB2: Träkle, Bailer 1984; 

12. TRI: Text-Redundanz-Index Kuntzsch 1981 (Tekstas-redundancija-indeksas);

13.  4 Wiener Sachtextformeln Bamberger, Vanecek 1984 (4  Vienos dalykinių  tekstų

formulės);

14.  3 Wiener  Literaturtextformeln Bamberger,  Vanecek 1984 (4  Vienos literatūrinių

tekstų formulės).

Ispanų kalba:

1. CSRI: Childrens Spanish Reading Index Crawford 1984; 

2. Huerta: Huerta 1959;

3. Gutierrez: Gutierrez 1972; 

4. Spaulding: Spaudling 1989; 

5. SMOG-E: SMOG-Anpassung für Spanisch (SMOG pritaikymas ispanų kalbai).

Nyderlandų kalba:

1. Brouwer: Brouwer 1963; 

2. Dourma: Dourma 1960;

3. Staphorsius: Staphorsius und Krom 1985. 

Danų kalba: 

1. DK-LIX: Jakobsen 1971. 

Prancūzų kalba: 

1. KM: Kandel und Moles 1958;

2. SMOG-F: SMOG-Anpassung für Französisch (SMOG pritaikymas prancūzų

kalbai).

Švedų kalba: 

1. S-LIX: Lix für Schwedisch, Björnsson 1968, 1983 (LIX švedų kalbai).

205



Įvertinamos visos formulės – tiek neapdorotos, tiek ir standartizuotos vertės. Kai kurioms

formulėms yra sudarytos lentelės. Šios vertės pateikiamos taip pat. Taip pat yra įvertinamos ir visos

kitos skiriamosios vertės, kad į tyrėjo sudarytas formules būtų galima įterpti kitas privalomas vertes.

Žodyno analizė

Analizuojant žodyną galima taikyti įvarius modulius:

• Atskirų žodžių sąrašas: tai sąrašas, kuriame abėcėlės tvarka išdėliojami visi tekste

esantys žodžiai ir nurodomas šių žodžių pasikartojimo dažnumas;

• Žodžių junginių sąrašas: toks kaip ir atskirų žodžių sąrašas, tik vietoj atskirų žodžių

čia yra pateikiami žodžių junginiai, pavyzdžiui, Europos Sąjunga;

• Žodžių  permutacijos  sąrašas:  šiame  sąraše  kiekvienas  tam tikros  teksto  atkarpos

žodis yra jungiamas su kiekvienu už jo einančiu žodžiu į dviejų žodžių junginį;

• Žodžių augimo dinamika (TTR dinamika): pateikiama TTR vertės (angl. type-token

ratio)  dinamika.  Ši  vertė  visuomet  prasideda  ties  1  (kiekvienas  žodis  tekste

pavartojamas  vieną  kartą)  ir  pastoviai  mažėja,  tačiau  niekada  nepasiekia  0.  TTR

vertės palyginimas yra prasmingas tik analizuojant didelės apimties tekstus. 

Stiliaus analizė

Stiliaus analizę  geriausiai  galima atlikti  analizuojant  teksto turinį.  Stiliaus  analizės metu

skaičiuojami  ir  tarpusavyje  lyginami  tam  tikri  teksto  požymiai.  Tai  gali  būti  kalbos  dalys,

veiksmažodžių klasifikavimas arba kiti teksto požymiai. Tam reikia sukurti kategorijų sistemą, kaip

tai  yra  daroma  ir  turinio  analizės  metu.  Kita  galimybė  yra  teksto  žodžių  augimo  dinamikos

stebėjimas (TTR dinamika).

TEKSTŲ ĮVERTINIMAS SU TEXTQUEST 3.0  PROGRAMINE ĮRANGA

Atskirų žodžių sąrašus sudarymas

Abėcėlės  tvarka  išdėstytas  atskirų  žodžių  sąrašas  padeda  apžvelgti  visus  žodžius  ir  jų

pasikartojimo  dažnumą  tekste.67 Galima  naudotis  išrūšiavimo  lentelėmis,  kad  būtų  teisingai

suskirstyti žodžiai su diakritiniais ženklais ar ypatingais akcentais. Sudarant žodžių sąrašus taip pat

gali būti atsižvelgta arba neatsižvelgta į žodžių rašybą iš didžiosios ar mažosios raidės. Taip pat yra

galimybė eliminuoti atskirus žodžius, atsižvelgiant į jų pasikartojimą (absoliutų arba reliatyvų) ir

(arba)  jų  pačių  ilgį  (kiek ženklų  (simbolių)  sudaro žodį).  Taip pat  galima naudoti  eliminavimo

67 Jei nenurodyta kitaip,  skyrius parašytas  naudojantis  TextQuest programinės  įrangos pagalbos žinynu ir  pateikta
informacija oficialiame TextQuest tinklalapyje http://www.textquest.de. 

206



sąrašus  (STOP  –žodžiai),  juos  kombinuojant  kartu  su  žodžių  pasikartojimo  (ilgio)  kriterijais.

Statistikoje yra nurodoma TTR (Statistics provided include the TTR), todėl,  remiantis šia verte,

galima apskaičiuoti žodžių augimo dinamiką  visame tekste arba atrankinei kontrolei pasirinktoje

teksto atkarpoje. 

Atskirų žodžių sąrašų pagrindu gali būti sudaroma kategorijų sistema, kuri yra reikalinga

atliekant turinio analizę. Atskirų žodžių sąrašai turinio analizėje padeda surasti reikiamus žodžius ir

kategorijas. Žodžių sąrašuose galima rasti tik atskirus žodžius, bet ne žodžių kombinacijas ar frazes.

207



Pastaruosius  gali  sukurti  TextQuest  3.0   programinė  įranga  ir  naudojami  jie  gali  būti  turinio

analizėje kaip tiriamos sąvokos. 

Žodžių junginių sąrašų sudarymas

Žodžių  junginių  sąrašas  yra  toks  sąrašas,  kuris  susideda  mažiausiai  iš  dviejų  žodžių  ir

kuriame yra sudėti visi tekste pasitaikantys pasažai, kurie susideda iš x ženklų eilių, kai x vertė

pasirenkama tyrėjo nuožiūra. Jeigu x=2, yra surandamos tokios frazės kaip Vokietijos Federacinė

Respublika,  Jungtinės  Amerikos  Valstijos,  Šiaurės  Atlanto  sutarties  organizacija  arba  Europos

Sąjunga.  Jeigu x  verte  lygi  1,  sudaromas paprastas  atskirų  žodžių  sąrašas.  Tai  yra  būtina,  kad

žodžius būtų  galima suskaičiuoti. Žodžių  junginių  sąrašo panaudojimo galimybės yra panašios į

atskirų žodžių sąrašo panaudojimo galimybes:

• Kaip pagalbinė priemonė  sudarant kategorijas turinio ir stiliaus analizei, ypatingai

apibrėžiant žodžių junginius kaip analizuojamas sąvokas;

• Tikrinant ortografijos ir, esant reikalui, transkripcijos taisykles.

Panašios ir pasirinktys:

208



Žodžių permutacijos sąrašų sudarymas

209



Žodžių  permutacijos  yra  žodžių  junginiai,  susidedantys  iš  dviejų  žodžių.  Žodžių

permutacijos sąrašas yra toks sąrašas, kuriame yra surinktos visos analizuojamame tekste esančios

žodžių  grupės,  susidedančios  iš  dviejų  žodžių.  Tam,  kad  būtų  galima  kalbėti  apie  žodžių

permutaciją atitinkamoje teksto atkarpoje, kiekvienas tam tikros teksto atkarpos žodis turi sietis su

kiekvienu už jo einančiu žodžiu, kad būtų matoma, kokie žodžiai analizuojamoje teksto atkarpoje

yra susiję vienas su kitu. Pavyzdžiui, tai yra naujas namas.

Atitinkami junginiai yra šie:

Tai yra

Tai naujas

Tai namas

yra naujas 

yra namas

naujas namas

Žodžių permutacijos, susidedančios iš dviejų žodžių, yra išrūšiuojamos abėcėlės tvarka ir

kaip  ir  žodžių  junginių  sąrašai  pasitarnauja  kaip  pagalbinė  priemonė  kuriant  kategorijas,  kai

analizuojamos sąvokos yra žodžių junginiai. 

210



Žodžių augimo dinamikos (TTR dinamika) stebėjimas

Žodžių  augimo dinamika yra  matuojama remiantis  TTR verte.  TTR reiškia  „type-token-

ratio“ ir išreiškia santykį tarp įvairių ženklų eilių („types“ (raidžių)) ir bendro ženklų eilių skaičiaus

(„token“ (leksemų))  tekste.  TTR vertė  priklauso nuo ilgio ir  todėl  vertes  galima lyginti  tik tuo

atveju,  jei  tekste  yra  tam tikras  privalomas  žodžių  skaičius,  jei  lyginami  tekstai  yra  nedidelės

apimties. 

TTR vertė visada prasideda ties 1 ir artėja prie 0, nors jo niekados nepasiekia. TextQuest 3.0

programinė įranga pateikia TTR vertės tam tikrais tarpais (100, 200, 300, 400, ... 1000, 2000 ir t.t.),

todėl vertės gali būti palyginamos.

211



Konkordansų (KWIC key-word-in-context) sudarymas

TextQuest  3.0  programinė  įranga pateikia konkordansus KWIC (žodis-sąvoka kontekste)

formate. 

Kiekviena analizuojama sąvoka yra pateikiama eilutėse tokiu būdu, kad ji atsiduria eilutės

viduryje.  KWIC  (žodis-sąvoka  kontekste)  eilutes  galima  išrūšiuoti  abėcėlės  tvarka  pagal

analizuojamas sąvokas. Jei to nedaroma, konkordanso eilučių eilės tvarka tiesiogiai priklauso nuo

teksto atkarpų eilės tvarkos, o teksto atkarpose jos yra išrūšiuojamos atsižvelgiant į analizuojamų

sąvokų  eilės  tvarką  kategorijų  sistemoje.  Dėl  šios  priežasties  galima  analizuojamų  sąvokų

validacija, kas ypač svarbu žodžių daugiareikšmiškumo atveju ir tuomet, kai analizuojamos sąvokos

yra su neiginiais.

212



 1.2. PROGRAMINĖS ĮRANGOS NVIVO 8 PANAUDOJIMO GALIMYBĖS

Atsakymų į atvirus klausimus kodavimasNVivo 8 programinėje įrangoje galima išskirti visą

eilę  vykdomo projekto elementų,  kuriuos tyrėjas gali  panaudoti  atlikdamas kokybinių  duomenų

kompiuterizuotą analizę atsižvelgdamas į iškeltus tikslus ir pasirinktą tyrimo metodą68 . 

Šaltiniai

Šaltiniai  (angl.  sources)  yra  visa  tyrimo  (projekto)  medžiaga  –  vaizdo,  garso  įrašai,

atmintinė, skaitmeninis tekstas ir pan. Šaltiniai suskirstyti į tris tipus: 

• Vidiniai  šaltiniai (angl.  internals  sources)  –  tokia  tyrimo  medžiaga,  kaip  lauko

tyrimo  pastabos,  garso  rinkmena  su  atliktais  interviu,  vaizdo  rinkmena  su

respondentų pasisakymais, fotografijos ar bet kokie kiti tyrimui reikalingi neapdoroti

duomenys, kuriuos tyrėjas gali importuoti į  NVivo 8 programinę įrangą. Kiekvienai

tyrimo medžiagai tyrėjas gali sukurti atskirą bylą ir taip išrūšiuoti informaciją pagal

svarbumą ir jos pobūdį (charakteristiką).

68 Jie  nenurodyta  kitaip,  skyrius  parašytas  naudojantis  NVivo  programinės  įrangos  pagalbos  žinynu  ir  pateikta
informacija oficialiame NVivo tinklalapyje http://www.qsrinternational.com. 

213



• Išoriniai šaltiniai (angl.  externals sources) – tokia medžiaga, kurios tyrėjas negali

įkelti (laikraščių straipsniai, knygos, prezentacijos padarytos PowerPoint programine

įranga, internetiniai tinklalapiai ir pan.). Tačiau tokius atveju  NVivo 8 programinė

įranga tyrėjui leidžia sukurti sąsajas su tokiais šaltiniais ir rinkmenomis (pavyzdžiui,

internetiniais tinklalapiais, prezentacijomis ir t.t.), kurių negalima importuoti į NVivo

8 ir šie išoriniai šaltiniai bus archyvuoti kartu į  tyrimo duomenų  bazės rinkmeną.

Taip pat  tyrėjas  gali  nuspręsti  neimportuoti  į  NVivo 8 programinę  įrangą  didelės

apimties  vaizdo  ir(ar)  garso  rinkmenų,  tyrimų  ataskaitų,  mokslinių  straipsnių

rinkinius. Nors su  NVivo 8 galima dirbti ne tik su skaitmeniniais tėkštasi, bet ir su

vaizdo ir(ar)  garso rinkmenomis,  tačiau didelės apimties neredaguotų  garso ir(ar)

vaizdo  įrašų  patartina  neperkelti  į  NVivo  8  aplinką,  kad  nebūtų  apsunkintas

programinės  įrangos  veikimas.  Didelės  apimties  rinkmenas  su  tyrimui  svarbia

medžiaga (pavyzdžiui, Seimo posėdžio ar fokusuotų grupių vaizdo įrašas) išsaugojus

tame pačiame kompiuteryje tyrėjas gali susikurti sąsajas, t. y. tyrėjas dirbdamas su

NVivo  8  programine  įranga  vienu  pelės  paspaudimu  gali  atidaryti  reikalingą

rinkmeną (išorinį šaltinį) esančią jo kompiuterio standžiajame diske arba internete. 

• Atmintinė (angl. memos) – galimybė tyrėjui sukurti svarbiausius idėjų ir(ar) pastabų

užrašus  apie  vykdomo  tyrimo  eigą.  Atmintinė  gali  būti  tarsi  visas  tyrimo

214



pasirengimo  ir  vykdymo  žurnalas  (dienoraštis).  Tyrėjas  gali  kurti  atmintinės

metodologinės ir teorinės. Kiekvienas šaltinis (dokumentas) ir kategorija gali turėti

savo atmintinę, kurioje tyrėjas gali užrašyti savo pastabas ir komentarus susijusius su

konkrečia tyrimo medžiaga ir jos kodavimu. Tokias atmintines su konkrečiu tyrimo

elementu tyrėjas gali sujungti sąsajų pagalba (angl.  memo link). Taip pat atmintinė

gali  būti  atskira,  t.  y.  nesusieta  nei  su  kategorijomis  nei  su  šaltinais.  Tokioje

atmintinėje tyrėjas gali užrašyti projekte keliamus bendrus klausimus, uždavinius, ką

planuojama ir  kaip daryti,  suformuoti  tyrimo strategiją,  pateikti  savo komentarus

apie projekto vykdymo eiga ir kylančias kliūtis ir pan.  NVivo 8 programinė įranga

leidžia  įterpti  atmintinės  sukūrimo  laiką  ir  datą,  todėl  galima  chronologiškai

išsaugoti  projekto vykdymo eigą  ir  matyti,  pavyzdžiui,  su kokiomis problemomis

konkrečiame tyrimo etape teko susidurti tyrėjui. 

Kategorijos

Kategorijos  (angl.  nodes)  –  NVivo  8 programinė  įranga  leidžia  tyrėjui  kaupti  (koduoti)

tyrimo  medžiagą  pagal  temas.  Pagal  atskirą  temą  sukauptos  (sukoduotos)  tyrimo  medžiagos

talpykla vadinama kategorija. NVivo 8 sukuria sekančius kategorijų tipus:

• Laisvosios  kategorijos (angl.  free  nodes)  –  be  išankstinio  plano  tyrėjo  sukurtos

kategorijos  tyrimo  medžiagos  kaupimui.  Laisvosios  kategorijos  viena  su  kita  neturi

loginio ryšio ir nesudaro hierarchinės struktūros. 

215



• Kategorijų  medis (angl.  tree  nodes)  –  tyrėjo  sukurtos  kategorijos,  sudarančios

hierarchinę struktūrą ir turinčios pagrindinę kategoriją (angl. the parent node), kuri gali

išsišakoti į subkategorijas (angl. child nodes). Tyrėjas iš karto gali pradėti nuo kategorijų

medžio kūrimo, arba tik jau matydamas tam tikrus sąlyčio taškus tarp laisvųjų kategorijų

gali jas pradėti grupuoti į kategorijų medį. Jei tyrėjas koduojama struktūruotų interviu

medžiagą, skaitmeninį tekstą galima koduoti pagal atskiras interviu klausimų temas ar

pačius klausimus, sukuriant kiekvienai temai (klausimui) po atskirą kategoriją.

216



NVivo 8 programinė įranga spalvotomis juostelėmis gali pažymėti koduotas (sugrupuotas į

kategorijas)  teksto  vietas  kiekviename  vidiniame  šaltinyje:  Microsoft  Word formatu  sukurtame

tekste, vaizdo, garso rinkmenose, nuotraukose bei  Adobe Portable Document Format  rinkmenoje.

Kiekvienai  kategorijai  tyrėjas  NVivo  8 programinės  įrangos  pagalba  gali  priskirti  (sukurti)

skirtingos spalvos juostelę. Juostelė kodavimo tankumui pažymėti nurodo šaltinio vietas, kuriose

tyrėjas atliko daugiausia kodavimo veiksmų. 

217



• Charakteristikos (angl.  cases) – galimybė tyrėjui sukurti kategorijas skirtas sugrupuoti

tyrime dalyvavusių (pasisakiusių) asmenų  socialines demografines charakteristikas: jų

amžių,  lytį,  užimamas pareigas, partinę  priklausomybę,  pajamas,  gyvenamąją  vietą  ir

pan. Tyrėjas gali charakteristikas sugrupuoti į hierarchines struktūras kaip ir kategorijų

medžius. 

• Kryžminė  kokybinė  lentelė (angl.  matrices)  – galimybė  tyrėjui  kryžmine paieškos

sistema  sudaryti  lenteles,  kurias  sudaro  tyrėjo  pasirinktos  kategorijos  ir

charakteristikos  (Matrices:  a  collection  of  nodes  resulting  from a  matrix  coding

query).  NVivo 8 programinė  įranga leidžia tyrėjui atidaryti ir nagrinėti kategorijas

kryžminėje kokybinėje lentelėje, bet jų redaguoti negalima. 

218



• Sąryšiai (angl.  relationships) – galimybė tyrėjui sukurti kategorijas apibūdinančias

prasminį  ryšį  tarp  dviejų  projekto  elementų:  charakteristikos  ir  kategorijos,  tarp

dviejų  charakteristikų  ir  pan.  Tyrėjo suskurti  sąryšiai  skirtingai  nei  kategorijos ir

charakteristikos, kurios nurodo į objektus (žmones, vietas, temas, problemas ir pan.),

yra konstatavimas (apibūdinimas, hipotezė, analitinis tvirtinimas ir pan.). 

Rinkiniai

Rinkiniai  (angl.  sets)  – būdas tyrėjui  sugrupuoti  skirtingų  projekto tipų  elementus  pagal

jiems būdingą tam tikrą savybę ar priklausomybę. Pavyzdžiui, tyrėjas su programine įranga NVivo

8 gali sugrupuoti vidinius šaltinius, atmintines, kategorijas ir pan. Taip pat pagal atskirą tematiką

gali grupuoti vaizdo ar garso medžiagą, fotografijas. 

219



Užklausos

Užklausos (angl. queries) – tyrėjo galimybė tirti duomenis, rasti modelius, ieškoti sąsajų ar

atskirų  žodžių,  sukurti  kryžmines  kokybines  lenteles,  sudaryti  naujus  tyrimo projekto rinkinius.

Pasikeitus tyrimo duomenims tyrėjas gali juos iš naujo tirti užklausos pagalba. NVivo 8 programinė

įranga  gali  išsaugoti  ankstesnių  užklausų  rezultatus  todėl  tyrėjas  turi  galimybę  chronologiškai

fiksuoti vykdomo tyrimo kaitą. 

Modeliai

Modeliai  (angl.  models)  –  galimybė  tyrėjui  iliustruoti  pirmines  idėjas  apie  projektą,

užfiksuoti  susiformuojančią  struktūrą  ir  ryšius  grafinių  piešinių  pagalba.  NVivo  8 programinės

įrangos dėka tyrėjas gali susikurti statišką modelį,  kuris atspindės vykdomą  projektą  tam tyrimo

etape. Taip pat gali susikurti dinamišką modelį, kuris grafiškai rodys projektą realiu laiku, t. y. kaip

grupuojasi tiriamieji objektai. 

220



Sąsajos 

Sąsajos  (angl.  links)  –  būdas  tyrėjui  susieti  skirtingus  į  NVivo  8 programinę  įrangą

importuotus ir joje sukurtus tyrimo elementus bei išorinius šaltinius, kurie negali būti įkeliami į

NVivo 8. NVivo 8 programinė įranga leidžia keliais būdais susieti tyrimo elementus: 

• Atmintinės  sąsaja (angl.  memo  links)  –  atmintinės  ryšiai  su  šaltiniais  ar

kategorijomis.  Tyrėjas  gali  sukurti  atmintinės  sąsają,  kuri  sujungia  atmintinę  ir,

pavyzdžiui, kategorijų medį.

•  „Taip pat žiūrėti“ (angl.  see also links) – sąsajos ne tik tarp šaltinių ar kategorijų,

bet ir tarp modelių, rinkinių turinio. Tyrėjas gali suskurti tam tikros šaltinio vietos

sąsają su konkrečia kategorija, rinkiniu, modeliu, garso įrašu ir pan. Taip pat tyrėjas

gali  sukurti  „Taip  pat  žiūrėti“ sąsajas  su  kitais  tyrimui  reikalingais  šaltiniais

internete ar rinkmenomis, kurios nėra importuotos į NVivo 8 programinę įrangą. 

• Pastabos (užrašai) (angl. annotations) – tarsi paraštėje parašomas tyrėjo komentaras,

pavyzdžiui, apie pasirinkto tyrimo elemento turinį. NVivo 8 pastabos yra analogiškos

Microsoft Word programinėje įrangoje įterpiamiems komentarams. 

221



Klasifikacijos

Klasifikacijos  (angl.  classifications)  –  NVivo  8 programinė  įranga  leidžia  klasifikuoti

(sugrupuoti):

• Charakteristika (angl.  cases)  –  būdas  tyrėjui  pagal  atskirus  požymius  (angl.

attributes) sudaryti klasifikacija. (Cases by setting up attributes such as gender, age

and  location).  Charakteristikų  klasifikacijai  gali  būti  pasirenkami  tam  tikri

socialiniai demografiniai kintamieji ir kitos savybės. 

222



• Santykiai (angl. relationships) – būdas tyrėjui pagal atskirus santykio tipus sudaryti

klasifikacija.  Pavyzdžiu,  NVivo 8 programinė  įranga gali  sugrupuoti  Seimo narių

tarpusavio santykius: kritikuoja, kaltina Vyriausybę, remia, giria ir pan.

NVivo 8 programinės įrangos paieškos sistema 

NVivo 8 programinė  įrangoje yra sukurta patogi vartotojui paprasta ir sudėtinga paieškos

sistema, leidžianti ieškoti reikalingo paieškos vieneto skirtinguose tyrimo elementuose. 

223



Ataskaitų rengimas su programine įranga NVivo 8 

Rengiant ataskaitą su  NVivo 8 programine įranga galima susisteminti informaciją apie

bet kurį projekto elementą, kuris pateikiamas atskirame lange. 

224



Tyrimo rezultatus galima išsaugoti šiais formatais:

• Microsoft Word (.doc); 

• Rich Text Format (.rtf);

• Microsoft Excel (.xls);

• Adobe Portable Document Format (.pdf);

• HTML (.htm).

Galimybė tyrimo rezultatus išsaugoti HTML formatu įgalina projekto ataskaitas perkelti į

internetą. Tai leidžia projekto vykdytojams operatyviai paskleisti informaciją apie tyrimo eigą ir(ar)

rezultatus visiems suinteresuotiems tyrėjams net jei jie ir neturi  NVivo 8 programinės įrangos, nes

ataskaitos ar jų dalys atveriamos internetinių naršyklių dėka. 

REKOMENDUOJAMA LITERATŪRA 

Lyn Richards (2005). Handling Qualitative Data. An Introduction. London: Sage Publications.

Bazeley, Patricia (2007). Qualitative Data Analysis with Nvivo. London: Sage Publications.

Lewins, Ann, Silver,  Christina (2007).  Using Software in Qualitative Research: A Step-by-Step

Guide. London: Sage Publications.

LITERATŪRA 

Bazeley, Patricia (2007). Qualitative Data Analysis with Nvivo. London: Sage Publications.

225



 2. KOKYBINIŲ DUOMENŲ RINKIMAS IR PARENGIMAS

KOMPIUTERIZUOTAI ANALIZEI SU „NVIVO“ IR „TEXT ANALYSIS

SUITE“

 2.1. KOKYBINIŲ DUOMENŲ TRANSKRIPCIJA IR PARENGIMAS KOMPIUTERIZUOTAI ANALIZEI SU

TEXTQUEST 3.0 PROGRAMINE ĮRANGA

Programos kūrėjų teigimu, TextQuest 3.0 programinė įranga gali būti naudojama darbui su bet

kuriuo skaitmeniniu tekstu, nes galima greitai ir paprastai konvertuoti tekstus ir iš Microsoft Word,

OpenOffice Writer ir kitų teksto redagavimo programų. Vis dėlto remiantis darbo su TextQuest 3.0

programine įranga patirtimi reikia pažymėti, kad skaitmeninio teksto (nepadorotų įvesties duomenų)

paruošimas darbui su TextQuest 3.0 reikalauja nemažai tyrėjo pastangų ir laiko sąnaudų, kad būtų

galima sklandžiai vykdyti skaitmeninio teksto (nepadorotų įvesties duomenų) analizę. 

KOKYBINIŲ DUOMENŲ TRANSKRIPCIJA IR PARENGIMAS DARBUI SU
TEXTQUEST 3.0 PROGRAMINE ĮRANGA

Transkripcija 

Rengiant kokybinius duomenis kompiuterinei analizei su  TextQuest 3.0 programine įranga

tyrėjas(ai)  turi  atlikti  surinktos  tyrimo medžiagos transkribavimą  –  vaizdo  ir(ar)  garso technika

užfiksuotos  šnekamosios  kalbos  pakeitimą  į  raštišką  formą.  Šiam tikslui  atlikti tyrėjas(ai)  turi

laikytis tokių pačių transkribavimo taisyklių ir transkripcijos formato. Atliekant kokybinių duomenų

parengimą ir transkripciją  rekomenduojame pasinaudoti tipiniu kokybinių duomenų parengimo ir

transkripcijos protokolu.

TIPINIS KOKYBINIŲ DUOMENŲ PARENGIMO IR TRANSKRIPCIJOS

PROTOKOLAS69

Bendros formatavimo instrukcijos 

Transkribuotojas  užrašydamas atskirą  interviu ar  fokusuotos grupės  diskusijas  (grupinius

interviu) turi laikytis bendrųjų dokumento formavimo reikalavimų:

A4 formatas. Šriftas „Times New Roman“. Šrifto dydis 12 pt. Normal;

Intervalas 1, paraštė viršuje ir apačioje atitraukta 2 cm, kairėje – 3 cm, o dešinėje – 1 cm. 

Abipusė lygiuotė. Be įtraukos.

Interviu transkripcijos apibūdinimas (angl. labeling)

69 Transkripcijos protokolo taisyklės adaptuotos pagal McLellan, MacQueen, Neidig (2003: 74-81).

226



Atskiro  interviu  transkripcijos  protokole  yra  būtina  pateikti  informaciją  apie  interviu

atlikimo vietą, laiką, trukmę. Kiekvienam interviu ėmėjui ir davėjui yra  suteikiamas  individualus

identifikatorius  (ID),  susidedantis  iš  pirmosios  interviu  davėjo  (ėmėjo)  pavadinimo  raidės  ir  3

skaičių. Ši informacija yra išdėstoma transkripcijos pradžioje, t.y. titulinio lapo viršuje.

Interviu dalyvio identifikatorius (ID) D001

Interviu pavadinimas Interviu su partijų vadovais 

Interviu davėjo (respondento) kategorija
(pogrupis)

Partijos skyriaus pirmininkas 

Interviu vieta Kaunas, Lietuva 

Interviu data 2008-06-07

Imančio interviu (interviuerio) identifikatorius
(ID)

I101

Interviu trukmė 87 minutės

Transkribuotojas Vardenis Pavardenis

Transkribuotojas turi įterpti vieną tuščią eilutę tarp interviu apibūdinančios informacijos ir

interviu  transkripcijos.  Dvigubas  ženklas  (##)  turi  pradėti  ir  sekti  kiekvieną  interviu  dalyvio

identifikavimo žymę. 

##I101##

Šis tyrimas siekia išsiaiškinti Lietuvos politinių partijų kūrimosi ir veiklos ypatybes. Tai siekiama

atskleisti kalbantis su partijų nariais (partijų vadovybės nariais ir eiliniais partijos nariais) apie jų

patirtį  dalyvaujant  partinėje veikloje,  vertybines,  politines  nuostatas  bei  motyvus,  kas paskatino

pasirinkti  tokį  veiklos  pobūdį.  Šis  interviu  yra  savanoriškas,  todėl  Jūs  galite  neatsakyti  į  Jums

užduodamus klausimus. Ar turite klausimų dėl paties tyrimo tikslų ar interviu eigos?

##D001##

Ne, viskas aišku.

##I101##

Tada galime pradėti?

##D001##

Taip, aš pasirengęs.
Fokusuotos grupės diskusijos (grupinio interviu) transkripcijos apibūdinimas (angl. labeling)

227



Fokusuotos  grupės  diskusijos  (grupinio  interviu)  transkripcija  turi  turėti  sekančią

informaciją, kuri taip pat išdėstoma transkripcijos pradžioje, t.y. titulinio lapo viršuje:

Interviu vieta Kaunas, Lietuva 

Dalyviai Partijų nariai 

Fokusuotos grupės imtis Kauno parlamentinių politinių partijų skyrių
pirmininkai ir pavaduotojai

Fokusuotos grupės interviu numeris 7

Interviu data 2008-06-07

Fasilitatoriaus identifikatorius (ID) F107

Registratoriaus (protokolininkas) (angl.
recorder) identifikatorius (ID)

R102

Interviu trukmė 82 minutės

Transkribuotojas Vardenis Pavardenis

Garso kasetės keitimai

Jei  individualus ar fokusuotos grupės  interviu  buvo įrašomas į kasetes,  tyrimo medžiagos

transkribuotojas turi nurodyti nuo kurios vietos interviu buvo įrašinėjamas į kitą kasetės pusę. Jei

kita kasetės pusė  liko nepanaudota, ši informacija taip pat turi būti būtinai nurodyta transkripcijos

protokole. Be to, skliaustuose reikia nurodyti, kiek iš viso buvo panaudota kasečių atliekant  visą

interviu.  Visa  informacija  susijusi  su  garso  kasečių panaudojimu  interviu  atlikimo  metui  yra

pateikiama didžiosiomis raidėmis transkripcijos protokole. 

KASETĖS NR. 1 PABAIGA (IŠ VISO 4 KASETĖS); PATIKRINTA, KAD KASETĖS NR. 1 B

PUSĖ YRA TUŠČIA

KASETĖS NR. 2 PRADŽIA (IŠ VISO 4 KASETĖS)

KASETĖS NR. 2 PABAIGA (IŠ VISO 4 KASETĖS); PATIKRINTA, KAD KASETĖS NR. 2 B

PUSĖ YRA TUŠČIA

KASETĖS NR. 3 PRADŽIA (IŠ VISO 4 KASETĖS)

KASETĖS NR. 3 PABAIGA (IŠ VISO 4 KASETĖS)

228



Laikantis analogiškų principų transkribuotojas turi nurodyti garso ir(ar) vaizdo skaitmeninių

rinkmenų, kurios buvo panaudotos įrašant  interviu  skaitmenine įranga, skaičius bei  transkripcijos

protokole įvardinti kiekvienos laikmenos pradžią ir pabaigą.

Interviu pabaiga

Transkribuotojas  didžiosiomis  raidėmis  –  INTERVIU  PABAIGA  –  paskutinėje

transkripcijos eilutėje  turi nurodyti  individualus ar fokusuotos grupės interviu užbaigimą. Jei kita

kasetės pusė tuščia, reikia nurodyti patvirtinimą, kad, pavyzdžiui, kasetės nr. 4 pusė B yra tuščia.

Taip pat yra parašomas bendras vaizdo ir(ar)  garso kasečių rinkmenų skaičius, t. y. kiek iš viso

buvo panaudota kasečių (sukurta vaizdo ir(ar) garso rinkmenų) atliekant konkretų interviu.

##101##

Ar dar norėtume kažką papildyti ar patikslinti?

##K001##

Ne, ko gero, pasakiau viską, ką reikėtų papasakoti.

##101##

Tada noriu labai Jums padėkoti už sutikimą bendradarbiauti ir Jūsų atsakymus. 

INTERVIU PABAIGA (IŠ VISO 4 KASETĖS); PATIKRINTA, KAD KASETĖS NR. 4 B PUSĖ
YRA TUŠČIA

Turinys 

Transkribuotojas  atsižvelgdamas  į  tyrimo  tikslus  ir  uždavinius  turi  pasirinkti  tokią

transkribavimo sistemą,  kuri  būtų  skirta  užfiksuoti  kalbines  prasmes  ir  tyrimui  reikšmingą  visą

neverbalinę  informaciją.  Taip  pat  transkribuotojas  pasirinkdamas  transkribavimo  sistemą  turi

įvertinti  ir  TextQuest 3.0  programinės  įrangos  techninę  specifikaciją,  kad  atlikta  interviu

transkripcija atitiktų  neapdoroto  skaitmeninio  teksto  (nepadorotų  įvesties  duomenų)  įvedimo  į

TextQuest 3.0 programinę įrangą formatą. 

ŽENKLAS REIKŠMĖ
.. Trumpa pauzė
... Ilgesnė pauzė
(...) Praleista
/eee/ Delsimo, kalbos vilkinimo, neryžtingumo signalai
(įvykis) Nekalbinis veiksmas, pavyzdžiui, rodo į  nuotraukas. Kažkas įeina į

patalpą
(mojuodamas  rankomis  ir
kraipydamas galvą) 

Kalbėjimą lydintys reiškiniai

( ) Nesuprantama 
(tai  buvo  partijos  tarybos Ne visai suprantama, spėjama formuluotė

229



prerogatyva?)

Taip pat  transkribuotojas  turi  eliminuoti  konfidencialią  informaciją  –  vardus ir  pavardes

pakeisti  kodiniais  vardais  (slapyvardžiais):  ponas  A.,  ponia  B. Esant  reikalui  pakeisti  vietų

pavadinimus, datą ir pan. Transkribuotojas asmeninam vartojimui turėtų pasidaryti „šifrų“ lentelę,

kad esant reikalui būtų galima pasitikslinti atlikto interviu detales. 

Garso ir(ar) vaizdo įrašų saugojimas

Kai  garso  ir(ar)  vaizdo  įrašai  nėra  transkribuojami  ar  peržiūrimi,  turi  būti  užtikrinamas

tinkamas įrašų saugojimas. 

Transkripcijos tikslumo patikrinimas 

Transkribuotojas  (korektorius)  turi  patikrinti  transkripciją  klausydamas  garso  įrašus  ir

attinkamai patikslinti  bei  pataisyti  dešifruotą  tyrimo medžiagą ne mažiau nei 3 kartus. Taip pat

visos  transkripcijos  turi  būti  patikrintos  interviuerio  (interviu  ėmėjo),  kuris  asmeniškai  atliko

interviu.

Transkripcijos išsaugojimas

Transkripcijų  rinkmenos  turi būti  išsaugotos  ASCII text (*.txt) formatu, nes TextQuest 3.0

programinė  įranga yra sukurta darbui  tik su ASCII koduote. Kiekvienam individualiam interviu

sutiekiamas  atskiras  pavadinimas  pagal  interviu  davėjo  triženklį  identifikatoriaus  numerį  (ID).

Transkripcijų rinkmenos išsaugojamos  skaitmeninėse  laikmenose  ir  kompiuterio  standžiajame

diske. Skaitmeninės laikmenos neturi būti saugojamos toje pačioje vietoje kaip ir vaizdo ir(ar) garso

kasetės ar skaitmeninės rinkmenos su vaizdo ir(ar) garso įrašais. 

Transkripcijos išsaugojimas

Kai transkripcijos turinys yra patikrintas ir pataisytos, o sukurtos rinkmenos yra išsaugotos

skaitmeninėse  laikmenose,  jei  nėra  numatyta  kitaip,  vaizdo  ir(ar)  garso  kasečių  įrašai  turi  būti

ištrinami. Patikrinus ištrintų kasečių kokybę, jos gali būti panaudotos atliekant kitus tyrimus. 

Parengimas importavimui

Tyrėjui  atlikus  transkripciją  pagal  rekomenduojamus  tipinio  transkripcijos  protokolo

reikalavimus, sekantis žingsnis turi būti kompiuterinei analizei su TextQuest 3.0 programine įranga

skirto skaitmeninio teksto (nepadorotų įvesties duomenų) parengimas ASCII (American Standard

230



Code  for  Information  Interchange) koduote,  nes  TextQuest  3.0  yra  ASCII  koduotę  palaikanti

programa. Tai reiškia, kad kiekvieną kompiuterizuotai analizei su TextQuest 3.0 programine įranga

skirtą skaitmeninį tekstą (nepadorotus įvesties duomenis) reikia paruošti, t. y. pakeisti lietuviškos

abėcėlės specifines raides į dviejų lotyniškų raidžių kombinacijas, kurių lietuvių kalboje nėra. 

Ą (ą) -> AQ (aq) Č (č) -> CW (cw) Ę (ę) -> EQ (eq)
Ė (ė) -> EW (ew) Į (į) -> IQ (iq) Š (š) -> SW (sw)
Ų (ų) -> UQ (uq) Ū (ū) -> UW (uw) Žr. (ž) -> ZW (zw)

Toliau ruošiant skaitmeninį tekstą (nepadorotus įvesties duomenis) darbui su TextQuest 3.0

programine įranga reikia  padaryti tarpus tarp simbolių: . , ; : ! ? () ' ".  TextQuest 3.0 programinė

įranga leidžia automatiškai išskirti simbolius nuo žodžių. Reikėtų atlikti šiuos veiksmus:

PROCECT – PROJECT NAME – pasirenkame dokumentą – OPEN – YES 

Atsidariusios  dialogo  kortelės  eilutėje  CHARACTERS  TREATED  AS  WORDS  išvardinti

simbolius, kad būtų padaryti tarpai iš abiejų pusių ir spaudžiam OK. 

231



Vis dėlto darbo su  TextQuest 3.0 programine įranga patirtis rodo, kad geriau tarpus tarp

simbolių  analizei  rengiamame skaitmeniniame tekste  (nepadorotuose  įvesties  duomenyse)  reikia

padaryti  pasinaudojant  teksto  redaktoriaus  Microsoft  Word  teikiamomis  galimybėmis.  Reikėtų

atlikti šiuos veiksmus: REDAGAVIMAS – PAKEISTI. Atsidariusioje dialogo kortelėje įrašome į

eilutę RASTI simbolį, o į KEISTI – tarpus. 

Taip  pat  neapdoroto  skaitmeninio  teksto  (nepadorotų  įvesties  duomenų)  redagavimą  ir

parengimą darbui su TextQuest 3.0 galima panaudoti efektyvesnį teksto redaktorių nei  Microsoft

Word. Consistent Changes 8.1.6 programine įranga nustato visų specifinių simbolių, žodžių, frazių

vietas tekstinėse rinkmenose ir iš karto atlieka visus pakeitimus. Rasti-ir-pakeisti funkcija gali būti

atliekama programinei įrangai Consistent Changes 8.1.6 suradus kiekvieną specifinį simbolį, žodį ir

pan.. Taip pat simbolių ir pan. pakeitimas padaromas tik tada, kai yra išpildomi vartotojo nustatyti

kriterijai,  t.  y.  atsižvelgiama  į,  pavyzdžiui,  simbolio  ar  žodžio  konkretų  kontekstą.  Vartotojas

sukuria tekstinę rinkmeną, kurioje turi būti charakterizuojami norimi pakeitimai. (kitų programikių

iš http://www.lexically.net/software/index.htm panaudojimas man kažkaip nedera šiame kontekste).

Taip atrodo nepadoroto skaitmeninio teksto (nepadorotų įvesties duomenų) fragmentas, kai nėra

pakeistos lietuviškos raides ir padaryti tarpai tarp simbolių: 
IŠKILMINGASIS POSĖDIS 1991 m. kovo 11 d. Pirmininkauja Lietuvos Respublikos
Aukščiausiosios  Tarybos  Pirmininkas  V.  LANDSBERGIS  ir  Lietuvos  Respublikos
Aukščiausiosios Tarybos Pirmininko pavaduotojas Č .V. STANKEVIČIUS.

Taip  atrodo  tas  pats  skaitmeninio  teksto  (nepadorotų  įvesties  duomenų)  fragmentas,  kai  yra

pakeistos lietuviškos raides ir padaryti tarpai tarp simbolių:
ISWKILMINGASIS POSEWDIS 1991 m . kovo 11 d . Pirmininkauja Lietuvos Respublikos
Aukswcwiausiosios Tarybos Pirmininkas V . LANDSBERGIS ir Lietuvos Respublikos
Aukswcwiausiosios Tarybos Pirmininko pavaduotojas CW . V . STANKEVI CW IUS .

232



Kitas  žingsnis  paruošiant  skaitmeninį  tekstą  (nepadorotus  įvesties  duomenis),  kuris

parengtas  ir  išsaugotas  teksto  redaktoriumi  Microsoft  Word arba  OpenOffice  Writer, yra  jo

konvertavimas į paprasto teksto (angl. plain text) .txt formato rinkmeną. 

Reikėtų  atlikti  šiuos  veiksmus:  ĮRAŠYTI KAIP – ĮRAŠOMOS RINKMENOS TIPAS –

PAPRASTASIS TEKSTAS (.txt).

Ruošiant  skaitmeninį  tekstą  (nepadorotus  įvesties  duomenis)  darbui  su  TextQuest 3.0

programine  įranga  reikia  išskirti  tekstinius  vienetus  atsižvelgiant  į  iškeltus  tyrimo  tikslus  ir

pasirinktą  tyrimo metodologiją.  Todėl prieš darbo pradžią  su  TextQuest 3.0, t. y. iki susikuriant

sisteminę rinkmeną skirtą kompiuterizuotai analizei, yra būtina apsispręsti, kas bus tyrimo tekstinis

vienetas: sakinys, paragrafas, visas respondento interviu ir t.t. 

Tekstinių  vienetų  išskyrimui  reikėtų  atlikti  šiuos  veiksmus:  paleidę  Microsoft  Word

programinę  įrangą  spaudžiame  OPEN  –  pasirenkame  .txt  formate  sukurto  skaitmeninio  teksto

(nepadorotų  įvesties  duomenų)  rinkmeną  –  OPEN.  Microsoft  Word teksto  redaktoriuje

paspaudžiame  ženkliuką  RODYTI-SLĖPTI,  kuris  parodo  visas  teksto  formatavimo  detales.

Kiekvienas tekstinis vienetas atskiriamas eilutės lūžiu (ENTER klavišu). Lūžis  nubrėžia ribą tarp

dvejų teksto vienetų.

Skaitmeniniame  tekste  (nepadorotuose  įvesties  duomenyse)  panaikiname  visus  tyrimo

logikai prieštaraujančius eilučių lūžius ir, atvirkščiai, su eilučių lūžiais padarome pasirinktų teksto

vienetų išskyrimą. 

Skaitmeninio teksto (nepadorotų įvesties duomenų) tekstinis vienetas gali būti kiekvienas sakinys. 1

sakinys – 1 teksto vienetas: 
PIRMININKAS ( CW . V . Stankevicwius ) . (eilutės lūžis ENTER)

233



Gerbiamieji posewdzwio dalyviai ! IQ posewdiq atvyko 101 Lietuvos Respublikos
Aukswcwiausiosios Tarybos deputatas . (eilutės lūžis ENTER)
Posewdyje  dalyvauja  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybews  nariai  bei
Aukswcwiausiajai Tarybai atskaitinguq valstybews institucijuq vadovai . (eilutės
lūžis ENTER)

Skaitmeninio teksto (nepadorotų įvesties duomenų) tekstinis vienetas gali būti visas pasisakymas:
PIRMININKAS ( CW . V . Stankevicwius ) . Gerbiamieji posewdzwio dalyviai ! IQ
posewdiq atvyko 101 Lietuvos Respublikos Aukswcwiausiosios Tarybos deputatas .
Posewdyje  dalyvauja  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybews  nariai  bei
Aukswcwiausiajai  Tarybai  atskaitinguq  valstybews  institucijuq  vadovai  .  IQ
muwsuq  iswkilmingaq  posewdiq  ,  skirtaq  Lietuvos  nepriklausomos  valstybews
atkuwrimo metinewms pazwymewti , pakviesti ir atvyko deputatuq delegacijos ir
svecwiai  isw  Norvegijos  ,  Latvijos  ,  Estijos  ,  Prancuwzijos  ,  Lenkijos  ,
Armewnijos , Rusijos , taip pat isw Rusijos Leningrado ir Maskvos Tarybuq .
Atvyko  Lietuviuq  bendruomeniuq  atstovai  isw  uzwsienio  ,  posewdyje  taip  pat
dalyvauja  gynewjuq  ,  zwuvusiuq  uzw  Lietuvos  nepriklausomybeq  ,  artimieji  .
Gerbiamieji  posewdzwio  dalyviai  ,  kviecwiu  prisiminti  neseniai  zwuvusius
Lietuvos gynewjus uzw Lietuvos nepriklausomybeq pagerbiant juq atminimaq tylos
minute . (eilutės lūžis ENTER)

Sekantis žingsnis prieš susikuriant sisteminę  rinkmeną  skirtą kompiuterizuotai analizei su

TextQuest  3.0   programine  įranga  yra  jau  sutvarkyto  skaitmeninio  teksto  (nepadorotų  įvesties

duomenų) patikrinimas. 

Parengto  skaitmeninio  teksto  (nepadorotų  įvesties  duomenų)  rinkmeną  atidarome  su

programa WordPad. txt dokumentą spragtelim su dešiniu pelės klavišu – OPEN WITH – WordPad.

Kiekvienas teksto vienetas užima po 1 eilutę, todėl galima nesunkiai patikrinti skaitmeninį tekstą

(nepadorotus  įvesties  duomenis)  ir  pataisyti  galimai  pasitaikiusias  klaidas  išskiriant  tekstinius

vienetus. 

Taip pat tyrėjas dar nepradėjęs dirbti su TextQuest 3.0, gali jau anksčiau minėtos Consistent

Changes 8.1.6 programinės  įrangos pagalba atlikti  preliminarią  skaitmeninio teksto (nepadorotų

234



įvesties  duomenų)  turinio  pirminę  apžvalgą,  t.  y.  simbolių,  žodžių  ar  atitinkamų  frazių

pasikartojimo apskaitą skaitmeniniame tekste (nepadorotuose įvesties duomenyse) ir preliminariai

įvertinti tyrimo metu surinktus empirinius duomenis dar neimportavęs į TextQuest 3.0. 

Sekantis etapas parengiant  skaitmenį  tekstą (nepadorotus įvesties duomenis) yra išorinių

kintamųjų (teksto kūrėjų charakteristikų) sukūrimas. Kaip jau minėta anksčiau galima apibrėžti iki

50 išorinių teksto kintamųjų (teksto kūrėjų charakteristikų). Tai gali būti skaičiai, ženklų eilės iki 10

ženklų,  kurių  reikšmė  priklauso  nuo  priklauso  nuo  tyrimo  metodologijos  ir  nepadoroto  teksto

pobūdžio. 

Kiekvienam tekstiniam vienetui, t.y. mūsų atveju pasirinkome, kad tai bus pastraipa – vienas

pasisakymas per Iškilmingą  Lietuvos Respublikos Seimo posėdį, skirtą  Kovo 11-ajai – Lietuvos

Nepriklausomybės  atkūrimo  dienai  paminėti,  pradedam  išorinių  kintamųjų  (teksto  kūrėjų

charakteristikų) sukūrimą. 
$1(1994-sp-sn-v-l-sig-a_sakalas)PIRMININKAS ( A . SAKALAS ) . Gerbiamieji Seimo
nariai , gerbiamieji svecwiai , swiandien iswkilmingajame posewdyje siuwloma
iswklausyti Seimo Pirmininko bei Seimo nariuq ir 1990 m . Kovo 11osios Akto
signataruq pasisakymus . Posewdiq numatoma baigti apie 12 . 30 val . Jeigu Seimo
nariai sutinka su tokia darbo tvarka , kuri buvo aprobuota ir seniuwnuq sueigoje
, tada zwodis suteikiamas Respublikos Seimo Pirmininkui 1990 m . Kovo 11osios
Akto  signatarui  CW  .  Jurswewnui  .  Ruoswiasi  kalbewti  Akto  signataras  A  .
Saudargas . Toliau R . Ozolas , Seimo narys K . Skrebys , Seimo narys J .
Karosas ir Akto signataras E . Vilkas . Praswome , Pirmininke .

$1(1994-sp-sn-v-l-sig-a_sakalas)
1994 – reiškia, kad pasisakymo data yra 1994 m.;
sp – reiškia, kad Seimo pirmininkas;
sn – reiškia, kad Seimo narys;
v – reiškia, kad vyras;
u – reiškia, kad l – lietuvis;
sig – reiškia, kad yra Kovo 11-osios signataras;
a_sakalas– vardo pirmoji raidė ir pavardė. (viso ne daugiau 10 simbolių)

Kitiems  Seimo narių  ir  kitų  Iškilmingo  posėdžio  dalyviams  ir  svečiams  kuriami  atskiri

išoriniai kintamieji (teksto kūrėjų charakteristikos).

Paskutinis  veiksmas  skaitmenį  tekstą  (nepadorotus  įvesties  duomenis)  parengiant

importavimui į TextQuest 3.0 programinę įrangą yra vienos rinkmenos sukūrimas, kai skaitmeninis

tekstas  (nepadoroti  įvesties  duomenys)  susideda  iš  kelių  ar  keliolikos  rinkmenų.  Šią  rinkmeną

galima sukurti naudojantis, pavyzdžiui, Microsoft Word, OpenOffice Writer teksto redaktoriais arba

su Notepad užvadiname kovo11.txt. 

235



 2.2. PARENGTO SKAITMENINIO TEKSTO (NEPADOROTŲ ĮVESTIES DUOMENŲ)  RINKMENOS

IMPORTAVIMAS Į TEXTQUEST 3.0 PROGRAMINĘ ĮRANGĄ

Parengto  skaitmeninio  teksto  (nepadorotų  įvesties  duomenų)  rinkmeną  pavadiname

kovo11.txt ir perkeliam į standųjį kompiuterio C diską. Jei ši rinkmena patalpinta į specialų tyrimui

skirtą  aplanką,  aplanko  pavadinimą  rašome  be  tarpų  tarp  simbolių.  Kitaip  gali  kilti  trukdžiai

importuojant parengtą rinkmeną į TextQuest 3.0 aplinką. 

Norint  importuoti  kovo11.txt rinkmeną  į  TextQuest 3.0 programinę  įrangą  reikėtų  atlikti

šiuos veiksmus:

PROJECT – PROJECT NAME – pasirenkame rinkmeną kovo11.txt – OPEN.

Tada TextQuest 3.0 programinėje įrangoje pasirodo dialogo kortelė.

236



Renkamės YES. Atsidaro nauja kortelė. Laukelyje FORMAT ON THE IMPUT FILE pasirenkam –

tyrimo tikslams įgyvendinti reikalingą formatą.

 2.3. KOKYBINIŲ DUOMENŲ  TRANSKRIBAVIMAS IR PARENGIMAS KOMPIUTERIZUOTAI ANALIZEI

SU NVIVO 8 PROGRAMINE ĮRANGA

Transkripcija 

Rengiant  kokybinius  duomenis  kompiuterinei  analizei  su  NVivo  8 programine  įranga

tyrėjas(ai) turi dvi galimybes: 

● atlikti surinktos tyrimo medžiagos transkribavimą pasinaudojant įprastais teksto redaktoriais

kaip Microsoft Word ar  OpenOffice Writer, išsaugoti sukirtas rinkmenas Rich Text Format

(*.rtf) formatu ir importuoti į NVivo 8 programinę įrangą; 

● atlikti  surinktos  tyrimo  medžiagos  transkribavimą  tiesiai  NVivo 8  programinės  įrangos

aplinkoje. 

Jei  tyrėjas  nusprendžia  surinktą  tyrimo  medžiagą  transkribuoti  su  Microsoft  Word ar

OpenOffice  Writer programine  įranga,  galima  pasinaudoti  pagrindinėmis  tipinio  kokybinių

duomenų parengimo ir transkripcijos protokolu skirtu darbui su TextQuest 3.0 programine įranga.

Esminis skirtumas yra tas, kad tyrėjas gali pasirinkti sudėtingesnę transkribavimo sistemą, nes Rich

237



Text  Format (*.rtf)  formatu  galima,  pavyzdžiui,  panaudoti  atskirų  žodžių  paryškinimus  ar

pabraukimus,  kurie  nebus  prarasti  sukurtą  rinkmeną  išsaugojant *.rtf  formatu.  NVivo 8

programinėje  įrangoje  įdiegtas  teksto  redagavimo  modulis,  kurio  dėka  transkribuota  tyrimo

medžiaga savo formatu nesiskiria nuo įprastų teksto redaktorių, nes galima keisti šrifto tipą, dydį,

stilių, spalvą, eilėtarpius, lygiuotes (angl. justification), įtraukas ir tabuliaciją. 

Norėdami  pradėti  transkripciją  NVivo 8  programinės  įrangos  aplinkoje  pasileidžiame

programą  –  FILE  –  NEW PROJECT  –  pavadiname  LIETUVOS  PARTIJŲ  ORGANIZACINĖ

RAIDA – OK. 

Tada  NAVIGACIJOS  PERŽIŪROS LANGE pasirenkam  SOURCES  –  su  dešiniu  pelės

klavišu INTERNALS – NEW FOLDER – pavadiname – GARSO ĮRAŠAI – OK. 

238



Į naują aplanką, skirtą  garso įrašams laikyti, importuojame skaitmeninį įrašą INTERVIU SU TS

SKYRIAUS  PIRMININKU.  Naująjį  aplanką  GARSO  ĮRAŠAI  pažymime  su  pele  ir  NVivo 8

programinės  įrangos  SĄRAŠO  PERŽIŪROS  LANGE  spragtelim  su  dešiniu  pelės  klavišu  –

IMPORT  INTERNALS.  Atsidariusioje  dialogo  kortelėje  nurodom  taką  iš  kur  importuosim

rinkmeną *.wma formatu – OK. 

239



Įsikėlus  garso įrašą  Į  NVivo 8  programinę  įrangą susikuriame aplanką,  kuriame bus saugojama

skaitmeninio  garso  įrašo  transkripcija.  Atliekam  analogiškus  veiksmus:  NAVIGACIJOS

PERŽIŪROS LANGE pasirenkam  SOURCES – su dešiniu pelės klavišu  INTERNALS – NEW

FOLDER – pavadiname – INTERVIU SU PARTIJŲ SKYRIŲ VADOVYBE – OK. Tada naująjį

aplanką  pažymime  su  pele  ir  NVivo  8  programinės  įrangos  SĄRAŠO  PERŽIŪROS  LANGE

spragtelim su dešiniu pelės klavišu – NEW INTERNAL – DOCUMENT. 

Atsidariusioje   dialogo  kortelėje  įrašome  rinkmenos  pavadinimą  –  INTERVIU  SU  TS

SKYRIAUS PIRMININKU – OK. 

Atlikę  šiuos  veiksmus  galime  pradėti  skaitmeninio  garso  įrašo  transkripciją.  SĄRAŠO

PERŽIŪROS LANGE su dešiniu pelės klavišu spragtelime garso įrašo rinkmeną  INTERVIU SU

TS SKYRIAUS PIRMININKU – OPEN AUDIO.  NVivo 8 programinės  įrangos įrankių  juostos

dešinėje tampa aktyvūs įrankiai skirti garso įrašo perklausymui. 

Pasirenkam PLAY ir pasigirsta garso įrašas, kurį  galime sustabdyti,  padidinti (sumažinti) garsą,

perklausymo greitį ir pan.  Tada DETALIŲ PERŽIŪROS LANGE aktyvuojam langą INTERVIU

SU TS SKYRIAUS PIRMININKU  ir  galime pradėti  transkribuoti tekstą į  šią  rinkmeną  kaip su

įprastu teksto redaktoriumi, nes įrankių juostoje ar  FORMAT įrankių juostoje  galima pasirinkti

norimą šrifto dydį ir pan. Tačiau kaip jau minėta anksčiau, nerekomenduotina importuoti didelės

apimties garso įrašų į NVivo 8 programinę įrangą, kad nebūtų apsunkintas programos darbas. Todėl

skaitmeninius garso įrašus transkribavimo metu galima perklausyti  su Winamp ar Windows Media

Player ir juos suvesti tiesiai į NVivo 8 programinę įrangą. 

240



Transkribuojant tekstą tyrėjas gali įterpti antraštes, kad atskirtų skaitmeninį tekstą į atskiras

ir tyrimui reikšmingas dalis. Norėdami įterpti antraštes transkribuojamoje rinkmenoje INTERVIU

SU TS SKYRIAUS PIRMININKU atliekame šiuos veiksmus: 

Su  pele  pasirinkame  (pažymime)  norimą  teksto  vienetą  (šiuo  atveju  klausimą „Kokios

priežastys lėmė, kad Jūs pasirinkote dalyvavimą politinės partijos veikloje?“) – FORMAT – TEXT

STYLE – pasirenkame norimą antraštės lygmenį HEADING 2.  

Atlikdami  analogiškus  veiksmus  visuomet  tyrėjas  gali  keisti  transkribuojamos  tyrimo

medžiagos teksto formatavimą NVivo 8 programinės įrangos aplinkoje. 

Reguliariai kas 15 minučių pasirodo dialogo kortelė įspėja, kad reikia užsaugoti projektą. 

241



Tyrėjas gali pats nusistatyti kitokį priminimo apie būtinybę išsaugoti projektą laiko intervalą. Šiam

tikslui atlikti reikėtų atlikti šiuos veiksmus:

Įrankių  juostoje pasirenkame  TOOLS – OPTIONS – NOTIFICATIONS – ENABLE PROJECT

SAVE REMINDERS EVERY – įrašome norima minučių intervalą – OK. 

Parengimas importavimui

Neskaičiuojant  transkripcijos  proceso,  skirtingai  nei  darbui  su  TextQuest 3.0 programine

įranga,  skaitmeninio  teksto  (nepadorotų  įvesties  duomenų)  parengimas  darbui  su  NVivo  8 yra

žymiai  paprastesnis.70 Vis  dėlto  kaip  ir  darbo  su  TextQuest 3.0  programine  įranga  atveju,

rekomenduotina skaitmeniniame tekste naudoti tik ASCII koduotei priklausančius simbolius, kad

tyrėjas  galėtų  tinkamai  pasinaudoti  NVivo  8 programinėje  įrangoje  įdiegta  vartotojui  patogia

paieškos sistema. 

Su programine įranga NVivo 8 galima importuoti, atsidaryti ir dirbti su šiomis rinkmenomis

ir dokumentais tokiuose formatuose:

• Microsoft Word, įskaitant ir Microsoft Word 2007 (.doc ir.docx); 

• Rich Text Format (.rtf);

• Text (.txt);

• Adobe Portable Document Format (.pdf);

• Garso (audio) rinkmenomis .mp3, .wma ir .wav formatais;

• Vaizdo  (video)  rinkmenomis  .mpg,  .mpeg,  .mpe,  .wmv,  .avi,  .mov,  .mp4  ir  .qt

formatais;

• Skaitmeninėmis nuotraukomis .bmp, .gif, .jpg, .jpeg, .tif or .tiff formatais.

Vis dėlto prieš tyrimo medžiagos importavimą į NVivo 8 programinę įrangą reikia atsižvelgti

į keletą NVivo 8 programinės įrangos suteikiamų galimybių, kurios gali palengvinti tyrėjo darbą ir

sumažinti laiko sąnaudas:

70 Jie  nenurodyta  kitaip,  skyrius  parašytas  naudojantis  NVivo  programinės  įrangos  pagalbos  žinynu  ir  pateikta
informacija oficialiame NVivo tinklalapyje http://www.qsrinternational.com. 

242



• Į rengiamą importavimui tyrimo medžiagos tekstą tyrėjas gali įterpti antraštes (angl.

headings), kurios padeda atskirti skaitmeninį tekstą į atskiras ir tyrimui reikšmingas

dalis.  Pavyzdžiui,  atlikus  struktūruotą  interviu,  kai  buvo  užduodami  tokie  patys

klausimai kiekvienam iš respondentų, įterpus antraštes visiems klausimams, NVivo 8

programinės  įrangos  dėka  tyrėjas  galės  viename  lange  pamatyti  kaip  į  tą  patį

klausimą  atsakė  visi  respondentai,  nes  programa  tyrimo  duomenis  automatiškai

sukoduos  pagal  atsakytus  klausimus.  Pusiau  struktūruoto  interviu  ar  fokusuotos

grupės diskusijos (grupinius interviu) atveju antraštes galima įterpti kiekvienam iš

kalbėjusiųjų,  o  tai  leis  užfiksuoti  pasisakiusiųjų  pasikeitimą  pokalbio  (diskusijų)

metu.  Kadangi  NVivo 8  programinėje  įrangoje  galima  įterpti  skirtingo  lygmens

(stilių)  antraštes,  galima,  pavyzdžiui,  į  fokusuotos  grupės  diskusijos  (grupinius

interviu) interviu įterpti vieną  antraščių lygmenį  skirtą  pokalbių temoms, ir kitą  –

pasisakiusiesiems  asmenims  pažymėti.  Todėl  NVivo 8  programinė  įranga,

pavyzdžiui,  galės  automatiškai  surasti  ir  sukoduoti,  ką  pasakė  kiekvienas  iš

respondentų. Be to, programa atpažinusi įterptas antraštes leis automatiškai sukurti

charakteristikas  (angl.  cases),  t.  y.  kategorijas  tyrime  dalyvavusių  (pasisakiusių)

asmenų socialinių demografinių charakteristikų sugrupavimui.  NVivo 8 programinė

įrangoje yra įdiegtas antraščių šablonų rinkinys, kurį išsikvietus tyrėjas nusprendžia

kokį antraščių lygmenį pasirinkti. Rekomenduotina visiems pasisakiusiųjų vardams

(pavardėms)  pažymėti  naudoti  Antraštę  2  (angl.  Heading 2),  o  Antraštę  1  (angl.

Heading 1)  įterpti  tais  atvejais,  kai  tyrėjas  nori,  pavyzdžiui,  pažymėti  atskiras

interviu temas. Tyrėjas žinoma gali pasirinkti kitokį antraščių lygmenį teksto dalių

pažymėjimui, tačiau svarbiausia yra nuosekliai įterpti tokį patį antraštės lygmenį tam

pačiam tyrimo medžiagos elementui visame dokumente. Antraščių įterpimą reikėtų

atlikti dar prieš importavimą į  NVivo 8, o šiam tikslui galima panaudoti  Microsoft

Word teksto redaktorių, kurio formatavimą NVivo 8 programinė įranga „atpažįsta“ ir

jį naudoja;

• Atlikus vaizdinės ir(ar) garso medžiagos transkribavimą, skaitmeninį tekstą galima

importuoti  į  NVivo 8 programinę  įrangą  .doc,  .rtf  ar  .txt  formate.  Tačiau  tyrėjas

nepadorotą tyrimo medžiagą gali iš karto transkribuoti  NVivo 8 aplinkoje, kadangi

NVivo 8 gali veikti kaip įprastas Windows Media Player ar Winamp vaizdo ir garso

grotuvas. Be to,  NVivo 8 programinėje įrangoje yra įdiegtos standartinės  Microsoft

Word ar  OpenOffice Writer teksto redaktorių procedūros. Tyrėjas vienu metu gali

243



klausyti nepadorotos rinkmenos įrašą ir atlikti dešifravimo procedūrą, o taip pat ir

patikrinti  jau  anksčiau  transkribuotą  tekstą  klausantis  originalių  tyrimo  duomenų

įrašo dirbdamas NVivo 8 aplinkoje.

• Tyrėjas  gali  sutaupyti  nemažai  laiko  ir(ar)  pinigų,  jei  būtų  samdomi  tyrimo

medžiagos transkribuotojai, nes  NVivo 8 aplinkoje galima iš karto pradėti koduoti

vaizdinę  ir(ar)  garsinę  medžiagą  jos  net  netranskribavus.  NVivo  8 leidžia  tiesiai

koduoti garso ir(ar) vaizdo rinkmenoje. Jei tyrėjas nusprendžia atlikti atskirų tyrimo

medžiagos  dalių  dešifravimą,  gali  sukurti  sąsajas  tarp  atskirų  transkribuoto

skaitmeninio  teksto  vienetų  ir  vaizdinės  ir(ar)  garsinės  medžiagos  dalių,  kuriuos

atidaryti galės vienu pelės paspaudimu; 

• Jei tyrėjas rengiasi darbui su garso, vaizdo medžiaga prieš importavimą į  NVivo 8

programinę  įrangą  rekomenduotina  atlikti  tokių  rinkmenų  redagavimą.  Tyrėjas

peržiūrėjęs,  pavyzdžiui,  vaizdo  medžiagą,  galėtų  iškirpti  šalutinę  ir  su  tyrimu

nesusijusią  informaciją  pasinaudojęs  Nero  Vision  ar  kita  programine  įranga.

Išankstinis  tyrimo  medžiagos  redagavimas  iki  importavimo  yra  svarbus,  nes

sumažėja importuojamos medžiagos apimtys, todėl darbas su garso ir(ar) vaizdine

medžiaga  tiek  nepasunkina  NVivo  8 programinės  įrangos  veikimo.  Po  vaizdinės

medžiagos importavimo į  NVivo 8, redaguoti tyrimo medžiagą  jau nėra techninių

galimybių.  Dirbant su  NVivo 8 programine įranga galima susikurti  sąsajas, kurių

dėka  visuomet  lengvai  bus  galima  atsidaryti  pilną  (neredaguotą)  vaizdinę  ir(ar)

garsinę medžiagą ir ją palyginti su jau prieš importavimą suredaguota rinkmena ar

transkribuotu skaitmeniniu tekstu.

 2.4. PARENGTO SKAITMENINIO TEKSTO (NEPADOROTŲ ĮVESTIES DUOMENŲ)  RINKMENOS

IMPORTAVIMAS Į NVIVO 8 PROGRAMINĘ ĮRANGĄ

Paleidus  NVivo 8 programinę  įrangą  atsidariusio lango kairės  pusės  apačioje  pasirenkam NEW

PROJECT. 

Atsidarius  dialogo  kortelei  įrašome  naujo  projekto,  skirto  kasmet Lietuvos  Respublikos

Seime  rengiamų  Iškilmingų  Lietuvos  Respublikos  Seimo  posėdžių  Kovo  11-ajai  –  Lietuvos

Nepriklausomybės atkūrimo dienai paminėti  analizei, pavadinimą  KOVO11. Nurodome projekto

244



saugojimo  vietą  standžiajame  kompiuterio  C  diske.  DESCRIPTION  eilutėje  trumpai  aprašome

analizei parengto tekstyno aibę ir pan. – OK.

Atsidaro NVivo 8 programinės įrangos darbinis langas. 

Darbą NVivo 8 programinės įrangos aplinkoje pradedame nuo atmintinės sukūrimo, kurioje

įvardinsime tyrimo tikslus. Reikėtų atlikti šiuos veiksmus:

Navigacijos peržiūros (angl.  navigation view) lange pasirenkame SOURCES – MEMOS –

spaudžiame dešinį pelės klavišą ant LIST VIEW – NEW MEMO – atsidariusioje dialogo kortelėje

įrašome atmintinės pavadinimą – TYRIMO TIKSLAS – OK.

245



Detalių peržiūros (angl.  detail view) lange įrašome tyrimo tikslą, o naujai sukurtoje atmintinėje –

tyrimo klausimus. 

Sekantis žingsnis yra tyrimui skirtų duomenų importavimas į NVivo 8 programinę įrangą.

Šiam tikslui atlikti reikėtų atlikti šiuos veiksmus: 

Navigacijos  peržiūra  (angl.  navigation  view)  lange  pasirenkame  –  SOURCES  –

INTERNALS.  Susikuriame  naują  aplanką,  skirtą  originalioms   Lietuvos  Respublikos  Seime

rengiamų  Iškilmingų  Lietuvos  Respublikos  Seimo  posėdžių,  skirtų  Kovo  11-ajai  –  Lietuvos

246



Nepriklausomybės  atkūrimo  dienai  paminėti,  stenogramų  rinkmenas  .doc  formatu,  kurias

parsisiuntėme iš Lietuvos Respublikos Seimo tinklalapio. Su dešiniu pelės klavišu spragtelime ant

INTERNALS aplanko ir pasirenkame NEW FOLDER. 

Atsidaro nauja dialogo kortelė.  Naująjį  aplanką  pavadiname ORIGINALIOS STENOGRAMOS.

Taip pat galime parašyti trumpą šių šaltinių aprašymą. 

 

Toliau pasirenkame PROJECT – IMPORT INTERNALS.

247



Atsidariusioje  dialogo  kortelės  eilutėje  IMPORT  FROM  pažymime  visas  rinkmenas,  skirtas

importavimui  į  NVivo  8 programinę  įrangą.  Taip  pat  uždedame  varnelę  ant  CREATE

DESCRIPTIONS, kad  NVivo 8 programinė įranga į kiekvieno dokumento aprašymą automatiškai

įtraukto kiekvienos rinkmenos pavadinimą – OK.   

Vėl susikuriame naują aplanką skirtą Kovo 11 projekto vykdymui parengtoms rinkmenoms,

kurios  yra  išsaugotos  .rtf  formatu.  Šį  aplanką  pavadiname  STENOGRAMOS  ANALIZEI.  Su

analizei  skirtomis  Seimo posėdžių  stenogramomis  atliekame  analogiškus  veiksmus,  kuriuos  jau

atlikome importuodami originalias Seimo stenogramas. 

Po importavimo turime du aplankus su originaliomis stenogramų rinkmenomis (originalios

stenogramos)  ir  su  rinkmenomis  jau  parengtomis  darbui  (stenogramos  analizei)  su  NVivo  8

programine įranga.

Toliau galime susikurti sąsajas su tyrimui reikalinga moksline literatūra, garso įrašais, kurių

neįkelsime tiesiai į NVivo 8 programinę įrangą, bet nurodysime jų buvimo vietą mūsų kompiuteryje

arba internete, kad esant reikalui juos galėtume vienu pelės paspaudimu atsidaryti. Reikėtų atlikti

šiuos veiksmus: 

Navigacijos  peržiūros  (angl.  navigation  view)  lange  pasirenkame  –  SOURCES  –

EXTERNAL.  Su  dešinės  pelės  klavišu  paspaudimu  susikuriame  naują  aplanką  MOKSLINĖ

LITERATŪRA – OK. Spaudžiame dešinį pelės klavišą ant LIST VIEW – NEW EXTERNAL. 

248



Atsidariusioje naujoje dialogo kortelės GENERAL skiltyje įrašome išorinio šaltinio pavadinimą ir
jo trumpą aprašymą. 

Skiltyje  EXTERNAL  nurodome  jungties  tipą  FILE  LINK.  Eilutėje  FILE  PATH  nurodome

mokslinio teksto buvimo vietą mūsų kompiuterio standžiajame diske. Taip pat CONTENT eilutėje

nurodome, kad tai spausdintas dokumentas arba patys įrašome savo norimą šaltinio apibūdinimą ir

spaudžiame OK. 

249



Šiais  veiksmais  sukūrėme  naują  sąsają,  kuri  leis  vienu  pelės  paspaudimu  atsidaryti  Vaido

Morkevičiaus  straipsnį  Terra  incognita:  kiekybinė  viešosios  politikos  diskurso  turinio analizė.

Atlikdami  tokius  pat  veiksmus  galime  susikurti  sąsajas  su  visa  tyrimui  reikalinga  akademine

literatūra.  Arba  galima  susikūrę  atskirą  aplanką,  turimus  visus  akademinius  straipsnius,  tyrimų

atskaitas ir pan. importuoti į INTERNALS kaip ir analizei skirtas Seimo stenogramas. 

Taip  pat  galime  suskurti  naują  sąsają  su  mokslinės  publikacijos,  kuri  gali  būti  taip  pat

reikalinga norint geriau suprasti Seimo darbo specifiką, santrauka. Alvido Lukošaičio monografija

Parlamento institucionalizacija ir teisėkūros procesas: Lietuvos atvejis yra  patalpinta VU leidyklos

interneto svetainėje, todėl nurodome interneto adresą. 

250



Taip pat  galime prie  kiekvienos analizei  skirtos Seimo posėdžio stenogramos rinkmenos

susikurti sąsajas su Seimo stenogramų garso įrašais, kurie yra patalpinti Seimo tinklalapyje. Tuomet

esant reikalui visuomet bus galima vienu pelės paspaudimu įsijungti  Seimo posėdžio garso įrašą.

Reikėtų atlikti šiuos veiksmus: 

Atsidarome Iškilmingos  Lietuvos  Respublikos  Seimo posėdžio  Kovo 11-ajai  –  Lietuvos

Nepriklausomybės atkūrimo dienai paminėti  stenogramą.  Su pele detalių  peržiūros lange  (angl.

detail view)  pažymine  IŠKILMINGASIS  POSĖDIS  –  LINKS  –  HYPERLINK  –  NEW

HYPERLINK  –  atsidariusioje  naujoje  dialogo  kortelės  eilutėje  LINK  TO  WEB  PAGE  OR

EXISTING FILE įrašome stenogramos garso įrašo saugojimo adresą Seimo interneto svetainėje –

OK. 

251



Analogiškus veiksmus galime atlikti su visomis Iškilmingų Lietuvos Respublikos Seimo posėdžių

Kovo 11-ajai – Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dienai paminėti stenogramomis. 

252



Laukelyje CHARACTER TREATED AS WORDS ištriname visus simbolius ir jį paliekame tuščią,

nes  visus  skyrybos  ženklus  ir  kitus  simbolius  jau  atskyrėme tarpais  „rankiniu“  būdu rengdami

skaitmeninį tekstą darbui su TextQuest 3.0 programine įranga. 

Parengtą ir importuotą rinkmeną kovo11.txt programinė įranga TextQuest 3.0  konvertuoja į

sisteminę rinkmeną kovo11.itx, kurioje jokie skaitmeninio teksto redagavimo ar tvarkymo veiksmai

jau yra neleistini. Todėl visas skaitmeninio teksto (nepadorotų įvesties duomenų) parengimas darbui

– lietuviškos abėcėles raidžių pakeitimas į lotyniškas, tarpų tarp skyrybos ženklų padarymas, teksto

vienetų išskyrimas ir išorinių kintamųjų (teksto kūrėjų charakteristikų) sukūrimas – turi būti atliktas

prieš įkėlimą į TextQuest 3.0 programinę įrangą.

253



 3. KOKYBINIŲ DUOMENŲ KODAVIMAS KOMPIUTERIO PAGALBA

 3.1. KIEKYBINĖ PRIEIGA

Pirmiausiai pateiksime mechaninės kiekybinės turinio analizės pavyzdžių  su pavyzdinės

skaitmeninės duomenų bazės duomenimis. Tam naudosime Kovo 11 minėjimo Seime stenogramas.

TextQuest programinė  įranga atliekant tokią  analizę  yra nemenkas pagalbininkas. Visų  pirma, ji

leidžia  sudaryti  dažninius  arba  abėcėlinius  tekste  esančių  žodžių  sąrašus.  Tam  naudojama

VOCABULARY meniu punkto funkcija wordlist (Vocabulary -> wordlist):

Atsivėrusioje  kortelėje  galima  pakeisti  kai  kuriuos  parametrus,  tačiau  sudarant  paprastą  žodžių

sąrašą  mechaninės  KTA reikmėms  naudinga  tik  pačioje  apačioje  esanti  į  analizę  neįtraukiamų

žodžių sąrašo funkcija (Exclusion list):

254



Ji  padeda  atlikti  2  punkto  veiksmus,  t. y.  automatiškai  eliminuoti  mažareikšmius,  „funkcinius“

žodžius. „Stop“ žodžių  sąrašą  reikia sudaryti  iš anksto ir  sudarant žodžių  sąrašą  tik nurodyti jo

buvimo vietą. Tokios sąrašo pavyzdys pateikiamas toliau esančiame paveiksle:

255



Atliktos analizės rezultatai – abėcėlinis žodžių sąrašas su dažniais – gali būti peržiūrėti per meniu

punktą RESULTS (Results -> worlist):

256



Galima sudaryti ir dažninį žodžių sąrašą. Tai atliekama per meniu punktą FILE rūšiavimo funkciją

Sort (File -> Sort -> Sort word list). Tačiau svarbesni dalykai yra lemavimas bei lygiagrečių sąrašų

generavimas. Pirmosios funkcijos TextQuest neatlieka (apskritai, lietuvių kalbos žodžių lemavimui

nėra sukurta parankių  įrankių),  taigi  lemavimas yra tyrinėtojo „rankų  darbas“.  Tačiau programa

leidžia  sudaryti  lygiagrečiuosius  žodžių  sąrašus.  Tam  skirta  meniu  punkto  VOCABULARY

funkcija  Compare vocabularies.  Taigi sudarius visų  analizuojamų  tekstų žodžių sąrašus atskirai,

juos vėliau galima apjungti. Pavyzdys kaip tai daroma pateiktas toliau:

257

Čia parenkamas 
sąrašo sudarymo 
algoritmas: 
parenkami visi visų 
tekstų žodžiai 
(complete), tik 
skirtingi žodžiai (new 
strings) arba tik 
visuose tekstuose 
esantys žodžiai 
(common)

Čia parenkamas 
išvesties laikmenos 
pavadinimas ir vieta

Čia parenkami visi 
žodžių sąrašai, 
kuriuos norima 
lyginti

Čia parenkamas 
išvesties laikmenos 
formatas



Lygiagretusis  žodžių  sąrašas  yra  išvedamas į  išorinę  rinkmeną.  Jo  turinį  galima peržiūrėti  arba

TextQuest programa (Results -> word comparisons), arba importuoti į statistinės analizės paketą,

pavyzdžiui,  MS  Excel,  SPSS arba  Stata.  Importuojant  svarbu  žinoti,  kad  išvesties  rinkmenos

formatas yra „fixed width“, o ne tarkim, „tab“ ar „comma“ delimited“. Į  MS Excel importuotos

rinkmenos pavyzdys pateiktas toliau:

Turint  tokią  laikmeną  jau galima atlikti  kovariacinę  ir  statistinę  duomenų  struktūrizavimo

analizę. Tokios analizės su TextQuest programine įranga atlikti nėra galimybių.

Toliau pateiksime žodyninės kiekybinės turinio analizės atlikimo pavyzdžių  su pavyzdinės

skaitmeninės  duomenų  bazės  duomenimis.  TextQuest yra  specialiai  žodyninei  analizei  sukurta

programinė įranga. Jos pagalba galima sudaryti žodyną ir žodžių paieškos algoritmus (Analysis ->

Build category system):

258

Paspaudus dešinį 
pelės klavišą 
šiame lauke 
galima sukurti 
naują kategoriją



Taip  pat  galima  atlikti  automatinį  kodavimą  pagal  sukurtą  žodyną  (Analysis  ->  Content

analysis):

259

Čia įvedama 
paieškos eilutė

Paspaudus dešinį 
pelės klavišą šant 
kategorijos,  
galima įvesti 
žodžio paieškos 
algoritmą

Čia nurodoma ar 
paieškos eilutė 
yra pilnas žodis, 
ar yra žodžio 
pradžioje, ar gale, 
ar bent kurioje jo 
vietoje

Čia parenkami 
įvairūs paieškos 
parametrai, iš 
kurių 
svarbiausias yra 
“C”, kuris įgalina 
taip pažymėtas 
paieškos eilutes 
koduoti rankomis

Čia nurodomas 
išvesties 
rinkmenos 
formatas

Čia nurodoma 
koduoti 
dviprasmiškus 
teksto vienetus 
rankomis



Automatinis kodavimas gali būti papildomas rankiniu:

Atlikus  kodavimą  sukuriama  išvesties  rinkmena,  kuri  gali  būti  importuojama  į  įvarius

statistinės analizės paketus (TextQuest tiesiogiai išveda kodavimo duomenis į SPSS).

 3.2. KOKYBINĖ PRIEIGA

Kokybinėje duomenų analizėje atliekami įvairios procedūros: rašomos pastabos ir atmintinės,

susiejamos skirtingos turimų duomenų dalys ir svarbiausia – atliekamas duomenų kategorizavimas -

kodavimas.  NVivo 8 programinės įrangos paketas čia yra nepamainomas talkininkas, turintis visas

įmanomas galimybes.

Atmintinės  paprastai  siejamos  prie  viso  teksto,  tam  tikro  kodo-kategorijos  ar  esti

savarankiškas dokumentas. Norėdami susieti dokumentą su atmintine turime paspausti ant jo dešinį

klavišą sąrašų rodymo lange:

260

Dviprasmiškas 
teksto vienetas 
pajuodintas

Paspaudus šį 
klavišą daroma 
kodavimo 
pertrauka

Čia galima 
pasirinkti 
kuriai 
kategorijai 
priskirti teksto 
vienetą



Tačiau  svarbiausias  dalykas  kokybinėje  kokybinių  duomenų  analizėje  yra  duomenų

kodavimas.  NVivo 8  programinės įrangos paketas leidžia atlikti įvairiausius kodavimo veiksmus:

priskirti kategorijoms tam tikras duomenų dalis ir po to jas įvairiai jungti bei skaidyti. Norėdami

priskirti tam tikrai teksto daliai kategoriją-kodą, turime pažymėti tą tekstą turinio rodymo lange ir

paspausti ant jo dešinį klavišą.

261



Galima arba tekstą priskirti naujai kategorijai arba jau egzistuojančiai, pasirenkant iš sąrašo (Code

Selection -> At Exising Node arba At New Node), kuris atsiveria sekančiame lange. Taip pat galima

teksto vienetą koduoti „gyvai“ (Code In Vivo), t. y. priskirti pavadinimą, kuris paimamas iš teksto

vieneto pradžios teksto. Taip pat galima panaikinti teksto vieneto kodavimą (Uncode Selection).

Aprašomasis kodavimas NVivo 8 programiniame pakete vykdomas per atvejus (Cases).

262



Pasirinktą  tekstą  galima  pažymėti  kaip  tam  tikrą  atvejį  ir  tam  atvejui  priskirti  įvairias

charakteristikas (Attribute values), kurios užkoduojamos ties klasifikacijomis (Classifications).

263



   

264



 4. SUKODUOTŲ OBJEKTŲ SĄSAJŲ PAIEŠKA IR TŲ OBJEKTŲ RYŠIŲ

ŽEMĖLAPIŲ SUDARYMAS

Toliau  patiekiami  pavyzdžiai  kaip  ieškoma  sukoduotų  kategorijų  tarpusavio  sąsajų

kiekybinėje ir kokybinėje prieigoje. Galima iš karto pažymėti, kad kiekybinėje perspektyvoje šie

ryšiai esti kategorijų kovariacija su kitomis kategorijomis, arba kovariacija su už teksto esančiais

duomenimis. Kokybinėje perspektyvoje sukoduotų objektų sąsajų paieška atliekama interaktyviai ir

„rankomis“ braižant modelius.

 4.1. KIEKYBINĖ PRIEIGA

Sąvokų  sąryšių  kiekybinėje  turinio  analizėje  ieškoma  statistinių  procedūrų  pagalba,  jie

vaizduojami  įvairiausiomis  grafinėmis  formomis:  taškiniais  grafikais,  hierarchiniais  medžiais.

Toliau pateiktas vienas iš pavyzdžių – korespondencinės analizės rezultatai (apie jos interpretavimą

bus kalbama paskutiniame skyriuje):

Svarbu pažymėti, kad turtingiausios išvados daromos tada, kai tekstiniuose šaltiniuose sukoduota

informacija koreliuojama su už teksto esančia informacija.

265

Symmetric Plot (axes F1 and F2: 64,97 %)

Antisovietiškumas

Moralumas

Nacionalinė galia ir saugumas

Tautiškumas

Demokratija

Teisės ir laisvės

Pilietiškumas

Teisinė valstybė

1990-1992

1992-1996

1996-2000

2000-20042004-2008 Disidentas

Dvasininkas

Jaunimas

Prezidentas

Politikas

Vis. veikėjas

Dešinė

Kairė

Kita partija Signataras

Nesignataras

Moteris

Vyras

Lietuvis

Užsienietis

-1

-0,8

-0,6

-0,4

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

-1 -0,8 -0,6 -0,4 -0,2 0 0,2 0,4 0,6 0,8 1

-- axis F1 (40,77 %) -->

-- 
ax

is
 F

2 
(2

4,
20

 %
) -

->



 4.2. KOKYBINĖ PRIEIGA

Kokybinėje  duomenų  analizėje  vienas  svarbiausių  dalykų  po  kodavimo  yra  vadinamasis

kokybinių  hipotezių  tikrinimas.  Jo  metu  ieškoma  kategorijų  sankirtų.  Kokybinių  hipotezių

tikrinimui  labai  gerai  tinka  NVivo 8 programinis  paketas.  Jo  kategorijų  paieškos  sistema  labai

ištobulinta,  leidžia  surasti  netgi  labai  rafinuota  informaciją.  Tai  pasiekiama paieškoje naudojant

Bulio operatorius (AND, OR, NOT), artimumo ir sankirtų algoritmus. Pavyzdžiui, galima surasti

tam tikros kategorija pažymėtą tekstą tik tam tikruose teksto segmentuose (Queries lango sąrašų

rodymo lange spaudžiame dešinį klavišą):

Rezultatai gaunami paspaudus mygtuką Run:

266



Rezultatai ir pati paieška yra išsaugojami, kad galima būtų prisiminti arba atlikti iš naujo ką

nors modifikuojant.

Kryžminės paieškos pavyzdys galėtų būti informacijos pateikimas lentelėje pagal tai kokiomis

kategorijomis  yra  užkoduoti  skirtingų  tekstų  segmentai  (Queries lango  sąrašų  rodymo  lange

spaudžiame dešinį klavišą):

267



Rezultatai ir pati paieška yra išsaugojami, kad galima būtų prisiminti arba atlikti iš naujo ką

nors modifikuojant.

Kryžminėje  lentelėje  gali  būti  pateikiama  įvairi  informacija,  kategorijos  dažnumas,

buvimas/nebuvimas  ir  pan.  Be  to,  ir  tai  svarbiausia,  dukart  spragtelėjus  ant  lentelės  laukelio

nukeliaujama į koduotą tekstą.

Kokybinėje  duomenų  analizėje  sąvokų  sąsajų  ieškoma  tarp  jų  nurodant  formalius  arba

prasminius  ryšius.  NVivo 8 programiniame  pakete  yra  pakankamai  galingas  modelių  sudarymo

modulis.  Galima  nubraižyti  modelį  pagal  turimus  duomenis  ir  jais  nesinaudojant.  Pavyzdys

pateiktas toliau:

268



269



 5. REZULTATŲ PATEIKIMAS IR EKSPORTAVIMAS

Kiekybinėje  turinio  analizėje  rezultatų  eksportavimas  sudaro  labai  svarbią  analizės  dalį.

Tinkamai  eksportuoti  kodavimo  rezultatai  leidžia  atlikti  iš  esmės  bet  kokią  statistinę  analizę.

TextQuest kodavimo rezultatus eksportuoja populiariausiais tekstiniu ir SPSS formatais:

Importavus duomenis į statistinės analizės programinę  įrangą  galima atlikti įvairiausių tipų

analizę:  regresinę,  vidurkių  palyginimo,  faktorinę,  klasterinę,  daugiamačių  skalių  ar

koresponcencinę  analizę.  Atlikus  statistinę  analizę  būtina  suprasti  jos  rezultatus  ir  teisingai

suformuluoti  išvadą.  Toliau  pateikiamas  korespondencinės  analizės  rezultatas  ir  pateikiama

interpretacija bei išvada.

270



6 pav. Korespondencinės analizės rezultatų pavyzdys.

Korespondencinėje  analizėje  interpretuojamas  skirtingomis  spalvomis  pažymėtų  objektų

tarpusavio artumas. Šiuo atveju, mėlyna spalva pažymėti taškai žymi turinio kategorijas – įvairių

vertybių  raišką  analizuotuose  tekstuose,  o  raudoni  taškai  –  įvairios  socilainės  ir  demografinės

tekstus  sukūrusių  asmenų  charakteristikos.  Taigi  galime  teigti,  kad  pavyzdžiui,  per  Kovo  11

minėjimo  posėdžius  Jaunimas,  ir  Užsieniečiais  labiausiai  akcentavo  Teisių  ir  laisvių  vertybes,

Prezidentas – Pilietiškumo, o Sąjūdžio ir konservatorių valdymo laikais (1990-1992 ir 1996-2000

m.) labiau buvo išreikšta antisovietinė retorika.

Kokybinėje analizėje rezultatų eksportavimas nėra tikslas savaime, tačiau čia dažnai praverčia

kodavimo rezultatų eksportavimas ir pateikimas. Tokius tarpinius rezultatus galima atsispausdinti ir

toliau analizuoti „rankiniu“ būdu, jei tai yra patogiau. Tai pat galima sudaryti kategorijų dažnių

lenteles  ir  grafikus.  NVivo 8 programinėje  įrangoje  galima  sukurti  įvairias  ataskaitas:  projekto,

šaltinių, mazgų (angl. nodes), sąryšių, charakteristikų ir kodavimo. Bene prasmingiausia ataskaita:

kodavimo ataskaita. Kodavimo ataskaitos pavyzdys pateiktas toliau:

271

Symmetric Plot (axes F1 and F2: 64,97 %)

Antisovietiškumas

Moralumas

Nacionalinė galia ir saugumas

Tautiškumas

Demokratija

Teisės ir laisvės

Pilietiškumas

Teisinė valstybė

1990-1992

1992-1996

1996-2000

2000-20042004-2008 Disidentas

Dvasininkas

Jaunimas

Prezidentas

Politikas

Vis. veikėjas

Dešinė

Kairė

Kita partija Signataras

Nesignataras

Moteris

Vyras

Lietuvis

Užsienietis

-1

-0,8

-0,6

-0,4

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

-1 -0,8 -0,6 -0,4 -0,2 0 0,2 0,4 0,6 0,8 1

-- axis F1 (40,77 %) -->

-- 
ax

is
 F

2 
(2

4,
20

 %
) -

->



Taip pat galima eksportuoti charakteristikų sąrašus (tekstiniu formatu), kuriuos vėliau galime

importuoti į skaičiuokles ar statistinės analizės programas:

272



Galiausiai,  galima  eksportuoti  ir  sudarytas  matricas  bei  nusibraižytus  modelius.  Tiesa,

modelių eksportavimas nėra paprastas kelias, nes reikia pažymėti modelį, jį nusikopijuoti ir įklijuoti

į kitą programą, paprastai, teksto redagavimo programą. Pavyzdys pateiktas toliau:

Matricos eksportuojamos pažymėjus jas paieškų rezultatų lange ir paspaudus dešinį klavišą

pasirinkus „Export Result“. Standartinis eksportavimo formatas yra „MS Excel“ tipo dokumentas:

273



274


